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SEPIA E RE E THEMES
Pas nje nderprerjeje disavjeteshe 
qe dukej e pakapercyeshme, me 
kete numer Thema po vazhdon se 
dali. Kete do te mund ta quanim 
edhe riflllim, meqe kjo seri e 
Themes nxiret vetem ne gjuhen 
shqipe, me disenj krejtesisht i ri 
dhe, qka eshte me e rendesishmja, 
prej ketij numri, me botimin e 
shkrimeve prqfesionale per 
letersine, artet, arkitekturen dhe 
diJet e ndryshme antropoloqjike e 
shoqerore, i drejtohemi nje opinioni 
shume me te gjere lexues, qe ka in- 
teres perjushat teorike.
Ne kushtet qe i kemi sot ne Kosove, 
eshte sukses edhe vete nxjerrja e 
nje reviste. Madje, kjo mund te 
paraqitet edhe si ngarkese. P.sh., 
mund te na imponohet roli i nje 
misioni ekskluziv e te larte i zerit te 
vetem ne token dhe ne kohen e 
shkretuar. Por, ne kjo nuk na ben 
pershtypje. Nuk ngarkohemi me 
ndonje mision te posaqem dhe nuk 
udhehiqemi nga deklarime te 
medha programore e as premtime 
te medha. Jemi nje grup intelektu- 
alesh qe po i kalon te dyzetat dhe 
nuk ka me iluzione per realitetin, 
per pandehjen se ai mund te ndry- 
shohet me kthesa revolucionare 
dhe se Jemi ne gjendje te vendosim 
shtylla te ketij apo te atij programi.

NEW SERIES OF THEMA
After a Jew years break, which 
seemd to be insuperable, by this 
issue Thema is coming to continue 
its appearance. Being published 
only in Albanian, redesigned and, 
more important, Jrom this number 
adressed to a much larger number 
of readers interested in theoretical 
fields, including essays and pa
pers on literature, arts, architecture 
and different social and anthropo
logical sciences, this issue could be 
called a new start.
Under the conditions we are living 
in Kosova, even publishing a re
view is a success. Moreover, it 
could present an overcharge. For 
example, it could be expected Jrom 
us to Julfill the exclusive and high 
mission of the unique voice in the 
devastated land and time. But we 
will not be impressed by that. We 
will not take on us any special mis
sion and we will not be oriented by 
big program declarations or prom
ises. We are a group of intelectuals 
going overjorties, when there is no 
more place Jor illusions on reality. 
We do not have illusions that it 
could be changed by revolutionary 
breaks, or even by building up 
pilars Jor this or that program. Our 
aim is modest: to publish Jinally a

3



Qellimi yne eshte modest: te nxiret me ne fund nje reviste korrente, qe 
mbeshtetet ne kriteret teorike, prezenton fry men e kohes dheflet me kohen, 
mbahet me forcen qe kemi, rrah problemet e verteta, kap shqetesimet e 
njemendta, merret me rishqyrtimin e mashtrimeve dhe te humbjeve historike, 
ose "his tor ike”, nuk i romantizon e as nuk i hyjnizon gjerat, ballafaqohet me 
kundertheniet, qelet e nuk mbyllet ndaj botes dhe pervojave te te tjereve, 
njeqind here pyet e kerkon para se te jape pergjigje.
Natyrisht, edhe kjo qe u tha tingellon si program qe ne esence nuk eshte 
aspak modest. Por, me nje shtruarje te ketille te tij, ne deshirojme te sugjero- 
jme idene se ai eshte i hapur dhe ka formen e plastelines, te materies qe nuk 
ka forme definitive dhe i jipet qdo shikimi, projektimi dhe modelimi... Ne jemi 
pjesetare ne boterat qe po thyhen, deshmojme per renien e miteve dhe te 
riteve, te idoleve, te adeteve, te menyres se jetes dhe te te menduarit, te 
zhberjes brenda nate te botekuptimive e te boterave false. Por, jemi edhe aq 
te rinj, saqe ketu mund te misherohet vete dysia e Feniksit: i lashte sa malet 
e me aq shume gjethe te njoma te padjallezise.

current review grounded on theoretical criteria, presenting the spirit of the 
time and speaking with the time, created by our own forces, treating the real 
problems, reaching the true worries, reconsidering the historical or "historical” 
deceptions and losts, not romanticizing and divinizing the things, confronting 
with the contradictions, opening and not closing us from the world and the 
experiences of the others, ten times asking and searching before giving an 
answer.
Natyrally, all of this sounds as a program in essence not at all modest. But, 
by developing it in that way, we want to suggest the idea that it is open and 
has the form of plasteline, a material which has no def inite form and which 
is offered to every look, projection and modelation. We are parts of the refract
ing worlds, we witness the fall of the myths and rites, idols, customs, the 
way of Ufe and manner of thinking, we test instant dissolution of false view
points and worlds. Still, we are so young that we could here incarnate the 
ambiguity of Phoenix ourselvs: as old as the mountains and coverd by so 
muchfresh leaves of innocence.
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NE VOR- 
BULLEN E 

BOTES 
JETESORE TE 

SHQIPTAREVE 
SOT

I. Supozimet e fillimit

1.1. Mungesa e racionalizimit

Me permbysjen e sistemit shoqeror* nen te 
cilin jetuan shqiptaret per gati nje gjysem 
shekulli u shemb edhe karakteri shoqeror i 
prodhuar nga ai sistem: eshte shformuar 
modeli i identitetit individual e kolektiv; 
eshte shthurur sistemi i vlerave; jane shfy- 
tyruar simbolet e legjitimimit; nuk funk- 
sionon me kodi i komunikimit.

Boten jetesore te shqiptareve sot e shquan 
mungesa e racionalizimit te:

1. riprodhimit kulturor (nuk ka marred- 
henie refleksive e dalluase ndaj tradites 
dhe trashegimise kulturore);

2. integrimit social (nuk jane formuar ende 
simbolet e identitetit kolektiv; seshte per- 
brendesuar kultura civile; mungon orien- 
timi i mjaftueshem nga normat universale); 
dhe

3. socializimit (nuk i kushtohet kujdes i 
duhur individualizimit).

1.2. Dy rrjedhate botes jetesore shqiptare

Kur rendi i ri shoqeror nuk ngulitet ne 
boten jetesore, atehere perparesite qe ka ai 
nuk mund te shfrytezohen ne menyre opti- 
male. Per me teper, rrezikohen edhe me 
shume interesat ekzistuese; ngulitet ne 
skajshmeri entropia morale e qytetare; ma- 
sat e ndermarra per te tejkaluar situaten e 
krijuar, vegse prodhojne veshtiresi te reja.

Se kendejmi, bota jetesore e shqiptareve 
sot ka te ngjare me ate te pacienteve te 
Minkowskit, perkatesisht t’i kujton per- 
gjigjet e tyre ne nje pyetje te rendomte qe u 
behet: "Ku jeni?" Njeri nga ta, i paralizuari, 
ne vend se te pergjigjet ne kete pyetje, tre- 
gon shtratin ne te cilin ishte i shtrire, 
kurse tjetri, skizofreni, ze te thote: "E di ku 
jam, por nuk e ndjej veten se jam aty". (In- 
terpretimi profesional: "pacienti i pare 
eshte kufizuar ne kontaktin momental me 
hapesiren, pa e zhvilluar kohesisht ate, 
kurse i dyti e ka humbur kontaktin jetesor 
me realitetin dhe me kot perpiqet ta kom- 
pensoje humbjen permes dijes abstrakte

A eshte e mundshme te flasesh sot per 
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boten jetesore te shqiptareve jashte ketyre 
dy rrjedhave qe shpien (e para) ne nje Ketu. 
fiks, afektivisht te sterngarkuar me provin- 
cializem e historicizem dhe (e dyta) ne nje 
Gjithkund-e-kurrkund te paidentifikue- 
shem e ku ndjehemi perhere te huaj? A ka 
dhe rrjedhe te trete?

II. Akulturimi antagonist

11.1 . Vorbulla e ndryshimeve
Per te hulumtuar geshtjet e shtruara me 
duket mjaft operativ nocioni akulturim an
tagonist, ashtu sig e kane pershkruar, 
analizuar e perkufizuar Devereuxa (De- 
veroja) dhe Loebi (Lobi). Eshte ijala per nje 
proces baze te ndryshimeve sociokulturore 
qe eshte i pashmangshem dhe i domos- 
doshem ne nje situate krize te shumefishte 
(politike, ekonomike, kombetare etj.), gfare 
eshte kjo e shqiptareve sot dhe e cila tre- 
gon, jo vetem rrezikimin e thelle te intere- 
save ekzistues e shterpesine e madhe te 
raenyrave te pershtatjes ne situaten e re, 
por dhe shfaqjen e nje rrethi te mbyllur.
Ne nje vorbull te ketille shqiptaret kane 
zene te ndjehen te pafuqishem dhe per aq 
sa po shtohet vetedija per kete, paradok- 
salisht per aq po rritet pafuqia e tyre. Te 
jetuarit me nje pasiguri te madhe dhe nen 
nje kercenim difuz e te paparashikueshem, 
por me gjasa ekstreme te masakrit e te 
tragjizmit, eshte bere baze e mire per 
shfaqjen dhe manifestimin e te gjitha tipeve 
te akulturimit antagonist. Shprehje te tij 
nuk jane vetem izolimi mbrojtes dhe 
pervetesimi i mjeteve te reja per te re- 
alizuar qellimet e yjetra, por para se 
gjithash jane:
1) regresioni;2) diferencim; dhe3) mohimi 
rruget me kryesore te realizimit te nje akul
turimi te tille (disociativ) qe ka zene ta 
shquaje boten jetesore te shqiptareve sot.

11.2 . Rruga e regresionit
Rruga e regresionit duket me e shkurta 
dhe me e lehta, meqe kthimi ne modelet e 
sjelljeve dhe ne sistemin e vlerave qe kane 
mbizoteruar para situates se krizes krijon 
aparencen e daljes nga ajo. Eshte kjo rruga 
per te cilen vendoset me se shpejti, por e 
cila shpie zakonisht neper ato fushadjerra 

te tradites ku me kot derdhet energji per te 
ringjallur forma dhe permbajtje te te- 
jkaluara si mbeshtetje te sigurta.
Ky kthim mbrapa, pernga mekanizmi i 
brendshem dhe fizionomia e tij, i perngjan 
nje refleksi te kushtezuar qe ka ne baze 
friken nga nje rrezik real, rreziku i 
humbjes se identitetit sociokulturor per 
shkak te permbysjes se nje sistemi sho
qeror dhe te shfytyrimit te nje karakteri 
shoqeror qe eshte formuar nga ai sistem 
per gati nje gjysme shekulli, si dhe nga si- 
tuata pushtuese ne te cilen perpelitet gati 
gjysma e popullit shqiptar. Nuk eshte fjala 
vetem per ate lloj frike qe permban ne vete 
funksionin mbrojtes, qe paralajmeron rrez- 
ikun dhe krijon mundesi qe te ndermerren 
masa per t’u mbrojtur nga ai, as dhe vetem 
per tjetrin lloj te frikes qe ka rolin e katar- 
zes kur evitohet me sukses rreziku, ose kur 
arrihet qellimi kunder tij, por kemi te 
bejme kiyesisht me friken qe ne menyre te 
theksuar ngerthen ne vete, sig do te 
thoshte Neumanni (Nojmani), elementin 
neurotik dhe veprimin destruktiv, qe te 
bejne te paafte per t’u shmangur nga rrez
iku, apo per te luftuar kunder tij.
Rrjedhoje e nje frike te tille eshte identi- 
fikimi afektiv me ato modele sjelljesh e 
vlerash qe kane ekzistuar para sistemit 
shoqeror ("komunizmit") qe e ka kushte
zuar krizen dhe, sidomos, me ato sjellje e 
vlera qe kane qene te gjykuara nga ai 
sistem. Ky lloj identifikimi nuk po lejon te 
shihen qarte e te kuptohen ne thelb proce- 
set sociokulturore qe po ndodhin ne 
menyre qe te krijohen premisat baze per te- 
jkalimin e gjendjes ekzistuese, por po 
zgjerohen mundesite per sjellje abuzive e 
veprime destruktive. Sjelljet e veprimet 
kagakge-komitge-hajdutge me te cilat po 
"luftohen" padrejtesite shoqerore, sidomos 
pertej kufirit, mund te shpj egohen ne 
driten e kesaj qe u tha, e qe, veg tjerash, 
kane per shkak-pasoje frustrimin, konfuz- 
itetin ne sistemin e viarave dhe mungesen 
e kontrollit social.

11.3 . Degradimi sociokulturor
Degradimi sociokulturor i kushtezuar nga 
humbja e sigurise qe ofronte rendi sho
qeror tashme i permbysur dhe nga pa- 
mundesia e shfrytezimit te favoreve te ren-
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privilegjet dhe prestigjin qe kishin. Ne keto 
perpjekje mbeten krejtesisht te pandry- 
shuara mentaliteti autoritar, ngurtesia in- 
telektuale, te menduarit impulsiv, paaftesia 
per t’u ballafaquar me te verteten dhe per 
te debatuar me argumente. Kemi te bejme 
me ate tip te akulturimit antagonist qe re- 
alizohet nga shtremberimi (keqperdorimi) i 
mjetit ose i qellimit. Ajo qe eshte anate- 
muar dje, glorifikohet sot dhe vice versa.
E gjithe kjo eshte shpeshhere ne funksion 
te nxitjes se pasioneve primitive, te re- 
gresionit shoqeror e ideologjik, te thellimit 
dhe te shumefishimit te paragjykimeve, te 
riaktualizmit te padrejtesive historike dhe 
te vajtimit te tyre, qe mjegullojne edhe me 
shume geshtjet thelbesore te shoqerise e te

dit te ri qe s’eshte ngulitur ende ne boten 
jetesore, si dhe, ne krye te radhes, nga 
paaftesia per te pare e per te kuptuar 
procesin qe shpie kah nje degradim i title, 
po manifestohet me shqetesime te medha e 
me konflikte te ashpra, me nje shkalle te 
ngritur te patologjise sociale e akulturative. 
Ne veganti, frika nga humbja e prestigjit 
sociokulturor pas nje permbysjeje te title i 
ka gekuilibruar ato figura letrare, artistike 
e shkencore qe ishin dekor i sistemit. 
Shnderrimi i furishem i tyre nga komu- 
nistet e perbetuar ne antikomuniste te gar- 
tur, nga internacionalistet e veteshpallur 
ne atdhetare te pervuajtur, e keshtu 
ngjashem, paraqet nje perpjekje groteske 
per te konsoliduar ne nje kontekst te ri

kultures shqiptare dhe veshtiresojne edhe 
me teper zgjidhjen pozitive te tyre. Ideja e 
kombetares ne kete kontekst u perngjan 
ideve fikse paranoide. Diskursi per kom- 
bin, apo ne emer te kombit dhe te identi- 
fikimit me fatin e tij, be het gjithnje e me i 
kufizuar dhe gjithnje e me banal. Forcimi i 
lidhjeve me bashkekombasit merr kahe te 
dobesimit dhe te shkeputjes se lidhjeve me 
te tjeret. Me nje Qale, interesat kombetare 
thelbesisht rrezikohen ne emer te mbrojtjes 
se tyre.

11.4 . Diferencimi

Diferencimi nga prodhimi sociokulturor qe 
eshte arritur gjate sundimit te komunizmit 
nuk eshte marredhenie refleksive ndaj atij
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prodhimi sa eshte ne thelb shprehje e ur- 
rejtjes, mile fit e resentimentit, para se 
gjithash e frikes se prodhuar nga per- 
mbysja e stuhishme e tij. Kjo firike, urrejtje 
e resentiment njehere perqendrohen mbi 
individe e grupe te caktuara qe denonco- 
hen si bartes kryesore te pergjegjesise per 
gjendjen ne te cilen ka rene populli, per t’u 
shperndare pastaj mbi te gjithe ate qe 
eshte arritur gjate "sundimit te kuq".
Identifikimi, perkatesisht arritja e ndjenjes 
se perkatesise ndaj vetem atyre te mber- 
rimeve qe paraqesin nje kundertip polar me 
te arriturat nen ate sundim nuk mund te 
jete shume frytdhenes, meqe nje identi- 
fikim i title eshte here mbi baza afektive. 
Fryt i tij mund te jene krijimet poetike me 
te shpeshta te mllefit e te protestes me 
ritme e ngjyra te gjalla, me imazhe te pas- 
ura qe bejne te mundshem shperthimin e 
energjive te pavetedijshme, e qe zbulojne 
kacafytjen e autoreve me vetveten, per- 
pjekjet per t’u liruar nga ajo "pjese e kalbur 
e qenies" se tyre. Pa e vene ne kete kon- 
tekst, po e kujtoj me kete rast vjershen e 
Ali Podrimjes Ne mes butakeve:
Lumi une
hap e mbyll deren 
me njeJlutur te zeze 
Nuk t besoja gjyshit 
as babait
Por q’porosi 
t’i le Petritit 
Ne mes butakeve 
e mutakeve 
digjem 
duke iu qfruar Fundit 
Mbase vepra te pelqyera mund te arrihen 
edhe ne fusha te tjera te artit, mirepo ne 
rrafshin mendor e intelektual nuk mund te 
arrihet shume "ne mes butakeve dhe mu
takeve". Ajo qe me se shpeshti po behet 
eshte "kritika" e fenomeneve dhe e duku- 
rive te sistemit te rrenuar duke perdorur 
strukturen e mjeteve te tij. Keshtu, bie 
ijala, Fishta, Konica, Koliqi, Camaj etj., te 
anatemuar dje, glorifikohen sot. Ngjarjet 
dhe personalitetet kulturore e historike qe 
detyrimisht jane falsifikuar e jane vene ne 
harrese per arsye te njohura, nxirren nga 
harresa dhe falsifikohen perseri per arsye 

qe dihen e qe mund te supozohen. Shkri- 
met per ngjarjet dhe personalitetet e prosk- 
ribuara deri me dje, jane ne te shumten te 
palexueshme per njeriun e arsyeshem.

III. Formacionet reaktive

111. 1. Sublimim i rreme
Shkallezimi i akulturimit disociativ nuk 
verehet vetem ne marredheniet me rendin e 
meparshem sociokulturor dhe sistemin e 
vie rave te tij, por dhe ne marredhenie me 
situaten pushtuese ne te cilen perpelitet 
sot gati gjysma e popullit shqiptar. Forma
cionet reaktive si sublimim i rreme i nega- 
tivizmit shoqeror e shquajne kete situate.
Para se te kujtohen disa nga keto forma- 
cione, le te verehet kalimthi suaza qe beri 
te mundshme shfaqjen dhe manifestimin e 
tyre.

III. 2. Konkretesia e pavertete: model! i re- 
gresionit serb
Qe ne shperthimet e para te krizes jugosl- 
lave ne Kosove, kur u kerkuan ne te 
njejten kohe (1) nderrimi i udheheqjes se 
saj dhe (2) pavaresimi nga Serbia dhe kur 
keto kerkesa u shtypen me dhune, u pa se 
ish federata jugosllave nuk ishte ne gjendje 
ta ndermerrte hapin vendimtar drejt de- 
mokratizimit dhe decentralizimit te njeko- 
hesishem te shoqerise dhe per tejkalimin e 
sovranitetit absolut te njeres njesi (Serbise) 
ne dobi te vendosjes se sovranitetit relativ 
te te gjithave.
Ne vend se te perfilleshin nevojat dhe aspi- 
ratat potenciale per ndryshime pozitive qe 
do te arrinin rrafshe psikosociale shume 
me cilesore te jeteses, del ne suprine 
levizja serbe per rikonstruktimin e Jugosl- 
lavise ne nje shtet unik dhe te pan- 
dashem. Shteti ne te cilin do te jetonin te 
gjithe serbet ne te, nuk mund te funk- 
siononte ndryshe, pos si serbizem i 
zgjeruar; nuk mund te sillte permbajtje 
tjera, pos urrejtjes dhe fatkeqesive; en- 
derra te tjera, pos enderrave per force (te 
krijuar ne dem te lirive vetanake dhe te 
lirise se te tjereve); suaze tjeter, pos shtetit 
komb; dhe fund tjeter, pos luftes.

Levizja e tille u quajt "ndodhje e popullit 
serb". Sugjestioneve te saj iu nenshtrua me
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nje gatishmeri te rralle gati e tere in- 
teligjencia serbe, anipse tiparet dalluese 
(si: nacionalizmi agresiv i ushqyer nga 
mllefi dhe urrejtja e se kaluares, identi- 
fikimi cezarian ne prijesin, institucion- 
alizmi i frikes permes propagandas, terrorit 
policor e ushtarak, sankcioneve arbitrare, 
etj.) e denonconin qe ne start si nje levizje 
historikisht e psikologjikisht shume re- 
gresive.
Nuk ishte veshtire te supozohej se viktima 
e pare me e padhimbshme e "ndodhjes se 
popullit serb" mund te ishin shqiptaret si 
shtetas me te padeshirueshem dhe me te 
pambrojtur. Si jo sllave, ata fare lehte 
mund te shpalleshin fajtore per katandis- 
jen politike, ekonomike e kombetare te Ju- 
gosllavise. Me "ekspansionin biologjik" te 
tyre , "kunderrevolucionin", "separatizmin", 
etj. mund te ndertohej pa veshtiresi te 
medha "konkretesia e pavertete" (Neu- 
manni) per t’i bere te ligjshme dhunen dhe 
terrorin policor e ushtarak ndaj shqip
tareve, qe, se bashku me manipulimin 
psikologjik, behen mjete efikase per te arri- 
tur homogjenizimin kombetar te serbeve e 
malazezeve ne rrafshe gjithnje e me te 
uleta te regresionit, per te rindertuar mitin 
mbi veten, per te kenaqur ndjenjat e nje 
superioriteti te rreme, i cili i ben gjithnje e 
me te paafte ata per te pare bestialitetin e 
tyre ne sjelljet dhe veprimet e veta.

III. 3. Kundervenia-pershtatja e shqiptareve 
ne situaten eksplozive
Suazen e tille pushtuese me nje Qale e 
shquan sundimi serb i reduktuar ne nje 
dhune-hard dhe reagimi-adaptimi i njeko- 
hesishem i shqiptareve si kontestim i tij. 
Kontestimi i pushtuesit duke iu 
kundervene dhe, ne te njejten kohe, duke 
iu pershtatur atij, flet per menyren e te 
jetuarit me nje kunderthenie shperthyese, 
ku veprojne njeherazi deshira per pavaresi 
dhe frika nga ajo.
Shprehje te saj, perkatesisht si formacion 
reaktiv i perpunuar ndaj veprimeve 
luftenxitese, dhunes dhe bestialitetit te 
pushtuesit, duhet pare orientimin paqesor 
te shqiptareve dhe durimin deri ne vetefli- 
jim te tyre qe ka per shtytes kryesor friken 
nga pasojat e konfrontimit te hapet me nje 
force te madhe shkaterrimtare qe e njohin.
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B O B I

Aktet e krimit e te dhunes kane per mani- 
festim te kunderten e qellimeve per te cilat 
behen: varrimi i viktimave shnderrohet ne 
manifestim popullor ku marrin pjese edhe 
me qindra mije percjelles per te demon- 
struar qendresen e popullit; perpunohen 
zakonet tradicionale per te qene te 
kunderta me ato te pushtuesit; pajtohen 
gjaqet kur nxiten pergarjet dhe rivalitetet; 
organizohen neper shtepi private e 
hapesira te tjera veprimtarite arsimore, 
shkencore e kulturore kur ndalohen ato 
neper institucionet perkatese, e keshtu 
ngjashem.
Keto e formacione te tjera reaktive qe 
shprehin negativizmin shoqeror ne forme 
te pseudosublimuar, e qe jane me interes 
shkencor te hulumtohen ne boten jetesore 
te shqiptareve, nese kane arritur te ruajne 
sadopak drejtpeshimin psikoafektiv te 
popullit dhe te perfitojne simpatine e nje 
pjese te madhe te opinionit boteror, nuk 
kane arritur dhe te fshijne gjurmet e 
dhunes dhe te agresionit mbi shqiptaret; t’i 
flakin urrejtjen dhe zemerimin qe ndryjne 
thelle ne vete ata. Autore si Sartri nje situ
ate te tille do ta quanin eksplozive. Nuk 
eshte veshtire te supozohet, prandaj, se 
Cfare mund te ndodhe kur shqiptaret nje 
dite do t’i frikesohen me shume jetes nen 
pushtuesin se sa vdekjes kunder ti|.

Ne rrafshin me te ngushte kulturor kjo si
tuate paraqet rrezikun e sterkeqjes se 
mundesive krijuese e risimtare per shkak 
te mungeses se mjeteve materiale, per 
arsye se nuk ka strukture organizuese dhe 
nga se mungon suaza formale dhe insti- 
tucionale e te shprehurit. Kur perkiye 
kesaj eshte edhe glorifikimi i permbajtjeve 
dhe praktikave te tejkaluara, ate he re 
kanosja e sklerozes kulturore eshte reale.

IV. Orientimet vlerore

IV. 1. Iracionaliteti i botes jetesore
Sa eshte (i)racionale bota jetesore e shqip
tareve do te mund te shihej me perafer nga 
analiza e vlerave te tyre. Eshte kjo pune qe 
i takon nje hulumtimi te themelte empirik, 
e qe do te ndrigonte, jo vetem boten 
jetesore te ketij populli, por edhe sistemin 
shoqeror te tij, perkatesisht do te bente te 

muds lime dhenien e nje diagnoze me te 
sakte per te.
Pa dashur qe te zevendesohet mungesa e 
nje studimi te tille me disa konstatime 
paraprake, mund te thuhet se ekziston nje 
orientim vleror mjaft heteronom, e edhe me 
qendrime kontradiktore, qe verehen ne 
rrafshe te ndryshme te veprimit shoqeror te 
shqiptareve. Posagerisht bie ne sy orientimi 
vleror shume egalitar, njerezor dhe liri- 
dashes ne rrafshin verbal dhe shume auto- 
ritativ, agresiv e edhe fare mosperfilles ne 
rrafshin praktik. Vlerat e mbeshtetura ne 
reciprocitet dhe ekuivalence me te cilat do 
te mund te rregulloheshin marredheniet 
midis njerezve ne menyre racionale nuk 
funksionojne sa duhet, kurse vlerat e 
mbeshtetura ne participim me te cilat 
rregullohen marredheniet e individeve ndaj 
bashkesise shoqerore, simboleve kolektive, 
veprimeve, aspiratave dhe qellimeve te saj, 
kane rrudhur mjaft vetedijen per vete nder 
shqiptaret per shkak te identiflkimit te 
pamjaftueshem, apo edhe jo kreativ e sub- 
misiv me to.

IV.2. Piramida e permbysur
Le te kujtohen ne kete rast piramidat qe 
ilustrojne:

(Barierat midis sferave te vepanta jane me shume te theksuara)

per te pasur nje perfytyrim me te qarte se 
si individi mund te realizohet dhe mund te 
asgjesohet neper sfera te ndiyshme te jetes 
kolektive. Kur vetedija per vete eshte e 
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zhvilluar Uni eshte ne krye dhe te gjitha 
fushat e jetes kolektive i sherbejne zhvil- 
limit te tij e anasjelltas. Midis ketyre 
fushave, ne aspektin funksional, ekziston 
"nje rrymim i lehte" nga njera sfere ne 
tjetren. Nderkaq, kur vetedija per veten 
eshte e shtypur Uni eshte ne fund dhe i 
humbur ne ndonjeren nga sferat e jetes 
kolektive. Midis ketyre sferave ekzistojne 
bariera te theksuara aq shume sa per- 
jashtojne pranine e njera-tjetres.

IV.3. Qellimet dhe parimet
Dy qellimet kryesore te njekohesishme qe 
sot ia kane vene vetes shqiptaret: (1) nder- 
timin e nje shoqerie demokratike e plural- 
iste; dhe (2) pavaresimin nga sundimi serb; 
kerkojne identifikimin veprues me dy tipe 
vlerash qe mbeshteten mbi baza e parime 
te ndryshme me vlerat e reciprocitetit dhe 
te participimit. Pa nje identifikim racional 
me te parat, me kot flasim per demokratiz- 
imin dhe pluralizmin dhe pa nje identifikim 
te vertete me te dytat, me kot synohet 
pavaresia.
Bazat e ndiyshme mbi te cilat mbeshteten 
(racionale - vlerat e ndersjella; emocionale 
- vlerat participuese) dhe parimet e ndry
shme sipas te cilave realizohen (recipro- 
citeti - te parat dhe particlpimi - te dytat) 
lene mundesi qe me ngritjen e motivimit 
per njerin tip, te zbritet apo te zhduket fare 
motivimi per tipin tjeter te vlerave. Sidomos 
ekzistojne mundesi te medha te ma- 
nipulimit me vlerat participuese, te cilat 
shpesh shnderrohen ne mjet te dobesimit 
te vetedijes per vete e kunder lirive, te dre- 
jtave dhe interesave individuale. Me kete 
nuk desha te them se vetedija per veten 
nuk mund te zhvillohet permes identi
fikimit me vlerat participuese, as dhe te po- 
hoj se interesat individuale nuk mund te 
realizohen duke i realizuar interesat kolek
tive, por te theksoj me ijale te tjera ate qe 
Supeku e thoshte shprehimisht: "procesi i 
ekspansionit te ndjenjave sociale mund te 
jete shkak si i dobesimit ashtu edhe i for- 
cimit te vetedijes per vete te individit".

IV.3. Realizmi i interesave te verteta
Ngritja e motivimit per vlera participuese 
eshte kusht i domosdoshem per realizimin 
e qellimeve qe ia kane vene vetes shqip

taret. Pa nje identifikim te vertete me inter
esat e verteta (te mundshme) te popullit me 
kot flasim per realizimin e tyre. Si jane 
perkufizuar "interesat e verteta" te popullit 
mund te shihet nga programet politike, nga 
hulumtimi i opinionit publik dhe vetjmas 
nga mendimet e grupeve shoqerore dhe in- 
divideve qe jane me ndikim te madh ne nje 
bashkesi te caktuar.
Mirepo, kur "interesat e verteta" nuk 
perkufizohen qarte; kur nuk behet dallimi 
midis qellimeve te drejtperdrejta programa- 
tike politike dhe qellimeve te largeta; kur 
nuk dallohen proceset reale shoqerore nga 
ato joreale, proceset e vetedijshme nga ato 
te pavetedijshme; kur perzjehet imazhi real 
me imazhin ideal te popullit, e keshtu disi, 
atehere duhet te jemi te sigurt se eshte kri- 
juar nje marredhenie shume josimetrike 
midis vlerave participuese dhe vlerave te 
ndersjella dhe se te parat jane vene ne 
funksion te dobesimit te vetedijes per vete 
dhe te krijimit te nje mentaliteti te 
pavetedijeshem ideologjik, qe i pergjigjet 
psikozes se tipit halucinant. Ky lloj men
taliteti ka dhe fishin tjeter te vetin - hipok- 
rizine, ose qmendine morale, kur individet 
apo grupet e caktuara jane te vetedijshem 
se idete e pikepamjet qe shfaqin dhe 
veprimet qe ndermarrin nuk gojne drejt re- 
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alizimit te "interesave te verteta kom- 
betare", te cilat hiqen se i mbrojne, por 
drejt perfitimeve te ndryshme personale.

V. Perfundimi
Ne vend te perfundimit po perseris ate qe 
thashe ne fillim te ketij shkrimi: realizmi i 
qellimeve qe ia kane vene shqiptaret vetes - 
ndertimi i shoqerise demokratike e plural- 
iste dhe pavaresimi nga sundimi serb, 
kerkon nje marredhenie shume me reflek- 
sive e dalluese ndaj tradites e trashegimise 
kulturore; rikrijimin e simboleve te iden- 
titetit kolektiv; identifikimin e vertete me 
vlerat qe determinojne veprimet per realiz- 
imin e interesave te veganta e te per- 
bashketa; perbrendesimin e kultures civile; 
orientimin nga normat universale dhe 
zgjerimin e vetedijes per vete. Me fjale te 
tjera, bota jetesore duhet te behet shume 
me racionale ne menyre qe te behet ra- 
cional e efikas sistemi shoqeror i ngulitur 
ne te. A jemi ne gjendje ta bejme kete 
pune?!

♦ Pjese nga kjo ese Jane botuar ne "Bujkun” e 21 e 22 tetortt. 
1092. me tltull Rrjedhat e Identltettt kulturor te shqtptareve 
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Gani Bobi

Into the Whirl of Albanian World-of- 
Living Today
In this writing the author ascertains that 
with the ovethrowing of the social sys
tem under which Albanians lived for al
most a half century the character of 
society produced from this system is de
stroyed too. The model of individual 
identity is deformed; the system of val
ues is debauched; the legitimating sym
bols are disfigured; the code of 
communication ceases to function any 
more. The Albanian World-of-Living is 
characterized today by the absence of 
rationalization in cultural reproduction, 
in social integration and in socialization.

In the realization of the aims that Al
banians have put themselves as a task 
(the building of a democratic and plural
ist society and the gaining of inde
pendence from Serbian rule ) they need 
to reflect their cultural tradition and in
heritance. These aims demand also the 
reestablishment of the symbols of collec
tive identity; real identification with val
ues which make possible the realization 
of particular and common interests; ad
mission of civil culture; orientation to
wards universal rules and extention of 
self-consciousness. The author con
cludes that Albaninas World-of-Living 
must become much more rational in or
der to make more rational and effica
cious their social system too.
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JYRGEN HABERMAS 
JYRGEN HABERMAS 
JYRGEN HABERMAS 
JYRGEN HABERMAS 
JYRGEN HABERMAS 
JYRGEN HABERMAS 
JYRGEN HABERMAS 
JYRGEN HABERMAS 
JYRGEN HABERMAS

SHTETESIA 
DHE 

IDENTITETI 
NACIONAL

Deri ne mesin e viteve te tetedhjeta dukej se 
historia gjithnje do te kaloje ne gjendje te paster 
"post-historike". Ky tregues paraqiste ate aluz- 
ion te Arnold Gelenit per ate ndjenje te qudit- 
shme se qdo gje nderrohet, por asgje s’na shkon 
perdore. Rien ne va plus - asgje befasuese ne te 
vertete nuk guxonte te ndodhte me. Nen zilen e 
qelqte te detyrimeve te sistemit duket se te 
gjitha mundesite jane shterur, te gjitha alterna- 
tivat jane ngrire, kurse te gjitha opcionet ende 
te hapura - jane bere te parendesishme. Mirepo, 
ky disponim ne nderkohe ka nderruar. Historia 
perseri eshte aktivizuar, ajo pershpejtohet, 

madje edhe ulerine. Problemet e reja i shtyjne 
perspektivat e vjetra. Qka eshte edhe me e 
rendesishme, ato probleme,madje,i ndajne per
spektivat e se ardhmes ne baze te te cilave rish- 
tazi mund t’i hetojme veprimet alternative.
Tri levizje historike te historise moderne, e cila 
eshte bere shume mobile, perkasin marredh- 
eniet e shtetesise dhe te identitetit nacional: 
DBashkimi i Gjermanive, qlirimi i shteteve te 
Evropes se Mesme - Lindore nga tutela sov- 
jetike, si dhe konfliktet nacionale qe po shper- 
thejne ne tere Evropen Lindore, i japin nje ak- 
tualitet te papritshem qeshtjes se ardhmerise se 
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shteteve nacionale.2) Rritja e bashkesise evro
piane te shteteve permes njesmit te monedhes, 
qe hyn ne fuqi ne vitin 1993, hedh drite te re ne 
marredhenien midis shtetit nacional dhe de- 
mokracise: proceset demokratike qe zhvillohen 
ne suaza te shteteve nacionale ngecin pa 
shprese prapa integrimit ekonomik, i cili bartet 
ne nivelin mbinacional.3) Migrimet e medha te 
popullateve nga regjionet e varfera te Lindjes 
dhe Jugut me te cilat gjate viteve te ardhme ne 
mase te madhe Evropa Perendimore do te kon- 
frontohet, i japin qeshtjes se azilantit peshe te 
re dhe urgjence. Ne kete menyre ashpersohet 
konflikti midis parimeve universale te shtetit 
demokratik-juridik nga njera ane, si dhe kerke- 
save partikulariste per integritetin e menyres 
hetuese te te jetuarit, nga ana tjeter.
Keto tri tema paraqesin bazen per shpjegimin 
konceptual te disa qendrimeve normative nga te 
cilat mundemi me mire ta kuptojme mard- 
henien komplekse te shtetesise dhe identitetit 
nacional.

I. E kaluara dhe e ardhmja e shtetit 
nacional
Ngjarjet ne Gjermani, si edhe ne vendet evro- 
lindore, teresisht e kane transformuar disku- 
timin i cili per nje kohe te gjate udhehiqej ne 
Gjermani lidhur me rrugen deri te "shtetet post- 
nacionale"2' Keshtu, per shembull, shume in- 
telektuale terheqnin verejtjen per deficitin de- 
mokratik qe paraqitet gjate procesit te bash- 
kimit, i cili zhvillohet ne nivelin administrativ 
dhe ekonomik pa pjesemarrjen e shtetasit; sot u 
duket se i jane ekspozuar qortimit te "arro- 
gances-asaj postnacionales". Kontraverza e tille 
lidhur me menyren dhe tempon e bashkimit 
shteteror nuk ushqehet vetem me disponimin e 
kundert, te paleve te acaruara, ajo mund te 
shpjegohet edhe ne baze te koncepteve te 
paqarta. Njera pale qasjen e pese shteteve te 
reja ndaj Republikes Federale Gjermane e kup- 
ton si rikthim te unitetit te serishem te shtetit 
nacional, ndarjen para kater deceniesh, nga kjo 
perspektive kombi prezentohet si teresi para- 
politike e nje bashkesie historike e lidhur me fa
tin. Pala tjeter, megjithate, bashkimin shteteror 
e kupton si rivendosje te serishme te demokra- 
cise dhe te shtetit juridik ne teritorin ne te cilin 
qe nga viti 1933 ne kete apo ne ate menyre te 
drejtat e qytetareve kane qene te mohuara; nga 
kjo perspektive Republika e vjeter Federale, 
njesoj si edhe e reja, ishte komb i shtetaseve. 
Keshtu nocioni i kombit shteteror me perdo- 
rimin gjuhesor republikanesk i humb pikerisht 
keto konotime popullore parapolitike, te cilat ne 
Evropen moderne bartnin domethenie per- 
cjellese te shprehjes shtati nacional. Heqja e 

kufizimeve semantike rreth shtetesise dhe iden
titetit nacional paraqet pasojen e faktit se forma 
klasike e shtetit nacional ne kohen e sotme 
ndodhet ne procesin e shperberjes. Per kete na 
meson analiza e lindjes se saj gjate modern- 
izimit te hershem.
Forma paramoderne e perandorise qe bashk- 
onte shume popuj dhe e cila edhe me tutje je- 
tonte ne pamjen e mbreterise se vjeter romake 
te kombesise gjermane ose se paku ne formen e 
mbreterise ruse dhe turke, ne periudhen e re 
evropiane nuk ishte ne gjendje te stabilizohej.3 
Krahas kesaj, nga zona e qyteteve te Evropes se 
Mesme ka rrjedhur diqka tjeter - struktura fed
erative e formimit te shteteve. Keshtu, para se 
gjithash ne Zvicer, u formua federate., e cila 
ishte mjaft e fuqishme qe t’i zbuste tensionet et- 
nike ne suaza te nje lidhjeje multikulturale te 
shtetasit. Megjithate, sa i perket sistemit shte
teror evropian, vetem shteti territorial qe qever- 
iste nga nje qender, ka fituar fuqi qe per nje 
kohe te gjate te krijoje strukture shtetefor- 
muese. Ky eshte shtet per shembull Por- 
tugalia, Spanja, Franca, Anglia dhe Suedia qe 
para se gjithash ka lindur nga mbreterite dhe 
vetem me vone ne suaza te demokratizimit ne 
ngjashmeri te modelit francez eshte shpernder- 
ruar ne shtet nacional. Ky formacion shteteror 
ofroi kushte trasuese nen te cilat sistemi ek
onomik kapitalist ishte ne gjendje te perhapej 
neper .krejt boten. Shteti nacional ne te vertete 
perfaqesonte infrastrukturen e administrates 
disiplinore juridiko-shteterore dhe ka ofruar 
garancion per ruajtjen e hapesires se veprimit 
individual dhe kolektiv te liruar nga influenca e 
shtetit. Kjo forme e shtetit, qe neve para se 
gjithash na intereson ketu, ka krijuar baze per 
hemogjenitetin kulturor dhe etnik ne baze te te 
cilit qe nga fundi i shekullit tetembedhjete ka 
arritur ta imponoje demokratizimi i shtetit 
vertete me gmimin e shtypjes dhe te menjanimit 
te pakicave kombetare. Shteti nacional dhe de- 
mokracia, si dy binjak kane dalur nga revolu- 
cioni francez. Megjithate qyteterisht mbetet nen 
hijen e nacionalizmit. Kjo vetedije nacionale 
paraqet fenomen modern specifik te integrimit 
kulturor. Vetedija politike e perkatesise nacion
ale rrjedh nga dinamika, e cila popullaten ka 
mundur ta perfshije vetem atehere kur ajo per
mes procesit te modernizimit ekonomik dhe 
shoqeror e zhvendoste nga lidhjet sociale kla- 
sore, pra, kur ajo njekohesisht u modernizua 
dhe u specifikua. Nacionalizmi eshte formacion 
i vetedijes e cila supozon te pranuarit e legjen- 
dave kulturore, te filtrur permes historiografise 
si dhe permes refleksionit. Por, njekohesisht, ai 
nacionalizem perhapet permes kanaleve te 
mediumeve moderne te komunikimit masiv. Me 
kete rast te dyjat nacionalizmit i dhane karak- 

16



teristika artificiale, por te konstituar ne nje 
menyre te caktuar, e bene nacionalizmin vete- 
pervete viktime te lehte te keqeperdorimeve ma- 
nipuluese nga ana e elites politike. Megjithate 
vete historia e lindjes se shtetit nacional pasqy- 
rohet ne historine e nocionit te "kombit".4 Tek 
romaket nocioni natio shenjon hyjneshen e 
lindjes dhe te zenafilles. "Kombi" sikurse edhe 
nocionet gens dhe populus, perkunder nocionit 
civitas, ka te beje me grupet popullore (shpesh 
me "te egrat", "barbaret", ose me popujt "pa- 
gane", te cilat ende nuk jane te organizuara si 
bashkesi politike. Kombet ne pajtim me kete 
perdorim gjuhesor klasik te bashkesise te lid- 
hur me origjinen, te cilat gjeografikisht jane te 
integruara permes vendbanimeve dhe fqinjesise 
si dhe qytetesisht permes gjuhes se perbashket, 
por ato ende nuk jane te integruara politikisht 
permes ndonje forme shteterore te organizimit. 
Ky kuptim i kombit eshte ruajtur pothuaj gjate 
tere mesjetes, gjithnje deri te fillimi i kohes se 
re. Madje edhe Kanti konstaton: "Ai grumbull, i 
cili ne baze te origjines se perbashket kon- 
siderohet i bashkuar ne teresi qytetare, quhet 
komb (gens)". Megjithkete, qysh nga mesi i 
shekullit te tetembedhjete nocionet "komb" dhe 
"popull shteteror" ngerthehen. Keshtu ne pajtim 
me Sieys-in dhe revolucionin francez "kombi" 
behet madje edhe burim i sovranitetit shteteror. 
Tash e tutje gdo komb do te duhej te kishte te 
drejte per vetepercaktim politik. Ne shekullin e 
nentembedhjete perfaqesueseve konservative te 
shkolles historike gjermane u dukej se principi i 
nacionales do te duhej ta kishte te njejten 
rendesi si edhe "principi i revolucionit".
Me kete domethenia e nocionit "komb" nga ma- 
dhesia e vet parapolitike u transformua ne ka- 
rakteristike e cila eshte konstituive per iden- 
titetin politik te qytetarit te ndonje bashkesie 
demokratike. Kah fundi i shekullit te nentembe
dhjete marredhenia e kushtezimit midis iden- 
titetit nacional dhe shtetesise mundet madje 
edhe te permbyset. Keshtu, thenia famoze e Er
nest Renan-it "L’existence d’une nation est... un 
plebiscite de tous les jours" ndodhet ne kontek- 
stin i cili eshte i orientuar kunder nacionali- 
zmit. Kerkesen e mbreterise gjermane per Elza- 
sin pas vitit 1871, Renan-i mund te hudhe, du
ke u mbeshtetur ne nacionalitetin francez te 
popullates vetem per ate shkak, m’u pse "kom- 
bin" e kupton si komb te shtetasit, por jo edhe 
si bashkesi te lidhur me prejardhjen. Kombi i 
shtetaseve identitetin e vet nuk e gjen ne karak- 
teristikat e perbashketa etnokulturore, por ne 
pervojen e qytetareve, qe aktivisht i shfrytezon 
te drejtat e veta demokratike te bashkepunimit 
dhe te komunikimit. Ketu komponenta republi- 
kane e shtetesise krejtesisht eshte e (jliruar nga 
fuzhnjeja e ndonje bashkesie parapolitike e cila 

eshte integruar permes origjines tradites te per
bashket dhe gjuhes se njejte. Nese krejt cjeshtja 
shikohet nga ky prizem, atehere faza e pare e 
shkrirjes se vetedijes nacionale me mbikeqyrjen 
republikaneske e kishte vetem funksionin e 
katalizatorit.
Nacionalizmi i ndermjetesuar me vetedijen his
torike dhe romantiken pre shkencerisht dhe lit- 
erarisht e themeloi identitetin kolektiv, i cili 
ishte Jimksional per rolin e shtetasit qe u for- 
mua ne revolucionin frangez. Ne te vertete, ne 
rrenze te vetedijes nacionale karakteristikat 
askriptive te zanafilles u shnderruan ne rezul- 
tate te barabarta dhe aq te shumta te pervete- 
simit me vetedije te tradites. Nga nacionalizmi i 
lindur u zhvillua nacionalizmi i krijuar, forma e 
frymes e cila u konstitua ne baze te forcave ve- 
tanake. Ai ishte ne gjendje qe ta shtronte kerke
sen per identifikimin me funksionin, e cila ne 
mase te madhe kerkon angazhim personalgjith- 
nje deri te veteflijimi: detyrimi i pergjithshem 
ushtarak paraqiste vetem anen tjeter te te drej- 
tave qytetare. Me kete gatishmeri per te luftuar 
dhe per te vdekur per atdhe u deshmuan ne 
mase te barabarte si vetedije nacionale po aq 
edhe mbikeqyrje republikaneske. Prej ketu 
eshte e qarte marredhenia komplementare mbi 
te cilen nacionalizmi dhe republikanizmi buri- 
inisht qendrojne: njeri eshte bere bartes i lind
jes se tjetrit.
Megjithkete kjo lidhje socio-psikologjike nuk 
paraqet njekohesisht lidhje konceptuale. Me qe 
pavaresine nacionale dhe veteverifikimin kolek
tiv karshi kombeve te tjera mund ta kuptoje si 
nje trajte tjeter, ne te vertete trajte kolektive te 
lirise, e cila bie ndesh me genuionin e lirise se 
shtetasit ne brendi, te kuptuarit modern te asaj 
lirie republikaneske serish mund te nxirret nga 
kthetrat e vetedijes nacionale mbi lirine, prej 
nga si te kuptuar edhe ka rrjedhur. Shteti na
cional vetem gjate kapercimit neper faza te cak- 
tuara ka krijuar lidhje te ngushte midis no- 
cioneve "ethnos" dhe "demos".3 Keshtu shtete- 
sia ne pajtim me konceptin e vet moti eshte e 
pavarur nga identiteti nacional
Koncepcioni i shtetesise zhvillohet nga nocioni i 
Rusos mbi vetepercaktimin. "Pavaresia e popu- 
jve" para se gjithash kuptohej si kufizim ose si 
te drejtuarit ndaj suvranitetit te sunduesit, qe 
fillon ne kontraten e bere midis popull it dhe 
pavaresise. Perkunder kesaj Ruso dhe Kanti 
sovranitetin e popujve nuk e kuptonin si trans
fer te sundimit prej se larti poshte ose se paku 
si ndarje te pushtetit midis te dy paleve. Per me 
teper per ta sovraniteti i popujve paraqet trans
fer mimin e pushtetit ne vetelegjislacion. Ketu 
ne vend te federates historike, marreveshjes 
mbi sundimin, paraqitet mareveshja shoqerore 
si model abstrakt per menyren e konstituimit te 
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sundimit e cila legjitimohet ende vetem si zba- 
tim i vetelegjislacionit demokratik. • Ne ate 
menyre sundimi politik e humb karakterin e 
forces se natyrshme: ne suaza te pushtetit 
shteteror auctoritas do te duhej te zhdukeshin 
gjurmet violentia. Ne pajtim me kete bindje 
"vetem vullneti harmonik dhe i bashkuar i te 
gjitheve, nese secili per te gjithe dhe te gjithe 
per gjithesecilin ne te vertete konkludojne te 
njejten... mund te jete legjislativ" (Kanti).
Me kete rast nuk mendohet pa marredhenien 
substanciale te metejme te ndonje vullneti 
popullor, i cili i falenderohet per unitetin e vet 
ndonje homogjeniteti pararendes te prejardhjes 
ose te menyres se te jetuarit. Koncenzusi, kohe 
pas kohe i gjedhur dhe i fituar ne ndonje aso- 
ciacion te njerezve te lire dhe te barabarte, fillon 
tekembremja vetem ne unitetin e qendrirn.it te 
konsenzualizuar. Ai qendrim i formesimit de
mokratik te mendimit dhe marrjes se vendimit 
formesohet ne kushtetute juridikeshteterore. Ne 
suaza te ndonje shoqerie pluraliste kushtetuta 
ne ate menyre e shpreh koncenzusin formal. 
Shtetasit deshirojne, ne te vertete, ta rregullo- 
jne jeten e vet te perbashket ne harmoni me 
principet me te cilat, me qe ne mase te njejte 
shprehin interesat per gjithesecilin ne veqanti, 
mund te pajtohen me arsye te plote te gjithe in- 
dividet. Nje asociacion i tille eshte i strukturuar 
permes njohjes reciproke ne suaza te te cilit 
gjithesecili llogarit se do te respektohet nga te 
gjithe te tjeret si i lire dhe njeri i barabart me 
ta. Secili duhet te perjetoje njohje te trefisht: 
duhet t’i ofrohet mbrojtje e njejte dhe respektim 
i njejte ne integritetin e tij si individuum i per- 
faqesueshem, si nje pjestar i ndonje grupi etnik 
ose kulturor si dhe si qytetar, do te thote si 
anetar i bashkesise politike. Ideja e ketille e 
bashkesise politike te vetepercaktuar ne 
kushtetutat dhe pergjithesisht ne sistemet poli
tike te Evropes Perendimore dhe te Shteteve te 
Bashkuara te Amerikes ne menyre te shumfisht 
e ka arritur formesimin e vet juridik.

Gjithsesi, "shtetesia", "citoyennete" ose "citizen
ship" pergjate nje periudhe te gjate ne suaza te 
gjuhes se juristeve eshte perdorur ne kuptimin 
e perkatesise ndaj ndonje shteti ose te ndonje 
nacionaliteti; vetem para disa kohes h dome- 
thenia e ketij nocioni u zgjerua ne kuptimin e 
statusit te shtetasit, i cili eshte i pershkuar me 
ane te te drejtave qytetare.6 Me shtetesi rregul- 
lohet perkatesia e personit ndaj nje populli 
shteteror ekzistenca e te cilit eshte e pranuar 
me te drejta nderkombetare. Pavaresisht nga 
rregullimi i brendshem i pushetit shteteror, ky 
definicion i perketesise se bashku me percak- 
timin territorial te juridikcionit .shteteror sher- 
ben per kufizimin social te shtetit. Ne pajtim me 
vetekuptueshmerine e shtetit juridik demokra

tik si asociacion i qytetareve te lire e te bara
barte, shtetesia eshte e lidhur me principin e 
vullnetit te mire. Karakteristikat e rendomta 
askriptive te vendbanimit te detyruar dhe te 
lindjes (jus soli dhe jus senguinis) nuk 
paraqesin kurrfare baze te nenshtrimit te 
parevokueshem ndaj pushtetit sovran shteteror. 
Ato sherbejne ende vetem si kritere administra
tive te pershkrimit te miratimeve implicite te 
caktuara me te cilat korenspondon e drejta per 
shperngulje, ose se paku e drejta qe te heqim 
dore nga shtetesia7.

Sot gjithsesi shprehjet "shtetesi", "citoyennete" 
ose Citizenship" nuk perdoren vetem si shenje 
e statusit qe permbajtesisht eshte definuar me 
ane te te drejtave dhe detyrave te shtetasit. Ne 
te vertete kushtetuta e Republikes Federale 
Gjermane nuk e permend shprehimisht ate 
status te shtetasit sikurse qe eshte rasti me te 
drejtat aktive qytetare te Zvicres8. Megjithkete, 
e drejta eshte dogmatike, bazuar ne nenin 33 f. 
1 e Kushtetutes, bashkesine e te drejtave dhe te 
detyrave, veqanerisht te drejtave themelore te 
individit, ia dhuroi nje status te teresishem te 
kuptuar njesoj9. Ne suaza te kuptimit republi- 
kanesk posaqerisht i jepet rendesi problemit te 
veteorganizimit shoqeror, kurse e drejta politike 
per pjesemarrje ne fitim si dhe e drejta e komu- 
nikimit paraqesin thelbin e shtetasit.Keshtu R. 
Grauwert keto te drejta i kupton si "institucion 
juridik permes se cilit ndonje shtetas ne 
menyre bashkevepruese futet ne lidhjen konk- 
rete prodhuese te shtetit10" Statusi i shtetasit 
veqanerisht fikson te drejtat demokratike me te 
cilat ndividi refleksivisht mund te sherbehet qe 
ta ndryshoje poziten e vet juridike materiale.

Ne suaza te filosofise juridike behen diskutime 
midis dy interpretimeve te kunderta te asaj te 
drejte aktive te shtetasit. Keshtu ne traditen lib- 
erale te se drejtes natyrore, qe rrjedh nga Loku, 
u formesua te kuptuarit individualistinstru- 
mentalistik, kurse ne traditen republikaneske 
te shkences shteterore, qe i bashkangjitet Aris- 
toteli, u formesua te kuptuarit etikkomunaris- 
tik te funksionit te shtetasit. Ne njerin rast 
shtetesia koncipohet ne pajtim me modelin e 
perkatesise ndaj organizates e cila themeion 
ndonje pozite juridike, nderkaq ajo ne rastin e 
dyte koncipohet ne pajtim me modelin e 
perkatesise te ndonje vetepercaktimi te 
bashkesise kulturore-etike. Sipas njerit inter- 
pretim individualitetet mbesin jashta shtetit, 
kurse lidhur me repredukimin e tij ofrojneper 
shembull me votimin e vet dhe pagimin e ta- 
timeve-kontributeve te caktuara ne menyre qe 
per kundervlere te fitojne sherbime organiza- 
tive. Ne pajtim me interpretimin e dyte ne 
bashkesine poltike qytetaret jane te integruar si 
pjese ne ndonje teresi, ne ate menyre qe iden- 
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titetin personal dhe social mund ta formesojne 
vetem ne nderlidhje te horizontit te perbashket 
oral dhe te institucioneve politike te pranuara. 
Sipas interpretimit liberal shtetasit ne esence 
nuk dallojne shume nga personat private te 
cilet, te vendosur perkundrejt aparatit 
shteteror, prokurojne rendesine e interesave te 
veta parapolitike; sipas interpretimit republi- 
kanesk shtetesia aktualizohet vetem ne prak- 
tiken kolektive te vetepercaktimit. Charles Tay
lor keto dy koncepcione konkuruese te shtetasit 
i pershkruan ne kete menyre: One (model) fo
cuses mainly on individual rights and egual 
treatment, as well as to influence the effective 
decisionmakers... These intitutions have an en
tirely instrumental significance... No value is 
put on participacion in rule for its owen sake... 
The other model, by contrast, defines participa
tion in selfrule as of the essence of freedom, as 
part of what must be secured. This is...an es
sential component of citizen capacity... Full 
participacion in selfrule is seen as being able, at 
least part of the time, to have some part in the 
forming of a ruling consensus, with which one 
can identify along wiht others. To rule and be 
ruled in turn means that at least some of the 
time the governos can be "us" and not always 
"them."11
Edhe pse modeli i teresishem i ndonje 
bashkesie, ne te cilin shtetasit jane te inkor- 
poruar ne pikepamje te shumefishte qe nuk i 
pershtatet politikes moderne, ai edhe 
perkunder modelit organizativ, ne pajtim me te 
cilin individet jane te izoluar perkundrejt apara
tit shteteror dhe me te cilin jane te lidhur vetem 
permes marredhenies se specifikuar funksion- 
ale te perkatesiseposedon perparesi te caktuar: 
ai model ne te vertete sqaron se autonomia poli
tike paraqet veteqellimin te cilin askush nuk 
mund ta peshoje seriozisht vetem per vete 
ashtu qe si person privat ta percjelle interesin e 
vet personal, por vetem te gjithe se bashku per
mes pervojes se perbashket intersubjektive. 
Statusi juridik i shtetasit konstituohet permes 
rrjetit te marredhenieve egalitariste te njohjes 
reciproke. Ne ate status juridik secilit i ndahet 
perspektiva e pjesemarresit, e shprehur ne 
veten e pare shumes dhe jo vetem perspektiva e 
vezhguesit ose te akterit i cili orientohet vetem 
ne suksesin perkates personal.

Megjithate, marredheniet e huazuara juridike te 
njohjes nuk repredukohen vetevetiu, per to 
eshte e nevojshme perpjekja kooperuese e per
vojes qytetare per te cilen kurrkush nuk mund 
te detyrohet permes normave juridike. E drejta 
moderne e detyrimit per shkaqe te arsyeshme 
nuk futet ne motivet dhe bindjet e adresatit te 
tyre. Keshtu per shembull e drejta juridike per 
shfrytezimin aktiv te te drejtave demokratike ne 

vetevete permbante diqka totalitare. Per kete 
shkak statusi i konstituar juridik i shtetasit 
mbetet i orientuar ne ate qe krijimin e vet has 
ne prapavijen e pershtatshme te motivit dhe 
bindjes se qytetarit qe juridikisht nuk mund te 
ofrohen, prane se ciles qytetaret orientohen ne 
te miren e perbashket. Modeli republikanesk i 
shtetesise perkujton ne ate se institucionet e 
huazuara kushtetuesejuridike te lirise kane 
vetem asi vlere qe ua japin popullatat te 
mesuara ne lirite politike dhe te orientuara ne 
nepers pektiven e pervojes vetepercaktuese. 
Keshtu funksioni i institucionalizuar juridik i 
shtetasit duhet te jete i rrenjosur ne kontekstin 
e kultures politike te lire. Per kete shkak komu- 
nitaristet rreshtohen ne ate se shtetasin duhet 
"Patriotikisht" te identifikohet me menyren e vet 
te jetuarit. Edhe vete Taylor-i postulon vetedi- 
jen e perbashket, e cila del nga identifikimi me 
legjendat e pranuara vetedijshem te bashkesise 
se vet kulturore-etnike: "The issue is, can our 
patriotism survive the marginalization of par- 
cicipatory selfrule? As we have seen, a patriot
ism is a common identification with a historical 
community founded on certain values... But it 
must be one whose core values incorporate 
freedom".12
Por duket se kjo i kundervihet tezes sone se 
midis republikanizmit dhe nacionalizmit ekzis- 
ton vetem lidhje kontigente historike, por jo 
edhe lidhja konceptuale. Megjithate, nese 
mendimet e Taylor-it analizohen me per se 
afermi, nga to del vetem shprehja se qendrimet 
themelore univerzaliste te shtetit juridik de- 
mokratik kerkojne njefare bazamenti kulturor- 
politik. Keshtu, principet kushtetuese, ne suaza 
te ndonje praktike shoqerore mund te marrin 
ndonje forme dhe te behen fuqi jevizese e pro
jektit te kuptueshem dinamik per krijimin e 
asociacioneve te njerezve te lire e te barabarte 
vetem atehere kur ne ate menyre ata situohen 
ne kontekstih historik te ndonje kombi te 
shtetasitt qe te leshohen ne lidhje me motivet 
dhe bindjet e qytetareve.

Keshtu shembujt e bashkesive multikulturale, 
siq jane Zvicra dhe Shtetet e Bashkuara te 
Amerikes, deshmojne se disa kultura politike, 
ne suaza te te cilave mund te rrenjosen qen
drimet themelore te kushtetutes, ne asnje rast 
nuk duhet te mbeshteten ne prejardhjen etnike, 
gjuhesore dhe kulturore, qe do te ishin te per- 
bashketa per te gjithe shtetasit. Kultura politike 
liberale paraqet vetem emerues te perbashket te 
patriotizmit kushtetues, i cili njekohesisht e 
hollon mendimin per shumeshtresimin dhe in- 
tegritetin e koegzistimeve te ndryshme te 
menyres se te jetuarit te ndonje bashkesie mul
tikulturale. Edhe ne ndonje lidhje te ardhme 
evropiane te shteteve duhet qe te njejtat parime
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juridike te interpretohen nga perspektiva e tra- 
ditave te ndryshme nacionale, historive te 
ndryshme nacionale. Traditen vetiake, krahas 
kesaj, gjithnje duhet pervetesuar ne baze te 
shikimit te gjerave qe jane relativizuar permes 
perspektivave te te tjereve, ne ate menyre qe ate 
e fusin ne kulturen kushtetutare evroperendi- 
more te perbashket mbinacionale. Krijimi par- 
tikularist i llojit te title ne asnje menyre nuk do 
te duhej ta zvogelonte domethenien universal- 
iste te sovranitetit popullor dhe te drejtave te 
njeriut. Prane kesaj mbetet shtetesia demokra
tike, seshte e thene te rrenjoset ne identitetin 
nacional te ndonje populli, ajo, megjithate, pa 
marre parasysh shumeshtresimin e menyrave 
te ndryshme te te jetuarit kulturor, kerkon so- 
cializimin e te gjithe shtetaseve ne nje kulture 
politike te perbashket.

II Shteti nacional dhe demokracia 
ne evropen e bashkuar
Ardhmeria politike e Bashkesise evropiane hedh 
drite, nga nje prizem tjeter, ne marredhenien 
midis shtetesise dhe identitetit nacional. Siq di
het, koncepcioni i shtetesise, te cilin e zhvilloi 
Aristoteli, burimisht ishte i modeluar ne pajtim 
me madhesine e qyteteve ose te qyteteve-shtete. 
Evoluimi i popullatave ne kombe, qe krijojne 
shtetet e veta, eshte bere ne shenje te nacion- 
alizmit, i cili, duket, perpiqej qe idete republi- 
kane t'i sillte ne pajtim me masen e shteteve 
territoriale moderne. Nderkaq, ne nderlidhje me 
format politike te shteteve te tilla nacionale, 
zhvilloheshin trende moderne ekonomike. Kra
has kesaj, sikurse edhe vete institucionet 
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shteterore burokratike, edhe ekonomia kapital- 
iste zhvilloi domethenien personale sistemore. 
Ne te mirat e tregut, kapitalin, dhe ne fuqine 
punetore dominon logjika personale, e pavarur 
nga qellimi i vete subjekteve. Krahas pushtetit 
administrativ, ashtu siq eshte rrenjosur ne 
burokracine shteterore, edhe paraja u be me
dium i heshtur i integrimit shoqeror i cili me 
sukses vepron mbi vete pjesemarresit. Ky inte- 
grim sistemor i behet konkurent integrimit so
cial, i cili zhvillohet me ndihmen e vlerave, nor- 
mave, dhe mirekuptimeve, me ndihmen e 
vetedijes se vete aktereve. Megjithate, vete inte- 
grimi politik, qe zhvillohet rruges se shtetesise 
demokratike, krijon njerin nga aspektet e atij 
integrimi te pergjithshem social. Per kete arsye, 
midis kapitalizmit dhe demokracise mbreteron 
nje tension i caktuar, i cili ne teorite liberate 
shpesh lihej anash.
Ne shembullin e shteteve ne zhvillim shihet se 
ne asnje rast nuk ekziston ndonje nderlidhje 
lineare midis zhvillimit te shtetit juridik demok- 
ratik dhe modernizimit kapitalist. Barabar me 
kete nuk u lind permenjehere as kompromisi 
social-shteteror qe ne nderlidhje te demokracive 
perendimore u fut qysh nga mbarimi i luftes se 
dyte boterore. Vete zhvillimi i Bashkesise 
evropiane e nxjerr ne shesh ate tension midis 
demokracise dhe kapitalizmit, por ne nje 
menyre tjeter. Ky tension shprehet ne thyerjen 
vertikale midis integrimit sistemor te ekonomise 
dhe qeverisjes, e cila eshte arritur ne nivelin 
mbinacional, si dhe integrimit politik qe eshte 
aplikuar vetem ne nivel te shtetit nacional. Mu 
per kete, forma teknokratike e Bashkesise 
evropiane vetem sa e shton dyshimin qe edhe 
ashtu ekziston lidhur me ato pritje normative, 
te cilat jane te nderlidhura me rolin e shtetasit 
demokrat. Mos keto pritje, madje edhe per- 
brenda kufijve te shtetit nacional, me te madhe 
kane paraqitur nje iluzion te caktuar? Simbioza 
momentale e krijuar midis republikanizmit dhe 
nacionalizmit mos e fsheh jo vetem faktin se 
koncepcioni i shtetasit ne rastin me te mire vlen 
per mardhenie mbikomplekse te nje shoqerie te 
rregulluar dhe etikisht homogjene, e cila ende 
eshte e integruar mbi bazen e tradites dhe 
dokeve?
Sot nga "Bashkesia Ekonomike Evropiane" 
eshte krijuar "Bashkesia Evropiane", e cila ka 
sheshuar vullnetin e vet politik per krijimin e 
"Unionit Evropian". Sa i perket nje krijese te 
ketille politike me 320 milion banore, shembull 
per kete, nese nuk merret parasysh India, 
paraqesin vetem Shtetet e Bashkuara te 
Amerikes. Gjithsesi SHBA-te krijojne nje 
bashkesi multikulturale, qe eshte bashkuar me 
rruge te njejte te kultures politike dhe (tash per 
tash) me rrugen e vetem dhe vetem nje gjuhe, 

kurse, perkunder kesaj Unioni Evropian 
paraqet shtet nacional shumegjuhesh. Ai un
ion, natyrisht nese krijohet, dhe per te cilin 
mund te shpresojme, do te duhej te ishte me i 
ngjashem me ndonje lidhje shtetesh se sa me 
federate te disa shteteve pjeserisht sovrane, dhe 
gjithsesi do te duhej t'i ruante disa karakteris- 
tika te "Shtepise Evropiane" te Gaulleovit. 
Shtetet e deritasnishme nacionale, ne kuader te 
nje Evrope te tille, do te duhej edhe me tutje te 
dispononin me forcen qe do te ishte ne gjendje 
t'i formesonte disa struktura te caktuara.
Ne te vertete, ne rrugen me pengesa deri te Un
ioni i Evropes, shtetet nacionale paraqesin 
problem me te vogel sa u perket kerkesave te 
tyre te pacenueshme per sovranitet, por prob
lem me te madh paraqet fakti qe deri tash, per- 
brenda kufijve te tyre, proceset demokratike 
funksionojne vetem pjeserisht. Thene shkurt, 
opinioni politik deri sot eshte i shperpjestuar ne 
aspektin nacional-shteteror. Perbri kesaj, na 
imponohet pyetja lidhur me ate se a mundet 
vertet te ekzistojne shtetesia evropiane - me 
kete nuk mendoj vetem ne mundesite e 
veprimit politik kolektiv, qe dalin jashta kufijve 
shteteror, por gjithashtu edhe ne "obligimet lid
hur me te mirat e perbashketa evropiane13". 
Qysh me 1974 Raymond Aron ne kete pyetje 
dha pergjegje te bindshme negative. Se shpejti 
ne nivelin mbinacional te qeverisjes, me 
ndihmen e mjeteve juridike administrative, do 
te organizohet tregu i brendshem evropian 
shume i gjere, kurse edhe me tutje nga per- 
spektiva e opinionit politik shtetet pjesemarrese 
mezi do te guxojne ta verejne parlamentin e 
Evropes te armatosur me kompetenca te var- 
fera. Deri sot gjeneza e te drejtave politike te 
shtetasit nuk i tejkalon suazat e shtetit na
cional.
Me rastin e marrjes se vendimeve, gjyqi i 
Evropes mbeshtet parimin "Pese lirite e tregut 
te perbashket", prandaj qarkullimi i lire i mallit, 
levizja e lire e punepranimit, e drejta per for- 
mimin e ndermarrjeve nga ndermarresit, liria e 
qarkullimit te veprimtarive sherbyese si dhe 
liria e qarkullimit te parase te gjitha keto inter- 
pretohen si baze e te drejtes se individit. Kjo ne 
te vertete eshte ne perputhje me kompetencat e 
Keshillit Ministror dhe te Komisionit te Larte, qe 
i kane fituar ne baze te nenit 3 te Traktatit te 
Romes. Megjithate, keto kompetenca mund te 
shpjegohen ne baze te qellimit te nenvizuar ne 
nenin 9. "Themelin e Bashkesise e paraqet un
ioni doganor, i cili perfshine qarkullimin e 
teresishem te mallit". Ky synim do te realizohej 
me unionin e parase dhe me formimin e bankes 
qendrore autonome. Shkalla e re e nderlidhjeve 
ekonomike duket se kerkon nevojen e vazh- 
dueshme per koordinim edhe ne fushat e tjera 

21



politike, si per shembull, ne ate ekologjike, tati- 
more, arsimore, ne fushen e politikes sociale e 
te tjera. Mirepo, kjo nevoje per rregullim do te 
duhej, ne radhe te pare, te harmonizohej me 
kriterin e racionalitetit ekonoik, me q’rast duhet 
te merret parasysh edhe sigurimi i barabart i 
marredhenieve konkurente. Keto detyra deri 
tash i kryenin ato organizata evropiane, qe 
ishin te ngulfatura ne rrjetin e ngushte admin- 
istrativ. Funksionet e elites tash jane te reja, ne 
te vertete bazuar ne formen e tyre, ende respek- 
tojne lidhjet me qeverite dhe institucionet e ven- 
deve prej nga ato rrjedhin, megjithese, ato njek- 
ohesisht e kane mbijetuar kontekstin e vet na
tional. Nepunesit qe punen e vet e kryejne si 
profesioniste, perbejne burokracine e cila eshte 
shkeputur nga proceset demokratike.
Me kete per qytetaret gjithnje e me shume rritet 
humnera midis situates ne te cilen pa 
pjesemarrjen e vet jane te goditur me keto 
masa; dhe situates ne te cilen ata marrin pjese 
perprurarjen e atyre masave. Kesisoji numri 
gjithnje e me i madh i masave qe merren ne 
nivelin mbinacional, i godet gjithnje e me 
shume qytetaret dhe ate ne tregues te shumte 
te jetes se tyre. Meqe deri sot roli i shtetasit 
ishte i institucionalizuar vetem ne suaza te 
shtetit nacional, qytetaret nuk disponojne 
mundesi efektive qe vendimet evropiane t’i 
bejne terne te veten dhe as te ndikojne ne to. M. 
R. Lepsius ne menyre lapidare ka konstatuar: 
"Mendimi i lire evropian nuk ekziston14". 
Megjithate, ky disparitet mos paraqet vetem nje 
mosbarazpeshe kalimtare, e cila mund te elimi- 
nohet me ane te parlamentarizmit te ekspertok- 
racise brukselleske? Ose ne ato burokraci, qe 
veprojne ne pajtim me kriteret e racionalitetit 
ekonomik, mos edhe me qarte theksohet zhvil- 
limi, i cili edhe perbrenda shteteve ekziston 
qysh moti dhe gjithsesi i pandashem ne veper - 
gjegjesisht pavaresimi i imperativave ekonomik, 
mandej perkrahja e politikes qe permbajtesisht 
e zbeh statusin e qytetarit dhe e demanton 
kerkesen republikaneske?
T.M. Marshall!15 ka hulumtuar ne shembullin e 
Anglise ekspansionin e te drejtave dhe te de- 
tyrimeve te qytetarit lidhur me modernizimin 
kapitalist. Ndarja e Marshallit konsiston ne te 
drejten e qytetarit ne "civil", "political" dhe "so
cial rights", ne pajtim me klasifikimin e njohur 
juridik. Ne pajtim me kete e drejta liberate e 
mbrojtjes mbron subjektin juridik privat per 
shkak te kunderhyrjes se ligjshme te shtetit ne 
sferen e lirive dhe te pronesise, e drejta per 
pjesemarrje politike i mundeson qytetarit aktiv 
pjesemarrje ne procesin demokratik mbi for- 
mesimin e opinionit dhe te vullnetit, e drejta e 
bashkepunimit social ne dobi te klientit, 
mireqenies sociale te shtetit, siguron te ardhura 
minirriale dhe siguri sociale. Marshalli mbron 

tezen se status! i qytetarit ne shoqerine mod- 
erne eshte zgjeruar dhe sforcuar sukcesivisht. 
Keshtu pikesepari te drejtat demokratike i kane 
plotesuar te drejtat negative te lirise, pastaj te 
drejtat sociale te te dy llojeve klasike kane 
plotesuar te drejtat themelore te individit dhe 
keto ashtu qe shtresat gjithnje e me te medha 
te popullates gradualisht i fitojne te drejtat e 
veta per pjesemarrje. Megjithate, edhe po te 
shmangeshim nga detajet historike, ky sugjes- 
tion i zhvillimit, i cili ne parim rrjedh linearisht, 
perputhet vetem me ate qe socialoget per- 
gjithesisht e quajne "inkluzion". Ne shoqerine e 
cila gjithnje e me shume diferencohet funksion- 
alisht, numri gjithnje e me i madh i personave 
fiton te drejta gjithnje e me te medha bazuar ne 
qasjen dhe pjesemarrjen ne nensisteme gjithnje 
e me te shumta qofte po te kemi te bejme me 
tregjet, rendet, apo vendet e punes ose edhe me 
sherbimet, gjyqet, ushtrine, shkollat, spitalet, 
teatrot, muzete, integrime politike, mjete poli
tike te komunikimit, partite, institucionet 
veteqeverisese apo parlamentet. Me kete indi
vidit i shumefishohet mundesia per pjesemarrje 
neper organizata, i zgjerohet hapesira e op- 
cioneve te tija. Kete pamje te perparimit linear 
gjithsesi ia atribuojme pershkrimit i cili mbetet 
neutral edhe perkunder rritjes dhe humbjes se 
autonomise. Ajo eshte e verber edhe perkunder 
shfrytezimit aktiv te statusit te shtetasit, me 
ndihmen e te cilit individi mund te ndikoje ne 
ndryshimin demokratik te statusit te vet. 
Fundja, vetem te drejtat e pjesemarrjes politike 
ndertohen reflesivisht ne vetevete per sa i 
perket pozites juridike te ndonje shtetasi. Ne te 
kunderten e kesaj, e drejta negative e lirise dhe 
e drejta sociale e pjesemarrjes ne fitim, mund te 
shperndahen ne menyre paternaliste. Shteti ju
ridik dhe social ne parim jane te mundshem 
edhe pa demokracine. Edhe atje ku ekzistojne, 
si edhe ne "shtetin demokratik dhe juridik so
cial", ne kushtetute jane te institucionalizuara 
te tri kategorite e se drejtes, e drejta e mbrojtjes 
dhe e drejta e pjesemarrjes ne fitim mund te 
krahasohen me fytyren e zotit Janus.
Te drejtat liberate, te cilat shikuar historikisht 
jane kristalizuar lidhur me statusin shoqeror te 
pronarit privat, mundet te kuptohen nga poz- 
icioni funksional si institucionalizimi sistemit 
ekonomik ne te cilin zoteron tregu, nderkaq nga 
pozicioni normativ ato garantojne lirite indi
viduate. E drejta sociale nga pozicioni funk
sional do te thote instalimin e burokracise se 
mireqenies shoqerore, kurse nga pozicioni nor
mativ garanton nevojat kompenzuese te 
pjesemarrjes juridike ne pasurine shoqerore. 
Gjithesesi, sikurse lirite individuate edhe 
siguria sociale, mund te konsiderohet baze ju
ridike e atyre shoqerive te pavarura, qe do te 
mundesoje shfrytezimin efektiv te te drejtave 
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politike. Megjithate, me pare kemi te bejme me 
nderlidhje empirike, se sa me nderlidhje te do- 
mosdoshme konceptuale. Sepse e drejta ne Ur
ine dhe pjesemarrjen ne fitimin ne mase te nje- 
jte mundeson pengimin privatist te rolit te 
shtetasit; i cili me kete reduktohet ne nje mar- 
redhenie te ndonje klienti karshi administratave 
te cilat apriori kujdesen per klentet duke ua 
ofruar sherbimet e veta.

Sindromi i privatizimit te shtetasit si dhe kry- 
erja e roleve te tij ne suaza qe del nga interesi i 
klientit, behet gjithnje e me real ne ate mase sa 
ekonomia dhe shteti, te cilat me te njejtat te 
drejta institucionalizohen, zhvillojne dome- 
thenie sistemore personale dhe me kete ua im- 
ponojne shtetaseve role periferike te bashke- 
veprueseve te thjeshte ne organizim. Keshtu ne 
sistemet ekonomike dhe administrative mbi- 
zoteron tendenca qe keto sisteme te mbyilen 
ndaj rrethit te vet dhe t’u nenshtrohen vetem 
imperativave personale te parase dhe fuqise. 
Per kete shkak ata thejne modelin e "bashke- 
sise", e cila me ndihmen e pervojes se per
bashket te shtetaseve vete urdheron. Keshtu 
duket perfytyrimi themelor republikanesk i in- 
tegrimit te vetedijshem politik te bashkesise se 
njerezve te lire dhe te barabarte duke marre 
parasysh relacionet moderne qe dominojne ne 
ate bashkesi ashiqare konkrete dhe te thjeshta, 
veqanerisht ne ate rast kur mendohet ne kom- 
bin, gjegjesisht, posaqerisht ne ndonje bashkesi 
etnike homogjene e lidhur per fatin, e cila ende 
ruhet si e tille permes traditave te perbashketa.

Per fat, e drejta paraqet asi mediumi, i cili lejon 
perfytyrim thelbor abstrakt mbi autonomine 
qytetare. Sot suverniteti qytetar i popujve 
mbeshtetet ne qendrime te cilat juridikisht jane 
te institucionalizuara si dhe ne proceset jofor- 
male qe mundesojne te drejta themelore te indi- 
vidit, permes te cilave arrihet deri te formesimi i 
opinionit dhe i vullnetit publik, qe ne mase te 
madhe ose te vogel eshte diskurziv.

Mandej nisem nga ngaterrimi i formave te ndry
shme te komunikimit, te cilat ne esence duhet 
te jene asisoji te organizuar qe ne vetevete ta 
kene supozimin qe administr^ten qytetare ta 
lidhin me premisat racionale, mandej ne kete 
menyre njekohesisht nga pozicioni social dhe 
ekologjik ta dicpiplinojne edhe sistemin ek- 
onomik, por me kusht qe te mos prekin ne kete 
rast ne logjiken e tij personale. Kjo megjithate 
paraqet modelin e politikes deliberative. Ne 
kesi modeli nuk fillohet nga subjekti i madh i 
ndonje teresie te perbashket, por nga diskursi 
anonim i vijezuar. Me kete, qendrimeve demok
ratike dhe infrastruktures se realitetit politik, i 
cili merr energjine e vet nga burimet spontane, 
u mveshet barra kryesore e pritjeve normative. 
Sot turma qytetare te drejtat e veta politike per 

bashkeveprim mund t'i shfrytezoje ne kuptim te 
integrimit dhe nen ndikimin e rrjedhave jofor- 
male te komunikimit publik, i cili nuk mund te 
organizohet ne plotenine e vet, aq me shume 
kur ajo rrjedhe e komunikimit publik ne esence 
mbeshtetet ne kulturen e politikes liberate dhe 
egalitare. Njekohesisht konsultime ne kor- 
porimet qe sjellin vendime do te duhej te ishin 
dorelira sa i perket temes, orientimit te vlerave, 
kontributeve dhe programeve qe dalin nga re- 
aliteti politik, por i cili nuk eshte i pajisur me 
instrumentin e forces. Vetem kur do te arrihej 
nje bashkepunim i tille midis institucionalizimit 
te formesimit te opinionit publik dhe vullnetit 
ne anen tjeter, shtetesia edhe sot do te mund te 
kishte rendesi edhe me te madhe se sa agre- 
gacioni i interesave individuate parapolitike dhe 
kenaqja pasive e te drejtave te ndara paternaliste. 
Me kete model ketu, fatkeqesisht, nuk mund te 
merrem me shume16. Megjithkete sa i perket 
vleresimit te shansave te shtetesise se 
ardhshme evropiane mundem, ne baze te his- 
torise se institucionalizimit te te drejtave te 
shtetasit ne suaza te shtetit nacional, ta hetoj 
ndonje mbeshtetje empirike. Skema, ne baze te 
se ciles te drejtat e shtetasit paraqiten kryesisht 
si rezultat i luftes klasore, ashiqare eshte e 
ngushte17. Ketij zhvillimi deri te status! i plote i 
shtetasit i kane ndihmuar edhe levizjet sociale 
te llojit te dyte, para se gjithash migrimet dhe 
lufterat. Krahas kesaj, faktoret qe mundesojne 
te shendrruarit e marredhenieve te reja inkluz- 
ive ne marredhenie juridike, ndikojne edhe ne 
mobilimin politik te qytetareve dhe njeko
hesisht, me kete, edhe ne aktivizimin e te dre- 
jtave ekzistuese te shtetasit . Sa i perket 
ardhmerise evropiane, te bazuar ne arritjet e 
ketilla ose te ngjashme, eshte e mundur qe ek- 
strapolirohet pritja e kujdesshme optimiste e 
cila apriori nuk eshte e gjykuar per rezignim.
Tregu i perbashket i Evropes do te cyse mo- 
bilitet me te madh horizontal dhe do t’i 
shumefishoje kontaktet midis pjesetareve te na- 
cionaliteteve te ndryshme. Imigrimi nga Evropia 
e Lindjes dhe nga vendet e varfera te Botes se 
Trete, do te theksoje mbi te gjitha 
shumeshtresimin multikultural te shoqerise. 
Kjo gjithsesi do te nxise tension social. Por keto 
tensione do te mund, nese avansohen kualita- 
tivisht, te sillnin mobilizimin politik qe do te 
mund t’u jepte shtytje levizjeve sociale endo- 
geme qe kane lindur ne suaza te shtetit na
cional (siq jane per shembull levizjet 
paqedashese, ekologjike dhe feministe). Kjo 
gjithsesi do te sforcoje relevancen boterore te 
temave publike. Njekohesisht rritet presioni i 
temave per te cilat ekziston vetem zgjidhja e 
koordinuar evropiane. Ne suaza te ketyre 
kushteve eshte i mundshem zhvillimi i nder- 
lidhjeve te komunikimit publik gjere e gjate
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Evropes, e cila nga ana e vet ofron kontekst te 
volitshem si per lindjen e korporimeve parla- 
mentare te regj ioneve te reja ne rritje, po ashtu 
edhe per parlamentin e Evropes, te pajisur me 
autorizime te gjera.
Politika e Bashkesise Evropiane ne shtetet, qe 
deri sot jane anetare te saj, nuk ka paraqitur 
lende te kunderthenieve qe do te kishin kon- 
sekuence legjitimuese. Opinionet nacionale 
ende jane te ndara sa i perket kultures. Ato ne 
te vertete rrenjesohen ne kontekstin ne te cilin 
Qeshtjet politike fitojne domethenien e vet 
bazuar ne prapavine ne te cilen e krijojne histo- 
rite nacionale perkatese vetiake. Megjithkete, ne 
te ardhmen do te mund te krijohej nje kulture 
politike e perbashket nga kulturat e ndryshme 
nacionale. Keshtu do te mund te vihej deri te 
nje diferencim midis nje kulture te perbashket 
politike nga njera ane; si dhe te traditave na
cionale ne art dhe letersi, historiografi, filozofi 
e te tjera, nga ana tjeter, pra, traditat jane te 
perdegezuara qe nga faza e hershme e moder- 
nes. Kesisoji elites se kultures dhe masmedive 
do t’u takoje nje rol shume i rendesishem. 
Gjithashtu do te paraqitet nevoja per ngjalljen e 
patriotizmit kushtetues evropian te ndryshem 
nga ai amerikan, i cili do te krijohej nga inter- 
pretimet impregrinuese nacionalhistorike te 
ndryshme te te njejtit parim juridik univerzalist. 
Pikerisht Zvicra eshte shembull per kete qe nje 
mirekuptim i perbashket politikkulturor mund 
te zhvillohet ne baze te orientimeve kulturore te 
nacionaliteteve te ndryshme.
Per kete shkak shume me pak na nevojitet 
veteverifikimi i burimit te perbashket te shekul- 
lit mesjetar evropian, nga vetedija e re politike 
qe i pergjigjet rolit te Evropes ne boten e 
shekullit 21. Deri sot historia boterore me lind
jen dhe zhdukjen e perandorive ka mundesuar 
vetem nje debutim. Njesoj kjo vlen edhe per 
mbreterite e botes se vjeter, si dhe per shtetet 
moderne: Portugaline, Spanjen, Angline, 
Francen dhe Rusine. Sot, si perjashtim nga ky 
rregull, i jepet tjeter shanse Evropes si teresi. 
Gjithesesi, ajo kete shanse nuk do te mund ta 
shfrytezoje heshturazi me forcen e politikes se 
vet te vjeter, por vetem me ndihmen e premis- 
ave te nderruara te mirekuptimit joimperialist 
dhe te nxenies nga kulturat e tjera.

III. Migrimi dhe shovinizmi i 
mireqenies.

Nje diskutim.
Diagnoza e bere nga Hannah Arend se ne te 
vertete njerezit e mbetur pa atdhe, si dhe te 
papermiresueshmit e te ikurit, do te paraqesin 
signaturen e ketij shekulli, eshte vertetuar ne 

permasa te tmerrshme. "Displaced persons" qe 
e ka lene pas vetes lufta e dyte boterore mu ne 
mes te Evropes, tashme moti e kane 
zevendesuar azilantet dhe emigrantet te cilet 
nga jugu dhe lindja vershojne ne Evropen e 
pasur dhe paqedashese. Batica e valeve te reja 
migruese nuk mund te perfshihet me kampet e 
vjetra per te ikurit. Statistikantet llogarisin per 
vitet e ardhshme deri ne tridhjete milione te 
shperngulur vetem nga Evropa Lindore. Ky 
problem ende mund te zgjidhet vetem me poli- 
tiken e perbashket te shteteve te goditura nga 
kjo. Me kete rast perseritet dialektika e cila ne 
nje mase me te vogel ka ndodhur gjate procesit 
te bashkimit te Gjermanive. Dyndjet transna- 
cionale te qytetareve veprojne ngjashem me 
sanksionet, qe e shtyjne Evropen Perendimore 
te marrin pergjegjesine qe u ka takuar me 
deshtimin e socializmit shteteror. Ose do te 
bejne perpjekje eminente ne menyre qe kushtet 
e jeteses te permiresohen shpejt ne vendet e 
varfera te Evropes se Mesme dhe Lindore, ose 
azilantet dhe te shperngulurit do te vershojne.
Ekspertet bejne diskutime te ashpra lidhur me 
kufijt e aftesive absorbuese te sistemit ek
onomik. Megjithate, gatishmeria per integrim 
politik te azilianteve varet ne mase te mad he 
nga ajo se ne Qfare shkalle popullata vendase i 
merr seriozisht problemet sociale dhe ek- 
onomike si pasoje e kesaj shpernguljeje. Keshtu 
ne tere Evropen eshte rritur numri i reagimeve 
mbrojtese te djathtisteve radikaliste ndaj deper- 
timit te te huajeve. Shtresat e deprivuara rela- 
tivishtqofte vetem sapo te rrezikuara me renien 
sociale, qofte pse tashme ndodhen ne grupet e 
skajshmeveqanerisht identifikohen qarte me 
epersine ideologjike te koelktivitetit te vet, pran
daj mohojne Qdo gje qe per ta eshte e huaj. Kjo 
megjithate paraqet anen tjeter te mireqenies 
shoveniste kudo ne rritje. Ne kete menyre 
problem! i azilanteve perseri e qet ne shesh 
acarimin latent midis shtetesise dhe identitetit 
nacional.

Njeri nga shembujt per kete eshte disponimi 
nacionalist dhe kunderpolak ne shtetet e reja 
gjermane. Atje statusi i porsaarrire i qytetarit te 
Republikes Federale Gjermane lidhet me 
mundesite qe se shpejti kufiri i mireqenies, qe 
mbreteron ne Republiken Federale, te zhven- 
doset ne Oder dhe Nise. Shtetesine e vet te re 
shumica prej tyre e pranojne me njefare 
kenaqesie etnocentrike se me ta me nuk vepro- 
het sikurse me gjermanet e rendit te dyte. Me 
kete rast harrojne se karakteri li ridashes i te 
drejtave te shtetasit del nga permbajtja univer- 
zale e te drejtave njerezore. Qe ne nenin 4 te 
Kushtetutes Revolucionare te vitit 1793, ne te 
cilin behet fjale mbi "statusin e qytetareve", Qdo 
te huaji te pjekur, i cili nje vit ka qendrur vazh- 

24



dimisht i shperngulur ne France, ne menyre 
konsekuente i jane garantuar jo vetem te dre- 
jtat e shtetesise, por edhe te drejtat aktive te 
shtetasit. Ne Republiken Federale sikurse edhe 
ne shumicen e sistemeve juridike te perendimit 
pozita juridike e te huajit, te te huajeve qe kane 
mbetur pa atdhe dhe pa shtetesi, megjithate u 
eshte pershtatur status! i shtetasit. Me qe 
arkitektonika e kushtetutes ka qene e percak- 
tuar me idene e te drejtave njerezore, te gjithe 
banuesit gezojne me kushtetute mbrojtjen e 
garantuar. Te huajte disponojne me te njejtin 
status te detyrimeve, statusi juridik dhe status 
pune sikurse edhe popullata vendase; edhe nga 
pikepamja e statusit ekonomik, me disa per- 
jashtime te rralla, te huajte gezojne tretman te 
njejte. Nje numer i madh ligjesh qe jane neu- 
trale ndaj perkatesise nacionale e relativizojne 
domethenien e njemendet se paku te shtetesise 
pasive.
Megjithate, komponenta e shtetesise qe 
perfshine te drejtat njerezore, eshte sforcuar 
edhe me te drejtat mbinacionale, veganerisht 
me te drejtat qytetare evropiane, madje edhe 
nga pikepamja e berthames se mundesise se 
veprimit politik. Rreth kesaj vlen te perkujtohet 
shprehja e vlershme e nxjerrur ne vendimin e 
miratuar te gjyqit kushtetues federal te 31 teto- 
rit te Yltit 1990. Ne ate sqarim ne te vertete e 
drejta zgjedhore per te huajte, me rastin e 
zgjedhjeve lokale dhe komunale, pra, e drejta 
zgjedhore komunale per te huaj, konsiderohet e 
kundert me percaktimet kushtetutese, por ne 
ate sqarim pranohet parimi i cili eshte paraqi- 
tur nga ana e propozueseve: "Prapa ketij te 
kuptuari qarte qendron bindja, qe ne harmoni 
me idene demokratike, posaqerisht me te men- 
duarit liridashes qe eshte e perfshire ne te; te 
vendoset nje kongruence midis poseduesit te te 
drejtave politike demokratike dhe atyre qe per- 
gjate nje periudhe te gjate i peruleshin pushtetit 
te caktuar shteteror. Kjo eshte e vertete ne 

19rrjedhen e vet...."

Me kete tendence deshirohet qe te vertetohet 
vetem kjo se ne baze te permbajtjes normative 
te shtetesise, e cila me te madhe eshte shman- 
gur nga identiteti nacional, nuk mund te perfi- 
toje kurrfare pikepamjesh me te cilat do te 
mund te udhehiqej kurrfare politike restriktive 
ose penguese ndaj azilanteve ose se paku per- 
gjithesisht, duke marre parasysh te drejten per 
te fituar te drejtat qytetare. Megjithate geshtje e 
hapur mbetet edhe me tutje se a bashkesia 
evropiane sot, duke pritur migrim te madh, a 
mundet dhe a duhet te udheheqe asi politike te 
njejte liberale ndaj migranteve dhe te huajeve, 
ashtu sig aso kohe vepronin jakubinet. Disku- 
timi moraloteorik perkates sillet rreth nocionit 
"special duties", te atyre detyrave te veganta qe 

ndodhen ne suaza te kufijve social te ndonje 
bashkesie. Madje edhe vete shteti krijon 
bashkesine konkrete juridike, e cila shtetaseve 
ua imponon detyrimet e veganta. Keshtu, az- 
ilantet dhe emigrantet, pjestare te shteteve 
evropiane, ballafaqohen pergjithesisht me 
problemin se a mund te vertetohen ne radhe te 
pare me detyrimet e veganta qe kane te bejne 
me shtetasin, kundrejt detyrimeve univerzale qe 
i tejkalojne kufijt shteteror. Do te deshiroja qe 
kete diskutim ta permblidhja ne pese pika:
(a) Detyrimet e veganta i kane personat e cak
tuar kundrejt personave te tjere te caktuar, qe 
u jane te "alert" si pjestare, pra si anetare te fa- 
miljes vetiake, si shoke dhe fqinje, si 
bashkeqytetare ne "suaza" te bashkesise poli
tike ose te kombit. Prinderit kane detyrime te 
veganta ndaj femijeve te vet - dhe e kunderta; 
perfaqesite konzulare ne boten e jashtme jane 
te vetedijshme per detyrimet e veganta ndaj 
shtetaseve te vet, te cileve u duhet mbrojtje- 
kurse keta megjithate ndaj institucioneve dhe 
ligjit te vendit te vet. Krahas kesaj mendojme, 
para se gjithash, ne detyrat pozitive qe jane aq 
te papercaktuara sepse kerkojne sherbime te 
caktuara dhe solidaritet, mund dhe kujdes, 
masa e te cilave nuk mund te precizohet kre- 
jtesisht. Nuk mundet nga te gjithe ne gdo kohe 
te kerkohet ndihme. Detyrimet e veganta qe 
dalin nga perkatesia ndaj bashkesive te caktu
ara mund te kuptohen si pershkrime sociale 
dhe specifikime profesioniste te atyre de
tyrimeve vetiu te papercaktuara.

Nga pikepamja utilitariste eshte bere perpjekje 
qe detyrimet e veganta te themelohen ne dobi te 
ndermjetevetshme, te cilen e perfitojne pjestaret 
e ndonje bashkesie mes vete nga veprimet re- 
ciproke. Gjithashtu, edhe popujt dhe shtetet i 
kupton si te tilla "mutual benefit societies"20. 
Ne pajtim me kete model gdo pjestar mund te 
prese se fitimin qe e nxjerr nga marredheniet e 
shkembimit me anetaret e tjere, eshte propor- 
cional me veprimet qe ai vete i fut ne interak- 
sionin e vet me pjestaret e tjere. Ne baze te 
kesaj mund te arsyetohet reciprociteti i de
tyrimeve te veganta dhe i te drejtave, ne pajtim 
me te cilin ndalohet per shembull zvogelimi i 
privilegjit te punetorit ne pune te perkohshme. 
Megjithkete, ne suaza te ketij modeli nuk mund 
te themelohen kurrfare detyrash ndaj 
pjestareve te bashkesise qe mund te ofrojne 
vetem ndihme te vogel (invalidet, te semuret, 
pleqte) apo se paku ndaj atyre qe u duhet ndi
hme, per shembull te huajit i cili kerkon azil. 
Etnocentrizmi instrumental i dobive te pritura 
dhe te ndermjetvetshme do t’u propozonte aso 
politike migruese ne suaza te se ciles te huajeve 
do t’u lejohet vendosja vetem atehere kur ekzis- 
ton shansi i arsyeshem qe ata te mos e ngarko- 
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jne bilancin ekzistues midis veprimit dhe 
kerkeses.
(b) Ky rezultat kontraintuitiv flet ne dobi te asaj 
se baza utilitariste dobesohet dhe ate ne dobi te 
modelit ne pajtim me te cilin detyrat e veganta 
nuk interpretohen ne baze te dobise reciproke 
te shkembimit te veprimit midis pjestareve te 
ndonje kolektiviteti, por ne baze te veprimit te 
koordinuar te ndarjes morale te punes, qe do te 
organizohej prej nje qendre 21. Ne te vertete, de
tyrat e veganta nuk oshilojne ne mase te njejte 
sikurse edhe distanca sociale, ashtu qe edhe 
kerkesat e atyre qe na jane afer vazhdimisht te 
kishin prioritet ndaj kerkesave te atyre qe na 
jane me te target. Ky intucion bazohet vetem ne 
rrethin e ngushte te familjes dhe fqinjesise. Kjo, 
megjithate, mund te na mashtroje aq sa te 
gjithe personat e anes tjeter na jane te njohur 
ne mase te njejte te afrise ose te largesise. Keta 
"te huaje" i vendosim ne kategorine "ata te 
tjeret", pa marre parasysh se a i perkasin ata 
kombit te vet dhe a jane qytetare tone apo jo. 
Detyrimet e veganta ndaj "atyre te tjereve" ne 
rend te pare nuk dalin nga perkatesia ndaj 
ndonje bashkesie konkrete. Ato per me teper 
dalin nga koordinimi i veprimeve abstrakte te 
institucioneve juridike, te cilat nje rrethi te cak
tuar njerezish ose agjenturash ua imponojne 
detyrime te caktuara, ne menyre qe detyrat poz- 
itive qe ne rastet e tjera mbesin te papercaktu- 
ara, t’i specifikojne profesionalisht dhe ne 

menyre sociale, si dhe t'i bejne te detyrushem. 
Ne pajtim me te kuptuarit e ketille te de- 
tyrimeve te veganta nga ndermjetesimi isti- 
tucional del imponimi i pergjegjesve adresateve 
te caktuar qe veprojne ne pajtim me ndarjen 
morale te punes. Ne suaza te nje rregullimi te 
ketille juridik te ndarjes morale te punes. Ne 
suaza te nje rrgullimi te ketille juridik kane 
vetem ate funksion-shperndarjen e per- 
gjegjesive. Kjo nuk do te thote qe detyrimet tona 
perfundojne ne ata kufij. Per me teper pushtet 
nacionale duhet te perkujdesen edhe per 
plotesimin e detyrimeve pozitive qe shtetasit i 
kane ndaj personave qe nuk i perkasin 
bashkesise se tyre, si per shembull azilantet. 
Me kete gjithesesi nuk eshte ofruar ende per- 
gjegjeje ne pyetjet se me gfare detyrimesh kemi 
te bejme.
(c) Nga pikepamja morale jemi te obliguar qe 
kete problem ta shqyrtojme objektivisht, pra, qe 
te mos e shqyrtome njeanshem nga perspektiva 
e banuesit te ndonje regjioni qe e karakterizon 
mireqenia, por gjithsesi edhe nga perspektiva e 
ndonje migranti qe atje e kerkon shpetimine 
vet, do te mund te thoshim: jeta e lire e denje 
per njeriun dhe jo vetem azili politik. J.Rawl- 
sisig eshte e diktur, ka propozuar eksperiment 
mendor te ndonje pragjendje ne pajtim me te 
cilen te gjithe njerezit perkates nuk disponojne 
dije mbi ate se ne gfare bashkesie jane lindur 
dhe me gfare pozicionesh ne ate bashkesi kane 
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disponuar. Varesisht nga problem! yne rezultati 
i verifikimit moral i ndermarrur ne baze te sho- 
qerise boterore eshte i dukshem:"Behind the 'eil 
of ingorance; in considering possible restric
tions offreedom, one adopts the perspective of 
the one who would be most disadvantaged by 
the restricitions, in this case the perspective of 
the allien who wants to immigrate. In the origi
nal position, then, one would insist that the 
right to migrate be included in the system of 
basic liberties for the same reasons one would 
insist that the right to religious freedom would 
be included: it might prove essential to one's 
plan of life"22. Kufizimet legjitime te te drejtes 
migruese do te mund te themeloheshin atehere 
kur do te merrej parasysh pikepamja konku- 
ruese. Keshtu, per shembull, kerkesa qe te 
shmangemi nga konfliktet sociale dhe ngarke- 
sat me permasa me te medha, qe do te rrezik- 
onin rendin publik dhe fuqine ekonomike te 
ripertritjes se shoqerise. Mandej, ne baze te 
pikepamjes e cila do te theksonte gjenezen, 
gjuhen dhe arsimfn-ose madje edhe pranimin e 
"perkatesise ndaj bashkesise kulturore", siq 
eshte rasti i statusit te gjermanit-nuk do te 
mund te themelonte ndonje status te 
privelegjuar me rastin e shpernguljes ose te 
fitimit te te drejtes se shtetasit.
(d) Ne te kunderten e kesaj komunitaristet tre- 
gojne ne rrethanat qe jane harruar ne suaza te 
principeve individualiste te permendura: kufinjt 
social te bashkesise politike nuk posedojne 
vetem kuptim Junksional sikurse sugjerohet ne 
modelin e rregullimit juridik te ndarjes morale 
te punes. Ato per me teper rregullojne edhe 
perkatesine e ndonje bashkesie historike te lid
hur me fatin si dhe me ndonje menyre politike 
te te jetuarit, i cili eshte konstituiv per vete 
identitetin e shtetasit: "Citizenship is an answer 
to the question 'Who am land 'What should I 
do?' when posed in the public sphere."23 
Perkatesia ndaj ndonje bashkesie politike the
meion detyra te veqanta prapa te cilave ndodhet 
identifikimi atdhedashes. Ky lloj i lojalitetit e 
kapercen kuptimin e te vlejturit te drejtave ju- 
ridike ndermjetesuese institucionale: "Each 
member recognizes a loyalty to the community 
expressed in a willingness to sacrifice personal 
gain to advance its interests"24. Dyshimi 
perkundrejt shqyrtimit te theksuar moral e ju
ridik te problemit bazohet ne ate koncepcion 
komunitarist te shtetasit qe tashme e njohim. 
Ky koncepcion megjithate nuk eshte i pershtat- 
shem per mardheniet qe mbreterojne ne sho- 
qerite komplekse, por ai megjithate thekson nje 
komponente etika e cila nuk guxon te harrohet. 
Edhe shteti modern paraqet forme politike te te 
ekzistuarit e cila nuk shkrihet ne formen ab- 
strakte te ndonje institucionalizimi te prin

cipeve te pergjithshme juridike. Menyra e te 
jetuarit krijon kontekst politik-kulturor ne te 
cilin duhet te implementohen bazat univerzal- 
iste te qendrimeve te kushtetutes, sepse vetem 
ajo popullate qe eshte mesuar me lirine mund 
t’i mbaje ne jete institucionel liridashes. Per 
kete shkak M. Walzer konsideron se e drejta mi
gruese kufirin e vet e gjen ne te drejtat e ndonje 
bashkesie politike qe ta ruaje integritetin e 
menyres se vet te te jetuarit. Sipas te te kuptu- 
arit te tij e drejta e shtetasit per vetepercaktim 
ne vetevete perfshine edhe veteverifikimin e 
menyres perkatese vetiake te te jetuarit.
(e) Megjithkete ky argument lejon dy inter- 
pretime te kunderta: ne suaza te interpretimit 
komunitarist ky argument do te duhej qe te 
drejten liberate per migrim t'ia impononte kufiz
imet normative plotesuese. Keshtu kuflzimeve 
funksionale qe dalin nga kushtet repredukuese 
te sistemit administrate dhe ekonomik u 
bashkohen kufizimet qe sigurojne substan- 
cialitetin etnik-kulturor te menyres perkatese te 
te jetuarit. Me kete ky argument fiton 
domethenie partikularlste ne pajtim me te cilin 
shtetesia ne te vertete nuk eshte e ngaterruar 
me identitetin nacional, por ajo eshte e 
nderthurur me karakteristika te caktuara histo
rike te identitetit kulturor. Keshtu H.R. van 
Gunstern krejtesisht ne frymen e H. Arend-it 
formulon kushtin vijues te ndarjes se shtetesise 
ne ndonje bashkesi demokratike: "The prospec
tive citizen must be capable and willing to be a 
member of this particular historical community, 
its past and future, its forms of life and institu
tions within wich its members think and act.In 
a community that values autonomy and judge
ment of its members, this is obviously not a re
quirement of pure conformity. But it is a re
quirement of knowledge of the language and the 
culture and acknowledgement of those institu
tions that foster the reproduction of citizens 
who are capable of autonomus and responsible 
judgement."26

Megjithate, kompetencat e kerkuara qe "si 
qytetar i kesaj bashkesie te veqante politike 
(this particular polity) vepron", duhet te kupto- 
het ne menyre krejtesisht tjeter, ne te vertete ne 
kuptimin universalist, dhe ate menjehere kur 
vete bashkesia politike implementon qendrimet 
themelore universale te kushtetutes. Identiteti i 
bashkesise politike, ne te cilin nuk guxon te 
preket as me migrimin, para se gjithash varet 
nga principet juridike qe jane themeluar ne kul- 
turen politike, e jo ne ndonje menyre te veqante 
etnike-kulturore te te jetuarit pergjithesisht. Per 
kete shkak, nga shtetasit e rinj duhet te pritet 
qe t'i pranojne kulturat politike te atdheut te 
tyre te ri, por krahas kesaj nuk s’eshte e thene 
ta ta leshojne formen kulturore te te jetuarit te 
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vendit prej nga rrjedhin. Akulturimi politik i 
kerkuar nuk perfshine teresine e socializmit te 
tyre. Per me teper me menyren e re te impor- 
tuar te te jetuarit migrantet mund t’i zgjerojne 
ose se paku t’i shumefishojne ato perspektiva, 
ne baza te t cilave ne te vertete, rendi i ri politik 
duhet te interpretohet: "People live in communi
ties with bond and bounds, but these may be of 
differente kind. In a liberal society, the bond 
and bounds should be compatibile with liberal 
principles. Open immigration would change the 
charachter of the community, but in would not 
leave the community without any character."27 
Ne baze te diskutimeve qe i percollem prej pikes 
(a) deri te pika (e), gradualisht eshte formuar 
rezultati normativ, ne te vertete, qe shtetet 
evroiane do te duhej te pajtoheshin me politiken 
liberate migruese. Ato nuk do te guxonin te 
mbylleshin prapa mireqenies shoveniste 
perkundrejt vershimit te migranteve dhe az- 
ilanteve. Gjithsesi qe e drejta demokratike per 
vetepercaktim kyq edhe te drejtat per ruajtjen e 
kultures se vet politike, e cila paraqet kontek- 
stin konkret te te drejtave te shtetasit, po kjo e 
drejte demokratike nuk e perfshine edhe te dre- 
jten per veteverifikim te menyres kulturore te 
privilegjuar te te jetuarit. Ne suaza te 
kushtetutes se ndonje shteti juridik demokra- 
tik, menyrat e shumllojshme te te jetuarit 
mund te koegzistojne njesoj.
Me ne fund, vetem ajo shtetesi demokratike e 
cila nuk mbyllet ne menyre partikulare mund te 
rregulloje rrugen drejt statusit te qytetarit 
boteror, i cili qysh sot e fiton famen e vet ne 
komunikimin politik ne tere boten. Lufta ne Vi
etnam, nderrimet revolucionare ne Evropen 
Lindore dhe te Mesme, si dhe lufta ne Gjirin 
Persik paraqesin para se gjithash ngjarje poli
tike boterore ne kuptimin strikt te ketij nocioni. 
Keto ngjarje megjithate opinionit ubikvitet njek- 
ohesisht i jane prezentuar me ane te medi- 
umeve masive elektronike. Keshtu sa i perket 
revolucionit francez, Kanti bazohej ne reagimet 
e opinionit pjesemarres. Ne ate kohe ai diferen- 
coi fenomenin e opinionit boteror, i cili vetem 
tash ne suaza te komunikimit qytetar-boteror te 
lidhjeve - behet realitet politik. Madje edhe su- 
perfuqite boterore duhet te llogarisin ne protes- 
tat qe do te mund t’i perfshinin pjese te medha 
te botes. Fundi i fundit, opsoletniteti i gjendjes 
natyrore qe ende vazhdon midis shteteve belli- 
cistike qe tashme e kane humbur sovranitetin e 
vet, porsa ka filluar. Gjendja e qytetarise 
boterore nuk paraqet me kurrfare fantomi te 
thjeshte, edhe pse ende jemi larg tij. Shtetesia 
dhe qytetaria boterore paraqesin kontinuitetin i 
cili megjithate duket ne gjurmet e veta.

(Per. nga serbok. R.M.SH.)
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SHQIPTARET 
DHE 

EVROPA 
JUGLINDORE
aspekte te identitetit

Shqyrtimi ngushtesisht logjisti i geshtjes se 
identitetit do te na shpinte shume larg dhe 
mbase edhe te na bente te heqim dore te 
flasim per te lidhur me temen e para- 
shtruar. Edhe shqiptaret, edhe Evropa 
Juglindore jane koncepte relative dhe te 
gjera, lidhen me realitete te ndryshme 
hapesinore, historike, sociale, psikologjike 
dhe me gjykime vleresie, prandaj edhe te 
ndryshueshme. Me ne fund, derisa term! i 
pare eshte i rendit etnik, i dyti mund te in- 
terpretohet dysishem: si i rendit etnik dhe 
si i rendit thjesht gjeografik.
Bertrand Russell, duke u perpjekur te 
thoshte digka lidhur me identitetin e ne 
raport me etnicitetin perfundon: "Si do ta 
perkufizoja frengun? Mund ta perkufizojme 
si dikend qe i ka te gjitha tiparet te cilat i 
ka shumica e frengjve. Por dhe po te provo- 
jme qe te gjitha tiparet t’i kufizojme vetem 
ne ato qe me asgje nuk shpien te gjith- 
perfshirja e tipareve, jemi te detyruar te 
pranojme se shumica e frengjve ne kete 
kuptim nuk eshte tipike. Ky perkufizim, 
per rrjedhoje, nenkupton se tipar qenesor i 
frengut tipik eshte se ai nuk eshte tipik.

Kjo nuk eshte kunderti logjike, sepse 
assesi nuk eshte e domosdoshme te ekzis- 
toje frengu tipik..."
Devreux, duke mos e pare identitetin etnik 
si pergjithesim induktiv mbi baze te 
dhenash, as si gjedhe ideale, po si mjet 
vegimi, etiketimi, nxjerr perfundimin se 
identiteti etnik del vetem ne konfrontim me 
te tjeret, per dallim nga te tjeret, pra mund 
te perkufizohet negativisht. Sepse sipas tij, 
identiteti etnik nuk ka te beje me aftesine, 
predispoziten per te qene i tille, po thjesht 
eshte nje pasoje pasive; individi behet, 
hyne ne, e nxe personalitetin, identitetin e 
caktuar etnik. Kemi te bejme pra me nje 
digka si etiketim qe duhet te vleje per te 
gjithe. Natyrisht se ketu nuk kemi te bejme 
as me qendrimin autoetnograflk, as me 
geshtjen e deklarimit, po me nje varg kom- 
pleks rrethanash dhe faktoresh te pare 
jashte gjykimeve te vleresise.
Meqenese se paku per nje pjese kemi te 
bejme me madhesi te rendit te etiketimeve, 
meqenese keto etiketime ne hapesire, ne 
kohe dhe ne bashkesi sociale mund te 
priten nder vete me etiketime te tjera
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(shqiptar ne perandorine otomane, shqip- 
tar ne Jugosllavi, shqiptar ne Shqiperi; in- 
doevropian, ilir, arber, shqiptar; arber, ar- 
beresh, shqiptar i Shqiperise, kosovar etj.), 
ketu do te mjaftohemi qe me shqiptar ta 
kuptojme grupin etnik qe per gjuhe amtare 
ka shqipen.
Kontekstin per vendosjen e geshtjes shqip
tare do ta quaj Europe Juglindore, jo vetem 
per shkak te zhvendosjes se theksit nga 
togfjaleshi "fuqi baroti", i pashmangshem 
kur behet fjale per Ballkanin dhe im- 
plikimet e tij aktuale, po edhe nga aspekti i 
kembenguljes ne elementin Europe, per 
shkak te implikimeve te ndryshme per kete 
kontinent me te gjitha synimet dhe projek- 
timet e mundshme, per te shquar me ne 
fund ne permasat e nevojshme ashpersine 
e geshtjes ne momentin kur kjo Evrope po 
meton bashkimin, duke perfshire edhe 
Greqine si nje prej shteteve te Juglindjes se 
saj.
Termin Ballkan dua ta evitoj edhe per disa 
arsye: gjeografikisht nuk eshte me i sakte 
se "Evropa Juglindore"; nga aspekti i 
shteteve qe do te hynin ne nje teresi te tille 
eshte njesoj fluktuant, sidomos tani qe po 
ndryshon shpejt harta shteterore; nga as
pekti i referencave socio-etnologjike 
poashtu jo shume i qarte; ndersa nga as
pekti i projektimeve ideologjike krejtesisht 
mjegullues : ne vazhden e evropocentrizmit 
te shekullit te kaluar dhe te fillimit te ketij 
shekulli, "Ballkani" u percaktua si hapesire 
identitetesh te paqarta, si hapesire mbi te 
cilen duan aplikuar kritere krejtesisht te 
veganta, te cilat do te duhej te markonin 
qartesisht dallimin midis asaj qe quhet 
Evrope dhe pjeses tjeter te padenje per kete 
emer. Te duket sikur ketu fshihet tendenca 
per perligjjen e qendrimeve tashme te 
kaluara ndaj hapesirave te konsideruara 
"te pacivilizuara", por te cilat "duan prure 
ne progres, kultivuar dhe rentabilizuar".
Qendrime te ketilla ndaj tjetrit dhe tjeter- 
sise me duket se kane here te mundur te 
hapej rruga e shpernjohjes se identiteteve 
bartese te subjektesise politike mbrenda 
kesaj hapesire, me te cilat ne fakt do te 
duheshin ndertuar raporte jo vetem 
permbrenda, po edhe ne kuadrin e gjere 
evropian.

Pikerisht imponimi i raporteve ne baze te 
injorimeve te tilla te mbeshtetura madje 
shtjellimisht ne interesat e fuqive te ateher- 
shme ne aspektin politik, strategjik dhe 
nderetnik ne "Ballkan" ka qene jo me 
shume se mbyllje sysh para realiteteve dhe 
perpetuim i problemeve qe kane lindur pas 
rrenimit te perandorive te medha te Aus- 
tro-Hungarise dhe te Turqise.

Ne fillim te shekullit po ndodhte nje proces 
shkolonizimi, ndersa rindarjet arbitrare jo 
vetem qe nuk sollen zgjidhje me perspek- 
tive stabilizimi, po e komplikuan edhe me 
tej situaten. Per shqiptaret sidomos, 
raporti i yjeter kolonial u zevendesua me 
nje raport te ri kolonial ne mbi gjysmen e 
hapesires etnike.
Posagerisht jofatlume qe krijimi i shtetit te 
Jugosllavise - shtet i sllaveve te jugut, 
veshtire te asimilueshem midis tyre. Madje 
as te gjithe sllauet e jugut nuk u perfshine 
ne te, dhe as vetem sllavet e jugut hyne ne 
te (jashte mbeten bullgaret, mbrenda hyne 
shqiptaret pa perligjjen e identitetit te tyre). 

I ndertuar sipas gjedhes se shtetit-komb, 
ky shtet i "sllaveve" nuk arriti as te im- 
pononte serbet si bartes te identitetit ju- 
gosllavist, ideologji e krijuar nga kroatet, as 
te glirohej nga pretendimi per te asimiluar 
dhe zhdukur shqiptaret. I projektuar si 
shtet-komb, permes emertimit te tille ai 
vetem sa uzurpoi te drejten mbi domenet 
ku shtriheshin popuj te tjere dhe i ashper- 
soi edhe me shume kontradiktat midis 
popuj ve.

Kontradikta midis konceptit te shtetit te 
qenderzuar nacional te mbeshtetur ne 
kategorine identitare hipernacionale te ju- 
gosllavizmit dhe realitetit shumenacional 
nuk kish si te perfundonte pos me ashper- 
simin e metejme te marredhenieve. Derisa 
realiteti shumenacional mund te ishte 
pretekst per t’i mbajtur shqiptaret ne kete 
shtet, identiteti i tij hipernacional separat 
sllav i vinte ata ne pozite te trupit te huaj.

Midis dy luftrave boterore ky shtet arriti 
vetem deri aty sa ta meritonte epitetin 
"burg i popujve". Pas Luftes II, ndarja ne 
blloqe, shkaktar i luftes se ftohte, me ngrit- 
jen e luftes per pushtet ne rrafshin e qel- 
limit kiyesor, sado qe te maskuara, kon- 
fliktet vetem sa u thellaun, deri ne shak- 
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lien madje qe edhe ata qe perfshiheshin ne 
identitetin jugosllav per dejinitionem te 
merrnin distancat e nevojshine ndaj tij. 
Keshtu, pa gjetur zgjidhje per fatet e 
"popujve sllave", ky shtet i beri shqiptaret 
viktime te perhershme te koncepcioneve 
pushtuese te serbeve, nga te cilat nuk 
ishin te kursyer as te tjeret.
Le te kthehemi te elementet qe mund te 
saktesojne identitetin.

2. Nje nga popujt me te lashte te tere 
Evropes, banore te te njejtave vise te 
Juglindjes se saj qysh nga Antikititeti i 
hershem, shqiptaret perbejne gjithashtu 
nje nga origjinalitetet e kesaj Evrope. 
Pasardhes te ilireve, ata perbejne nje dege 
ne vete te popujve indoevropiane, mu si 
greket dhe armenasit.

Ndryshe nga romanet, gjermaniket, sllavet, 
qe, ne procesin e tyre etnolitik te transfor- 
mimit ne italiane, spanjolle, gjermane, 
daneze, serbe, ruse apo maqedonas, kane 
pasur nevoj e te emancipoheshin nga 
ideologjite pan, si panromanizem, pangjer- 
manizem, pansllavizem (jugosllavizmi del 
vetem nje variant i degraduar i tij), shqip
taret kane pasur nje proces etnolitik 
njeheresh me kompleks - per shkak te 
sundimeve te perandorive te medha ne tro- 
jet e tyre, me te kunderthenshem - per 
shkak te prerjes se kulturave perendimore 
e lindore ne vete trupin e tyre etnik, dhe 
me te qarte qofte me vegantine ekstreme te 
gjuhes se tyre, qofte me origjinalitetin e re- 
ceptimit te ndajshtresave kulturore te ard- 
hura nga jashte.

Nje gjuhe e njejte, ne te cilen pasqyrohen 
ne menyre te sakte cilesia, intensiteti dhe 
koha e ndikimeve te rendesishme 
mesdhetare paraindoevropiane, greke - te 
lashta, bizantine dhe te reja, latine te ko
he ve klasike e me vone, romane - italiane, 
dalmate, rumune, frenge dhe spanjolle, 
sllave te vjetra e pastaj bullgare e serbe, 
turke dhe orientale; nje kulture e ndry- 
shme nga fqinjte; tri konfesione e shume 
sekte, qe domethene nje tolerance e larte 
fetare; nje histori plot rezistence, qe ua beri 
te mundshme mbijetesen; pervoja te perk- 
ohshme dhe parciale te nje shteti te 
vegante; nje diaspore shume e perhapur ne 
kohe dhe ne hapesire; nje kulture, ne te 

cilen bashkejetojne shtresa autoktone iliro- 
ballkanike me elementet e adstratit nga 
Lindja dhe Perendimi; nje kulture popul- 
lore shume e lashte e pershkruar nga 
krishterimi qe nga fillimet dhe nje tenacitet 
individualist, i shquajne shqiptaret nga 
rrethi i tyre i pandermjetshem, por ne te 
njejten kohe i afrojne me Jugun e Evropes 
dhe sidomos me Basenin Mesdhetar.
Izolimi i Shqiperise komunsite i 5 de- 
cenieve te fundit, ne nje ane, dhe izolimi 
kolonialist sllav dhe komunist njeheresh i 
shqiptareve te ish-Jugosllavise, nga ana 
tjeter, kane rrezikuar ta pengonin kete 
popull te vogel qysh ne qenien e tij dhe prej 
fillimeve evropian dhe mesdhetar te merrte 
pjese sipas potencialeve te tij ne proceset e 
medha te kontinentit ne kete shekull. Dhe 
kjo do te ishte e kunderta e tendencave 
thelbesisht perendimore qe shperthyen me 
shume here ne historine e ketij populli, si
domos ne kohen e Skenderbeut dhe me 
vone ne kohen e Levizjes Kombetare te Ril- 
indjes.
Per ate qe i njeh rrethanat e emancipimit te 
Stambollit nga integrizmi islamik dhe te 
kygjes se Turqise moder ne ne rrjedhat 
evropiane, qe e njeh kontributin thelbesor 
te shqiptareve ne kete proces - faktin se ata 
kane luajtur nje rol me rendesi te madhe 
ne rrjedhat kulturore evropiane atje, de- 
gradimi i shqiptareve permes largimit te 
imponuar nga Evropa ne kete shekull 
mund te jete vetem i vajtueshem. 
Megjithate, ne jeten e tij shpirterore ky 
popull ka ditur te gjeje rruge per ta margji- 
nalizuar kete largim duke e markuar qarte 
si te huaj, politik, te imponuar dhe aksi- 
dental.

3. Para se t’i saktesonim arsyet e ketij de- 
gradimi, do te duhej ta percaktonim 
hapesiren e vertete te Evropes Juglindore, 
perkatesisht ballkanike, te shqiptareve. Sig 
e ka shenuar me saktesi para sa vitesh 
gjeografi freng Michel Roux, Shqiperia ak- 
tuale, trojet etnike kompakte shqiptare te 
ish-Jugosllavise dhe Qameria paraqesin 
hapesiren e identitetit etnik dhe kombetar 
te shqiptareve ne aspektin historik e ak- 
tual. Kjo eshte pikerisht hapesira e his- 
torise se tyre mbi dymijevjegare, e kul- 
tures, e infrastruktures, e tere struktures 
sociale, e qendrave urbane, e komu-
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nikimeve, e luftrave per Qlirim dhe e 
raporteve te shumanshme ndaj popujve 
fqinj.
Levizja me e madhe kombetare shqiptare, 
ajo e Rilindjes, pat arritur kulmin me 
Lidhjen e Prizrenit, qellimi i se ciles ishte 
glirimi nga roberia osmane dhe krijimi i 
shtetit kombetar ne hapesirat e tij etnike. 
Kjo Lidhje, e organizuar ne te gjitha rraf- 
shet dhe ne teresine e hapesires se per
mendur, shquante orientimin e vet te qarte 
perendimor dhe laik. Me sloganin "feja e 
shqyptarit asht shqyptarija", Lidhja kish 
arritur te ngrinte ne kembe tere popullin 
ne nje lufte te perhershme per Qlirim nga 
Turqia prej vitit 1878 e deri me 1912. Ne 
teresine e kesaj hapesire, me orientimin e 
vet perendimor, kjo levizje ka qene dhe 
vazhdon te jete pike kruciale per definimin 
e metejme te identitetit dhe per zhvillimet e 
ardhme te kombit.
Adriatiku Verior, Italia, i gjithe Baseni 
Mesdhetar, Atika dhe ujdhesat greke, Bi- 
zanti/Stambolli, paraqesin hapesiren e 
shpernguljeve te gjera te shqiptareve neper 
shekuj, rezultat i te cilave eshte krijimi i 
nje diaspore historike gjithnje te gjalle : ne 
Itali te Jugut, ne Greqi, ne Turqi, ne Siri, 
ne Egjipt, etj. Kjo diaspore ndryshon sipas 
kohes se migrimit, sipas shkakut te mi- 
grimit, sipas orientimit vleror qe i ka prire 
dhe sipas fatit perfundimtar. Per shembull, 
arbereshet e Italise kane merguar per te 
mos e pranuar okupimin turk (fjala eshte 
per gati nje te treten e popullates), ndersa 
shperngulja ne Turqi ne fund te sh. XIX 
dhe ne sh. XX u be me detyrim nga shteti 
jugosllav qe pretendonte te dealibanizonte 
trojet e pushtuara pas luftrave ballkanike. 
Per pasoje, ekziston nje ndiyshim i madh 
ne sjelljen e ketyre dy diasporeve : e para 
ka arritur ta ruaje identitetin edhe pas 
pese shekujsh, ndersa e dyta shume shpejt 
iu shtrua procesit te asimilimit. Natyrisht, 
rolin e vet ketu e kane luajtur edhe faktore 
te tjere, si feja, statusi social, ne kohen e 
ikjes, apo natyra dhe raportet socio-politike 
ne mesin e arritjes.
Me Rilindjen kombetare dhe me kthimin 
perfundimtar drejt Perendimit, u krijua nje 
tjeter hapesire shume e rendesishme e 
shpernguljeve shqiptare - hapesira e 
veprimtarive ekonomike ne Evropen 

Perendimore dhe ne Shtetet e Bashkuara. 
Kjo diaspore karakterizohet me ruajtjen e 
lidhjeve me hapesiren e identitetit kom
betar dhe prandaj ajo aty luan nje rol 
paresor jo vetem ne jeten ekonomike, po 
edhe ne rrafehin social, politik, kulturor.
4. E tere Evropa Juglindore paraqet nje 
hapesire gati te natyrshme per shqiptaret, 
edhe jashte kufijve te identitetit etnik, qofte 
per shkak se ishte fare e njohur dhe e ar- 
ritshme gjate pese shekujve te sundimit 
otoman, qofte per shkak se, pas krijimit te 
shteteve te reja, jashte Shqiperise mbeti me 
shume se gjysma e shqiptareve.

Pikerisht per shkak te fatit te popullit 
shqiptar ne sh. XX situata ne "Ballkan" 
behet jashtezakonisht e komplikuar: sht
etet kombetare sllaveve te jugut dhe ai 
grek, duke pase okupuar territore shqip
tare, duhej te merrnin mbi vete edhe 
problemet e kesaj popullate, qe domethene 
se edhe raportet ndaj shtetit shqiptar t’i 
rregullonin sipas kerkesave te saj.

Greqia reagoi me mjete krejtesisht 
represive, duke i detyruar shqiptaret mysli- 
mane te shpernguleshin ne Turqi dhe ne 
Shqiperi nga njera ane, dhe duke asimiluar 
ortodokset, nga tjetra. Ne kete menyre ajo 
arriti te krijonte nje prerje totale midis 
shqiptareve te shtetit kombetar dhe atyre 
te diaspores ne Atike dhe ne ujdhesa, duke 
reduktuar keshtu ne pamundesi jo vetem 
organizimin si entitet i vegante, po edhe 
mbijetesen ne kuader te atij identiteti. Kjo 
prerje pati per pasoje fundin e rrugeve 
shekullore te veprimtarive ekonomike e 
tregtare per regjionet e aferta, varferimin 
dhe riorientimin e detyrueshem te qen- 
drave urbane, ashtu si edhe te aktiviteteve 
ekonomike te popullit. Per me teper, per 
shkak te tragjedive nga ndarjet e familjeve, 
ka pasur frustrim enorm.

Te gjitha keto e ushqyen edhe me shume 
ksenofobizmin ne Greqi dhe shtuan 
veshtiresi te reja ne procesin e demokratiz- 
imit te ketij shteti dhe ne te njejten kohe 
shtuan pakenaqesine e shqiptareve. Ekzis- 
tenca e nje minoriteti grek ne Shqiperine e 
Jugut e komplikon edhe me shume situ- 
aten ne te dy anet.

5. Me dimensionet e saj, me territorin, me 
historine dhe me peshen e pergjithshme, 
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popullsia shqiptare e mbetur ne kufijt e 
ish-Jugosllavise, ne fakt paraqet problemin 
me te madh jo vetem per shqiptaret, por 
edhe per Ballkanin. Me rreth tre milione 
banore, gjysma e popullit shqiptar, duke 
pase qene nje nga epiqendrat e levizjes per 
glirim, me potencialet e veta ekonomike, 
kulturore, sociale, demografike maksimal- 
isht te funksionalizueshme vetem ne vazh- 
dimesine normale te hapesires se iden- 
titetit etnik, ajo paraqet nje barre shume te 
madhe per secilin prej shteteve te Evropes 
Juglindore qe do te donte ta asimilonte/ta 
integronte duke i ofruar kompensim per 
ato qe i humbet me ndarje.
Jugosllavia e Versajes, krijimi i se ciles po 
deshmohet te kete qene 
gabim, pat provuar ta 
zgjidhte kete problem 
permes represionit qe 
arrinte permasat e 
gjenocidit.
Gjate Luftes se Dyte, 
ashtu si edhe maqe- 
donasit, te cilet nuk 
njiheshin si komb nga 
shteti serbo-kroato- 
slloven, shqiptaret e ki
shin konstituuar Koso- 
ven si njesi politiko-ter- 
ritoriale te vegante nga 
Serbia. Pas gjendjes 
ushtarake te vendosur 
nga Jugosllavia me 
1945 qe gjetur nje 
"zgjidhje", sipas se 
ciles, duke u nisur nga vullneti politik i 
deklaruar i Kosoves, sado qe i nxjerre me 
detyrim, Kosova mbetej ne Jugosllavine 
federative ne kuader te Serbise federale.
Pas kesaj fillon vargu i masave represive ne 
te gjitha fushat e jetes, duke perfshire edhe 
shpernguljet e detyrueshme per ne Turqi te 
mbi 400.000 shqiptareve.
Pas vitit 1966 fillon periudha e nje zhvillimi 
me te glirshem nacional, kulturor e tjeter 
te shqiptareve ne Jugosllavi. Kete shans 
shqiptaret e shfrytezuan per nje integrim 
me te madh mbrenda vete Kosoves dhe 
perreth saj, duke e bere ate ne njefare 
menyre bartese te veprimtarise dhe te iden- 
titetit shqiptar mbrenda federates shumek- 

ombeshe dhe duke i dhene keshtu kesaj 
popullate mundesine qe permes federates 
te hynte ne marredheniet nderkombetare, 
pra edhe ne ato me shtetin shqiptar, duke 
e nxjerre keshtu lakuriq absurdin e ndar- 
jes se nje populli. Kushtetuta e vitit 1974, 
duke sanksionuar gjendjen e raporteve 
politike te krijuara nderkohe, e perkufi- 
zonte Kosoven, Krahine Autonome Social- 
iste, si nje prej tete njesive bashkethe- 
meluese te federates me te gjitha instancat 
e veta shteterore te pavarura nga Serbia.
Shteti federativ jugosllav, i nyjtuar ne tete 
njesi pat provuar te gjente zgjidhje per t’i 
mbajtur shqiptaret gjithe duke marre mbi 
vete barren e eksponimit edhe te interesave 

te tyre dhe duke u 
ofruar pjeserisht njefare 
kompensimi per hum- 
bjen e shkaktuar nga 
ndarja. Por, meqenese 
hegjemonizmi serb nuk 
kish pushuar se vep- 
ruari asnjehere, situata 
u komplikua me intere- 
sat e popujve te tjere 
sllave te jugut, nga nje 
ane, dhe me sistemin 
komunist te dirigjuar 
nga Beogradi, nga tjetra. 
Per t’i kenaqur deshirat 
e Beogradit, nj esite e 
tjera te federates ishin te 
gatshme ta ndihmonin 
ate ne rregullimin e 
hesapeve me shqiptaret. 

Kjo ambivalence ne raportet e ndersjella 
ishte gabimi me i madh.
Ketu shtrohet nje problem i dyfishte : 
raportet e shqiptareve me serbet, maqe- 
donasit e malaziasit, nga nje ane, dhe 
raportet me popujt e tjere sllave, nga tjetra. 
Emancipimi i popujve te vegante sllave nga 
identiteti hipernacional jugosllavist (ne as- 
pektin ideologjik, procesi i distancimit nga 
hegjemonizmi serb) shenonte fillimin e 
procesit te shperberjes se shtetit te krijuar 
mbi nje identitet theksimisht ideologjik, pa 
mbeshtetje ne raportet sociale, etnike e te 
tjera, dhe ne thelb lakuriq imperialiste, por 
gjithashtu nxirte ne drite te plote gabimin e 
bere ndaj shqiptareve. Sllovenet, kroatet, 
boshnjaket, duhej te ngarkoheshin me 

34



problemet e shqiptareve ne dy rrafshe : ne 
rrafshin federal, drejtpersedrejti, dhe ne 
rrafshin e raporteve me serbet, ndermjet- 
shem. Shqiptaret, nga ana tjeter, perveg 
problemeve lidhur me popujt pandermjet- 
shem fqinj, duhej te merreshin edhe me 
problemet e raporteve midis popujve sllave. 
Per me teper, koalicioni jugosllav ua kish 
bere te mundshme maqedonasve dhe mala- 
ziasve t’i zgjeronin shtetet e tyre ne dem te 
shqiptareve, perkatesisht t’i ndanin ata 
serish dhe te krijonin tensione te reja ne 
kuader te shteteve te Maqedonise, te Serbi- 
se dhe te Malit te Zi. Ne vend se te shume- 
fishohen problemet me tragjedi te reja qe 
dalin nga gintegrimi i ri i shqiptareve, eshte 
me mire te kerkohen zgjidhje konsistente 
dhe keshtu te ndihmohen edhe te tjeret per 
t’u perqendruar ne problemet e veta.
6. Te kthehemi tani te nje aspekt tjeter i 
geshtjes. Ndarja e shqiptareve me kufirin 
me te pakalueshem ne Evrope nuk ka qene 
vetem shkak i tragjedive te panumerta per
sonale e familjare, por ajo ka qene 
gjithashtu shkaku themelor i degradimit te 
ketij populli shtatemilionesh.
Me levizjen kombetare te sh. XIX konsti- 
tuimi i kombit shqiptar u be ne teresine e 
ten itorit te tij etnik dhe mbi baze te iden- 
titetit kompleks etnik te ndryshem nga 
fqinjte. Kjo teresi nuk ishte vetem geshtje e 
vullnetit dhe e deshires, po ne radhe te 
pare hapesire ne te cilen ishin zhvilluar 
procese te gjata transformimesh historiko- 
sociale dhe etniko-kombetare sipas poten- 
cialeve vetanake ekonomike, kulturore, 
politike e te tjera, ne raport me rrethin e 
pandermjetshem dhe me kuadrin me te 
gjere evropiano-mesdhetar. Ajo ishte, pra, 
rezultati i ketyre zhvillimeve shekullore, 
ndersa ndryshimi qe iu imponua patjeter 
do te impononte zhvillime te dhunshme, te 
cilat cenojne drejtpersedrejti identitetin et
nik.

Per ta ilustruar kete po marr vetem nje 
shembull. Rruget e komunikimit nga Dur- 
resi, Shkodra e Vlora, perkatesisht nga 
Mesdheu e Adriatiku, drejt Athines, Se- 
lanikut, Bizantit /Stambollit, Odeses, 
Sofjes, Naissit/Nishit, Raguses/ Rushes/ 
Dubrovnikut, kalonin neper Janine, 
Konice, Korge, Pogradec, Lichnid/Oher, 
Herakle/Manastir, Diber, Tetove, Scupi/ 

Shkup, Theranda/Prizren, Gjakove, Ulpi- 
ana/Prishtine, Peje, Plave, Berzim-ini- 
um/Podgorice, e Ulcinium/Ulqin. Keto 
qendra tradicionale urbane sherbenin si 
pikenisje per zhvillimet ekonomike te rre- 
theve te tyre, por njekohesisht edhe si lid- 
hje te shqiptareve ndaj Perendimit e Lind- 
jes. Ato ishin krijuar si rezultat i nevojave 
dhe mundesive hapesinore, ekonomike, de- 
mograflke, e te tjera, te ketij populli me 
shekuj, por ishin krijuar pikerisht keshtu 
ne skaje te hapesires etnike per shkak te 
komunikimeve me rrethin. Natyrisht, eshte 
kjo pozite ne kapercyell boterash dhe 
komunikimesh element! qe eshte reflektuar 
edhe ne identitetin keshtu kompleks, pran- 
daj jo ekskluzivist, shqiptar. Eshte e qarte 
se ndarjet e mevona arbitrare nuk kishin 
mundesi te krijonin baze te pranueshme 
per zevendesim te ketij identiteti me ndonje 
identitet te ri, sidomos jo nese ai eshte per 
vete i paqarte dhe jokonsistent.
Kufiri i sanksionuar nga Traktati i Versajes 
e ndryshoi teresisht funksionin e ketyre 
qendrave dhe i grregulloi raportet ek- 
onomiko-tregtare, hapesinore, sociale, poli
tike, demografike dhe identitare ne tere 
hapesiren ne te dy anet e kufirit. Duke ua 
hequr rolin qe kishin luajtur ne integrimet 
shqiptare, nga nje ane, dhe ate te lidhjeve 
nderkombetare, nga tjetra, keto qendra u 
zbriten ne qytete lokale me funks ione fare 
te kufizuara. Keshtu Manastiri, Struga, Di- 
bra, Gostivari, Tetova, Shkupi, Prizreni, 
Gjakova, Peja, Ulqini, duke mbetur ne 
anen jugosllave te kufirit, duke humbur 
prapavijen ne Shqiperi dhe komunikimet e 
krijuara me shekuj, bien gradualisht ne as- 
pektin ekonomik, kulturor e demograflk, 
ose nisin te humbasin tiparet e tyre kom
betare. Riorientimi i tyre nga lindja ose 
veriu maqedonas, serb, malazias, qe i re- 
fuzonin sakohe qe mbeteshin ne cilesine 
shqiptare, nuk mund te jepte sukses. Nga 
ana tjeter, e gjithe Shqiperia e Veriut, 
malore dhe e pasur me blegtori e minerale, 
mbetet pa qendra urbane e tregtare. Te 
njejtin fat e pesuan qytetet tradicionalisht 
te rendesishme te Shqiperise si Shkodra e 
Korga, rrethi normal i te cilave mbeti pertej 
kufirit te pakalueshem. Reperkusionet e 
ketij degjenerimi dhe riorientimi te qyteteve 
dhe jo vetem te tyre, ndjehen gjithashtu ne 
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zvogelimin e rolit te porteve te Durresit e te 
Vlores dhe ne izolimin perfundimtar te 
Shqiperise. Kjo do te thote se ato 
reprekusione ndjehen drejtpersedrejti ne 
disfunksionimin e nje hapesire qe kish kri- 
juar identitetin e vet pikerisht permes 
ketyre komunikimeve, prandaj edhe ne dis
funksionimin e Ballkanit si pjese e Evropes 
dhe ne theksimin e metejme te vatres se tij 
serioze te krizes potenciale. Zevendesimi i 
perkohshem permes transversales Lub- 
jane-Zagreb-Beograd-Shkup-Selanik pas 
krijimit te Jugosllvise i kishte marre 
parasysh vetem pjeserisht interesat glo
bale, e kish orientuar komunikimin vetem 
drejt Lindjes, perkatesisht nga Veriu. Nje 
pjese kyge e Jugut te Evropes Juglindore 
ishte perjashtuar nga ky komunikim, e me 
kete edhe Perendimi i Evropes Jugore. Me 
krijimin e tri kufijve te rinj aspak lehtesues 
per komunikim dhe me situaten e luftes, 
kjo transversale u be krejtesisht e bllokuar, 
e me kete praktikisht e tere Evropa Juglin
dore.

Ne aspektin shpirteror, politik e kulturor, 
populli shqiptar edhe ashtu ende me 
veshtiresi te medha ne ndertimin e sho- 
qerise moderne, qe demtuar edhe me 
shume me kete ndarje. Prej atehere ai 
kurre nuk ka arritur ta shfiytezoje poten- 
cialin e vet njerezor. Ne fakt gjysma e ketij 
populli per 8 dekadat e fundit ka qene vene 
nen presionin e perhershem te kerkimit te 
rrugeve per glirim nga pozita koloniale dhe 
me shume here madje edhe te kerkimit te 
rruges per te mbetur gjalle. Vetem mund te 
merren me mend shkalla e frustrimit te 
kesaj popullate dhe rreziku qe paraqet ai 
per zhvillimet e ardhshme sociale.

Nga ana tjeter, pikerisht edhe per kete 
shkak, Shqiperia eshte bllokuar ne rruget e 
saj te zhvillimit normal sipas potencialeve 
te veta. Po jap nje shembull. Zhvillimi i 
pergjithshem drejt vlerave dhe demokracise 
perendimore i shenuar me Levizjen kom- 
betare te sh. XIX, i projektuar dhe i imple- 
mentuar ne teresine e hapesires kombetare 
dhe ne saje te funksionimit te saj si te tille, 
pas krijimit te shtetit shqiptar, qofte edhe 
ashtu te gjymtuar, pat nxitur ngjarje vertet 
demokratike. Qysh me 1924 shqiptaret 
paten arritur te krijonin nje levizje dhe nje 
shtet demokratik, por ato nuk paten 

mundesi te mbaheshin jo vetem per shkak 
te problemeve te mbrendshme qe duheshin 
zgjidhur ne kete kapercim, po edhe per 
shkak te nderhyrjes direkte te shtetit 
serbo-kroato-slloven/Monarkise Jugosl- 
lave. Shqiperia qe bere e varur nga Jugosl
avia me vete faktin se gjysma e popullit 
shqiptar ndodhej nen sundimin e ketij 
shteti. Fati i kesaj gjysme jo vetem qe ishte 
barre e rende per zhvillimet e metejme te 
asaj demokracie te re ne kete shoqeri me 
shume probleme moszhvillimi, por ai edhe 
perdorej drejtpersedrejti nga fqinjte me 
rrjedha dhe probleme te tjera zhvillimi per 
pengimin e saj.
Keshtu e zvogeluar dhe e rrethuar me kufij 
te pakalueshem, e ndare dhe e izoluar nga 
funksioni i saj shekullor i lidhjes midis 
Perendimit dhe Lindjes se Jugut Evropian 
e me gjere, Shqiperia behet cope e vogel e 
arritjes perfundimtare, prandaj joatraktive 
dhe e pafuqishme per t’u kujdesur jo vetem 
per fatin e gjysmes se mbetur jashte, po as 
edhe per integrimet me radikale te domos- 
doshme te vetevetes. Izolimi dhe vetizolimi 
komunist vetem ia zu frymen ne menyre 
plotesuese kesaj krijese pergjysme, ne fakt 
ai ishte zhvillim konseguent i rrjedhave te 
logjikes se jashtme. Zhvillimi i jashtezak- 
onshem i Evropes jomesdhetare dhe 
rregjimi i funksioneve ekonomike e 
tregetare te Detit te Zi, humbja e 
pavaresise se tij, thjesht e kishin favorizuar 
transversalen tjeter.

Me kete eshte rrezikuar nje aspekt i 
rendesishem i identitetit shqiptar.

7. As Shqiperia, as Serbia nuk kane 
shansa per te ndertuar shoqeri te vertete 
demokratike sakohe qe te mos zgjidhet 
problemi i Kosoves dhe i shqiptareve ne 
ish-Jugosllavi. Absurdi po behet lakuriq 
fare pas krijimit te shteteve nacionale ne 
trollin e federates.

Natyrisht, gjithegka komplikohet me im- 
plikimet e geshtjes shqiptare ne geshtjen e 
maqedonasve dhe te shtetit gjysme te njo- 
hur te Maqedonise. Kjo do te thote se 
geshtja shqiptare e prek gati pandermjet- 
shem Bullgarine. Njeheresh kjo e nxjerr ne 
shesh edhe me shume absurdin e ndarjes 
se shqiptareve : per te siguruar ekzistencen 
e shtetit te Maqedonise duhet te krijohet
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edhe nje kufi i pakalueshem midis shqip
tareve dhe te gintegrohet edhe ajo qe ish 
integruar ne nje shkalle 50 vitet e fundit.
Pesha e Kosoves ne kuader te teresise se 
potencialeve ekonomike, strategjike e te 
tjera te shqiptareve, zhvillimet kulturore 
dhe te vetedijes, geshtjet e identitetit, kon- 
taktet dhe kushtezimet e ndersjella te 
levizjeve demokratike ne te dy anet e 
kufirit, diaspora e rendesishme ne Evrope 
dhe ne SHBA, kontaktet intensive shqip- 
taro-shqiptare poashtu permes Evropes, qe 
po meton te bashkohet duke e ruajtur 
identitetin e popujve, geshtjen e Kosoves e 
shtrojne si imperativ te ekzistences se 
kombit dhe si nje nga geshtjet kyge per 
zhvillimet ne Evropen Juglindore. Per 
shkencen qe merret me raportet midis 
popujve, kulturave dhe gjuheve te Evropes 
Juglindore, per ballkanologjine, tashme 
eshte thene se do t’ishte nje progke pa 
shqipen dhe raportin e saj : mund te 
thuhet analogjikisht se paqja ne Evropen 
Juglindore do te mbetet vetem enderr pa 
zgjidhjen e geshtjes shqiptare.
8. Burimet me te rendesishme te frus- 
trimeve shqiptare nga te dy anet e kufirit 
kane qene dhe vazhdojne te jene kufijt e 
padrejte dhe me kete perpjekje per t’ua mo- 
huar nje identitet duke ua imponuar 
njeheresh tjetrin. Keta kufij ua kane here 
te pamundshme t’i zhvillojne potencialet e 
veta, ne nje ane, dhe i kane involvuar ne 
menyre te palejueshme shtetet poashtu te 
pazhvilluara te Evropes Juglindore ne fatet 

e ketij populli. Ky involvim arrin shkallen 
qe kercenon vete ekzistencen e ketij 
populli. Duke qene shtete eksponente te 
vetem interesave te popujve te vegante, 
duke qene poashtu te paafta per gfaredo 
integrimesh qytetare, ato jane bere rober te 
apetiteve pushtuese, prandaj edhe ener- 
gjite e veta i derdhin ne kerkim te rruges 
per te mbajtur kete gjendje permes 
shtypjes se shqiptareve, perkatesisht per te 
ruajtur domenet e pushtimit.
Megjithe shkallen e larte te tolerances ndaj 
tjetrit dhe tjetersise, te krijuar si nevoje te 
mbrendshme ne saje te bashkejeteses se 
me shume konfesioneve dhe te hapjes ndaj 
kulturave te tjera dhe te ndryshme, 
perkunder fqinjve me identitet qe 
mbeshtetet ne perjashtimin e tjetersise - 
fetare, kulturore, etnike, shqiptaret nuk 
mund ta pranojne me tej kete ndarje, sepse 
kjo do te ishte vetevrasje. Nentedhjete vjet 
ndarjeje te tille me te gjitha pasojat e 
gjenocidit ne pjesen e kombit te mbetur 
jashte shtetit shqiptar dhe te izolimit te im
ponuar keshtu te Shqiperise, te rrenimit 
sistematik te identitetit te nje populli, jane 
kohe mjaft e gjate pervojash tejet te idheta 
per te deshmuar se rruga e tille e ndarjes 
nuk sjell suksese as per te tjeret perreth.
Dalja nga identiteti i krijuar me shekuj do 
ta prekte qenesishem raportin ndaj et- 
nikumeve perreth. Permasat jane te atilla, 
sa edhe po te ishte e mundshme kjo, do te 
kerkonte nga identiteti qe do te hynte ne 
keto raporte poashtu ta ndiyshoje natyren 
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e vet. Ne integrime te tjera, per shembull, 
ne nje Ballkani, kjo do te ishte e mund- 
shme, por atehere edhe serbet e maqe- 
donasit do ta humbisnin pjeserisht iden- 
titetin e vet, poaq sa shqiptaret, dhe me 
kusht madje qe te ndertoheshin raporte te 
tilla demokratike te cilat do ta siguronin 
mundesine e ruajtjes se plote te identitetit 
te atyre qe nuk do ta donin ndryshimin. Ne 
horizont digka e tille nuk ekziston.
Eshte koha e fundit te mendohet seriozisht 
per nje zgjidhje te re paqesore te fatit te 
ketij populli dhe me kete te shumices se 
burimeve te konfliktit ne Evropen Juglin- 
dore. Hegjemonia e popujve 8-10 milionesh 
serb, grek apo bullgar mbi 7 milion shqip
tare as eshte e pranueshme as e mund- 
shme. Tash qe deshtoi definitivisht hegje- 
monizmi pansllavist me te gjitha nuspro- 
duktet jugosIlaviste, komuniste, etj., tash 
qe Evropa Lindore dhe Baseni i Detit te Zi 
po i kthehen definitivisht rruges se bashke- 
punimit me Perendimin, ne te cilin bashke- 
punim bota shqiptare e ka rolin dhe poz- 

iten mijeravjegare te lidhjes, ka ardhur 
koha qe shteti shqiptar, ne permasat e 
kombit eksponent i te cilit eshte, ta luaje 
rolin e vet te rendesishem ne shnderrimin e 
Ballkanit nga "fuqia e barotit" ne zone te 
paqes e te bashkepunimit, ne glirimin e 
Ballkanit nga lakmite e vogla luftenxitese, 
po edhe ne integrimet e verteta evropiane. 
Me poziten e tyre shqiptaret jane geles jo 
pa rendesi ne dy drejtime te ketyre inte- 
grimeve : veri/jug i Ballkanit dhe Lin- 
dje/Perendim i Evropes Jugore. Duke qene 
me e qarte, geshtja shqiptare eshte 
njeheresh me lehte e zgjidhshme dhe me 
efekte me kuptimplote per proceset ne 
Evrope.
Pergjegjesite per vonesat, per paaftesine 
mbrojtese dhe per mungesat e tjera ne nd- 
ertimin e shoqerise se integruar moderne, 
per aq persa kane dore vete, duhet ti marr- 
in shqiptaret. A do t’i marre Evropa per
gjegjesite per imponimet e veta?

Shtator 1992

Rexhep Ismajli:

Albanians and South-Eastern Europe 
(Aspects of Identity )
Respecting the fact that ethnic identity is 
a question of classification, this issue is 
disc-ussed on the ground of the parame
ters wh-ich might help the definition of 
the Albanian identity in South-Eastern 
Europe in contrast to the other ethnic 
identities. Rejecting "Balkan" as a high 
ideological denomination grounded on 
the projections of the powers from the 
beginning of the century, therefore one of 
the sources of querells and disputes dur
ing the yet unfinished process of decolo
nization of that part of Europe, in order 
to give an explanation on the actual pos
sible conflicts, cultural, historic, relig
ious, linguistic and geographic parame
ters have been precized. The space of 
ethnical identity and integrations, of the 
delibereted migrations, and the space of 
work, together with the value orienta
tions, of the Albanians, are discussed.
By the arbitrary delimitation of the Al
banian ethnic space at the beginning of 
the century with almost impassable bor
ders, not only the communication be

tween the two parts of the Albanian peo
ple has been cut off, but also the com
munication West-East in the whole 
Southern Europe. Cities and market 
centres created during centuries in order 
to facilitate this communication were left 
without their beckground, while the Al
banian state isolated to a definite small 
end. On the other hand, the Albanian 
population remained in former Yugolavia 
was put under impossible conditions of a 
Slavic national state.
Threats for dissolution of the many cen
turies built identity under those condi
tions. on the one hand, and the impossi
bility to take over the interests of the Al
banian population remained under such 
a Slavic national state, on the other 
hand, hinder every real democtratizing 
process of both Albania an Serbia/Yugo- 
slavia.
Being one of the key identities of the 
South-Eastern Europe, Albanians are 
also a key for communication and stabil
ity in the Balkans and Southern Europe. 
The solution of the Albanian question in 
former Yugoslavia, being clearly delim
ited, will help to the definitive calming 
down of the main conflict area in 
Europe.
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VETENJOHJA 
NE 

JOVIOLENCE

Ndertimi i identitetit shqiptar 
kundrejt serbeve

1. Maredheniet nderetnike ne 
Kosove viteve te fundit kane 
rene ne shkallen me te ulet, 
praktikisht ne shkallen zero te 
komunikimit. Distanca mes 
serbeve dhe shqiptareve sot 
eshte e plote dhe ata jetojne te 
ndare, te paret si pakice e 
privilegjuar e cila me ndihmen 
e policise dhe te ushtrise 
qeverise dhe sundon Kosoven, 
nderkaq shqiptaret, edhe pse 
shumice e popullsise (raporti 
eshte pothuajse 9 : 1 ne favor 
te tyre), u jane nenshtruar 
represionit te forte dhe margji- 
nalizimit te plote ne jeten poli
tike, shoqerore dhe ekonomike. 
Ne Kosove ndertohet sistemi i 
cili ka te gjitha cilesite e 
aparthejdit dhe te segre- 
gacionit nacional: serbet nuk 
jane kenaqur vetem me 
suprimimin e autonomise se 
meparshme dhe marrjen e 
krejt pushtetit ne adminis-

SHKELZEN MALIQI 
SHKELZEN MALIQI 
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trate, ne ekonomi dhe ne insti- 
tucionet kulturore, por kane 
uzurpuar edhe te gjitha objek- 
tet publike dhe institucionet 
qytetare, duke mos dashur qe 
t’i ndajne me shqiptaret. 
Keshtu "serbe" jane bere edhe 
hotelet dhe restoranet, hallat 
sportive dhe stadiumet, i gjithe 
sistemi i shkollimit te mesem, 
te gjitha objektet universitare, 
konviktet e nxenesve dhe te 
studenteve, bibliotekat me lexi- 
moret, qendrat kulturore, te 
gjitha sallat publike, pushi- 
moret sindikale.pishinat etj., 
etj.
Raporti i sotem mes shqip
tareve dhe serbeve do te mund 
te cilesohej si raport i urejtjes 
se hapur i cili ende nuk eshte 
shnderruar deri ne fund ne 
gjendje lufte, ndonese shkalla 
e militarizimit te tyre eshte 
shume e madhe dhe pothuajse 
qdo dite ka incidente te arma- 
tosura ne te cilat viktima jane 
qytetaret e kombesise shqip
tare, por ka pasur edhe disa 
raste te viktimave ne mesin e 
policeve dhe ushtarakeve serb, 
qe zakonisht kane ndodhur ne

rrethanat jo shume te qarta. 
Kjo gjendje as e luftes e as e 
paqes percilet edhe me nje 
disponim te pergjithshem fa- 
talistik se distanca eshte bere 
e pakthyeshme dhe se eshte i 
paevitueshem konflikti defini- 
tiv nderetnik.
2. Per militarizimin e qeshtjes 
se Kosoves pergjegjes eshte 
regjimi i sotem serb, i cili nuk 
e fsheh se qellimi i tij eshte jo 
vetem aneksioni por edhe 
ndryshimi i struktures etnike 
te Kosoves. Ne Serbi, perndry- 
she, mendohet se Kosova eshte 
toke e shenjte serbe dhe se 
serbet kane te drejte t’i per- 
dorin te gjitha mjetet per te 
kthyer popullsine e saj ne shu
mice serbe: kolonizimin masiv 
te Kosoves me serbe, 
zvogelimin e dhunshem te 
natalitetit te shqiptareve, 
debimin e te ashtuquajtureve 
"shqiptare emigrante" dhe te 
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shqiptareve jolojale, debimin 
masiv te shqiptareve nga puna 
ne menyre qe te nxitet eksodi 
ekonomik i tyre, vendosjen e 
nje administrate te perher- 
shme ushtarake ne Kosove etj. 
Dhe nese keto masa nuk do te 
jepnin rezultate te shpejta, si 
dhe ne rast te ndonje qrregul- 
limi te madh boteror, regjimi 
serb e kishte planifikuar edhe 
mjetin e fundit, ndezjen e 
luftes serbo-shqiptare qe do te 
zhvillohej sipas skenarit 
tashme te njohur te lufterave 
ne Kroaci dhe Bosnje-Herce- 
govine, ku permes masakrave 
dhe debimesve masive te 
popullsise do te realizohej pas- 
trimi etnik i Kosoves nga 
shqiptaret. Nje politike e tille 
luftenxitese dhe gjenocide e ka 
pasur dhe ende e ka edhe 
perkrahjen e pjese me te 
madhe te opozites ne Serbi.
Shume tregues flasin mbi ate 
se ne fazen e pare te shkater- 
rimit te Jugosllavise, ne pran- 
vere te vitit 1990, regjimi serb 
kishte planifikuar nxitjen e 
trazirave luftarake ne Kosove, 
dhe kjo eshte dashur te sher- 
beje si shkas per hapjen dhe 
militarizimin e qeshtjes serbe 
ne Jugosllavi, ne menyre qe me 
vone te filloje edhe lufta ne 
Kroaci dhe Bosnje-Herce- 
govine. Masakrat pa shkas ne 
disa vendbanime (Malisheva, 
shkurt 1990), helmimi masiv i 
7.000 nxenesve shqiptar (mars 
1990), rrethimi naten dhe sul- 
met e armatosura ne disa 
fshatra shqiptare (tere 1990) 
me shume arsye jane vleresuar 
si tentime per nxitje te nje 
kryengritjeje masive shqiptare, 
e cila pastaj do te shfrytezohej 
si casus belli dhe shkas per 
bomabardimin e vendbanimeve 
shqiptare dhe reprezalje 
masive si shtytese te ekzodit 
shqiptar.

3. Per serbet krejtesisht papri- 
tur shqiptaret e kane zgjedhur 
strategjine e rezistences te jod- 
hunshme. Kjo rezistence nga 
njera ane ne dukje e ka le- 
htesuar aneksimin e Kosoves, 

por nga ana tjeter topiti am- 
bicjet agresive te strategeve 
luftarak serb. Mirepo, gan- 
dizml shqiptar nuk e ka be- 
fasuar vetem kreun miltaristik 
serb, por edhe vete shqiptaret, 
te cilet asnjehere para kesaj 
veten nuk e kane paramen- 
duar ne nje rol te tille. Ne tra- 
diten e tyre dhe ne stereotipin 
te deriatehershem dominant te 
vetenjohjes te identitetit na
tional, shqiptaret asnjehere ne 
plane te pare nuk i kane ven- 
dosur vlarat qfare jane jod- 
huna, durimi, mospergjigja 
ndaj goditjeve dhe fyerjeve, fli- 
jimi i dinjitetit kombetar per 
hire te ekonomizimit te sup- 
stances kombetare dhe te 
ngjashme. Perkundrazi, ne 
vetenjohjen dhe vetevleresimin 
e tyre shqiptaret kishin vlerat 
tjera: nderin malesor dhe 
etiken e te ashtuquajtures 
fytyre e paster, te faqebard- 
hesise, e cila nenkupton vio- 
lencen, trimerine, mosnen- 
shtrimin, gatishmerine e fli- 
jimit per liri kombetare dhe 
idealet kombetare, deklamimet 
e tipit "te gjithe do ta japim 
jeten per liri dhe pavaresi" e te 
ngjashme. Galeria e heronjeve 
te preferuar kombetar ne pro- 
gramet shkollore, ne librat e 
historise, ne filmat, ne rendit- 
jen e portreteve neper mu ret e 
odave shqiptare ishte e 
mbushur perplot me luftetare, 
heronje te rezistences dhe te 
luftrave qlirimtare (Gjergj Kas- 
trioti - Skenderbeu, Bajram 
Curri, Azem Bejta, Shote 
Galica, Mic Sokoli etj.).
Deri ne fund te vitit 1989, kur 
mbizoteronte deshprimi me i 
madh per shkak te aneksimit 
te dhunshem te Kosoves, dis- 
ponimi dominant i shqiptareve 
ishte hakmarres: pritej vetem 
momenti i mobilizimit maksi- 
mal per kushtrimin e kryen- 
gritjes te armatosur masive. 
Disa agjitator politik, te cilet 
me vone paten rol te theksuar 
ne formimin e partive politike 
shqiptare, ishin te mendimit se 
kryengritja eshte e paevi- 

tueshme, pa marre parasysh 
numrin e madh te viktimave. 
"Do ti humbim 50.000 ose 
100.000 veta, por me ne fund 
do te jemi te lire!", thonin ata. 
E kur i pyesnim qka nese do te 
kete me shume viktima e qel- 
limi nuk realizohet ata nuk 
donin te pergjigjeshin, sepse 
pyetjen e konsideronin si pro- 
vokim!
Mirepo ne kalim prej dimrit ne 
pranvere te vitit 1990 ndodhi 
nje ndryshim i shpejt dhe radi- 
kal. Luftaraket brenda nates 
dolen nga moda. Eshte intere- 
sante se para kesaj kthese, e 
edhe pas saj, nuk ka patur as 
diskutime te medha teorike, as 
fushate te organizuar propa- 
gandistike per strategjine e 
joviolences, e as ndonje figure 
politike e cila do ta merrte 
rolin e Gandit shqiptar. Dr. 
Ibrahim Rugova, si lideri me 
me ndikim i shqiptareve, erdhi 
me vone, kur koncepti i jovio
lences ne vetedijen kolektive 
spontanisht ishte i formesuar. 
Strategjia e joviolences pra u 
imponua disi vetvetiu si per- 
gjigje me e mire, me pragma
tike dhe me efikase ndaj 
planeve agresive serbe.

4. Nje pjese e pergjegjes ndaj 
sprovave luftarake dhe hak- 
marrese para te cilava ishin 
gjetur shqiptaret kishte ardhur 
nga jashte: vala e ndryshimeve 
demokratike qe e rrenoi 
dominionin bolshevik evro- 
polindor kishte zgjuar shpre- 
sat se qelesi per zgjidhjen e 
problemit te Kosoves dhe te 
geshtjes nacionale shqiptare 
eshte demokracia. Formula 
dukej tejet e thjeshte: pluara- 
lizmi, tregu, zgjedhjet e lira, 
parlamenti shumepartiak dhe 
institucionet demokratike, si 
kerkesa imperative te postko- 
munizmit, per here te pare e 
lejonin hapesiren per deklarim 
te lire te shqiptareve, per ven
dosjen e pushtetit te magjo- 
rances demokratike ne Kosove. 
Nuk eshte e nevojshme te 
luftohet, mjafton qe te ngriten 
dy gishtat, shenja e viktorise, 
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per te ditur se te gjithe shqip
taret, e ata perbejne pothuajse 
90%-shin e popullates koso
vare, jane per Kosove te pa- 
varur. E kur ky deklarim aq i 
thjesht njehere ndodhi, dhe u 
deshmua si njemendesi e plote 
e qellimit, atehere edhe realiz- 
imi i idealit, i Kosoves sovrane, 
dukej krejt i prekshem, diku 
prane.
Mirepo, sekretin e ktheses se 
papritur me pare ndoshta 
duhet kerkuar ne procesin e 
ndertimit te identitetit kundrejt 
tjetrit, ne kete rast kundrejt 
kombit rival dhe armiqesor. 
Padrejtesisht te fajesuar dhe te 
paraqitur si monstrume, 
perkatesisht nga aspekti poli- 
tik si komb kunderrevolucion- 
aresh, separatistesh, ireden- 
tistesh etj., e nga pikepamja 
morale si shovinista 
shpirtngusht, mujshar dhe 
njerez qe fqinjeve te vete serb 
ua helmojne puset dhe te 
ngjashme, shqiptaret, nga kjo 
pozite dhjetevjeteshe sistemore 
te te shtypurve, te te fyerve 
dhe te te gojekyqurve e zhvil- 
luan prirjen ndaj, nga njera 
ane, kerkimit dhe deshmimit te 
perhershem te alibit kolektiv 
dhe, nga ana tjeter, te distan- 
cimit te vazhdueshem nga 
shpifesit: ruana zot qe te kemi 
dig te perbashket me popullin 
qe aq shume genjen dhe shpif! 
Shqiptaret, pra, po veteafirmo- 
heshin nepermjet theksimit te 
dallimit nga serbet, duke u 
deshmuar para tyre dhe 
kunder tyre. Artikulimin poli- 
tik te nje vetenjohjeje te tille se 
pari e demonstruan minatoret 
e "Trepqes", ne nentor te vitit 
1988, kur e nisen marshin 
protestues prej Stari Tergut 
deri ne Prishtine dhe anasjell- 
tas ( afro 80 km ). Perveq 
kerkesave te artikuluara dhe te 
njohura politike, minatoret me 
sjelljet e veta dhe kuptimin e 
protestes jepnin edhe nje per- 
gjegje implicite mitingjeve te 
medha para-rendese serbe te 
cilat anemba-ne Serbise i 
kishte organizuar Milosheviqi

luftedashes, dhe ne te cilat per 
shqiptaret thuhej se jane ar- 
miq kryesor te serbeve, se jane 
bisha shoviniste, vrases, 
shtepidjeges, helmues,
dhunues te serbeve, perdhoses 
te varrezave dhe te objekteve te 
shenjta serbe, se jane nje 
popull primitiv dhe violent qe 
me paramendim perdore edhe 
natalitetin e larte per t'i shqip- 
tarizuar dhe rrembyer tokat e 
shenjta serbe. Milosheviqi me 
keto mitingje e filloi luften ver
bale nderetnike ne Jugosllavi 
dhe deri ne fund e ndezi na- 
cionalizmin dhe shovinizmin 
serb.
Minatoret e "Trepges" ( e ata i 
vuren ne levizje edhe qindra 
mijera qytetare tjere, te cilet 
neper acar dhe bore perseris- 
nin vepren madhore te tyre 
keshtu qe dite e nate rruget 
kryesore te Kosoves Ishin te 
mbushura me kolona te gjata 
te protestuesve ), ne te gjitha 
elementet e veprimit te tyre 
perpiqeshin te deshmonin se 
shqiptaret nuk jane te atille 
glare i prezentojne serbet dhe 
se, gka eshte me e rende- 
sishme, shqiptaret jane te 
ndryshem dhe me te mire se 
serbet. Per dallim nga demon- 
stratat e meparshme, ato te 
1968-shit dhe 1981-shit, gjate 
tere manifestimeve pesediteshe 
( 17-22 tetor), ku morren pjese 
afro 400.000 veta, nuk ka 
pasur asnje eksces, asnje akt 
violent e shkaterrues, asnje 
xham te thyer. Per te frenuar 
furine e shtytjeve te brend- 
shme shkaterruese dhe per te 
penguar shperthimin e ur- 
rejtjes, te hidherimit dhe te 
mllefit te masave, duhej te 
ishte i pranishem nje moti- 
vacion tejet i forte, nje vetekon- 
troll kolosale. Dhe ky vetekon- 
troll fanatik i minatoreve dhe i 
rreshtave te panumerta te de- 
monstruesve ne te vertete edhe 
permbante porosine atyre 
tjereve: ne nuk jemi te atille 
gfare na prezentoni, ne nuk 
dhunojme dhe nuk vrasim, por 
ne menyre dinjitoze e shpre- 

him vullnetin tone politik, i cili 
eshte i ndryshem nga vullneti 
juaj. Minatoret, per me teper, 
kishin kujdes qe me asnje 
gjest dhe parulle te mos e ofe- 
ndojne kombin serb. Ne ven- 
dtubimin kryesor te demon- 
stratave, ne Prishtine, madje 
eshte degjuar edhe parulla 
"Rrofte populli trim serb!", me 
domethenie te qarte se duhet 
here dallimin midis regjimit 
dhe popullit serb. Megjithate, 
kurora e porosise implicite te 
protestes ishte kjo: ne nuk 
sherbehemi me genjeshtra dhe 
shpifje, nuk mbjellim helm e 
urrejtje, duke kerkuar qe 
popujt tjere te shperngulen 
ose shfarosen, sig kishte 
ndodh kjo ne mitingjet serbe 
ku brohoritej: "Vdekje shqip
tareve", "Duam arme per hak- 
marrjen e Kosoves", "Shqip
taret jashte!" e te ngjashme. 
Me ne fund, kishte nje sim
bolike cinike ne faktin se keto 
demonstrata te nentorit te 
shqiptareve ishin mbase de
monstrata te fundit projugosl- 
lave dhe protitosiste ne ish Ju
gosllavi. Flamujt shqiptar u 
lidhen nyje me flamujt jugosl- 
lav. Shqiptaret bartnin por- 
tretet e Titos dhe i brohoritinin 
Kushtetutes se vitit 1974, 
kunder se ciles ishin rebeluar 
me 1981-shin. Propaganda 
serbe per keto gjeste thoshte 
se jane pjese e dyftyresise se 
shqiptareve, se Titoja eshte 
maske per antiserbizimin e 
tyre. Mirepo, edhe pse kjo 
mburoja ideologjike vertete 
ishte maske, nuk mund te mo- 
hohet edhe fakti se aty eshte 
shprehur lojaliteti ndaj nje 
shteti dhe ndaj nje projekti, 
permes te cilit shqiptaret per 
here te pare ne keto treva jane 
trajtuar si te barabarte. 
Mirepo, ngjarjet e nentorit 
njekohesisht paraqesin edhe 
kengen e mjellmes te titizmit 
sepse pas disa muajve, ne 
mars te vitit 1989, titizmi 
shqiptar ne Kosove u shtyp me 
tankse dhe me vete kete fakt, 
meqe shqiptaret kishin pozite 
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konstitutive dhe te drejten e 
vetos ne federaten jugosllave, u 
rrenua jo vetem koncepti titist 
i Jugoslavise por edhe vete Ju- 
gosllavia.
Paraqitja e vetes kundruall tje- 
reve dhe kundruall perfyty- 
rimit qe te tjeret kane per ne, 
si dhe ndertimi i identitetit na
tional ne kete kundruallesi, ka 
marre trajten definitive ne pra- 
nvere te vitit 1990, kur shqip
taret me strategjine e joviole- 
nces rrumbullaksuan veten- 
johjen dhe veteperjetimin si 

good boys (djelmosha te mire), 
perkatesisht te kombit te mire, 
paqedashes dhe demokratik, 
kundruall serbeve si bad boys 
(djelmosha te keqij), per 
katesisht popullit luftenxites 
dhe jodemokratik. Ato qe pro
paganda serbe vite me radh ua 
kishte mveshur shqiptareve 
tashti dilte ashiqare si projek- 
tim i vetevetes ne tjetrin dhe 
ne gjithe ato qortime te panu- 
merta te shqiptareve zublo- 
heshin vetem deshirat dhe qel- 
limet e keqija e hegjemoniste te 
serbit. Viktima dhe dhunuesi 
nga projekcionet e shovinistit 
serb ne realitet i kane nder- 
ruar rolet. Paragjykimet mbi 
shqiptaret, sikurse edhe ato 

mbi kroatet dhe boshnjaket- 
muslimanet, . u shfrytezuan si 
pre-tekst dhe si arsyetim per 
kri-met me monstrueze ndaj 
tyre, per maltretimet dhe tor- 
turat e papara, per politiken e 
shfa-rosjes te popujve fqinje.
5. Kosova keshtu eshte shnde- 
rruar ne nje udhekryq te gudit- 
shem te vetenjohjeve te kon- 
frontuara nacionale: kur shqi
ptaret i ngriten dy gishtat, 
serbet e ngriten edhe te tretin; 
nese te paret e zgjodhen de- 
mokracine si udherrefyes dhe 

qellim, keta te dytet kuptuan 
se vendosja e demokracise 
eshte baraz me humbjen de
finitive te Kosoves; derisa shqi
ptaret vendosen qe te shke- 
puten nga tradicionalizmi, fol- 
klorizmi, hakmarrja dhe pa
ragjykimet e tjera te trashe- 
guara, serbet perkundrazi u 
zhyten ne mite, ne ringjallje te 
militarizmit anakronik serb, ne 
thirrje per hakmarrje te 
Kosoves, te betejave te hum- 
bura historike...
Ne momentin me te veshtire, 
kur luften e kishin ne prag te 
deres, shqiptaret gjeten force 
per te aktivizuar mekanizmat e 
rishqyrtimit te nje pjese te tra- 
dites se hidhur, qe pergjithe- 

sisht mbante etiketen e pra- 
pambeturise dhe te primi- 
tivizmit: u grrenjos gjakmarija. 
Ne fushaten qe ka zgjatur disa 
muaj u pajtuan rreth dy mije 
gjaqe dhe nga ngujimi u liruan 
rreth njezetmije veta. Naty- 
risht, aksioni i pajtimit te 
gjaqeve u realizua ne kushtet e 
rrezikut te luftes dhe te mobi- 
lizimit, madje ne saje te 
kushtrimit tradicional. Porosia 
ishte: eshte absurde te vritemi 
mes veti derisa jemi te balla- 
faquar me hasmin e eger qe do 
te na shfarose! Mirepo, ne te 
njejten kohe - dhe kjo ishte nje 
poente madheshtore - ky ku- 
shtrim i pajtimit brenda kom
bit nuk u shnderrua ne thirrje 
per hakmarrje kolektive. 
Perkundrazi, shqiptaret sikur 
donin te deshmonin se defini- 
tivisht po lirohen nga 
(jo)logjika e vrrullit te gjakut 
dhe shpagimit, dhe se duan te 
civilizohen deri ne fund, se 
historikisht jane rreshtuar 
drejte vlerave me te avancuara 
te civilizimit perendimor, dhe 
se defmitivisht dhe pak- 
thyeshem po deklarohen se 
jane evropiane...
Ne drejtim te kundert zhvillo- 
het vetenjohja dhe vetedesh- 
mimi i serbeve. I majmur ne 
Kosove, shovinizmi serb do te 
egersohet ne Kroaci dhe Bos- 
nje, duke perfunduar me hak
marrje kolektive dhe perseritje 
te kasaphanes etnike te Luftes 
se Dyte Boterore ne Kroaci dhe 
Bosnje-Hercegovine. Ne Kosove 
as ne kohet e lufterave te 
medha dhe kur shqiptaret 
ishin ne pushtet nuk ka pasur 
as per se afermi keso krimesh 
masive, keso kasaphanesh dhe 
keso etjesh per hakmarrje 
kolektive, gfare kane here ser
bet ndaj vellazerve te tyre te 
deridjeshem sllavojugor, e qe 
shashtisen boten. Bestialiteti 
dhe barbarizmi i papershkru- 
eshem i luftes se sotme ball- 
kanike me pastrimin etnik te 
territoreve, me masakrat dhe 
kampet e perqendrimit, me 
debimin dhe nxitjen e shpern- 
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guljes te miliona vetave te na- 
cionalitetit tjeter "te gabu- 
eshem" e qe jane pasoje e 
agresionit serb dhe te grabitjes 
te paskurpullt te armates se 
meparshme federale, me gjithe 
armatimin shume te fuqishem 
qe ka qene prone e perbashet - 
e gjithe kjo popullin serb me 
ne fund e solli ne mospajtim te 
plote me boten e civil izuar. 
Serbet sot gjenden para leqitjes 
se plote nga bashkesia nderk- 
ombetare. Eshte shpallur bllo- 
kada e Serbise dhe jane nder-

marre sankcionet nga me te 
rreptat ne marredheniet nderk- 
ombetare.
Per vetedeshmimin e shqip
tareve sankcionet kunder Ser
bise paraqesin nje satisfakcion 
te madh moral qe arsyeton fli- 
jimin e kodit te meparshem te 
vetevleresimit te tyre. U 
vertetua alibi i shqiptareve se 
padrejtesisht kishin qene te 
akuzuar per barbarizem, por 
edhe se kolektivisht jane 
rreshtuar ne menyre te mbare, 
duke u treguar se jane shume 
me te mire dhe me te civilizuar 
se persekutuesit e tyre. Miren- 
johjet me te qmueshme vinin 
mu nga serbet e urte dhe 
vertetedashes. Nje shkrimtar

serb para pak kohe kishte 
shkruar: "Shqiptaret jane
populli politikisht me i pjekur 
ne Jugosllavi. Pajtohem me 
tezen e filozofit dhe shkrimtarit 
slloven Slavoj Zhizhek se 
shqiptaret nga Kosova jane nje 
popull evropian qe cilesohet 
me durim, i cili ne pikepamje 
politike sherbehet me metoda 
gandiane, qe insiston ne di- 
jalog dhe e hedh posht 
dhunen"
6 .Natyrisht, me kete skice nuk 
perfundon tregimi, ketu i 

shtruar ne nje menyre paksa 
perrallore, mbi vetenjohjen dhe 
identitetin e ri shqiptar. Veten- 
johja e shqiptareve, vendimi i 
tyre kolektiv dhe betimi me i 
larte kombetar sot shprehet 
keshtu: ne duam te jemi komb 
i lire ne Kosoven e pavarur. 
Nuk duam me asgje te per
bashet me serbet dhe Serbine. 
Shqiptaret, prandaj, shpallen 
Republiken e Kosoves, e mba- 
jten referendumin e pavare- 
sise, i mbajten edhe zgjedhjet 
per parlamentin shumepartiak. 
Dhe ketu, meqe kemi te bejme 
me nje strukture te veprimit 
dhe te shpjegimit perrallor, 
duhet te vendoset ajo pjese e 
perralles kur ndeshkohet keq- 

beresi dhe shperblehet trimi i 
drejte dhe i pafajshem.
Mirepo, ne realitet ( jo vetem 
pse politika eshte kurve ), per 
zgjidhjen e drejte te qeshtjes se 
Kosoves mungon gjykuesi i saj 
i drejte. Evropa, qe ne e kemi 
idealizuar, as ne Kosove e as 
ne shume raste te ngjashme te 
padrejtesive historike, nuk 
mund ta luaje rolin e gjykuesit 
te drejte, sepse detyrohet qe ta 
fsheh jo vetem te kaluaren por 
edhe te sotmen e saj kriminele. 
Ajo nuk pranon qe te hapen 
qeshtjet e revidimit te kufijve 
dhe angazhohet qe problem! i 
Kosoves te zgjidhet vetem 
brenda kornizave te sigurimit 
te te drejtave te njeriut dhe te 
garantimit te te drejtave na- 
cionale permes rivendosjes se 
autonomise se Kosoves brenda 
Serbise. Disa shtete me 
ndikim te bashkesise
evropiane "logjikojne" keshtu: 
nese Koso-ves i pranohet e 
drejta per vetevendosje dhe 
shkeputja permes plebishitit, 
pse nje e drejte e tille te mos u 
jipet edhe korsikaneve, skotl- 
andezeve, kataloneve, flama- 
neve, bretoneve dhe popujve te 
tjere ne Evrope te cilet nuk 
kane shtetet e tyre ose, ne 
rastin me te mire, gezojne 
vetem autonomi te kufizuar?

Gjendja ne Kosove sot eshte e 
padurueshme, nje gjendje as e 
luftes e as e paqes ose, me 
saktesisht, me shume e luftes 
se e paqes. Problemi i Kosoves 
gjithsesi duhet te zgjidhet me 
biseda dhe negociata, dhe kjo 
sa me pare, sepse mund te vije 
deri te shperthimi dhe 
masakra, si dhe deri te lufta e 
re ballkanike. Mirepo, insis- 
timi i Evropes dhe instancave 
te tjera nderkombetare me 
ndikim qe shqiptaret e Kosoves 
edhe me tej te jetojne nen 
jurisdikcionin serb do te mund 
te krijonte ate situate te pash- 
prese e deshpruese sikur kur 
gjyqi i divorcit bashkeshorteve, 
qe e urrejne njeri tjetrin pa 
mase, ua shqipton aktgjykimin 
se edhe me tej duhet te jetojne 
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ne bashkesi dhe ta ndajne 
banesen e njejte. Aktgjykimi i 
Evropes ndaj shqiptareve qe 
kerkojne divorcin shprehet me 
cinizem: po ju do e keni kendin 
e juaj autonom ne ate banesen 
e perbashket ku round te veqo- 
heni dhe te derdhni nje lum 
lotesh!
Nderkaq, ka edhe keshilltare 
qe thone: gjerat duhet te shik- 
ohen ne driten e institucioneve 
demokratike qe ketu doemos 
do te krijohen. Ne Kosove do te 
vendoset nje rend i ri, nje 
sistem tjeter me raporte kre- 
jtesisht te reja. Shqiptaret dhe 
serbet do te mund te jetojne ne 
tolerance.

Por, keta dashamire nuk po e 
shohin realitetin se problemi i 
Kosoves konsiston ne mosbe- 
sim te ndersjell dhe refuzim te 
vazhdimit te jetes ne nje 
bashkesi, gje qe edhe per 
shume kohe e pamundeson 
krijimin e ketyre insitu- 
tucioneve te premtuara de
mokratike. Serbia assesi nuk 
eshte e gatshme te heq gjend- 
jen e jashtzakonshme dhe 
masat drakonike qe i kufizojne 
te drejtat qytetare te shqip
tareve derisa ata nuk e dek- 
larojne lojalitetin ndaj shtetit 
serb. Nderkaq, shqiptaret 
assesi nuk duan te bisedojne 
per nje bashkejetese te re me 
serbet, pa lejimin e serishem te 
punes se Kuvendit dhe te 
Qeverise se Kosoves, me ato 
ingerenca shteterore qe keto 
organe te vetead minis trimit i 
kishin para suspendimit te 
tyre te dhunshem, dhe, edhe 
me teper, duke i respektuar 
pokeshtu vendimet te cilat keto 
organe i kane aprovuar pas 
shperndarjes se tyre ne mble- 
dhjet sekrete qe jane mbajtur 
ne Kosove ( Kuvendi i Kaca- 
nikut ) apo gjate punes ne ek- 
zil. Dijalogu serioz shqiptaro- 
serb do te mund te zhvillohej 
vetem rreth vetevendosjes se 
Kosoves, pra rreth modalite- 
teve te pavaresimit te Kosoves, 
dhe vetem pas kesaj edhe per 
lidhjet politike, ekonomike, 

kulturore e te tjera, te cilat Ko
sova do ti kishte me Serbine.
Nese shqiptaret e Kosoves 
padyshim jane komb e jo mi- 
noritet, atehere nuk mund te 
mohohet e drejta e tyre per 
vetevendosje, pos me dhune. 
Por nga ky konstantim 
poashtu del edhe konkludimi i 
prere mbi realizimin e iden- 
titetit shqiptar ne rrethanat e 
konfrontimit total me serbet: 
vetenjohja e shqiptareve ne 
joviolence funkcionalisht varet 
nga afirmimi i shqiptareve te 
Kosoves si popull sovran.

7 . A mund te kete, megjithate, 
zgjidhje me marreveshje te 
qeshtjes se Kosoves?

Nga ana serbe, prej qarqeve 
opozitare demokratike, ne disa 
raste eshte permendur munde- 
sia e marreveshejes hislorike 
shqiptaro-serbe. Para shperthi- 
mit te luftes ne Bosnje, ne vere 
te vitit 1991, Organizata Musli- 
mane-Boshnjake kishte ini- 
cuar nje marreveshje te tille 
historike mes boshnjakeve dhe 
serbeve. Mirepo, ky projekt, siq 
dihet, deshtoi per shkak se 
shumica dermuese e popullit 
boshnjak nuk i besonte Ser
bise se Milosheviqit, perveq 
arsyeve tjera edhe per shkak te 
menyres se si ajo vepronte ne 
"zgjidhjen e qeshtjes e Koso
ves". Nese boshnjaket para 
vetes kishin rastin e shkeljes 
drastike te te drejtave te shqip
tareve, per shqiptaret nje mar
reveshje e tille duket edhe me e 
larget dhe e paarritshme. Pran- 
daj ata si parakusht per fil- 
limin e zgjidhjes se qeshtjes se 
Kosoves dhe te arritjes se 
qfaredo marreveshjeje parasho- 
hin vendosjen e demokracise 
ne Kosove dhe suspendimin e 
te gjitha masave te dhunes te 
cilat regjimi i Milosheviqit ketu 
i ka aplikuar viteve te fundit.

I vetmi instrument i 
pranueshem per zgjidhjen e 
problemit te Kosoves eshte 
vendosja urgjente e insti
tucioneve demokratike. Nje pa- 
jtim parimor rreth ketij 

konkludimi sigurisht se do te 
ishte i aprovueshem per de- 
mokratet e njemendte te te dy 
kombeve. Mirepo, ne kete in- 
tance paraqitet qeshtja e kor- 
rnizes se demokratizimit te 
Kosoves: a do te ndodh kjo ne 
suazat e demokratizimit te 
Serbise, apo si proces i 
pavarur kosovar. Per demok- 
ratet serbe kjo kornize duhet 
te jete Parlamenti i Serbise, 
per demokratet shq- iptare- 
Parlamenti i Kosoves. Nderkaq, 
Parlamenti serb e suspendoi 
me 1990 ate te Kosoves mu 
nga frika se zgjedhjet e lira ne 
Kosove do te vendosnin 
pushtetin legal magjoritar te 
shqiptareve, si hap te pare 
drejt secesionit.
Kontesti shqiptaro-serb esen- 
cialisht varet nga kjo nyje e 
pazgjidhshme e kornizes de
mokratike. Ne qarqet serbe 
thuhet se korniza e mar- 
reveshjes duhet te jete Serbia 
si shtet civil qe garanton edhe 
te drejtat kolektive per 
pjesetaret e kombeve qe jetojne 
ne Serbi si pakice ( rreth 1 /3 
te popullsise ). Thuhet se Ser
bia nuk duhet te jete shtet na
tional serb, por shtet i te gjithe 
qytetareve te saj.

Mirepo, shteti i sotem serb me 
te gjitha institucionet kyqe te 
tij eshte i preokupar aq me 
qeshtjen serbe sa qe edhe 
shkaterrimi i Jugosllavise ne 
te shumten lidhet me deshiren 
qe kjo qeshtje te zgjidhet ndry- 
she, perkatesisht qe te krijohet 
shteti serb nacional ne te cilin 
do te ishin te bashkuar nese jo 
te gjithe serbet, atehere numri 
sa me i madh i mundshem i 
tyre. Protagonistet e ketij op- 
cioni dominant madje thone se 
nuk ka shume rendesi se a do 
te quhet ky shtet ( i ashtuqua- 
jtur "Jugosllavi e cunguar") 
Serbi apo ndryshe, me rendesi 
eshte qe aty te mblidhen sa me 
shume serbe dhe territore 
serbe. Momentalisht, kete 
shtet e perbejne dy republika 
te ish Jugosllavise, Serbia dhe 
Mali i Zi, por nuk hiqet dore

44



M A L I Q I

nga projekti qe ketij shteti t’i 
bashakangjiten edhe "krajinat 
serbe" te Kroacise dhe e 
ashtuquajtura Republike Serbe 
e Bosnje-Herecegovines.
Nje oferte e tille qe marreveshja 
historike te behet ne suazat e 
kesaj Serbie te zgjeruar, e cila 
gjoja do te ishte nje shtet 
qytetaresh, aspak nuk eshte 
terheqese per palen tjeter. 
Edhe nese problemin do te 
shikonim globalisht, ne suazat 
e procesit unik qe po zhvillohet 
ne vendet ish-socialiste, eshte 
krejtesisht iluzore te pritet se 
diku ne truallin e ish-Jugosl- 
lavise do te nga-dhnjeje op- 
cioni i shteti qytetar. E tere 
Evropa Lindore e semure eshte 
dhe e kapluar nga nje epidemi 
e pandalshme e krijimit te 
shteteve nacionale. Shteti 
qytetar, pa institucionet
perkatese qytetare dhe pa mar- 
redhenie perkatese ekonomike, 
eshte vetem fjale boshe. 
Keshtu, Kushtetuta aktuale e 
Serbise deklaron shtetin e 
qytetareve te saj, por te gjitha 
instrumentet e saj kane per 

qellim jo vetem dominimin e 
plote te kombit serb por edhe 
segregacionin dhe aparthejdin 
ne Kosove.
Per zgjidhjen e qeshtjes serbe 
ne ish Jugosllavi eshte duke u 
aplikuar ideja e ndarjes etnike, 
e definimit te territoreve et
nike. Keshtu eshte vepruar ne 
Vbjvodine dhe Kroaci, keshtu 
tash po veprohet edhe ne Bos- 
nje-Hercegovine dhe gjithkund 
ku serbet kane nje komunitet 
te konsiderueshem banoresh. 
Por ne driten e ketij parimi te 
ndarjes etnike, te cilin po e 
preferojne serbet, kontesti 
shqiptaro-serb merr nje trajte 
te befasueshme: ai paraqitet si 
kontest nder me te lehtet ne 
regjionin ekploziv ballkanik. 
Kjo rrjedh nga fakti se ndarja 
etnike e serbeve nga shqiptaret 
parimisht dhe territorialisht 
mund te realizohet shume me 
lehte se ndarja e serbeve nga 
kroatet dhe boshnjaket (musli- 
manet). Ne Kosove, Serbine Ju- 
gore dhe Malin e Zi shqiptaret 
perbejne shumice kompakte, 
mbi dy te tretat e popullsise.

Ne Kosove shumica shqiptare 
mbane ne "rrethim" nje per- 
qindje te vogel te serbeve nga 
numri i pergjithshem i tyre qe 
jetojne ne gadishullin e Ball- 
kanit (vetem rreth 1,5 %). Nga 
ana tjeter, shqiptaret e 
Kosoves perbejne rreth 38 % 
nga popullsia e pergjithshme 
shqi-ptare ne Ballkan (me 
shqiptaret e Maqedonise ata 
perbejne rreth 50% te popull
sise!) keshtu qe pretendimet 
serbe qe Kosova te trajtohet si 
territor etnik serb detyrimisht 
krijojne nje anomali te paqen- 
drueshmez; qe 1,5 % e serbeve 
te Ballkanit te mbajne nen 
okupim dhe sundim kolonial 
38% te shqiptareve te Ball
kanit! Qeshtja etnike serbe 
nuk zgjidhet ne Kosove (1,5 %- 
shi mund te konsidrohet {rele
vant ne krahasim me 35 % e 
serbeve jashte Serbise) nder- 
kaq qeshtja shqiptare nuk 
mund te zgjidhet pa zgjidhjen 
e Kosoves. Nderkaq, nese 
Kosova do te amputohej nga 
Serbia, humbja etnike serbe, 
te shprehem ne menyre paksa 
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te vrazhde, do te numronte 
vetem 1,5 %, gje qe nuk mund 
te krahasohet me 38 %-shin 
(perkatesisht rreth 50 %-shit) 
te shqiptareve qe jetojne jasht 
shtetit ame, te trajtuar si "mi- 
noritet".
Mirepo, aspiratat shqiptare per 
pavaresi nuk i pengon ndonje 
shtet qytetaresh por shumica 
serbe ne ate shtet, ku shqip
taret konsiderohen jo vetem si 
pakice por edhe si mish i huaj 
ne territorin serb. Siq dihet, 
qellimet e deklaruara 
shteterore te Serbise ndaj 
Kosoves jane rivendosja e 
gjendjes qfare ka qene para 
Luftes se Dyte Boterore dhe 
ndryshimi i struktures etnike 
te popullsise se Kosoves ne fa
vor te serbeve permes debimit 
te nje numri te madh te "emi- 
granteve shqiptare" ( permen- 
det nje numer i trill uar i 
300.000 emigranteve te cilet 
gjoja jane vendosur ne Kosove 
gjate okupacionit Italian te 
periudhes 1941-1943 ) dhe 
kolonizimit masiv te serbeve.
Pothuajse te gjitha analizat ob- 
jektive japin perfundimin se 
keto qellime gjenocide te Ser
bise ndaj shqiptareve nuk jane 
deri ne fund te realizueshme. 
Per realizimin e tyre duhen 
mjete te medha finansiare, te 
cilat Serbia sot nuk i ka e as 

nuk mund t’i krijoje shpejte 
meqe eshte para bankrotit dhe 
kolapsit te sistemit ekonomik. 
Pas fushates se ashper 
boterore kunder politikes se 
pastrimit etnik ne Bosnje, nuk 
vijne ne konsiderim as planet 
per shfarosjen masive dhe 
asimilimin e shqiptareve, sepse 
me keto do te provokohej ash- 
persimi i izolimit edhe ashtu 
shume te repte nderkombetar 
te Serbise.
Nga ana shqiptare situata 
eshte shume me e qarte. Op- 
cioni i tyre eshte dalja nga Ser
bia e atute kryesore qe i kane 
jane angazhimi per paqe dhe 
demokraci. Ata jane te gat- 
shem te hyjne ne te gjitha ne- 
gociatat vetem si subjekt i 
pavarur, perkatesisht si komb i 
cili bashkevendos, e jo si 
pakice per fatin e te cilit ven- 
dosin te tjeret. Perveq nje per- 
qindjeje te vogel te te shpern- 
gulureve ekonomik ne territo
rin e ish Jugosllavise, 
shqiptaret ne 95 % te terri- 
toreve qe i banojne permbejne 
nje magjorance kompakte e se 
paku dy te tretave te popull
sise. Pra, ata askund nuk jane 
pakice, por gjithkund-shumice. 
8. Qeshtja e Kosoves ne 
kornizen e saj te vertete eshte- 
qeshtje e dekolinizimit. Nese 
demokracia mbeshtetet ne 

parimin e vendosjes se shu- 
mices dhe ne te drejten e 
vetevendosjes kombetare, 
atehere me qdo vendosje te 
sistemit demokratik ne Kosove 
popullesia shumice e saj 
doemos do ta kerkoje dekolo- 
nizimin dhe vetevendosjen, 
meqe te drejtat e kesaj shu
mice jane mohuar me dhune 
dhe meqe prej 1981-shit in- 
tenzivisht, por edhe historik- 
isht, qe nga 1912-shi, kur Ser
bia e okupoi Kosoven, por dhe 
ne Jugosllavine e pare dhe te 
dyte, kjo shumice nuk ka 
pasur pothuajse asnje pervoje 
pozitive mbi mundesite e 
bashkejeteses qytetare me ser- 
bet.
Shqiptaret, ne nje menyre, te 
gjitha rruget i qojne drejt se- 
cesionit. Sot, per arsye se per 
asgje nuk pyeten dhe tmer- 
resisht maltretohen nga terrori 
me i eger policor dhe adminis- 
trativ, qe i ka vene ne nje 
gjendje pasigurie te plote ekz- 
istenciale, dhe te nje shantazhi 
te papare shteteror; nderkaq, 
ne te ardhmen, per arsye te 
pervojave negative te jetes me 
serbet, ata gjithnje do te per- 
caktohen per vetevendosje dhe 
pavaresi te Kosoves.

10-14 gusht 1992

Shkelzen Maliqi:

Self-Understanding in 
Non-Violence

The Construction of Al
banian Identity in Oppo
sition to Serbs

The forced annexation, of 
Kosova in 1989-90 opened 
the door to a militarization of 
the "Serb Question", with the 
aim of destroying Yugoslavia 
and creating a Greater Ser
bia. An armed rebellion of Al
banians was expected, and 

an Albanian-Serb war. How
ever, the Albanians unex
pectedly opted for non-vio
lent resistance. Their tradi
tional self-understanding as 
a highland and warlike na
tion underwent a sudden 
change. In contrast to the 
violent Serbs, they adopted 
non-violence; i.c. politi
cal,democratic and civilized 
means of resistance. This 
did not mean that they low
ered their aspirations. On 
the contrary, these radical
ized, leading to the procla
mation of Kosova as an in

dependent republic. The Al
banians' self-understanding 
in non-violence is thus func
tionally linked to their self- 
determination as a sover
eign people. Whether Kosova 
sovereignity can be achieved 
without violence and purely 
by democratic means is an
other matter. In his conclu
sion, the author considers 
the (nonlpossibility of a his
toric agreement between Al- 
baninas and Serbs. The 
Kosova Question is posited 
as one of decolonizing 
Kosova.
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Sekush pati thene njehere se si kombi seshte 
karroce nga e cila do te mund te zbritej ne 
kthesen tjeter, nese s'ka endje per vozitje me. 
Keshtu eshte edhe sot: sado jane modernizuar 
mjetet e qarkullimit; tash do te ishte me mire te 
thuhet se si kombi eshte tren-ekspres qe sulet 
viseve per te cilat askush me ndonje siguri 
s'mund te thote se atjepari ka fare binare. 
Moderimi i krahasimit sjell edhe ate perparesi 
qe ai tash mund ta pershkruaje edhe friken qe 
perhapet midis pasagjereve te atij treni, kur di
het se ne lokomotive qemoti s’eshte askush. 
Pyesim, pra, q'eshte sot kombi? ku me fjalen 
"sot" mendohet ne epoken e sistemeve aqefale, 
ne te cilen gradualisht lirohemi nga fantazma 
mbi navigacionin nga nje qender. Se si do te 
pergjigjem ne kete pyetje jepet te parandihet 
nga ajo grishje e te vdekurve ne citatet e kapitu- 
jve te meparem dhe ne baze te ekskursit ne 
folkloriken. Do te them se kombi eshte gurgul- 
lime zerash, zezellime dhe informacion ne 
veshet dhe trupat e banoreve. Mendoni, Ju 
lutem, se hyret ne salle ku ndane tryezave rrine 
e bisedojne dy-tre mije njerez; perpiquni t‘ia 
paraqisni vetes ate ushtime e tingelime; 
haperoni ne ate tepih fershellime, ku mezi se 
shquhen zerat e veqante; ndijeni ate lemsh tin- 
gujsh te nje shoqerie, plotesisht te pershkruar 

me veten e vete dhe shprehjen e jetes se vete. E 
tash zmadhojeni ate pamje tingullore deri ne 
permasa gjigante, verejani veshin murmurimes 
simultane te dyzet, gjashtedhjete apo tetedhjete 
milion zerash gjermane, shfaqjani vetes kete de- 
tonacion kombetar, ate oshetime historike 
neper nje territor, shtrengaten e frikshme te 
gjuhes kombetare, qe me qindra vjete andej 
shtrihet e rrokulliset. Duket se popujt do te 
duhej te ndertonin satelite jo vetem optike por 
edhe akustike, qe, ne mbremje, prane raporteve 
per motin, te emetoheshin dhe incizimet sateli- 
tore te toneve simultane nacionale. Dhe sikur 
qe spiralet e reve mbi Evrope, te cilat gadi per 
qdo mbremje i shikojme ne ekrane, rendom nuk 
nderpriten ne kufijt e shteteve, po aq veshtire 
do te ishte qe nga tepihu shume i madh tingul- 
lor i kontinentit tone te veqohet dhe filtrohet 
toni i mevetesishem gjerman, asisoji qe te 
degjohet vetem ai.
Duke u futur ne loje me akustiken politike, fan- 
tazia jone e degjimit mberrine te kufijt e vete. 
Kombi si shushurime e oshetime zerash mbi nje 
cope toke, mbetet i padegjuar, i patingull 
(Ungerausch). Arsyeja per kete qendron ne vete 
natyren e sendit; ne natyren e gjuhes. Sepse 
gjuha kombetare eshte po aq shkrim sa edhe 
ze, madje ndoshta eshte me pare biblioteke 

47



sesa qe eshte oshetime, me pare shtypshkronje 
sesa kuvend. Do te doja, andaj, ta zgjeroj de- 
finicionin e te them qe gjermanet, sikur dhe 
popujt tjere jane ne te vertete nje biblioteke 
neurologjike; ne sistemet nervore gjermane, ne 
nderthurjet e sinapses gjermane (sinapsa- vend 
ku bashkohen neuronet-ver. e perk.) eshte i 
shenuar i gjithdijshmi (Reallexikon) i historise 
gjermane. Andaj biblioteka gjermane nuk gjen- 
det ne Frankfurt, ajo as qe eshte gjekundi, 
sepse biblioteka e gjithedijshme jemi ne te 
regjistruarit e gjalle ne bibliografine mezo- 
evropiane. E ne sjemi askund, zukasim, lum- 
nohemi, mobil jemi, ne jemi nje bashki libres 
ke... Padyshim qe eshte veshtire te besohet se 
dikush e di se si do te mund te perdorej ajo bib
lioteke ne menyre inteligjente. Ende jetojme 
sikur analfabetet; s'po e citojme boll veteveten. 
Shuma e informatave gjermane eshte e shenuar 
me sisteme te ndryshme te shkrimit, ne mediat 
e shenimit, ne trupin e vete dhe te huaj; duhet 
vetem ta shfletojme veten, ose permes fjaleve- 
prirese t’i grishim programet historike, qe para 
neve, ne neve, nepermjet nesh te shfaqet teksti 
gjerman, , saktesisht ashtu sig ka qene i 
shenuar, me shkronja gotike e latine, me 
shkrim dore, ne kujtimet e stacioneve trupore, 
madje edhe ne vete ujin mineral te trupit, po 
pati dig te ketille. Kuptojeni kete fjaleperfjal- 
shem-kur para kater javesh gjermanet kalonin 
tej Murit, skena zhvillohej krejt brenda bib- 
liotekes neurologjike gjermane-ne ate vend me 
program qe koduar mundesia e loteve, sllogani 
"prape bashke" percakton ne skenarin psikoso- 
matik te pasluftes lotet dhe gazin-fjala-prirese, 
fjala e te kaluarit ka rene: pjesen e mbetur te 
tekstit e cituam nga vete vetja-ne gjurmim per 
tekstin e mirefillte per kapitullin tjeter gjerman, 
rreth te cilit vejne bast menguria dhe marrezia. 
Nulla dies sine linea.
Ne kapitullin e meparem citova tekste nga bib
lioteka ime private, ashtu qe ndoshta shperken- 
dyeshem i prezentova si zera, sado qe ata per 
neve s’ishin kurrefare objekte te degjimit, por 
shenime nga kohet e erreta te drejtuara 
njerezve qe ishin aq mendjelehte qe atebote te 
ishin gjermane, dhe aq lakmitare qe ne kete 
bote te sjellin akoma gjermane te rinj; mbase 
kane menduar se ajo loje kromozomesh, ini- 
cialesh dhe zerash ne Mezoevrope duhet edhe 
pas luftes doemos te vazhdohet. Citatet e mia 
dokumentojne per Gjermanine si komb te nxi- 
tur, bindur dhe te shkruar dhe keto citate 
pjeserisht akoma e kerkojne ate te cilit i jane te 
drejtuara. Shikoni, zonja e zoterinj, ketu nga- 
pak po luaj postierin kombetar, qe u tregua me 
ate qe kombi ne rend te pare eshte nje adrese. 
Posta qe na nderlidh-e shperndaresit e saj jane 
shkrimtaret-punon me ngadale; sikur qe pame, 

dorezimet me vonesa dyzetvjegare me pare jane 
rregull sesa perjashtime. Me kete edhe tere ajo 
kerdi e postes se pasluftes, me gjithe ata grum- 
buj te postet, mezi te lexueshme, te adresuar 
midis brezeve, bolleku i tekstit peshperites 
psiko-historik nga jeta e mehershme, e cila nuk 
mundi te shpetoje. Per nje komb, nderkaq, 
eshte me mire qe bile ndonjehere t’i dorezohen 
letrat, ne te cilat formulohet premtimi i lindjes 
se tij, sesa qe ato kurre te mos mberrijne.
Femijte e kombit te nxitur-bindur dhe te 
shkruar qemoti vete shkruajne e flasin, por pasi 
posta kombetare zvarrite me dergesa dhe sillet 
me neglizhence, ende duket ngapak sikur te 
folurit tone historikisht vie nga asgjekundi. 
Jemi ketu sikur kemi pikur nga qielli. Fillohet 
me frazat elementare, perpjekjet jane qe sa me 
shume te mbetemi prane asaj qe vete e dime, 
nuk teprohet dhe s’thuhen fjale te teperta. Gjer-

48



manishtja e pasluftes kesisoji behet gjuhe e 
konstatimit te te dhenave dhe gjuhe e deman- 
timit. Gjermanishtja ne truallin e vet behet 
gjuhe e huaj, duke qene se nuk kemi aresye per 
te besuar ne asnjeren fjale, po s’qe ajo e 
vertetuar me te dhena ose me ashiqaresi. Fjalia 
gjermane, u be e plumbte; gjuha gjermane u 
desh t’i rreket punes, sikur ai veterani i kthyer 
nga lufta te cilin e ka lene guximi per te folur. 
Gjuha na ishte e lodhur nga genjimi dhe 
dalldisja; nuk mundi t’i beje balle asaj qe 
juristet ta detyrojne ta thote ate qe ata duan 
dhe qe politikanet brenda saj te kalojne nga 
fjalet ne vepra. Ishte ashtu sikur gjuha rri e 
pikelluar dhe e rezignuar para detyres se geljes 
se botes. Baza per kete pikellim dhe per kete 
vetekontrolle vullnetare te zerave ishte, per 
emocionin, qyshkur e qarte, edhe atehere,

madje, kur kjo gjendje veshtire se mund te 
aresyetohej decidivisht. Ne gjuhen e pasluftes 
me nuk mund te behej asnje fjali me vend me 
futurin; ne gjermanisht asgje me nuk mund te 
premtohej, gjermanishtja si gjuhe e profecise qe 
e demtuar rende dhe ne forcen e saj te parala- 
jmerimit te ardhmerise e rrenuar posikur edhe 
qytetet gjermane. Por mekembja e saj zgjati me 
shume. Asnjeri kete nuk e kuptoi aq mire sikur 
Peter Handke i ri, kur viteve te gjashtedhjeta 
zuri te paraqitej per fjale me copezat e tij 
gjuhesore. Me lejoni qe nga biblioteka ime pri
vate t’ua citoj disa fjali te Handkes, qe me pre- 
cizitet tregojne se si atebote, pak para fundit te 
vjeteve te fjalive te plumbta, ne gjermanishte vi- 
hej ne prove futuri profetik.

abed
Po edhe te konvertuarit do te ndlhen sikur jane 

konvertuar.
E ata qe jane Jortesuar ne shtyllat prej kripe do 

te rrine sikurJanejbrtesuar ne shtyllat prej 
kripe.

Dhe ata te djegur vetetlme kane per te rene 
sikur t’l kish djegur vetetlma.

E te mallkuarlt te perqjojne posikur ata qeJane 
te mallkuar.

Dhe te nguresuarlt do te rrine sikurJane te 
nguresuar.

E te Jtuarlt do te vljne sikur te Ishin te Jtuar.
Dhe te marrurit do te rrine sikur te Ishin te mar-

run
E ata te vrare rrejeje do te rrine sikur te vrare 

nga rrujeja.
Dhe ata te zene gjuml do te vejne sikur ne gjum.
E ata te porositur e te pa marre do te rrine sikur 

te Ishin te porositur e te pa marre.
Dhe ata te shkembyer do te ndihen sikur jane te 

shkembyer.
E ata te pasqyruar do te shohin veten si ne 

pasqyre.
Dhe te thyerit do te ndihen te thyer.

E ata qe i perpiu dheu do te Jene sikur i perpiu 
dheu.

A eshte Handke autor apolitik? S’e njoh asnje 
qe problemin e gjermanishtes si nje gjuhe te 
vdekur profetike ne aq shume menyra dhe me 
aq larushi ta kete percjellur sikur si austriak, i 
cili me masken e shkrimtarit introvert, te larget 
per politike, zbaton eksperiment gjuhesor-on- 
tologjik; qe serishmi ta zbuloje funksionin e fu- 
turit ne gjuhen gjermane, dhe ate me precizitet 
sa me te madh qe eshte e mundur, dhe me aq 
patetike per sa eshte e pashmangshme. Nga 
pika zero e profetizmit, Handke shkalle-shkalle 
nga tautologjia, u kurajua per qendrim permba- 
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jtesor rreth te pernjemendesise se hapte. Deo- 
mos qe kjo duhet te fillonte keshtu:

c
Pendat do te Jene te lehta st pende. 

b
Vreri I hidhur do te Jete si vrer.

a
Gelqerja e bardhe do te Jete st gelqere. 

d
Tlyenl I bate do teJete si tlyen.

c
Mendimet do te Jene te shpejta st mendim. 

b
Qimja do te Jete e holle st qime, 

a 
Vdekja do te Jete monotone si vdekja, 

d 
Te vdekurit do te Jene te zbehte si i vdekurl.

c
Te dergjurve do u Jete keq st me vdeke, 

b
Korbl do te Jete zl st korbl, 

a 
Derrasa do te Jete e rrafshte st derrase, 

d 
Lekura do te Jete e holle si lekure, 

c 
Glshtl do te Jete nje gisht I trashe, 

b 
Fijet do te Jene te shkelqyeshme st JiJe, 

a 
Guri do te Jete I Jorte st guri.

abed
Secila dlte do te jete st qdo tjeter. 

Handke tekstin e tij e quajti Projtca-e qysh 
tjeter? Sepse ne ate kohe qdokend qe do te fliste 
perpara, do ta merrnim per hajgarexhi. Ne Gjer- 
mani-sikur qe tha Benn-mendimtaret qe 
gjuhesisht nuk jane te arrire per botekuptimin 
e vete i quajne falltore. E mbasi eshte keshtu, 
mendonin femijte e pasluftes, atehere t’i men- 
janojme nga gjuha jone krejt ato qe kane te 
bejne me keqyrjen-parashikimin, profetizimin. 
U beme brez pa premtime. Me sakt, brez i cili i 
premtoi vetes se nuk do t’i premtoje teper vetes. 
Po gka do te ishte kjo teper? Sa pak mund t’i 
premtohet vetes? Deri ku mund te shkohet ne 
perpjekje qe te jihet gjalle e qe vetes asgje nga 
ajo jete te mos i premtohet?
Ai qe i perkiste brezit pa premtime u desh qe 
me kohe te vije deri te pervoja se si jeta 

njerezore pa premtime eshte e pamundur. Me 
1968 u pa eksplozioni i premtimeve te reja, te 
egra, te pasakta, politike dhe pseudopolitike. 
Serishmi t’i premtohet vetes diqka-po si behet 
kjo pune? Per ne, konflikti midis pafuqise per te 
premtuar dhe pashmangshmerise se premtimit, 
patjeter u desh te behet midisi-qendra e gjuhes 
gjermane, dhe jo vetem gjuhes, por edhe sendit 
gjerman, kauzes gjermane. Te jesh gjerman do 
te thote te mos jesh i sigurte se qka mund botes 
dhe vetevetes t’i premtohet. Mendoj se kjo 
pasiguri me nuk mund te ndahet nga roli gjer
man ne bote. Sepse per ne s’ka gje me te si- 
ugurte sesa ajo qe me nuk ka mision boteror 
gjerman.-Pikerisht per shkak se e kemi kete te 
qarte, kthjellet si loti, nga kjo del nje mision kri- 
tik kunder misioneve. Ai e njeh pash- 
mangshmerine qe te bartesit e fuqishem te 
misioneve, politike ashtu sikur edhe religjioze, 
te provokohet nje rishqyrtim radikal i asaj se si 
duhet te premtohet, e si jo, dhe q’eshte per t’u 
premtuar e Q’nuk eshte. Te shtrohet sot qeshtja 
boterore do te thote te fillohet kritika e 
misioneve dhe e te zgjedhurve te tyre. Gjerman- 
ishtja, ja , u be gjuha e pare ne bote ne te cilen 
premtimet dhe pritjet qofshin ato te shenjta apo 
profane, nuk mundet qe thjesht te barten e te 
perfolen. Ajo nuk mundet ne permasa planetare 
ta propagoje way of life, as gjerman, as ameri- 
kan, as rus, e te mos behet propaganda e te 
keqes. Ajo as mbreterve nimfatik te ekonomise, 
nuk guxon pa kufizime t’ua marre fjalen prej 
goje. Ai qe deshiron qe ne gjermanishte te 
premtoje diqka, duhet qe me radikalisht te 
mendoje per ate Qka dhe Si ne te ardhmen e 
te te folurit te vete, sesa cilido kudo tjeter. 
Gjithesesi, madje edhe gjat luftes, Gjermania, si 
komb i nxitur-bindur. nuk qe krej e shkeputur 
nga rrymimi i premtimeve profane moralistike 
dhe poetike ne te cilat ndodh vetendermjetesimi 
i njerezimit; duket se edhe citatet e mia thane 
dig rreth kesaj. Pyes atehere qka do te thote sot, 
duke u nisur nga skepsa gjermane, nga gravi- 
tacioni neoprofetik i gjendjeve shpirterore gjer
mane, te pergjohet shushurima e gjuheve te 
panumerta ne Toke, ne te cilat premtimet e 
jetes ende jane bartur-te qendrueshme ose te 
paqendrueshme, te menejura ose te turbullta, 
banale dhe te zvetenuara? Me premtime njerez- 
imi organizon pavendosmerine e vete. Si 
pershtatet gjuha jone, e cila tani u be e 
vemendshme, ne biseden planetare te popujve? 
Qka do te thote sot aplikimi i futurit si funksion 
legjitim i gjuhes gjermane, ne menyre me te re e 
te menqur? Si mund te mesohemi te japim 
premtime me te mira-te atilla qe do te mund te 
plotesohen edhe pa veteshkaterrimin e foiesit? 
A mundemi se shpejti te themi gjera ende aq te 
reja e te menqura, aq vetevetishem kumbuese,
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sikur qe Wily Brandt i shqiptoi ne mbremje te 9. 
Nentorit para bashkise se Schdnenbergut:"Muri 
do te bie dhe Berlini do te jetoje". Kjo i takon 
shembujve te pare te futurit pa fraza pas Luftes 
se dyte boterore, e qysh tash keto fjali nuk 
nnind te shqiten nga biblioteka degjimore na- 
cionale. Pasi Handke ne ushtrimet e tij te te 
profecuarit shkroi: Secila dite do te jete si gdo 
tjeter, atehere aty duhet te shtohet: Kjo dite 
nuk do te jete aso qfare kane qene te gjitha 
tjerat. Nga kjo dite qytetaret e RFGJ-se kane 
gjasa qe nje dite te jetojne ndane nje shteti fqinj 
me simpatik, me normal dhe kooperativ ne te 
cilin flitet gjermanishtja-pse jo ndane nje Aus- 
trie prusiane? Kjo do te ishte me shume sesa qe 
mund te shpresohet, e me pak kerkohet; do te 
mund te dilte qe kjo serish eshte pjese e ndonje 
premtimi ogurzi i cili ne llogarine e vete do ta 
fuste edhe shkaterrimin e Evropes, ne thurjen e 
nje fantazie gjermanomadhe. Keshtu po i afro
hem perfundimit. S'ka me kohe qe sakt te 
depertojme dhe te pergjojme korin nacional te 
te vdekurve, nuk kemi mjaft hapesire per 
veqimin e zerave kryesore nga zezellima gjer- 
mane e zerave. Me duhet te profitoj nga ndonje 
tjeter rast per ta shtruar mendimin qe kombet 
jane po aq persona paramitologjik sa edhe poli- 
tiko-juridik. Ato kane zanafillen territoriale, me 
verjen e lidhjeve me vendet ku jane varrosur te 
paret; zene fill ne menyre psiko-akustike, me 
nderlidhjen e veshit te brendshem me hipnozen 
e gjuhes amnore; psiko-historike, me misionet 
fascinante dhe problem-delegacionet te "bijave 
dhe bijeve te vendit". Nuk ka mjaft kohe as ta 
ndreq pershtypjen se jam i shurdher per zerat e 
femrave dhe se zerat e se kaluares i kam 
degjuar vetem si kor burrash gjerman. S’mbeti 

kohe as per te shestuar rreth shenimit enigma- 
tik te Rose Auslanders: "Ta kendosh kengen 
domethene te lindesh dhe patrembur te ken
dosh lindjen per lindje". Po prape nuk mendoj 
qe me kete nderhyrje te shkurter ne zezellimen 
kombetare te zerave ta le pa permendur nje 
pjese te fjalimit qe para disa vjetesh u mbajt 
ndane kesaj foltoreje-sipas meje, fjala eshte per 
pjesen me nxitese-frymezuese mendore te nje 
fjalimi qe edhe vete eshte skajshmerisht nxites 
e frymezues. Alexander Kluge rrinte para 
gjashte vjetesh ne kete podium dhe e cyste pub- 
likun e tij ne levizje marramendese mentale. 
Pyeste si mundem qe fare te flas ^kado mbi 
Gjermanine (iiber-mbi) duke qene se po rri ne 
Gjermani (auf), ne truallin e saj? Si mund te 
flitet mbi (iiber-mbi) diijka qe na bart, na rre- 
thon, mundeson dhe mbilarteson? Kluge 
atehere tha:
Qysh ne skolastike me nocionin sopra u disku- 
tua per keto.
Christoporus bart Jezuin femijte. Jezui femije 
ne krahet e tij bart boten. E ku, atehere, Chris
toporus i vendon kembet e veta, duke qene se 
ato duhet t’i mberrijne ne nje dysheme te forte, 
perveq nese Christoporus nuk hip ne bote ne 
krahet e Jezuit, e atje atehere t’i vendoje kem
bet ne dysheme te forte? Kuptojeni kete serioz- 
isht, sepse eshte domethenia e fjalise: cogito 
quia natus sum. S'po e them kete si moto te 
fese sime, por vetem per ta bere varianten e 
asaj cogito ergo sum, te cilin me gjithe qejf do 
ta shnderroja ne: ne gjendje per te menduar 
jam se mund te mos e perfill ate se jam. 
Ndihmese kesaj eshte fjalia cogito quia natus 
sum (Mendoj keshtu, e jo ndryshe, se kam lin- 
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dur ne nje vend te caktuar)... natus sum = 
kombi, -round te me besoni, me qkado qe natus 
sum mund te kete lidhje ... (Nachdeken uber 
Deutshland, 1988, 73/74)
E tash, ketij mengjesi as qe u be fjale per dig 
tjeter veqse per ate "qkado qe", qe rri midis na
tus dhe kombit, per kete nderlidhje midis na- 
cionalitetit dhe natalitetit, per enigmen e 
shtruar asisoji qe kur zeme te vijme ne bote, 
mund te vijme vetem si "komb". Ne kete kuptim 
etimologjik dhe filozofik, "kombi" eshte kon- 
stanta e procesit te te ardhurit ne bote, e cila 
akoma meriton perfillje, sado shteti nacional 
paraqet shpikje moderne te cilit qyshkur i 
duhet revizioni. Kesisoji te kuptuara, kombet 
jane instanca politike amenore, ato jane dhe 
luajen rolin e preherit amenor politik, ato jane 
personazhe te bashkelindjes. Pse atehere 
skenat e 9. Nentorit ishin aq prekese? Na preku 
ajo Diqka berlinase qe u sul ne bote, ajo Diqka 
nga e cila buron qdo jete njerezore, madje edhe 
atehere, ose pikerisht atehere, kur me forcat e 
veta nuk mund t’i rikujtohet pikenisja e vete. 
Por kur kjo ndodh-kur haperimi ne te liren 
vazhdon, kur ajo perseritet-atehere efektet tre- 
gojne ne drejtim te prejardhjes. Se kendejmi 
qeshtjet kombetare, duke u bere akute, kane ne 
vete diqka prekese ose diqka ngurtesuese, diqka 
qe na shkrine ose diqka qe provokon para-rezis- 
tence, me keto shkojne lotet dhe dallimi i loteve, 
zmbrapsja ne indiference ose kthimi i asaj qe 
kurre nuk mund te jete indiferente. Keto jane 
ato qeshtjet kur, duke u pyetur, edhe me 
mendim kthehemi ne ate perfshiresen, 
bartesen, ate qe mundeson dhe mbilarteson. 
Kombi eshte nocion gjenealogik; me gjene- 
alogjike duhet te kuptohet forma mendore qe e 
shpjegon fuqine e te qenmit te gjerave e rregul- 
limeve ne baze te ndersjellesise se prejardhjes. 
Se kendejmi ai qe mendon nacionalitetin e tj, 
mendon ne fushen magnetike te prejardhjes, te 
mos themi ne shterngesat e prejardhjes. Andaj 
nacionalizimi gjithnje ka qene madhesi e dy- 
kuptimte, ne te dy aspekte i rrezikshem; nga 
njera ane si hap perpara i fuqise territoriale ne 
komplekset boterisht tejpamese te fuqise, nga 
ana tjeter si aspirim i subjektit per nderlikimin 
rikthyes me ate nga q'gje burojne. Pikerisht 
ketu hyn ne loje lokacioni te cilin Gj er mania e 
mesoi ne kete shekull. Duke marre parasysh 
pervojen e deritashme, per neve s’ka gje me 
ogurzeze sesa qe eshte preheri amenor na
cional, nga keto atdhera thithese, nga keto 
nena-hyjni te ofenduara, me gjijte e tyre ale- 
gorike, flamujt e lotet, dhe nga bijte e tyre 
trima, te cilet nenat ne fillim i shpiejne per te 
bere vepra te medha, per t'i pervjedhur serish 
pastaj ne varrin plot lageshti dhe premtime, qe, 
prape, eshte placente per reinkarnimet heroike 

ne atdhe, sikunder e dime nga historia. Neve 
s’na duhet me pornografi e pasur gjysmere- 
ligjioze kombetare; preherat e nenave ne te 
ardhmen do te duhet te kenaqeshin me mbetjen 
prapa neve dhe te mos vijne ne konsiderim, 
perveq vizitave te shkurta. Eshte afer mendesh 
qe rruga e femise se pasluftes ne jete flllon 
sikur rruga e te gjithe tjereve: me familjen e vete 
politike, kombin; padyshim qe per kete mendo- 
hej edhe me "rrjeshtimin e poshtem" te Martin 
Walserit, rreth te cilit pati shume polemika, me 
ose pa vend. Bashkelindja ne diqka qe bart dhe 
qe kerkon qe ta bartim tutje, edhe me tej eshte 
problemi me i vogel per njerezit e fiseve, popu
jve e kombeve, por shtytja per dalje rritet; kjo 
eshte ajo gjeja e perbashket e refugjateve dhe 
frymes se lire, rruga ne te liren doemos kalon 
kufijte e kombit. Keshtu, problemi kombetar, 
shikuar ne permasa boterore, derdhet ne qesht- 
jen se sa eshte perverze apo e shendoshe-men- 
doj, normativisht-dashuria amenore politike, qe 
kalon ne te gjithe ata qe kane lindur me vone 
ose, ne anen tjeter, nga ata i dhurohet miljeut 
te tyre te pare, atedheut te tyre. Nese uterusi 
yne politike deshiron ne te ardhmen te jete a 
good enougn nation, nje komb i mire, mjaft per 
jete ne liri, atehere ajo duhet te jete ne gjendje 
t’i lere femijte ne bote. Qan nena Gjermani 
/S'ka me Hansusha./ Ketu femija vendoset/ 
mbrapa ne shtepi-por jo, ajo e di qe mund te 
shtegtoje kudo, perveq neper shtepi, jo mbrapa 
ne nenen, ne varrin e ftohte gjerman. Kur pra 
gjermanet do ta nderprejne keqperdorimin e 
fjales frymezenese te ribashkimit? Kjo eshte 
fjala kyqe e neurozes gjermane-kembana 
thithese verbale, qe grish e terheq invalidet e 
identitetit per vetesakrifikim per nje teresi te 
mbifuqishme e dehese. Ta dini pra: serishmi te 
shihemi (widessehen) me mire eshte sesa te ji- 
het serish se bashku -(wiedervereinigen), 
miqesia midis dy vetash eshte me e mire nga 
shkrirja ne nje.
E prape, eshte e vertete, ka arsye per t’u pyetur: 
kur kane qene gjemanet me pak neverites sesa 
qe jane sot? Kur kane terhequr kureshtjen e 
botes me lajme te mira, siq bejne koheve te fun- 
dit? Kur, lajmet gjermane, posaqerisht rreth 
qeshtjeve ekologjike, kane qene per 
veteverejtshmerine planetare, aq te dobishme, 
sikur sot? Dhe, me ne fund, qe sa kohe shkuan 
qekur njerezit ne Mezoevrope mund ta kene 
ndenjen se inteligjenca, e kuptuar ne menyre 
afatgjate, eshte ajo e vetmja qe ndoshta nuk 
mund te nenshtrohet?

Nga serbokroatlshtja : M.Limanl

Ky slikriiu eshte kapltull nga llbri "Profecla ne gjermanlslite". 
1 nxjerr nga permbledhja e botuar ne "DeQje novine”. 1991. me 
titiill "Tetovlranl zlvot”.
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IDENTITETI DHE 
KONFRONTIMI: 

SHQIPTARET 
DHE 

SERBET

ISUF BERISHA 
ISUF BERISHA 
ISUF BERISHA 
ISUF BERISHA 
ISUF BERISHA

1. Kriza aktule jugosllave 
mund te definohet si konfron- 
tim i Serbise me komunitetet 
etnike te ish Jugosllavise, ne 
perpjekje per realizimin e pro- 
jektit "te gjithe serbet ne nje 
shtet". Ne raport me shqip
taret, sllovenet, kroatet dhe 
muslimanet-boshnjaket, ky ko- 
nfrontim ka arritur intezitetin 
me te larte, qe do te thote se 
eshte nderprere qdo lloj i 
komunikimit qe ka per qellim 
rregullimin dhe ndertimin e 
marredhenieve reciproke, per- 
pos atij me force-dhune. Kon- 
flikti i armatosur me sllovenet 
tashme ka perfunduar, por 
komunikimi ende nuk eshte 
perterire. Komunikimi me ma- 
qedonet eshte reduktuar mjaft, 
por nuk eshte nderprere 
plotesisht, ndersa ne raport me 
malazezet elementet e konfron- 
timit koekzistojne me ato te 
bashkepunimit.
Me poshte do te preket reflek- 
timi i ketyre konfrontimeve ne 
ristrukturimin e sistemeve te 
vlerave te komuniteteve etnike. 
Para se gjithash, do te shihen, 
nga ky aspekt, marredheniet 
shqiptare-serbe, pa harruar 
me kete rast se dinamika e 
zhvillimeve ne komunitetin 
shqiptar, brenda pjeses me te 
madhe te tij, qe shtrihet ne 
Kosove dhe ne Serbine jugore, 
eshte rezultat i ketij konfron- 
timi me Serbine, ndersa keto 
zhvillime brenda komunitetit 
Serb varen edhe nga konfron- 
timet me komunitetet tjera et

nike. Ne te vertete, ne mesin e 
konfrontimeve te permendura 
te intezitetit me te larte, ve^o- 
hen marredheniet shqiptare- 
serbe, me faktin se shqiptaret 
dhunes qe po ushtrohet mbi ta 
nuk iu pergjigjen me dhune, 
por u percaktuan per rrezis- 
tence paqesore. Prandaj, me sa 
duket, ne kete rast kemi edhe 
dallimin me te madh ne mes te 
orient!meve vlerore me te cilat 
komunitetet etnike ne ish Ju- 
gosllavi kane hyre ne konfron- 
tim.
II. Projekti "te gjithe serbet ne 
nje shtet" nuk eshte vetem 
projekt i shtetit kombetar. Ai 
eshte edhe (ose para se gji
thash) projekt i ekspanzionit te 
Serbise ne te gjitha ato terri- 
tore, te cilat, ku duke u thirrur 
ne parimin etnik e ku edhe me 
shume ne mbeshtetje te argu
ments historik, u shpallen to- 
ka serbe. Do te ishte e pasak-te 
nese thuhet se ky projekt eshte 
projekt i dominimit. Ky eshte 
projekt i pastrimit etnik te terri- 
toreve te shpallura serbe.
Per realizimin e nje projekti te 
ketille anticivilizues, ishte i 
nevojshem nje ristrukturim 
politik dhe kulturor i Serbise. 
Per homogjenizimin e serbeve, 
per mobilizimin e levizjes po-

pulliste-nacionaliste qe do ta 
realizonte kete projekt, ishte e 
novojshme te mobilizohej his- 
toria dhe tradita. Prandaj u 
ftuan te vdekurit1, u afirmuan 
ngjarje e periudha historike, 
norma te tradites e mentalitete 
te se kalures, qe do te mund te 
instrumentalizoheshin. Kjo na- 
tyrisht nenkuptonte nxjerrjen 
e tyre nga konteksti historik 
dhe social. Siq nenkuptonte, 
po ashtu, edhe rivleresimin ne- 
gativ te personaliteteve e ngja- 
rjeve historike,si dhe vlerave 
qe nuk ishin te pershtatshme 
per kete instrumentalizim.
Projekti i Serbise se madhe u 
ndertua mbi qeshtjen e Koso- 
ves. E ketu, ne Kdsove, filloi 
edhe realizimi i tij. Prandaj ri- 
aktivizimi i mitit serb mbi 
Kosoven ishte hapi i pare i ri- 
definimit politik e shpirteror te 
Serbise. Kosova u shpall "djep 
i Serbise" (?!), "zemer e Ser
bise" (?!), "shpirt i Serbise" (?!) 
dhe, mbi te gjitha dhe pra se 
gjithash "toke e shenjte e 
serbe"(?!)
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Bashke me kategorite iracion- 
ale, ne rrafshin e politikes, do 
te rehabilitohen autoret e men- 
dimit politik qe kishin projek- 
tuar ekspanzionin e Serbise. 
Nga ana tjeter, autoret qe ki
shin pasur qendrim kritik ndaj 
konceptimeve serbomedha do 
te diskualifikohen "teorikisht" 
dhe do te anatemohen "kom- 
betarisht". Shembull ilustrativ 
per kete eshte rasti i socialde- 
mokracise serbe, e cila dha 
mbase kritiken me radikale ne 
traditen e mendimit politik Se
rb te apetiteve ekspanzioniste 
te Serbise. Per ata qe donin t’i 
hynin realizimit te projektit "te 
gjithe serbet ne nje shtet", 
posagerisht e pakendhsme 
ishte figura e Dimitrije Tu- 
coviqit, i cili kishte bere nje 
kritke te pameshirshme te as- 
piratave te Serbise per push- 
timin e Kosoves dhe daljen ne 
bregdetin shqiptar2. Qasja e tij 
korrekte dhe parimore ndaj 
geshtjes shqiptare nuk eshte 
arritur kurre me vone nga 
autoret serbe. Diskualifikimi i 
vepres se tij si akombetare-an- 
tikombetare duket se ishte i 
domosdoshem. Gjithnje ne ke
te rrjedhe, kemi edhe reahbi- 
litimin e levizjes gentike3, kar- 
shi margjinalizimit dhe terrori- 
zimit te opozites se vertete4.
Ne planin kulturor mund te 
flitet per folklorizim e ritradi- 
cionalizim te fuqishem. Pate- 
tika historike dhe epika popul- 
lore kane shtyre temat bashke- 
kohore e vlerat universale. 
Sistemi vleror i epikes popul- 
lore, i cili glorifikon bashkesine 
e mbyllur e te vetemja- 
ftueshme, eshte bere orientim 
vleror dominant i Serbise se 
sotme. Prandaj, mbyllja e Ser
bise ne vete dhe konfrontimi 
me bashkesine nderkombetare 
nuk eshte digka akcidentale, 
por ne logjiken e modelitorien- 
timit te zgjedhur vleror.
Ne pergjithesi, mund te flitet 
per nje fryme te mosdurimit, 
ekskluzivitetit. Kjo po shpre- 
het, pos tjerash edhe si kseno- 
fobi, qe eshte themel i teorive

te shumta mbi komplotin 
nderkombetar kunder Serbise, 
te cilat jane bere konstante e 
opinionit zyrtar e publik serb. 
E projektuar ne te kaluren, kjo 
forme ka guar ne heqjen dore 
nga ato momente te identi- 
fikimit qe ishin te perbashketa 
me te tjeret. Keshtu, fjala vjen, 
alfabeti cirilik eshte shpallur 
alfabet kombetar dhe zyrtar 
serb, ndersa ai latinik eshte 
shtyre nga perdorimi publik. 
Nga ana tjeter, feja ortodokse 
shpallet dimesnion esencial, 
ose i vetem i identitetit kom
betar serb. Lidhur me kete, 
kemi riaflrmimin dhe pro- 
movimin agresiv te ideologjise 
se Kishes ortodokse serbe. 
Brenda saj riaktivizohen 
anate-mat per turqet dhe is- 
lamin si e keqe mitike, dhe 
shfrytezohen tash per percep- 
timin e shqiptareve si armiq te 
perjetshem te serbeve, si "an- 
tinjerez" te cilet per zot te vetin 
kane Te keqen! Prandaj, ne 
prizmen e kesaj logjike 
manikeje, ku Tjetri (shqiptari) 

eshte mi-sherim i se keqes 
metaflzike, per konfrontimin 
serb-shqiptar mund te thuhet 
edhe: "Kjo eshte hifte e 
njerezve dhe te Jonjerezve"! 6 
Per politiken e ndertuar mbi 
fryme te ketille, eshte e kup- 
tueshme vendosja e aparthe- 
jdit ne Kosove (njere-zit nda- 
hen nga antinjerezit), sig eshte 
poashtu e kuptu-eshme qe 
shqiptaret te perjashtohen ng 
puna, apo te vriten per shkak 
se jane shqiptare (antinjerez)7!
III. Me projektin e Serbise se 
madhe, per sa i perket Koso
ves, synohej: (1) likuidimi i 
autonomise se saj; (2) riven- 
dosja e sistemit kolonial dhe 
(3) ndryshimi radikal me dhu- 
ne i struktures etnike te popu- 
llsise8. Shqiptaret ketij projekti 
iu pergjigjen me projekt te 
glirimit kombetar. Standardet 
e demokracise perendimore, si 
dhe proceset e perspektivat e 
integrimit evropian, si kon
tekst qe aspiratet e Serbise i 
nxjerrin anakrone e anticivi-
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lizuese, behen model apsirativ 
i shqiptareve. Shi per kete, 
edhe ^eshtja e realizimit te se 
drejtes per vetvendosje, qeshtja 
e qlirimit nga pushteti kolonial 
serb, shihet si qeshtje e de- 
mokracise. Si rrjedhoje kemi 
edhe percaktimin per rezis- 
tence paqesore dhe zgjidhje 
politike te qeshtjes se Kosoves. 
Pervetesimi, nga ana e shqip
tareve, i nje projekti te ketille 
te qlirimit, i la pa mbeshtetje 
integrimi, pa kontekst funk- 
sional orentimet vlerore qe 
ishin inkompatibile me te.
Ketu, para se gjithash, duhet 
permendur tradicionalizmin, 
perndryshe mjaft te pranishem 
ne kulturen shqiptare, ose 
sjelljet dhe normat tradicionale 
ende te ruajtura ne fshatin 
shqiptar, ku jetojne shumica e 
popullates se Kosoves. Per me 
teper, ky projekt mobilizoi edhe 
aksione per te hequr dore nga 
sjelljet ne baze te normave 
tradicionale. Me 1990, rinia 
kosovare organizoi nje fushate 

per faljen e gjaqeve. Afro nje 
mije familje hoqen dore nga 
hakmarrja, qe sankcionohet 
me Kanunin e Leke Dukagjinit, 
kod juridik dhe moral tradi- 
cional shqiptar. Nga ana tjeter, 
sjellje karakteristike e shqip
tareve sot eshte solidariteti. Ne 
baze te solidaritetit kombetar, 
qe nuk ekziston vetem ne nivel 
te organizar nga shoqatat be- 
mirese dhe Qeveria e Kosoves, 
por qe, para se gjithash, si 
sjellje, si kualitet i pershkon 
marredheniet e perdithsme te 
njerezve, jane zbutur pasojat e 
perjashtimit nga puna, nga 
ana e autoriteteve serbe, te 
mbi 100 mije shqiptareve, prej 
nja 160 mije sa ishin te 
punesuar ne sektorin sho- 
qeror-shteteror. Ne baze te 
ketij solidariteti, pas per
jashtimit te profesoreve dhe 
asistenteve shqiptare nga Uni- 
versiteti i Prishtines dhe 
ndalimit te mesimit ne gjuhen 
shqipe, eshte organizuar nje 
universitet paralel, i cili punon 
ne nja 200 shtepi private dhe 

objekte te tjera (kisha, xhami, 
etj) te Prishtines. Po ne baze te 
ketij solidariteti dhe po ne kete 
menyre, pra neper shtepi pri
vate dhe fshehurazi, eshte or
ganizuar mesimi edhe ne 
shkollat e mesme, te cilat u 
mbyllen nga autoritetet serbe.
IV. Nga sa u tha, shihet se 
projektet e konfrontimit jane 
bere parime redifinimi te 
sistemit te vlerave te komu- 
niteteve, perkatesisht te 
sistemit te identifikimit, i cili 
perbehet nga te gjitha ato gjera 
me te cilat identifikohet nje 
gurp.
Procesi i ketij ridefinimi karak- 
terizohet nga:
1) rivleresimi i elementeve te 
sistemit ekzistues te identi
fikimit, ne baze te asaj se sa 
mund te instrumentalizohen 
keto per realizimin e projektit 
te konfrontimit;
2) rivleresimi i historise dhe 
tradites, ose inspektimi i 
muzeut te momenteve te iden
tifikimit me qellim te integrimit 
te elementeve te pershtatshme 
ne sistemin e rikonstruktuar 
te identifikimit;
3) pervetesimi eventual i ele
menteve te reja ose te huaja te 
identifikimit.
Por, procesi i siperskicuar i 
rekonstruktimit te sistemit te 
identifikimit nuk eshte karak- 
teristik vetem per konfrontime 
te grupeve. Ne te vertete, 
raporti me Tjetrin eshte esen- 
cial per ndertimin e sistemit te 
identifikimit. Ose, thene ndry- 
she, sistemi i identifikimit 
ndertohet ne raport me Tjetrin. 
Georges Devereux (Devro) 
veren se "identiteti i paster" et- 
nik mund te zhvillohet vetem 
duke u ballafaquar me "te 
tjeret" dhe duke u dalluar nga 
ate tjeret, te cileve-per qfaredo 
arsyeje-u atribuohet identitet " 
i ndryshem etnik"9. Per me 
teper, edhe ato periudha te 
marredhenieve normale nder- 
mjet grupeve permbajne edhe 
dimensionin e ballafaqimit. Shi 
per kete mbase do te mund te 

55



s H

thoshin se me rastin e kon- 
frontimeve intensive te grupeve 
vetem fitojne densitet te thek- 
suar dhe behen me te dal- 
lueshme proceset dhe 
mekanizmat e ndertimit te 
sistemit te identifikimit, qe 
funksionojne ne periudhat e 
marredhenieve me te qeta. 
Nese eshte keshtu, atehere do 
te mund te thuhej se grupet i 
ndertojne sistemet e veta te 
identifikimit ne baze te syni- 
meve te veta. Ose po qe se 
dikush preferon qe teresine e 
momenteve te identifikimit ta 
quaje identitet, atehere do te 
mund te thuhej se grupi e defi- 
non identitetin e vet me pro- 
jektet e veta. Identiteti, pra.na 
del keshtu kategori di namike 
dhe gjithnje e hapur.

Sh e n 1 m e
1. Me 1989 eshtrat e knjaz Llazarit. 
qe u mund nga turqet ne Betejen e 
Kosoves me 1389, u shetiten ne te 
gjitha ato territore qe me vone do te 
shpallen serbe. Ne nje manastir ne 
Kosove. tltullari 1 larte 1 Kishes 
Serbe do t’l drejtohet te vdekurlt 
me keto Qale: "Dobro dosao 
kneze(...) Dosao si da Izvrsls 
smotru"(!) ("Mire se erdhe knjaz (...) 
Erdhe te besh rivlsten e njislve!") 
Disa dlte me vone. Sllobodan Mll- 
loshevlql. ne megamltlngun an- 
tlshqlptar qe u mbajt ne Gaz- 
Imestan (Kosove) do te shpalle fl- 
toren mbi shqiptaret dhe do te 
paralajmeroje fllllmin e luftes.
2. Dimitrije Tucovlq (1881-1914), 
nje nder figurat me te splkatura te 
social-demokraclse serbe ne flllim 
te she ku lilt
20. Vepra e tij me e rendesishme 
eshte "Srblja 1 Arbanija: Jedan 
prilog krltlci zavojevacke polltike 
srpske burzoazlje" (Serbia e 
Shqlperia, nje kontribut per kri- 
tlken e polltikes pushtuese te bor- 
gjezlse serbe).
3. Levlzje ekstreme nacionaliste. e 
clla ne Luften e Dyte boterore u 
rrjeshtua ne anen e forcave 
fashlste dhe beri krime ne mase 
ndaj popullslse civile. Partla radi
kale, serbe eshte sot partia e dyte 
per nga madhesla ne parlamentln e 

te ashtuquajtures Jugosllavl dhe 
mburret publlklsht me njlsite e 
veta paraushtarake.
4. Ne pergjlthesi, vezhgueslt dhe 
analizueslt e skenes polltike serbe 
pajtohen se ne mes polltikes aktu- 
ale dhe opozltes nuk ka dallime 
esenciale, per sa u perket qelllmeve 
strategjlke. Soclologu beogradas 
Sllobodan Inlq. lidhur me kete, 
shkruan: "Ne esence. pushtetl dhe 
opozita ne Serbl Jane shume me 
afer sesa duket. Ato plotesohen ne 
menyre nacionaliste, por peijashto- 
hen personallsht. Slkurse qe e 
gjithe krltlka e pushtetlt ndaj opoz- 
ites esthe pushtetmbajtese, 
njashtu edhe opozita synon rrez- 
imin e pushtetlt ne baze te poll
tikes se njejte nacionaliste. Dalllml 
eshte vetem ne ngjyre, derisa so- 
clalistet e Mlllosheviqlt jane bartes 
te naclonallzmlt "te kuq", opozi- 
taret marshojne me mantelin e na
clonallzmlt "te zl", tradlclonal 
serb." (Borba. 22-23.02.1992).
5. Ne nje shenlm lidhur me nje 
vjershe te Ranko Jovovlqlt me titull 
"Raspece" (Kryqzlml) kushtur GJor- 
gje Martlnoviqlt, mund te lexo- 
Jme:"U pjesml Je. to se IJudsklm 
srcem vidl, 1 asocljaclja na naseg 
brata Djordje Martlnovlca. OnaJ 
kolac, na kojem Je. Ipak ne samo 
mucen, nego usmrcen-antlhrlstl. 
anttljudt (nenvlzoi I.B) IJube kao 
slmbol svoga boga-zla, ml Srbl 
drzimo da Je to znak najcudesnljeg 
Javljanja Hristova Ilka u ovom ne- 
hriscanskom vijeku. Na tom kocu 
Djordje se ponovo rodio u nama." 
(Cituar slpas START-lt. nr.543, 
11.11.1989). Rezultatet e hetlmeve 
policore treguan se GJ. Martlnoviq 
kishte lenduar veten, duke u vet- 
kenaqur me nje shlshe, por propa
ganda serbe e shpalli ate si viktlme 
dhunlml nga ana e shqiptareve.
6. "Ovo je borba Ijudl 1 neljudi"- 
Parulle nga nje mltlng populllst an- 
tishqiptar, 1 mbajtur ne Kraleve me 
22 shtator 19888.
7. Me 1990, autoritetet serbe ven- 
dosen qe nxeneslt serbe te shkojne 
ne shkolle para dite, kurse ata 
shqiptare pas dlte. Po keshtu. u 
veguan serbet nga shqiptaret ne 
konviktet e studenteve ne Prisht- 
ine. Ndersa ne plshinen e vetme te 
kiyeqytetlt te Kosoves, past kjo u 
bekua nga prlftl serb, shqiptareve 
u eshte ndaluar hyrja. Pas de- 

mostratave te marslt 1991. te 
mbajtura ne Beograd, me g’rast u 
vrane dy veta. nje zyrtar i larte 1 
pollclse u arsyetua ne Parlamentln 
e Serblse se sikur te kishln ndod- 
hur demostratat te tllla ne Kosove 
do te vriteshin te pakten 100 veta! 
Mbi 100 mije shqiptare jane per
jashtuar de ri me tash nga puna 
per arsye etnike-polltike.
8. Serbia e pushtol Kosoven me 
1912. te cilen me pare e kishin 
gliruar shqiptaret. pas tri vjet 
kryengritjesh kunder Turqise 
(1909-1912). Meqe Konferenca e 
ambasadoreve ne Lender me 1913 
1 njohu rezultatet e ketij pushtimi, 
Serbia. pas Luftes se Pare 
boterore. tash ne kuader te Jugosl- 
lavise. vendosl ne Kosove nje 
sis tern te eger kolonial dhe fillo 1 
perpjekjet slstematike per ndry- 
shlmin me dhune te struktures et- 
nlke te popullslse, qe do te vazh- 
doje derl me 1966, me nje nder- 
prerje gjate Luftes se dyte boterore. 
9. Georges Deveretix:''Koniplementaris- 
tlcka etnopslhoanallza". August Ce- 
sarec. Zagreb 1990. f.205.

Isuf Berisha:

Identity and Confronta
tion: Albanians and 
Serbs

Beginning with a definition 
of the present Yugoslav cri
sis as one involving Ser
bia's confrontations with 
other ethnic communities 
in former Yugoslavia with 
the aim of realizing the 
project of "All Serbs in the 
Same State”, the author 
considers the ways in 
which these corfrontations 
have reflected upon the re
construction of those eth
nic communities’ valuesys
tems. The author concen
trates here on Alba
nian-Serb relations, from 
which he draws the con
clusion that ethnic commu
nities’ projects for confron
tation have become the 
principles for redefinition 
of their identification sys
tems.
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GAZMEND 
GAZMEND 
GAZMEND 
GAZMEND

POLICENTRIZMI 
SUBJEKTOR I KOMBIT 

SHQIPTAR NE BALLKAN

ZAJMI
ZAJMI
ZAJMI
ZAJMI

Qeshtja e Kosoves e veshtruar si dimension 
integral i geshtjes shqiptare ne Ballkan, e 
sugjeron ne menyre te natyrshme 
elaborimin e nje prej temave bosht mbi 
geshtjen e Kosoves, qe do te mund te per- 
caktohej si veshtrim i relacionit ndermjet 
geshtjes se Kosoves, perkatesisht Repub- 
likes se Kosoves dhe programit kombetar 
shqiptar.

Natyrisht se me kete rast veshtrimet e kon- 
densuara mbi programin kombetar jane 
kiyesisht ne funksion te veshtrimit te ketij 
relacioni.

Pyetja eventuale paraprake se a kane 
shqiptaret sot program kombetar apo jo, do 
t’i gjasonte pyetjes se a kane britaniket 

kushtetute apo jo. Rreth kesaj pyetjeje te 
fundit eshte shenuar se Chesterfieldi 
(Qesterfild), shtetar dhe shkrimtar anglez 
(1694-1773), te kete thene:" Kushtetuta 
jone eshte mbeshtetur ne vete ndjenjen e 
perbashket (common sense)".

Mosekzistimi i programit kombetar ne nje 
te vetmin dokument programor nuk do te 
thote dhe mosekzistim i orientimeve the
melore programore kombetare te permba- 
jtura ne forcat intelektuale, shkencore dhe 
politike te nje vendi, pershkuar me koncen- 
sus gjithekombetar ose me koncensus 
dominant ne gjiun e kombit.

Natyrisht se bashke me ekzistimin e kon- 
stanteve te caktuara te programit kombetar
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te trasheguara nga levizja kombetare, te tare qe formuluar posa^erisht ne menyre 
cilat vazhdojne te jene vertikale ndermjet ekspresive ne vete aktin e pavaresise se
historise dhe bashkekohesise, rrethanat 
bashkekohore, lekundjet gjeopolitike ne 
hapesire, levizjet ne vete permbajtjen e 
fenomenologjise nacionale baskekohore, 
shtrojne gjithehere nevojen e bashkeko- 
hesimit, begatimit, adaptimit dhe te 
elaborimit konkret te segmenteve te caktu- 
ara te programit kombetar. Duke mos mo- 
huar pra nevojen e metutjeshme te rishqyr- 
timeve, trajtesave dhe refleksioneve mbi 
programin kombetar shqiptar, do thene se 
shqiptaret e kane programin e tyre kom
betar qe nga Rilindja Kombetare qe 
ngerthente ne vete dhe idene e subjek- 
tivitetit sa me te larte politik te kombit ne 
perputhje me rrethanat, idene e barazise 
kombetare dhe idene e bashkimit kombetar 
si dhe idene e vetevendosjes kombetare (pa 
marre parasysh se a perdorej ky togfjalesh 
ne rrafshin leksikor), dhe idene e respektit 
reciprok me kombet e tjera dhe te fqin- 
jesise se mire pa pretendime ne hapesira te 
huaja etnike. Ideja e vetevendosjes kombe-

Shqiperise.
Qdo gjenerate e kombit mendon per vete se 
jeton ne udhekryqin historik. Aq me pak 
sot kjo ndjenje mund te mos jete prezente, 
kur kete udhekiyq historik per fatet e kom
bit jane duke e sajuar lekundjet e medha 
gjeopolitike ne nje pjese te Ballkanit, duke 
perfshire dhe territoret etnike shqiptare; 
jane duke e sajuar levizje te medha ne 
jeten politike te kombit. Se kendejmi 
parimi i vetevendosjes kombetare sot eshte 
dhe duhet te jete parimi strumbullar i pro
gramit kombetar shqiptar. Ky parim eshte 
njeheresh dhe parim paraprijes demokratik 
ndaj parimit te bashkimit kombetar. Por, 
parimi i vetevendosjes kombetare nuk 
mund te veshtrohet ne menyre te simpli- 
fikuar, si ndonje parim i thjeshte taktik ne 
funksion te parimit te bashkimit kombetar. 
Parimi i vetevendosjes kombetare eshte 
parim me kuptim te gjere, i cili vazhdon te 
vleje edhe ne kushte te kombit te bashkuar 
dhe te lire, qe ai te vendose ne gjiun e tij 
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lirisht per te gjitha geshtjet kapitale te ren- 
dit te tij, per fatet e tij historike si dhe per 
procese integrative (me brendi te ndry
shme) qofte ne Ballkan, qofte ne Evrope. 
Parimi i vetevendosjes eshte parim me vie re 
te pashtershme per te gjitha fazat historike 
te kombit, per te gjitha gjeneratat e tij. 
Vendimet e nje gjenerate te kombit ne 
geshtje kapitale te cilat i nxjerr ajo ne per- 
puthje me rrethanat dhe horizontet e saj 
botekuptimore nuk mund t’i obligoje gjen
eratat e ardhshme. Nga kjo rijedh se 
parimi i vetevendosjes, posagerisht atehre 
kur e aktuelizojne udhekryqet historike, 
eshte parim me i larte njerezor dhe kom
betar me substance vetanake njerezore dhe 
kombetare, qofte per kombin si teresi, qofte 
per pjeset e tij, varesisht nga konteksti his- 
torik dhe gjeopolitik. Se kendejmi, parimi i 
vetevendosjes kombetare paraqitet njehe- 
resh dhe si nje nyje themelore e programit 
kombetar, neper te cilen pershkohen dy 
parime te tjera te medha te programit kom
betar: parimi i lirise kombetare dhe ai i 
bashkimit kombetar.

Duke filluar pikerisht nga parimi i veteven
dosjes kombetare, programi kombetar do te 
mund te permblidhej ne shtate parime the
melore:
1. Parimi i vetevendosjes kombetare;
2. Parimi i lirise kombetare;
3. Parimi i bashkimit kombetar;
4. Parimi i prospe rite tit demokratik te kom
bit;
5. Parimi i pros peritetit shpirteror, material 
dhe ambiental i kombit, me theks te 
vegante ne arsimin kombetar;
6. Parimi i solidaritetit kombetar;
7. Parimi i kultivimit te fqinjesise se mire 
dhe i miqesise me kombe te tjera, me theks 
te vegante ne perkrahjen dhe inkuadrimin 
ne proceset integrative ne Evrope.
Ketyre shtate parimeve do te mund t’i 
bashkoheshin tri qasje themelore 
metadologjike ndaj geshtjes kombetare, te 
nderlidhura organikisht me parimet e per- 
mendura. Keto qasje po i shqiptojme vetem 
ne trajte indikimi:
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1. Veshtire se round te flitet per program 
kombetar te kompletuar ne te cilin perveg 
parimeve, vizioneve dhe qellimeve, nuk do 
te perfshiheshin dhe rruget, prosedete baze 
me produktive te arritjes se tyre ne per- 
puthje me rrethana te kohes dhe drejtimet 
zhvillimore ne te. Gjate historise kom
betare, personalitetet e shquara te saj, kra- 
has vizioneve te tyre kombetare gjithehere i 
kane ndiere dhe koordinatat kohore dhe 
hapesinore si dhe berthamen zhvillimore 
ne kryqezimin e ketyre koordinatave;

2. Veshtire se mund te flitet per program 
kombetar parimor te cilitdo komb pa 
veshtrim me te njejtat kritere etnike dhe te 
programeve kombetare te popujve fqinje. 
Trojet qe dikur ne Ballkan kishin s humice 
etnike shqiptare dhe kur edhe sot ne nje 
menyre ose ne nje tjeter vazhdon te kete 
pulsim shqiptar ne to, mund t’i takojne 
botes sone emocionale, i takojne interesit 
tone te themelte kombetar dhe nderkom- 
betar per ruajtjen dhe kultivimin e kompo- 
nentes njerezore, kulturore dhe kombetare 
shqiptare ne to, por kurrsesi nuk mund te 
Jene lloj i atij resentimenti qe do te 
perfshinte synimin tone per rikthimn e tyre 
ne hapesiren territoriale kombetare shqip
tare;

3. Veshtire se mund te flitet per program 
kombetar bashkekohor pa perceptim dhe 
konceptim bashkekohor dhe te vete kom- 
bit, si dhe te aspekteve bashkekohore feno- 
menologjike si te kombit, ashtu dhe te jetes 
bashkekohore ne pergjithesi, duke per- 
fshire ketu posagerisht teknologjite e reja 
te komunikimit ne shoqeri, shkallet me te 
avansuara vleresore bashkekohore etj.
Fokusuar ne kete kontekst te parimeve dhe 
qasjeve themelore te programit kombetar, 
Republika e Kosoves, perkatesisht funk- 
sionimi i lire i saj, eshte jo vetem organik- 
isht e lidhur me programin kombetar, por 
sot eshte edhe pjese organike e programit 
kombetar mbareshqiptar. Eshte pjese e 
programit kombetar shqiptar, meqe si e 
tille ngritet mbi parimin baze te programit 
kombetar shqiptar, ate te vetevendosjes.

Eshte pjese organike e programit kom
betar, meqe ne perputhje si me kushtet re
ale te kohes, ashtu edhe me vizionet, lidhet 
organikisht me te gjitha parimet e permen- 
dura te programit kombetar, duke qene si e 

tille vlere me vete dhe jo ndonje hap taktik 
i kohes; Republika e Kosoves eshte vlere 
me vete me vete faktin se rreth nje te treten 
e kombit shqiptar ne Ballkan, dhe rreth dy 
te tretat e popullit shqipar nga hapesira e 
ish-Jugosllavise i ngrit ne subjekt 
vandimtar politik, i cili vendos vete per 
fatet e veta kombetare dhe politike. Lidhur 
me Republike n e Kosoves qendron nje bote 
e tere sakrificash, rrekjesh te medha 
masive dhe gjakimesh te popullit shqiptar 
te Kosoves per pavaresi dhe subjektivitet 
dhe dinjitet te plote ne truallin e tij jetesor, 
duke mos u mohuar asnjehere trajta sa me 
te larte te barazise institucionale edhe 
kolektiviteteve te tjera nacionale ne Kosove. 
Sikur te mund te arrihej bashkimi kom
betar me ane te nje hopi ne kete udhekryq 
historik te zhberjes se Jugosllavise se 
meparshme, kjo do te ishte gjeja me e 
pelqyeshme ne kuader te parimeve te pro
gramit kombetar shqitpar. Mirepo, korja e 
sotme gjeopolitike ne Ballkan eshte ende e 
zhubravitur per se tepermi dhe e strati- 
fikuar me vija te padrejta te ndarjeve et
nike, ndonese sot shenohen dhe lekundjet 
e ketyre vijave. Keto vija mund te lekunden 
ne dobi parimore te programit kombetar ne 
menyren me efikase nepermjet polisubjek- 
tivitetit te kombit shqiptar ne Ballkan, me 
kultivim te njekoheshem te konvergjences 
dhe proceseve integrative kombetare. His- 
toria njeh realizime te bashkimit kombetar 
edhe me hope, por keto hope gjithehere 
kane pasur pas vetes periudha te gjata te 
akumulimit te energjise kombetare per 
hopet e tilla, ose, kane qene thjeshte pro- 
dukt i fatit ne kuader te ngjarjeve dhe 
ndryshimeve te medha gjeopolitike ne per- 
pjestime kontinentale, ne vorbulla te 
lufterave kontinentale ose pas tyre, te sho- 
qeruara me konferenca nderkombetare me 
vendosje per rikuflzime ne mes shtetesh 
dhe popujsh. Se kendejmi, duke i lejuar 
vetes kete percaktim terminologjik, poli- 
centrizmi subjektor i kombit shqitar sot ne 
Ballkan i percaktuar me Shqiperine, Re
publiken e Kosoves, komplementaur me 
kahe te kantonizimit demokratik (feder- 
alizmit) te Maqedonise, ne kuader te te cilit 
do te ekzistonte kantoni i shumices etnike 
shqiptare ne Maqedoni i quajtur si "Pjese- 
Maqedonia shqiptare", dhe gjithashtu i 
komplementuar me status autonomiteti 
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politik te trojeve te shumices etnike shqip- 
tare ne jug te Serbise (Presheve, Bujanoc, 
Medvegje) dhe i trojeve me shumice etnike 
shqiptare ne Mal te Zi, do te ishe dispozite 
konkrete programore e kohes ne kuader te 
programit kombetar shqiptar, qe nderlidhet 
me te shtate parimet e permendura te pro
gramit kombetar.
Nuk ka asnje dyshim se Republika e 
Kosoves, perkatesisht funksionimi i lire i 
saj, paraqitet si bosht kurrizor i kesaj dis
pozite programore mbi policentrizmin sub- 
jektor, jo vetem per shak te mases demo- 
grafike kombetare ne te, por dhe per shak 
se entiteti i lire i saj ne menyre cytese dhe 
pozitive do te ndikonte ne subjektivitetin e 
shqiptareve ne te gjitha trojet etnike te tyre 
ne hapesiren e ish-Jugosllavise dhe anas- 
jelltas. Funksionimi i lire i Republikes se 
Kosoves do te ndikonte pozitivisht dhe ne 
poziten e shqiptareve ne diaspore, qofte ne 
hapesiren e ish-Jugosllavise, qofte edhe me 
gjere.

Ne momentin aktual historik rruga e 
zgjidhjes se (jeshtjes shqiptare ne Ballkan, 
qofte ne aspekt te prosperitetit te gjithe 
pjeseve te kombit, qofte ne aspekt te inte- 
grimit kulturor dhe ekonomik te hapesires 
kombetare, qofte dhe ne aspekt te 
bashkimit kombetar me plot kuptimin e 
flales,-gon nepermjet te policentrizmit sub- 
jektor te kombit shqiptar ne Ballkan. Ky 
policentrizem nenkupton se kudo ku pjeset 
e kombit shqiptar gjenden ne pozite te shu
mices etnike territoriale ne makropropor- 
cione, ngriten ne nivel te subjektit politik 
territorial. Eshte flala per nje zgjidhje sin- 
tetike politike te kohes qe shton forcen ak- 
omoduese te kombit shqiptar si ndaj rre- 
thanave nderkombetare te kohes, ashtu 
dhe ndaj te gjitha parimeve themelore te 
programit kombetar. Ketu qendrojne dhe 
vlerat e raportit konkret ndermjet Repub
likes se Kosoves dhe programit kombetar 
shqiptar. Policentrizmi subjektor i kombit 
shqiptar ne Ballkan ne kete stad te rrjed- 
have ne Evrope, nuk eshte faktor i ndarjes 
kombetare, por perkundrazi, ne kushte te 
trashegura te ndarjeve gjeopolitike te kom
bit, eshte faktor i ngritjes se subjektivitetit 
kombetar, i integrimeve kombetare dhe i 
proceseve te bashkimit kombetar.

Raporti organik ndermjet Republikes se 

Kosoves dhe programit kombetar do 
veshtruar gjithashtu nga prizmi i 
prosperitetit demokratik te kombit shqiptar 
si dhe nga prizmi i parimit te fqinjesise se 
mire dhe miqesise ndermjet kombeve ne 
proceset integrative ne Evrope, si dy 
parime qe programin kombetar shqiptar e 
bejne dhe duhet ta bejne gjithnje me te re- 
alizuar si program demokratik kombetar, 
me vlera te larta njerezore dhe demokra
tike.

Nisur nga keto postulate demokratike te 
programit kombetar, Republika e Kosves 
dhe funksionimi i lire i saj nuk mund te 
nekuptoje gfaredo lloj republike, te ciles do 
t’i mjaftonte vetem pavaresia dhe 
sovraniteti kundruall subjekteve tjera 
shteterore dhe nderkombetare.

Ne kuader te programit demokratik kom
betar dhe ne raport me te, behet flale per 
nje Republike te Kosoves thellesisht de
mokratike, per republike te hapur, ne 
veganti plotesisht te hapur ndaj Shqiperise, 
por dhe ndaj Maqedonise, Serbise dhe 
Malit te Zi.

Behet flale per nje Republike te Kosoves, 
ku krahas funks ionimit te lire dhe te plote 
te hapesires kulturpre integrative shqip
tare, lirshem funksionon dhe hapesira kul- 
turore per serbet dhe te gjitha nacion- 
alitetet e tjera, sado te jene demografikisht 
te medha apo me te vogla;

Behet flale per Republiken e Kosoves ku 
njeherazi respektohet edhe struktura reale 
etnike e saj ne strukturen e organeve 
shteterore, por dhe principi kooparticipativ 
i te gjitha nacionaliteteve te Kosoves ne 
jeten shteterore politike dhe publike;

Behet flale per funkcionim te lire te Repub
likes se Kosoves ne te cilin deshirohet qe 
Kosova te jete zone e demilitarizuar e Ball- 
kanit dhe e Evropes, me garanci nderkom
betare te pavaresise se saj;

Behet flale per Republike te Kosoves ku ne 
menyre skrupulloze do te respektoheshin 
lirite dhe te drejtat e njeriut, barazia e 
qytetareve dhe parimi i sundimit te te dre- 
jtes me aspirim te njekoheshem per 
prosperitet sa me te larte shpirteror dhe 
material te te gjithe qytetareve dhe komu- 
niteteve nacionale te saj.
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ANTON KOLE BERISHAJ 
ANTON KOLE BERISHAJ 
ANTON KOLE BERISHAJ 
ANTON KOLE BERISHAJ
ANTON KOLE BERISHAJ 
ANTON KOLE BERISHAJ

MALESORET 
DHE 

MALAZEZET 
NGA 

DESTRUKSIONI 
DERI TE SJELLJET 

SIMBIOTIKE

Divergjenca qe del nga permbajtja e no- 
cioneve destruksion dhe simboze, mani
festohet sidomos ne rrafshin e komu- 
nikimit nderetnik. Ato, ne te vertete, jane 
moduse te kontaktit te drejtperdrejte te dy 
paleve, qe jane te detyruara te jetojne 
prane apo me njera-tjetren. Vija kufitare 
mund te jete rigjide apo formale, por, si e 
tille, eshte rezultat i raportit te forcave dhe 
luan rol te dyfishte: njekohesisht ndane 
dhe bashkon. Sjelljet simbolike, si gjendje 
komunikimi, manifestohen me spontanitet, 
tolerance dhe perfillje te permbajtjeve te 
ndryshme. Ato nenkuptojne fqinjesi kor- 
rekte. Nese nuk permbushen keto kushte, 
komunikimi nderetnik perceptohet si de- 
struktiv. Destruksioni, si modus i komu- 
nikimit nderetnik, manifestohet si dhune 
qe gon kah shkaterrimi. Per nga vrazh- 
desia, ai oscilon prej formave te imponimit 
te indentifikimit me modelin, e deri te akul- 
turizimi dhe asimilimi1,

Modeli i komunikimit nderetnik, per te 
cilin do te bejme fjale, i permbush kriteret 
e shembullit karakteristik, me vegorite e te 

gjitha formave te sjelljeve ne kontaktet 
nderetnike. Retrospektiva historike zbulon 
larmi modusesh qe fillojne me destruk- 
tivitet, agresion, pushtim rrenim etj., dhe 
percillen me procesin e identifikimit me 
okupatorin, akulturizimin, asimilimin, 
shpernguljen. Me shprese se ngjarjet ne 
keto vise nuk do te marrin kahje qe te me 
demantojne, ne vitet e fundit hetohet nje 
tendence e ripertrirjes se periudhave simbi- 
otike ne komunikimin nderetnik malesor- 
malazez.
Edhe analiza me siperfaqesore, nga gfaredo 
kendveshtrimi, do te zbuloje ngjashmeri 
dhe afersi ne menyren e organizimit dhe ne 
stilin e jetes se grupeve etnike fqinje te 
brezit dinarik. Ky fakt dominon ne veprat e 
shumices se hulumtuesve te ketij regjioni 
qe shquhet me agonalitet dhe zgripc ek- 
onomik, bujqesi ekstenzive, blegtori primi
tive ekzistence te rrezikuar nga uria, por 
edhe nga rrethi tejet agresiv.
Antropogjeografi i njohur jugosllav Jovan 
Cvijic, edhe pse i ngarkuar me shpjegime 
dhe qasje tendencioze, qe shpesh arrijne 
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nivelin e shtremberimeve shoviniste, sido- 
mos kur flet per kufijte e paraardhesve te 
tij, ne rastin e brezit dinarik heq dore nga 
kombinimet. Duke folur per shqiptaret dhe 
malazezet, Cvijiqi ne te vertete deshiron te 
flase mbi banoret e brezit te caktuar gjeo- 
grafik, duke abstrahuar vegorite e tyre et
nike. "Ne rrafshin e kesaj kulture, jetojne 
fiset dhe popujt fizikisht me te forte dhe 
etnografikisht me te fresket te Gadishullit 
Ballkanik. Thelbin e ketij brezi kulturor e 
perbejne bjeshket e Malit te Zi, te viseve 
fqinje te Hercegovin.es, rajoni i Sjenices 
dhe Shqiperia e Veriut... Keto jane fiset 
me te frytshme dhe me ekspanzive, prej te 
cilave vazhdimisht rrjedhin vale 
popullzuese, qe i vershoj ne fiset fqinje. Te 
gjithe jane kryesisht blegtore. Ata jane te 
shendoshe dhe te fuqishem, kryesisht 
shame te gjate, elegante, mjqft elastike, 
kurre te trashe, me fytyre plot shprehje, 
me molleza te theksuara, sy shqiponje: 
lloji me i bukur i Gadishullit Ballkanik.
Me citatin qe pason, padyshim kompleto- 

het portretizimi i banorit ideal, jo vetem te 
Gadishullit Ballkanik... "Edhe me teper i 

forcon morali malor me veti ritere, shpesh 
te zgjedhura me ndjenje te thelle per 
bashkesi dhe vetemohim, qe nuk dobeso- 
het as para flijimeve me te shtrenjta."2 
Mirepo, sig shihet, Cvijiqi as kesaj radhe 
nuk e ka ndermend te hyje ne prognozat e 
pamiradishme rreth percaktimit eventual 
te modelit dominues dhe te subjektit te 
nenshtruar. Perpjekjet e ketilla ose do ta 
zhgenjenin dhe lendonin sedren e ndi- 
eshme te shkencetarit te madh, ose do ta 
shtynin ne shpjegime subjektive, sig 
ndodhi me shume spekulatore, bashkek- 
ombes te tij. Pas portretizimeve kaq te 
qendisura, vertet eshte veshtire qe nga 
teresia te shkeputet ndonje pjese dhe te 
shnderrohet ne viktime. Kujt t’i pershkruet 
vetia e gjunjezimit dhe kujt e dominimit? 
Fundja, perveg kersherise shkencore, kjo 
nuk do te zgjidhte asgje, por megjithate, 
vazhdon te iete preokupim i shkencetareve 
te mirefillte dhe i atyre qe ashtu e quajne 
veten. Kjo nyje, e "zgjidhur" kryesisht sipas 
origjines se autorit, edhe sot e gjithe diten 
sherben si atu spekulative per meveshjen e 
primatit apo mohimin e se drejtes mbi 
truallin ku jetojne.

Me analizen e gojedhenave vertet te pasura 
popullore mbi origjinen e perbashket te 
disa fiseve shqiptare dhe malazeze, mund 
te hasim ne periudha kohore te komu- 
nikimit nderetnik simbiotik, por jo edhe ne 
formulen e zgjidhjes se sigurt te problemit. 
Gojedhenat popullore, qe shquhen me per- 
puthshmeri dhe pasterti te pabesueshme 
nga gfaredo tendence e pervetesimit dhe e 
paragjykimit shovinist4, deshmojne edhe 
per ekzistimin e proceseve asimiluese, gje 
qe nuk vihet ne dyshim. Diskutabile eshte 
vetem kahja e ketij procesi, si dhe rretha- 
nat ne te cilat ka ndodhur! Ne te vertete, 
kjo eshte problematike per aq sa mungon 
gatishmeria e pranimit te fakteve relevante, 
qe i ofron historia. Sidoqofte, kjo nuk eshte 
terne kryesore e shqyrtimit tone, prandaj 
perjashtohet nevoja e grumbullimit te fak
teve qe gojne kah sqarimi dhe spastrimi i 
dilemave.

Komunikimi nderetnik simbiotik

Faktografia historike e periudhes para-oto- 
mane deshmon per luftera te shpeshta dhe 
komunikim tejet destruktiv nderetnik ne 
keto vise. Eshte periudhe e adaptimit ne 
fqinjesi me ardhacaket sllave, qe, per ndry- 
shim prej te gjithe agresoreve, nuk kane 
karakter kalues. Keta luftojne per push- 
timin e tokave dhe per perforcimin e 
pushtetit mbi to. Siperfaqet e kufizuara te 
tokes pjellor behen molle sherri, qe helmon 
marredheniet fqinjesore, duke shkaktuar 
situata konfliktoze shekuj me radhe. Bati- 
cat dhe zbaticat luftarake krijojne, megjith
ate, nje kembim pervojash, vegorish kul- 
turore, shkathtesish ne ekonomizim, or- 
ganizim dhe stil te jetes etj. Mirepo, kjo 
ende nuk mjaftonte qe te behet baze mbi te 
cilen do ndertohej komunikimi simbiotik 
nderetnik. Kjo ndodhi vetem me depertimin 
e turqve ne Ballkan.

Para fantomit aziat, rreziku ishte i per
bashket. Kjo eshte rrethane qe i permbylle 
dhe i tejkalon konfliktet e rendomta lokale, 
duke krijuar nevojen e organizimit te fron- 
tit te perbashket mbrojtes. Si rezultat te 
aleances se dhunshme, historia shenon 
beteja te pergjakshme, qe malesoret dhe 
malazezet zhvillojne kunder ushtrise turke.
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Me te njohura jane ato te viteve 1612, 
1613, 1686, 1687, 1688, 1692 etj5.
MALESIA eshte njeri prej regjioneve te 
shumta nder viset shqiptare qe mbajne te 
njejtin emer. Eshte sinonim i visit malor 
dhe te varfer. Shtrihet ne verilindje te 
Podgorices, kryeqytetit te Malit te Zi, ne 
komunen e te ciles pjesemarrja me vend- 
banime (gjithsej 38) arrine 25,3%, ndersa 
me banore rreth 10%6. Malesia e Madhe, 
apo e Mbishkodres, per te cilen flitet ne 
kete punim, shquhet me nje te kaluar per
plot kryengritje, lufte ra, sidomos kunder 
pushtuesve osmane dhe malazeze, qe 
shperblehet me pavaresi dhe veteadminis- 
trim brenda Perandorise Osmane. Ishte kjo 
nje oaze ne boten e pushtuar, ku rueshin 
me sukses gjuha, religjioni, doket, zakonet, 
rregullimi gjinor-fisnor dhe kontinuiteti 
kulturor. Shkembi i thate dinarik ishte 
aleati me i mire i banorit te maleve. Ai ishte 
inkurajues per te, po aq sa ishte dekura- 
jues per pushtuesin i cili, objektivisht, 
perve$ qellimit per te nenshtruar, nuk 
kishte ndonje dobi tjeter. Kjo harmoni e 
rralle e qendrimeve te te dy paleve 
kundershtare, banorit te ketyre maleve i 
krijonin hapesire per vetebesim dhe jomod- 
esti qe shpesh shpaguhet me gjak. Iluzioni 
mbi visin e pamposhtur, sidoos ne periud- 
hen e rilindjes kombetar, malesorin e ben 
sinonim te guximit, qendrueshmerise, 
vetemohimit, patriotizmit etj.etj. Te gjitha 
keto virtyte i ndan me popullaten fqinje, 
malazeze, qe eshte edhe nje fije e re qe i 

lidh fqinjet aleate. Mirepo, se shpejti do te 
keputen fijet lidhese dhe sjelljet simbiotike, 
kryesisht per shkak te ambicieve malazeze 
qe te zgjeroje territorin dhe te konstituohet 
si shtet, me perkrahjen e Rusise dhe te 
Serbise.
Me ndryshimet qe ndodhin ne raportin e 
forcave te fqinjeve aleate, behen kthesa 
radikale edhe ne rrafshin e komunikimit 
nderetnik ne kete regjion. Dobesimi grad
ual i Perandorise otomane ndikon ne ndry- 
shimin e kursit politik te shume fuqive ne 
Evropen e atehershme, madje edhe te prin- 
cipatave xhuxhe, siQ ishte Mali i Zi. Nga nje 
territor i lidhjeve fisnore, malor dhe i 
ngushte, lindin e ushqehen ambicie qe te 
perkrahjet nje politike ekspanzioniste. Hapi 
i pare per t’u realizuar kjo politike behet ne 
drejtim te territoreve shqiptare, nga te cilat 
terhiqet Turqia. Kjo eshte koha kur sjelljet 
fqinjesore simbiotike shnderrohen ne sjellje 
destruktive. "Pas luftes qlirirntare te Malit 
te Zi me Turqine (1876-1878), kriza lin- 
dore ne kete hapesire nuk u ndal. Ajo u 
shnderrua ne konjlikt rreth caktimit te 
kufirit malazezo-turk ne anen e 
Shqiperise7

Ndonese popullata e rrafshit te Malesise 
perfshihet me procesin e islamizimit 
shume me vone se viset e tjera, per^arja 
fetare, si dukuri evidente ne keto vise, ak- 
tualizohet me vone. Me kete fakt shpjego- 
het edhe qendrimi jokompakt i banoreve te 
Malesise ndaj agresoreve. Element! islam, 
ndonese numerikisht me i vogel, refuzonte 
gfaredo aleance per lufte kunder Turqise. 
Nga ana tjeter, elementi katolik, nje kohe te 
gjate i inkuadruar ne levizjet antiosmane, 
aspiratat grabitqare malazeze nuk i percep- 
ton si te tilla. Kjo ishte arsyeja qe nje 
numer i konsiderueshem prijesisht fisnore 
dhe individe te tjere me ndikim mashtro- 
hen se lufta kunder Turqise do te thote 
glirim, e jo pushtim i ri. Nje situate e 
ketille, jo e rendomte per Malesine kom- 
pakte dhe luftarake, pjeserisht tejkalohet 
me angazhimin e klerit katolik. "Prifterinjte 
katolike gjithkund... neper katunde dhe 
qendra trimeronin dhe motivonin latinet 
qe te shkojne ne lufte kunder malazezvete 
diet i quajne te pqfe."8 Duhet theksuar se 
kjo propaganda demaskuese zhvillohet ne 
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kohen kur ende nuk shihet korniza e 
shtetit te ri shqiptar.

Ndonese kompaktesia territoriale 
mbeshtetej dhe ruhej nga rregullimi gji- 
noro-fisnor, qe funksionon ne frymen e te 
drejtes zakonore, Malesia si territor nuk 
pati pretendime te organizohej politikisht. 
Familja eshte baze e forte e bashkesise se 
gjere e cila ka tendence te forcimit dhe te 
pavaresimit aq sa t’i mjaftoje vetevetes. 
Mirepo, ky stil i jetes nuk eshte ne funk- 
sion te mbylljes se saj. Perkundrazi, ajo 
shquhet me Qilteri te nevojshme, per 
virtytin e mikpritjes dhe te beses. Ajo eshte 
ne sherbim te vellazerise dhe te fisiet, por 
edhe strehim i mysafirit dhe i nevojtarit. E. 
Durkheim do ta quante bashkesi te soli- 
daritetit mekanik9. Edhe si e atille, Malesia 
kishte force t’u perballonte sulmeve 
malazeze, por luften e humbi jashte 
fushebetejes, ne takimet e diplomatee te 
fuqive te medha. Keshtu ndodhi me 22 prill 
1880; me 22 mars 1913 (ne Konferencen e 
Ambasadoreve ne Louder; me 24 nentor 
1918; pas luftes se II-te boterore etj.10

Kur komunikimi nderetnik i fqinjeve te 
barabarte shnderrohet ne raport te paleve 
te armiqesuara, sjelljet simbiotike shnder- 
rohen ne sjellje destruktive. Perforcimin e 
pushtetit mbi pjeset e dhuruara te 
Malesise, aleati i dikurshem e kryen me 
fushata te papara dhune dhe terrori. 
"Paraleisht me pushtimin ushtarak... filon 
edhe procesi i qarmatimit"4, qe, sidomos 
per banoret e ketyre viseve, me teper eshte 
akt i pergmimit dhe i degradimit moral 
sesa ndonje preventive politike. Qarma- 
timin mashkulli malesor e perjeton si renie 
ne nivel te femres, sepse ar ma, jo vetem qe 
e mbron ate, por e avancon ne krijerarkine 
tradicionale, nga prona e prinderve te tij, 
ne pronen e bashkesise11. Instanca me e 
larte dhe me me ndikim ne bashkesine e 
ketille, angazhohet per te nderprere 
fushaten e ndjekjeve dhe te burgosjeve, ku 
garmatimi sherbente si pretekst. "Lutja e 
kryetarit te Jlsit Grade, Dede Nika, te cilin 
ia dorezon agjytantit kujdestar, Janko 
Vukotiqi, qe pengjet nga Gruda te lirohen 
nga burgu i Podgorices me 
18.12.1912.1,12-eshte deshmi e shkalles se 
represionit mbi popullaten malesore fqinje. 
A eshte marre parasysh apo jo lutja e

kryetarit te fisit mund te konkludohet nga 
fushata qe pason. "Ne shkurt dhe mars te 
Ditit 1913 pushteti malazez ka here kon- 
vertimin e myslimaneve, e ne rajonin e 
Gjakoves, pjeserisht edhe te katolikeve.”13 
Nje gjendje e ketille merr hov, duke u justi- 
fikuar se gjoja eshte plotesim i kerkesave te 
vete banoreve te nenshtruar, qe te perku- 
jton disa ngjarje nga lufta e fundit ku gjoja 
mbrohet liria (psh. ne periferi te Dub- 
rovnikut, ku nuk ka popullate malazeze 
ose serbea). Manipulimet e ngjashme, ne 
saje te perkrahjes se fuqive te medha, mar- 
rin permasa te medha prej te cilave, me 
sugjerimin e Austro-hungarise, "tmerrohet" 
edhe vete Knjazi. Ai reagon qe "... te nder- 
pritet jushata e konvertimit te ka
tolikeve.'44

Duke i mohuar plotesisht, ose duke dhene 
premtime se do te nderpriten fushatat e 
ndryera qe ndermerr pushteti mbi viset e 
pushtuara ato zgjatnin aq sa dhane efekte 
te konsiderueshme. "Struktura nacionale e 
popullsise, per nje kohe te shkurte, 
pjeserisht ndryshon ne kete territor. Disa 
mijera qytetare turq, myslimane dhe 
shqiptare braktisen vendin.'45 Nder fa- 
miljet qe perjetuan egzodin para ushtrise 
malazeze, ishte edhe familja e autorit te 
ketyre rreshtave. Kujtimet e evoluara mjaft 
shpesh nga deshmitaret refugjate mbeten 
te fresketa ne kujtese, si sekuenca nga fil- 
mat e tmerrit. Kthimi ne vendlindje nga 
Rrojolli i Shqiperise, pas 3-4 viteve kur 
mbikeqyrjen e kesaj treve e ben Austro-
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hungaria ishte ballafaqim me kolonet de- 
struktive. Kjo te ngjalle tmerrin dhe aso- 
ciacionet me lufterat e sotme ne Kroaci dhe
ne Bosnje. Populli thote-gjaku nuk eshte 
uje.

Malesia enklave
Specifike e historise se ketij nenqielli eshte 
kahja qe marrin ngjarjet politike. Malesia 
shnderrohet ne zone te intresit te fuqive te 
medha. Kjo do te thote qe kreret e fiseve 
dhe prijesit e tjere e leshuan fatin e vet nga 
dora. Vendimet qe merren i tejkalojne kom- 
petencat e lidereve lokale. Kjo amortizon 
ndersimet dhe mllefin ndaj .fqinjeve, topit 
ndjenjen e theksuar per hakmarrje. 
Pakenaqesia dhe revolt! mfshehen, 
ndiydhen ose shprehen si mosdurim ndaj 
te afermit, meqe manifestimet publike te 
rezistences ndaj pushtetit sankcionohen 
rende. Per veprim politik dhe diplomatik, 
qe jane te vetmet aktivitete te lejueshme 
dhe te frytshme, mungon kuadri, keshtu 
qe barra kryesre bie mbi klerin katolik. Ata 
marrin persiper pergatitjet e levizjeve patri- 
otike.

Politika e copetimit te Shqiperise e godit 
rende edhe Malesine, historikisht kom- 
pakte. Amputimi territorial percillet me 
shkeputjen e lidhjeve reciproke farefisnore, 
fqinjesore, miqesore etj., te cilat jane regul
ator i sjelljeve te individeve ne mes te 
tyre16. Nderprerja e komunikimit me Shko- 
dren, qe ishte qender dhe sinonim i 

qyteterimit, krijon gjendje tronditese. Ajo 
duhej te zevendesohej me Podgoricen, si 
qender me e afert, prej nga nje kohe te 
gjate rrjedhnin te gjitha te keqijat. Qen- 
drimi ne qendren e huaj percillet me frus- 
trime dhe komplekse te renda, qe pengojne 
tejkalimin e ndjenjes se bonjaut. Procesin e 
integrimit edhe me teper e veshtireson qen- 
drimi destruktiv i banoreve te qendres ndaj 
sjelljeve, kostumeve, komunikimit te 
veshtiresuar ne gjuhen serbe etj. Bilin- 
guizmi, si karakteristike tradicionale e 
fqinjeve malazeze, tani shtrohet si kusht i 
integrimit per shqiptaret. Nese ketyre rre- 
thanave u shtohet edhe trajtimi special i 
politikes se zhvillimit te vis eve te banuara 
me shqiptare, si zona kufitare, atehere shi- 
het se ketu kemi krijimin e enklavave qe 
mund te shnderrohen ne geto.

Perpjekjet qe Tuzi, si qender administrative 
e komunes, te urbanizohet dhe te moder n- 
izohet krahas me qendrat e tjera, aq sa te 
mund te absorboje fuqine punetore te mi- 
granteve ditore nga fshatrat malore, pengo- 
hen nga pushteti ne menyre te organizuar. 
Me dekret, pa fare shpjegimi dhe arsyetimi, 
me 1956, Tuzit i mirret status! i qendres 
administrative-komunale. Me kete akt he- 
tohet korniza e nje politike speciale ndaj 
popullates shqiptare ne Mal te Zi. Per ndry- 
shim nga politika e represionit, e ndjekjeve 
dhe e dhunes, qe ushtrohet haptas mbi 
shqiptaret ne Kosove dhe ne Maqedoni, 
ketu kemi politiken e ruajtjes se "status 
quos." Kjo do te thote-injorim total i brezit 
kufitar, ku plot dyzet vjet ruhet struktura e 
ekonomizimit ekstenziv, stili tradicional i 
jetes ne kooperativat familjare, rendi gi- 
noro-fisnor dhe e drejta zakonore.

Vidak Vajugiq dhe ithtaret e tjere te poli
tikes speciale ndaj viseve shqiptare mund 
te flasin mbi "...proceset relativisht te 
shpejta te industrializimit dhe te urbaniz- 
imit, te cilat kane bere ndryshime te 
medha ne sferen materiale dhe 
shpirterore te jetes17, por vetem nese i 
mbyllin syte para fakteve. Mund te duket jo 
serioze, por eshte e vertete se nga te gjitha 
keto procese Malesia ka shijuar vetem 
tymin dhe kundermimin e padurueshem te 
berllokut te kryeqytetit, qe edhe sot e gjithe 
diten shprazet vetem ne vendbanimet 
shqiptare.
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Politika e ketille njeh alternative!! e 
asimilimit ose te shpernguljes. E para gjere 
tani u realizua vetem pjeserisht, permes 
martesave te perziera18, ndersa e dyta gati 
teresisht. Ne Malesi mbeten pleq dhe vajza, 
qe veshtire mund te martohen pas grregul- 
limit te balancit natyror gjinor me shpern- 
guljen me intenzive te meshkujve. Numri i 
te prirurve per integrim gjer ne asimilim 
eshte pakez me i vogel, dhe ka ngelur ne 
paralagjet e kryeqytetit, sig eshte Aeroporti 
i Vjeter ne Koniku. Kjo e fundit, qe eshte 
lagje rome, myslimane dhe shqiptare, per 
shkak te struktures profesionale dhe na- 
cionale, ne zhargonin e rruges quhet- 
Kongo! Sidoqofte, banoret e paralagjeve 
dhe migrantet ditore ishin bartesit e pare 
te virusit urban ne ambientin malesor. Per- 
pjekjet per integrim ne rrjedhat urbane 
ndoshta mbesin te kota, por me keto fillon 
shthurja e rendit tradicional, sidomos me 
shkaperderdhjen e kooperatives familjare. 
Ne fillim per arsye te shfrytezimit te benifi- 
cioneve (shtesave te femijeve, bursat dhe 
kredite per shkollim te femijeve, kredite per 
ndertim, konkurimi per banese etj.), e me 
vone sepse kjo u pelqeu, familjet e medha 
copetohen ne disa te vogla. Kjo dukuri per- 
cillet me copetimin e pasurise, qe ne re- 
alitet eshte imtesim i parcelave te tokes 
pjellore, qe gjithnje e me pak i permbushin 
nevojat e sigurimit te ushqimit.

Deri ne vitet ’80, kur fillojne te arrijne 
ndihmat e para nga emigrantet shqiptare, 
keto ambiente nuk njihnin asnje gjurme te 
bashkesise se gjere. Keto rrethana, te 
planifikuara dhe te kurdisura mire, sjellin 
eksplodimin demografik te enklavave 
shqiptare ne Mal te Zi. Permes kampit per 
refugjate politike, qe shtetasit e Shqiperise 
i pranon qe nga viti 1961, ne intervalin ko- 
hor prej dhjete vjeteve (1965-1975) ua 
mesyjne SHBA-ve, e me pak vendeve te 
tjera te perendimit, me teper se gjysma e 
banoreve te ketyre viseve. Nga biseda me 
drejtorin e kampit per refugjate shqipare, 
ne periudhen e permendur, At-Prenke Ner- 
vashen, (e zhvilluar me 01.01.1990. ne Bir
mingham, Michigam-U.S.A.), mesuam se 
neper kampe italiane kaluan 14.900 shqip
tare nga Mali i Zi. Kusht i pranimit dhe i 
vendosjes ishte deklarat e rrejshme se jane 
refugjate nga Shqiperia. Pasaportat jugosl

lave (qe leshoheshin shume lehte, madje 
edhe per te mitur pa pelqimin e prinderve, 
ose per obliguesit ushtarake me thirrje ne 
xhep, qe per malazezet ishte e pamundur), 
ose i hudhinin ose i mshehnin. E tere kjo 
loje kunderligjore, behej para syve te or- 
ganeve shteterore, te cilat meshilnin syte, 
sepse pohon Ate. P.Nervasha, ishte skenari 
i tyre.
Shikuar nga perspektiva e sotme, kur pas 
shthurjes se botes socialsite te Lindjes, 
ndodhin levizje te medha shoqerore, shifra 
prej 15.000 njerezish mund te duket mi- 
nore. Por, nese kemi parasysh faktin se 
keto jane shperngulje te pastra etnike nga 
nje shtet multinacioonal, ne kohen kur Ju
goslavia gezonte frytet e shtetit te 
priviligjuar, pikerisht ne vitet e mireqenies, 
dyshimet ne natyrshmerine e procesit, 
mund te jene te arsyeshme. Kete me se 
miri e deshmon ambienit vertet ekologjik, 
abslolutisht i paprekur nga qyteterimi nga i 
cili ata ikin, por edhe perpjekjet e partise 
qe kjo dukuri te heshtet. I vetmi sherbim 
shteteror qe merret me fatin e emigranteve, 
si jasht atdheut si kur ktheheshin si vizi- 
tore, eshte ai i puneve te brendshme. Me 
trajtimet qe u bejne emigranteve, ata , ne 
te vertete, jane realizatore te projekteve 
fantome te Qubriloviqit, Djordjeviqit An- 
driqit e shume urrejtesve te tjere te shqipa- 
treve. Arsenali i pasur imetodave represive, 
gjer te burgosjet e denimet paushalle (rasti 
i Pjeter Ivezajt, qe alarmon opinionin 
amerikan pas denimit te tij me shtate vjet
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burg, per arsye te pjesemarjes ne de- 
mostratat paqesore ne SHBA, organizuar 
kunder represionit jugosllav ne Kosove), 
eshte ne sherbim te politikes qe pengon 
kthimin eventual te tyre.

Historia perseritet ?

Territori kompakt etnik i shqiptareve ne 
Mal te Zi, eshte njeri nder faktoret e 
rendesishem, qe komunikimin nderetnik 
ne ketQ vise e ben specifik. Mosperfillja e 
vegorive etnike, mostoleranca ose 
pergmimi, ishin realitet, por, per hir te 
sistemit qe insistonte ne tejkalimin e tyre, 
abstenohej nga manifestimet e hapta. Kete 
e mundesonin kontaktet me te rralla, si 
dhe kerkesat tejet modeste te popullates 
shqiptare. Me arsimin qe duhej finalizuar 
ne Kosove, vetedijsohet edhe shtresa domi- 
nante bujqesoro-blegtore, te cileve u prijne 
shkollaret. Kjo eshte arsyeja kryesore qe, 
pas perkrahjes se parezerve te masave 
represive nga qarqet politike malazeze ndaj 
popullit shqiptare ne Kosove, hetohet ftohje 
ne komunikimin nderetnik. Shqiptaret i iri- 
tojne vleresimet e ngjarjeve, gjykimet eufo- 
rike dhe histeria kolektive qe ushqehej me 
disponim antishqiptar. Kjo fushate e 
gjuajtjes se shtrigave, flijon nje numer te 
konsiderueshem te puntoreve te arsimit 
shqip, ndjek dhe burgos individe qe jane 
bartes te afirmimit kombetar, denoncon 
funksionar lokal dhe te niveleve me te lart, 
si shembull-preventive per lokalizimin e 

minifestimit te solidarizimit me ngjarjet ne 
Kosove.
Sidoqofte, represioni mbi kulturen dhe mbi 
njerezit shqiptare ne Mal te Zi, eshte vetem 
kopje e zbehte, perbri atij ne Kosove dhe ne 
Maqedoni. Nga fakti qe jane pakice, e cila 
nuk mund te rrezoje strukturen nacionale 
te republikes, ose nga afersia shekullore ne 
ambientin dinarik, politika malazeze, 
megjithate, deshmoi nje tolerance. Ekspe- 
ditat ndeshkuese me shume percilleshin 
me kercinime dhe zhurme, sesa me vik- 
tima. U fitua pershtypja se kjo ishte pro- 
dukt i politikes solidarizuese me politiken 
afatgjate erbe, e jo specialitet i kuzhines 
malzeze. Keto koncsione joparimore ndaj 
"vellaut te madh", qe Kosoven dhe shqip
taret i perdore si baze per hapjen e procesit 
te realizimit te projektit memorandumian, 
edhe kreatoreve te politikes se ketille 
koketuese do tu kethehet si bumerang. 
Prej grushtetit, shembjes se struktures 
pushtetmbajtese dhe inaugurimit te poli
tikes proserbe, ne Mal te Zi fillon epoka e 
perterirjes se komunikimit nderetnik sim- 
biotik. Pushteti i ri injekton fiymen e 
presionit mbi poullaten krenare malazeze, 
qe t’i nenshtrohetj njefare mazohizmi ek- 
strem, per te hequr dore nga etnia dhe 
shtetesia malazeze. Kjo politike, e prokla- 
muar me pompe dhe fanfare, malazezet 
dinjitoze i iriton ne ate mase sa qe kerkojne 
aleance me shqiptaret. Kjo u kurorezua me 
themelimin e deges se Partise Liberale 
(malazeze), ne Tuz, me kontakte konstruk- 
tive dhe me ndjekjen e kursit antiserb.
Sa eshte irituese politika e presinit serb, 
deshmon deklarata e nje intelektuali 
malazez, Marko Veshoviqit, dhene "Bor- 
bes", te cilne e percjelle "Bujku"-i 
dt.31.05.1992.v., ku, perveg tjerasht thote: 
"... ne te vertete une jam malazez, por sa 
here qe dikush me konsideron serb, me 
qellim qe te me peshtyje, une pranoj te 
behem edhe serb..."

Pozita e palakmueshme e malazezeve ben 
qe ata duke u kthyer nga aleati i yjeter, 
perpiqen te evitojne rrezikun e ri, e ne t 
vertete evitojne pjesemarrjen ne skenarin e 
suprimimit dhe te zhdukjes se nje et- 
nikumi me tradite shtetesise dhe kultures 
ne brezin dinarik. Dhe jo vetem kaq. Ata 
angazhohen qe te mos marrin pjese ne 
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lufterat me te ndyta qe mban mend njerez- 
imi, por shthurja e shtetit te behet me mar- 
reveshje, pa gjakderdhje. Qendrimi dinjitoz 
ne pozita te ketila, nje numer intelektu- 
aleve e hudhi ne radhen e "tradhtareve", 
dhe i detyroj qe te kerkojne strehim edhe te 
shqiptaret. Historia po perseritet, por a 
thua sjelljet simbiotike nuk mund te jene 
rezultat i fqinjesise se mire, i rrezikut te 
perbashket?

IJMarta Olivetti Bellardinelli. ne vepren me titull "Indentiflcaz- 
ione e proiezione*. perpiqet te shpjegoje nocionin e indenti- 
flkimit si modus 1 komunikimit nderetnik. Ajo dallon kater 
tipe te tij. prej te cileve ve<?oi ate te identiflklmit me agresorin, 
qe , sipas saj. karakterizohet me mekanlzmln e nenvetedljes 
(inconscia). keshtu qe individi nuk eshte ne gjendje te njohe 
rrethanat ku hetohet inferloriteti. Perkundrazl, inferioritetl 
shpesh shprehet ne forme te dinjitetlt te theksuar...Indentifiklmi 
me agresorin ndlkon... ne eliminimln e dalllmeve qe ekzistojne 
ne nies dy qenieve. grupeve. kulturave. Te behesh si agresori... 
ta htunbesh ndjenjen e padrejtesise. te “ndiliesh mire’ kur Je 
keq. te behesh i "huaj", "te shitesh" si person pa qene i vetedi- 
Jshem etJ.’fCltuar sipas : Dr. Lush GJergji. "Roll 1 femres shqip- 
tare ne famllje dhe ne shoqeii". SaraJ. 1977. vj.fq.99. Per 
procesin e akulturlzimlt bejne fjale edhe Rlndlfle Lingon dhe 
Herskovitsch. Per procesin e Indenfiflkltnit, si lloj tfi mekanlzmlt 
mbrojtes. flet edhe Anna Freud-L’lo e mecanlsmi di difeso 
martlnelh-1967 fq. 119 (dt. sipas L GJergjlt. vep. e viti. fq.101)
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1987. str. 37
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Nr. l.TIRANE 1983. fq. 121-124).
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dlnl.(slpas N. Rozlinatoviq. vep. e clt. fq. 61).
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16) A.R.Redkllf-Braun. vep. e cit. fq.42
17) Vidak VujaQiq. Transfomracija porodlce. Slovo IJubve. 
Bgd. 1977. v.fq. 101
18) Ruzha Petrovlq. Etnlgkl meshovltl brakovl u Jugoslavijl. 
Institut za sociolosliko istrazliivanja Fllozofskog fakulteta u 
Bgd. 1985. g.str. 17

Anton Kola Berishaj:

Montenegro Albainian Highlanders 
( Malesoret) And Montenegrins-from 
Destructive To Symbiotic Behaviour
Through a close historical analysis of the 
position of Albanian Highlanders in Mon
tenegro the author analyses the tensions ex
isting in Yugoslav history between symbiotic 
behavior-in which spontaneity and toler
ance characterise the relations between 
neighbouring groups manifesting slight dif

ferences in cultural practices-and destruc
tive behaviour-in which such differences 
provide legitimation for acts of oppression, 
forced assimilation and ethnic genocide. The 
author examines the historical formation of 
Montenegrin state antagonism to Malesoret 

Muslims as well as to Malesoret Catholics 
through the late 19-th and early 20-th cen
turies, and charts the extension of ethnic 
antagonism into the communist period. His 
examination of oppression and the resulting 
"pure ethnic migrations from a multinational 
country... in the years of Yugoslavia's well 
being" throws light onto some of the origins 
of today’s practices of ethnic cleansing. In 
closing the author contrasts the situation of 
Albanian Highlanders in Montenegro with 
the more dire situation of Albanians in 
Kosova and Macedonia, and points out that 
the shared history of Montenegrins and 
Malesoret in the area has left traces of sym
biotic behaviour which lead some Montene
grins to resist Belgrade’s attempt to promote 
even more racist and genocidal attitudes to
wards the Albanian minority.
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* 
Te gjashte tekstet e permbledhura ketu , 
jane nxjerre nga dy libra, Zbulimi i demok- 
raclse dhe Ese mbi politiken. Me i mogmi 
u botua ne nje reviste aty nga fundi i viteve 
70, i fundit me 1986. Qe prej atehere, ko- 
herat kane ndiyshuar. Se pari zuri fill ne 
Rusi, nen ndikimin e Gorbagovit, nje poli- 
tike reformash, ne fillim mjaft e turpshme, 
qe u shoqerua me nje orvatje per te vendo- 
sur marredhenie paqesore me Perendimin. 
Me pastaj glasnosti shenoi fundin e nje 
nemitjeje; debati publik u thellua, fuqia e 
Partise u demtua, e Udheheqesia e humbi 
kontrollin mbi levizjen. Me ne fund, kjo 
krize e autorite tit ne Moske mjaftoi qe te 
shkaktohet, me nje shpejtesi te jashtezak- 
onshme, nje shembje e te gjitha keshtjel- 
lave te komunizmit ne Evropen Lindore. 
Keshtu u shpartallua, brenda disa muajsh, 
nje perandori qe e shikonin si te gjith- 
fuqishme, njesoj si edhe ideologjia e cila, 
sigurisht, nuk mobilizonte qemoti masat, 
por te cilen nuk guxonte askush ta kon- 
testoje. Ngjarje kjo qe s’ishte pare ndon- 
jehere me pare ne histori, pasiqe nuk u 
shkaktua as nga ndonje lufte e as nga 
ndonje revolucion. Ndryshimi duket te jete 
i pakthyeshem, madje edhe nese, gjate 
ketyre dy viteve te fundit, shperthyen kon- 
flikte te nje lloji te ri-te nxitura aty-ketu 
nga komuniste te vjeter-kahja e te cilave 
nuk mund te parashikohet.

Ndoshta lexuesit do t’i vije keq te mos gjeje 
ne kete vellim ndonje jehone nga ngjarjet 
me te reja. Mirepo, kjo nuk i ben keta ar- 
tikuj joaktuale. Ata artikuj ftonin te rimen- 
dohej politika (le politique) dhe te rishqyr- 
tohet domethenia e demokracise. Kjo pune 
vazhdon te jete impertive.
Ne kohen kur shkruaja, debati politikin- 
telektual ne France tashme ishte zhvilluar 
shume. Ndikimi i Partise Komuniste, qe 
kishte qene aq i madh gjate decenive mbi 
tere te Majten franceze, ishte ne renie; 
opinio ni u be i ndieshem ndaj deshmive te 
disidenteve sovjetik ne Evropen Lindore, 
ndaj zbulimeve te Solzhenicinit dhe ndaj 
perpjekjeve te levizjes polake Solidarnoshq. 
E megjithkete, refleksioni mbi totalita- 
rizmin nuk kishte ecur fare perpara; 
denimi i shtypjes qe mbreteronte ne vendet 
komuniste ashtu si ishte formuluar nga in- 
telektualet, ne ve^anti ata qe i quanin filo-
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zofe te rinje, mbeshtetej mbi veshtrimet 
thjesht morale. Pikeshikimi im ishte pra, 
fort i rralle. Une mbroja mendimin ne 
radhe te pare, se bota nuk ishte nje here e 
pergjithmone e ndare ne dy blloqe pse, ne 
vend se te verberohemi me fuqine ush- 
tarake te Bashkimit Sovjetik, do te duhej te 
merret ne shqyrtim regjimi totalitar dhe te 
hetohej se gka per ben forcen e tij e gka 
perben dobesine e tij. Nentitulli qe ia 
dhash "Zbulimit demokratik" ishte "kufljte 
e sundimit totalitar". Kundertheniet e sis- 
temit komunist paraqesin, sipas meje, ne 
tri aspekte kryesore: pushteti i cili preten- 
donte te misheroje popullin dhe te be het i 
gjithepranishem ne tere hapesiren e sho- 
qerise, permes Partis e, nisi gjithnje e me 
teper te shikohej si permbi te gjithet si 
pushtet qe ka nje fuqi despotike; pushteti i 
cili pretendonte te vepronte ne enter te nje 
ligji sovran-ligjit te Historise-e qe tregohej i 
zhveshur nga .gdo respekt, ndaj ligjeve poz- 
itive, nuk arrinte asgje tjeter vegse te im- 
pononte sundimin e frikes, dhe gjithnje e 
me shume shikohej si arbitrar; pushteti i 
cili pretendonte te mbante njohurine e qel- 
limeve te rendit shoqeror dhe te perkufi- 
zonte ne gdo fushe se g’duhet te mendoje 
gdo njeri, me kohe, doemos do te duhej te 
ndeshej me pervojen qe kishin fituar 
njerezit, duke u ballafaquar me realitetin, e 
njeherit qe gjithnje e me teper diktohej si i 
rreme. Une nuk parashikoja as kur e as ne 
g’menyre keto kunderthenie do te shkak- 
tonin zhdukjen e regjimit. Mirepo, kisha 

bindjen se ai ishte i cenueshem ne nje 
shkalle te larte. Se dyti, orvatesha te tre- 
goje se lirite individuale, qe i perkrahnin 
me elokuence ne Perendim intelektualet qe 
me ne fund u gliruan nga iluzionet komu- 
niste, ishin te pandashme nga lirite 
qytetare dhe politike. Keto liri nuk ishin 
formale; te Drejtat e Njeriut pebenin kur- 
rizin e demokracise liberate; zgjerimi i de
mokracise qe nga fillimi i shekullit XIX 
kishte ecur krah per krah me fitoren e te 
drejtave sociale e politike, me zhvillimin e 
kerkesave qe bazoheshin ne parimet e Dek
larates se madhe. Pra, ne duhej ta lidhnim 
idene e individit me ate te qytetarit dhe me 
ate te njeriut. Ne radhe te trete, une e 
theksoja ndiyshimin qe kishte te bente me 
origjinen e demokracise moderne. Kjo e 
kishte shenuar lindjen e nje tipi te sho- 
qerise e cila shkeputej nga te gjitha trajtat 
e meparshme te organizimit shoqeror. 
Bashke me te ishte zhdukur edhe ideja e 
Kuvendit apo e mbreterise se kuptuar si 
nje trup te nje teresie te hierarkizuar ne 
menyre te natyrshme. Mendoja se ajo qe 
shquante demokracine moderne ishte fakti 
se askush, asnje njeri, asnje grup, s’do te 
mund ta pervetesonte pushtetin; gjith- 
ashtu edhe se askush nuk mund ta shpa- 
llte Ligjin dhe askush nuk mund ta zote- 
ronte dijen e fundit; ate e shquante poa- 
shtu fakti se njerezit e pranonin heshtazi 
ndarjen shoqerore: ndarjen midis shtetit 
dhe shoqerise civile, ndarjen e sferave te 
aktivit (gdonjera renditej, ketej e tutje, si- 
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pas kerkimit te vet normave te veta), ndar- 
jen e interesave, te pikepamjeve, te bind- 
jeve. Nga ky pikeshikim, nocioni i revolu- 
cionit demokratik, te cilin e futi ne per- 
dorim Tocquevill-i (Tekuill), me dukej 
thelbesor. Demokracia ishte forme e nje 
shoqerie ne levizje, e cila e kishte lene pas 
vete parimin e nje legjitimiteti absolut. Te 
ajo, ekuilibri fitohej brenda vet levizjes, sta- 
biliteti brenda jostabilitetit. Jeten sho- 
qerore e cilesonte ne papercaktueshmeri 
baze; ajo bartte me vete nje etike dyshimi 
(te ndryshme nga nihilizmi) e cila e bente 
konfliktin te frytshem, duke e penguar te 
shnderrohej ne lufte per vdekje. Njeherazi e 
cilesoja aventuren totalitare qe ishte vi- 
jezuar ne vitet 1920-sa ne versionin fashist 
aq edhe ne ate komunist-si kunderrevolu- 
cion. Ajo nuk kishte ne shenjester pronen 
private, as sundimin e borgjezise apo indi- 
vidualizmin e prodhuar nga shoqeria e 
mases, por demokracine si te tille (argu
ment ky i cili, sig do shihet, me ndante nga 
Hannah Arendt). Megjithate, une theksoja 
se ky kunderrevolucion i kishte gjetur pre- 
misat e veta brenda shoqerise moderne. 
Fantazma e popullit nje, e nje themelimi qe 
e lente anash plotesisht te kaluaren, fan
tazma e krijimit te nje njeriu te ri, e kishte 
kapluar imagjinaten e njerezve ne kohen e 
Revolucionit francez, pas shkaterrimit te 
shoqerise aristokratike. Ne kete fryme une i 
bera disa artikuj per Terrorin revolucionar. 
Nuk e paraqitja Robespierin si nje paraard- 
hes te Stalinit, por doja t’i veja ne pah 
shenjat e para te nje imagjinate karakteris- 
tike te modernitetit.
Situata e tanishme tregon se sa eshte i 
veshtire kalimi nga sundimi totalitar ne de
mokraci. Komunizmi e ka copetuar ne 
thellesi, me shume se g’mund te merrej me 
mend, indin shoqeror. Ai la mbrapa vetes, 
veg rrenimeve materiale, friken, mosbe- 
simin, shprehine e nenshtrimit, mosnjo- 
hjen e Ligjit dhe mospergjegjesine individu- 
ale. Per me teper rrenimet, materiale jane 
shqetesuese: shija per liri nuk fitohet ne 
gjirin e mjerimit. Pamje e guditshme do te 
ishte me ne fund po te kaperthehej me 
shikim territori i perandorise se vjeter; 
kemi mundur te besojme se popujt, njelloje 
te shtypur, do te ndienin se i takojne nje 
bashkesie me fat te njejte; po, ne fakt, nuk 

doli ashtu. Kohen e totalitarizmit e 
zevendeson koha e copezimit. Natyrisht, 
synimet kah pavaresia, kur i takojne kom- 
beve te nenshtruara nje fuqie te huaj, jane 
legjitime, dhe mund te lidhen me aspirata 
demokratike. Perkundrazi, eshte vdekje- 
prures nacionalizmi qe shoqerohet me kse- 
nofobi dhe me racizem-e aq me keq, kur 
eshte ne sherbim te nje vullneti te ekspan- 
sionit qofte te shtypjes, qofte te zhdukjes se 
pakicave. Si te dyshohet se ky nacion- 
alizem, ne formen e acaruar qe ka marre 
ne Serbi, eshte nje trashegimi e komu- 
nizmit?
Per mua eshte tejet e rendesishme qe tek- 
stet e mia jane perkthyer ne gjuhen shqipe. 
Simpatia e ime eshte e madhe ndaj shqip- 
tareve qe kane perjetuar gjate decenieve nje 
shtypje totalitare e qe tani gjenden perballe 
rreziqeve me te medha. Kam admirim ndaj 
atyre qe i kane bere rezistence sundimit te 
komunizmit e qe luftojne per respektimin e 
te drejtave qytetare e politike. Kam shprese 
te kem qene i kuptuar prej disave. Kur e 
kam takuar se pari zoteri Muhamedin Kul- 
lashin, te cilit i jam mirenjohes per perk- 
thimin qe ka bere, menjehere kam ndiere, 
megjithe dallimet midis pervojave tona dhe 
kulturave te cilave u takonim, se ne flitnim 
te njejten gjuhe, se kerkonim njelloj ijalet e 
sakta per t’i emertuar kushtet e nje sho
qerie te lirive.
* Ky tekst eshte shkruar per lexueslt shqlptar si parathenle e 
perkthimlt te Ubrit te eseve politlk te autorit “Demokracia dhe 
totalltarizml". qe ende nuk eshte botuar.
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Titulli i ketij punimi permban dy terma qe 
kane zen rishtas te perdoren gjithnje e me 
shpesh ne jeten publike te shumices se 
vendeve evropiane. Menyra e perdorimit te 
tyre brenda diskutimeve e polemikave, ne 
artikuj gazetareske e publicistike, ne pro- 
gramet e partive te sapoformaura, jo rralle i 
nxjerr te zbrazura nga kuptimi, te reduktu- 
ara ne etiketa ideologjike shterpe, qe me 
teper e erresojne realitetin social-politik qe 
duan ta sqarojne. Por, edhe aty ku per
doren ne menyre te paqarte, shpesh shqitet 
bindja se keto dy terma perkufizojne rre- 
thanat e nje horizonti dramatik brenda te 
cilit u zhvillua jeta shoqerore e politike e 
individeve dhe e popujve ne bashkekohesi. 
Zberthimi i koncepteve kritike e permba- 
jtesore qe shenojne keta dy terma kurrsesi 
nuk eshte levizje ne nje hapesire te kris- 
talte te nocioneve e ideve, ngase ato jane 
sajuar sa nga nje pervoje teorike aq edhe 
nga ballafaqimi me nje realitet kompleks 
social e politik. Ato, natyrisht, nuk mund 
te na shpetojne nga ndryshimesia e vazh
dueshme e realitetit dhe e mendimit por 
mund te ofrojne pikembeshtetje per deshi- 

frimin e kuptimit te asaj qe ka ndodhur 
dhe asaj qe po ndodh.
Claude Leforti1 (Klod Lefor) mbahet si nje 
nga mendimtaret me te shquar te politikes 
ne kete shekull. Punimet e tij nga filozofla 
politike merren si reference e paevitueshme 
ne te shpjeguarit sidomos te fenomeneve qe 
i "mbulojne" termat demokraci e totalita- 
rizem. Natyrisht, vepra e Lefortit nuk na 
jep te verteta te gatshme e te pakontes- 
tueshme: ajo me teper na sfidon te mendo- 
jme per problemet kyqe qe i perkasin qeni- 
esimit te njerezve brenda atyre "kornizave", 
aq te ndiyshme njera nga tjetra, qe i emer- 
tojne termat e permendur. Subtiliteti dhe 
thellesia e analizave te tij e ben te veshtire 
paraqitjen dhe interpretimin e tyre; po sa 
per ngushellim e justifikim te perkujtojme 
pohimin se gdo interpretim njefare dore 
eshte varferim i nje mendimi.
Qe ne fillim na shtrohet obligimi te skico- 
jme pozicionin teorik nga i cili Leforti i 
kundron fenomenet politike te kohes sone. 
Skicimi i ketij pozicioni kerkon nje sqarim 
te pare te dallimit qe ai e ben ne te gjitha 
punimet e veta midis termave politika (la 
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politique) dhe politikja (le politique). Me te 
parin shenon veprimtarine e individeve e te 
partive politike brenda sferes politike si 
vend ku sajohet instanca e pergjithshme e 
pushtetit dhe ku zhvillohen garat politike. 
Me te dytin emerton "ate levizje te dyfishte 
te shfaqjes se procesit ne saje te te cilit 
renditet e njesohet shoqeria permes ndar- 
jeve te brendshme te saj si dhe fshehjen e 
parimit prodhues te konfiguracionit te 
teres ise2".

Qe te mund ta rimendoje fare politiken 
Leforti e pa veten te shtrenguar te 
shkeputet nga pikeshikimi i shkences ne 
pergjithesi dhe ne veganti nga pikeshikimi i 
shkences politike dhe sociologjise politike. 
Ai do te kritikoje si interpretimin marksist 
te fenomenit politik, i cili e vendos kete ne 
regjistrin e nje superstrukture qe e ka the- 
melin ne nivelin e supozuar real te marred
henieve ne prodhim, po ashtu edhe ate te 
politikologeve e sociologeve qe "e gjejne ob- 
jektin e tyre te njohjes, duke u nisur nga 
ndertimi apo nga percaktimi i faktit politik, 
te shikuar si fakt i vegante, i ndiyshem nga 
faktet e tjera te veganta (eko nomike,ju- 
ridike, shkencore etj.)3 ". Zaten "keta nuk e 
bejne geshtje trajten e shoqerise brenda se 
Giles paraqitet dhe del e legjitimuar ndarja 
e sektoreve te ndryshem te realitetit4".

Leforti kultivon nje mendim qe refuzon te 
reduktohet ne "gjurmimin e relacioneve te 
kauzalitetit midis fenomeneve, apo te 
ligjeve te organizimit dhe te funksionimit te 
sistemeve e te nensistemeve sociale5". Ai 
nuk i flak gjykimet vleresuese ngase sub- 
jektin njohes nuk e pandeh si neutral e 
"objektiv", te shkeputur nga relacionet 
brenda te cilave eshte vendosur. Me poz- 
icionin e vet teorik ai tejkalon kufizimin e 
shkences politike e sociale i cili i ben keto 
te paafta te mendojne "ate qe gdo shoqerie i 
jep statusin e saj prej shoqerie njerezore: 
dallimin midis legjitimitetit e 
jolegjitimitetit, te vertetes e genjeshtres, 
autenticitetit e mashtrimit, kerkimit te 
pushtetit ose te interesit privat dhe 
kerkimit te se mires se pergjithshme6".

Zberthimi i tipareve te demokracise e te to- 
talitarizimit Leforti e ben nga nje pozicion 
qe ia ben te mundur te hetoje dallimet 
midis trajtave te shoqerive. Por hetimi i 
dallimeve jo vetem qe nuk e perjashton por 

edhe implikon hetimin e lidhjeve qe mbajne 
ato: keshtu bie fjala, sadoqe demokracia e 
totalitarizmi jane thelbesisht te ndryshme 
ato dalin ngushtesisht te lidhura, shpejgo- 
hen njeri ne saje te tjetrit. Ne sfondin e to- 
talitarizmit, qe mori hov ne shekullin XX, 
Leforti dikton te shqitet nje reliev i ri i de
mokracise moderne .

Ndryshe nga qasjet e tjera, mjaft te 
perhapura, te politikologeve e sociologeve, 
shpjegimin e lindjes se totalitarizmit dhe te 
demokracise, Leforti nuk e kerkon ne 
nivelin e historise empirike, sadoqe kete 
nuk e perjashton, por i sheh te lidhur me 
ndryshime te nje rendi simbolik, qe i desh- 
mon vegmas ndiyshimi i statusit te 
pushtetit.

Mevetesine e demokracise moderne, te 
cilen nuk e redukton as ne nje sistem in- 
stitucionesh e as ne nje trajte te qeverisjes 
(sig e perkufizonin Aristoteli e Montes- 
quieu-a) por e sheh si trajte te shoqerise, 
Leforti e ve ne spikame duke e krahasuar 
me ndertimin e sistemit monarkist, nga 
shembja e te cilit ajo doli.

Ndryshe nga Marxi, per te cilin monarkia 
paraqitet si institucion superstruktural, 
funksioni i te cilit buron nga natyra e 
menyres se prodhimit, Leforti perkundrazi 
mendon se shteti monarkist "ne saje te 
punes se tij te nivelimit e te njesimit te 
fushes sociale, e ka bere te mundur zhvil- 
limin e marredhenieve te tregut dhe te nje 
menyre te racionalizimit te aktiviteteve qe 
kushtezonin hovin e kapitalizmit".8 
Mbreteria feudale paraqitej si nje trup, si 
nje unitet substancial, e njeherit si pi- 
ramide e hierarkizuar ku vendi dhe funk
sioni i gdo njeriu ishin fiksuar qe me pare 
dhe mbeteshin te pandiyshuara. Parimin e 
prodhimit dhe te rendit te mbreterise e 
permblidhte ne trupin e vet mbreti, qe 
shikohej njeherazi si i vdekshem e i 
pavdekshem, si ndermjetesues midis zotit e 
njerezve, si garance dhe perfaqesues i 
unitetit te mbreterise. Pushteti i trupezuar 
(incorpore) ne personin e mbretit, njeherit 
ben tru-pezimin e shoqerise. Bota feudale 
del si nje totalitet organik9.

Permbysjen e rendit feudal, shthurjen e 
marredhenieve qe e sajonin ate, Leforti e 
definon me termat qtrupezim (desincorpo
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ration) dhe shpletesje (desintrication). 
Qtrupezimi ka te beje me ndryshimin e 
ndertimit te shtetit dhe te shoqerise, 
ndekaq shpleksja realizohet midis sjeres 
se pushtetit, sjeres se ligjit dhe sjeres se 
dijes (ne kuptimin me te gjere: opinionet, 
besimet, bindjet, pikepamjet, njohurite) qe 
me pare ishin te ngjitura. Kete permbysje e 
shquan ne veganti ndiyshimi i statusit te 
pushtetit: pushteti ne rendin e ri demokra- 
tik del si vend i zbrazet: ate s’mund ta 
misherje me asnje individ, organ e parti, 
askush s’mund te jete bashkesubs facial 
me te l0. Ata qe e ushtrojne pushtetin zene 
vend aty vetem perkohesisht, ngase i nen- 
shtrohen procedures se zgjedhjes perio- 
dike. Ndryshe nga Marxi, Leforti nuk e 
sheh pushtetin si organ te thjeshte 
sundimi, por si "instance te legjitimitetit 
dhe te identitetit1 \

Ne demokraci pushteti pushon te shfaqe 
parimin e prodhimit dhe te organizimit te 
shoqerise si nje trup unite, e poashtu ai 
nuk mban me ne vete "virtytet e nxjerra 
nga nje arsye dhe drejtesi transcendente", 
sepse e drejta dhe dija afirmohen si te 
pavarura perballe shtetit, i nenshtrohen 
normave te veta specifike. Por raporti midis 
ketyre tri sferave nuk eshte ndarje e plote: 
pavaresimi nuk perjashton nderveprimet12. 
Per te qene legjitim pushteti duhet te jete 
ne pajtim me te drejten , e parimi i te dre- 
jtes ne demokraci eshte jashte sferes se 
pushtetit. Mirepo, kjo ndajre strukturale 
ne tri sfera, qe cileson demokracine,nuk e 
garanton ne teresi pavaresine e tyre: ne 
g’mase do te jene te pavarura e drejta dhe 
dija nga nderhyrjet e shtetit varet edhe nga 
vete veprimtaret ne keto sfera.

E drejta ne demokraci nuk del si teresi 
parimesh te fiksuara njehere e pergjith- 
mone, ne nje kod me origjine hyjnore apo 
ne nje kod tradicional, qe dalin si transcen
dente ne raport ndaj mendimeve dhe vull- 
netit te njerezve te nje shoqerie e te nje 
epoke. E drejta tashti i shtrohet nje procesi 
te vazhdueshem te formimit, te varur nga 
nje debat per vete themelin e saj. Dhe 
pikerisht kjo mungese e themelit, jo vetem 
e te drejtes, por edhe e pushtetit e dijes, 
perben ve$orine e tyre thelbesore ne de
mokraci, e cila keshtu "(jel nje histori ne te 
cilin njerezit i shtrohen sproves se nje

13papercaktueshmerie te fundit ". Shoqeria 
demokratike sajohet si shoqeri pa trup. 
Mirepo, papercaktueshmeria s’do te thote 
patrajtesi, mungese identiteti, por ^eltesi, 
mosngurezim, proces i hapur i formesimit. 
As shteti as populli nuk figurojne me si re- 
alitete substanciale. Edhe vete perfytyrimi 
per to varet nga nje diksurs pollitik dhe nje 
elaborim sociologjik e historik. Qtrupezimi 
hap procesin e sajimit te nje trajte te re te 
shoqerise, te shoqerise demokratike: hapet 
hapesira per menyra te ndryshme te ekzis- 
timit, te veprimit e te komunikimit, keto 
behen objekt i zgjedhjes se lire te individit. 
Kjo eshte nje risi thelbesore qe e shquan 
shoqerine e re14.

Shkoqitja e tipareve kyge te demokracise, 
qe e vijezuam shkurtazi, shoqerohet ne 
tekstet e Lefortit me zberthimin e 
kunderthenieve qe e kaplojne shoqerine e 
re, tensionet qe vazhdimisht rilindin nga 
ato kunderthenie, si dhe me ndriQimin e 
ambiguiteteve te fenomeneve karakteris- 
tike te demokracise. Ai ve ne pah, bie fjala 
se si afirmimi i ve^antise se individit, sho
qerohet me nje sundim te anonimitetit, 
afirmimi i dallimit te bindjeve, zakoneve, 
mendimeve shoqerohet me perhapjen e 
unifbrmitetit, opinioni publik, si vend i 
hapur per ballafaqimin e pikepamjeve te 
ndryshme e te kunderta shnderrohet ne 
nje opinion masiv qe imponon kallepe te 
njetrajtshme per te gjithe, heterogjeniteti i 
shtuar i jetes shoqerore percillet me sundi- 
min e shoqerise e te shtetit mbi individet15. 

Vrojtimet e thella per keto ambiguitete, per 
shkaqet e tyre, trajtat qe marrin, rrjedhojat 
qe i prodhojne na ndihmojne te kuptojme 
perse Leforti nuk e kufizonte demokracine 
ne sistem institucionesh.

Totalitarizmi dhe kampi i perqen- 
drimit
Lindja e totalitarizmit ne shekullin XX ne 
Evrope ne studimet e Leforit del si 
permbysje e demoteracise. Kjo vlen jo 
vetem per tipin perendimor te totalitarizmit 
(nacizmin e fashizmin) qe ishte vendosur 
ne vende me tradite te mirefillte demokra
tike por edhe per ate lindor (stalinist) qe 
zuri fill ne vendet me tradite tejet te varfer 
demokratike 16.
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Pikerisht vete natyra e demo kracise-nje 
shoqeri ku themelet e rendit politik e social 
fshehen, humbja e substances se sho- 
qerise, tensionet e vazhdueshme midis in- 
stancave te saj te pavarura-ben te mundur 
"grregullimin e logjikes demokratike17".

Interpetimin e perhapur se totalitarizmi 
buron nga nje menyre e prodhimit, Leforti 
e mohon duke vene ne pah se edhe 
fashizmi italian edhe nacizmi gjerman u 
akomoduan mjaft mire me strukturen e ek- 
onomise kapitaliste, ndersa regjimi sovjetik 
i kishte marre tiparet e veta karakteristike 
edhe para periudhes se socializimit te 
mjeteve te prodhimit dhe te kolektivizimit. 
Lindjen e totalitarizmit Leforti, para se 
gjitha, e shpjegon si nje ndryshim politik, 
qe eshte ndryshim i natyres simbolike dhe 
ka te beje me ndryshimin. e statusit te 
pushtetit. Por ai nuk i le anash as faktoret 
e rrethanat tjera qe ndikojne ne paraqitjen 
e totalitarizmit, vecjmas krizen ekonomike, 
varierimin dhe shthurjen e shtresave e 
klasave ne nje shoqeri qe kishte nje sta- 
bilitet relativ.

Si tip i ri sundimit totalitarizmi mbeshtetet 
ne nje tip te ri te partise politike qe del nga 
nje levizje masive dhe qe e perveteson 

pushtetin ne enter te identifikimit me 
popullin dhe interesat e tij historike. Kjo 
parti, qofte ne variantin bolshevik apo ne 
variantin nacist, paraqitet si "pronare e nje 
legjitimiteti qe e ve permbi ligjet19". Ne 
shumicen e analizave te veta Leforti, 
megjithate, do t’i kushtoje kujdes me te 
madh variantit lindor te totalitarizmit. Ne 
ndertimin e ketij tipi te totalitarizmit rol te 
ve^ante ka loyjika e identifikimit midis 
proletariate e popullit, partise e proletaria
te, byrose politike e egokratit (prijesit) me 
partine20 . Efikasitetin e sundimit te vet, 
prijesi e partia e mbeshtesin, veg 
mekanizmave te tjera, ne faktin se arrijne 
te imponohen si misheru.es te revolucionit, 
qe perfytyrohet si permbysje e gjendjes ku 
njerezit jane te shfrytezuar e te shtypur. 
Besimi ne kete funksion misherues te pri
jesit e te partise, i shtyn turmat milionshe 
te lidhen per ta verberisht.
Partia nderkaq gradualisht, heq dallimin 
midis pushtetit politik e pushtetit adminis- 
trativ, ben trupezimin e shtetit me sho- 
qerine duke hequr autonomine e shoqerise 
civile, duke e vene nen kontrollin e vet te 

sho- plote te gjitha sferat e veprimtarise 
qerore e individuate21.
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Ndryshe nga rendi feudal, totalitarizmi 
kombinon nje model kryekeput artificial- 
makinen me nje model organicist te sho
qerise. Shoqeria del si nje organizem-mak- 
ine e madhe qe permban ne vete njesi me 
te vogla (institucione e ndermarrje ne ek- 
onomi, arsim, shendetesi, gjyqesi etj) te 
cilat i nenshtrohen normes se 
njetrajtshme te Organizates se Madhe. 
Heqja e autonomise se ketyre sferave 
demton thelbesisht vitalitetin e 
veprimtarive specifike ne to. Homogjenizimi 
i hapesires shoqerore, sadoqe maskohet me 
krijimin e nje shumesie mikro-organi- 
zatash (institucione e shoqata ne fusha te 
ndryshme te veprimtarise shoqerore) qe 
vetem simulojne llojshmerine, ne fakt reali- 
zon mohimin e llojshmerise se menyrave te 
jeteses, te mendimeve, sjelljeve, besimeve, 
bindjeve, dokeve, shijeve. Te gjitha keto i 
nenshtrohen projektit te kontrollit, te nor- 
malizimit e te uniformizimit22.

Keto tipare e bejne totalitarizmin te dallo- 
het edhe nga ato tipe te sundimit qe ren- 
dom ngaterrohen me te: nga despotizmi, ti- 
rania e diktatura.

Ky dallim vjen e thellohet edhe me tutje po 
te merret ne shqyrtim edhe nje aspekt 
karakteristik i realitetit te totalitarizmit: 
kampi i perqendrimit.

Ne nje literature te bollshme (publicistike, 
sociologjike e artistike) per kampet e per
qendrimit ne regjimet totalitare, qe u krijua 
ne deceniet e fundit, hasim ne interpretime 
te ndiyshme te rolit e te funksionit te tyre: 
disa i shohin si deshmi te shkalles se 
represionit ne totalitarizem, disa te tjere i 
shpjegojne edhe me arsye ekonomike- 
nevoja per shfrytezimin e forces se pa- 
paguar te punes ne vendet e pazhvilluara, 
e disa madje tregojne mirekuptim per 
njerin nga arsyetimet qe e ofron vete 
ideologjia totalitare: kampi eshte vend i 
edukimit dhe i socializimit te inidivideve te 
paadaptuar (vagabonde, huligane, kokek- 
risur etj.) Ne shumicen e ketyre teksteve 
nuk mungojne pershkrimet e tmerreve qe e 
cilesojne jeten ne kampe. Nje pjese e kon- 
siderueshme e kesaj literature nuk e heton 
lidhjen e ngushte midis natyres dhe thelbit 
te sistemit totalitar dhe ekzistimit te kam
pe ve te perqendrimit ne te.

Ne g’menyre Leforti e shpjegon lidhmerine 
e permendur ? Njeri nga konceptet baze te 
ideologjise totalitare, per te, eshte koncepti 
per popullin si nje organizem e trup unik- 
"populli-Nje". Nderkaq moment konstitutiv 
i identitetit te popullit, sipas tij eshte "ar- 
miku", ai i te gjitha ngjyrave. Ai ven ne pah 
se procesi i vendosjes dhe i riprodhimit te 
sistemit totalitar zhvillohet ne menyre te 
pandashme me procesin e ndjekjes se ar- 
mikut, me procesin e pastrimit te popullit e 
shoqerise ("profilaksia sociale") nga ele- 
mente te dyshimta e te rrezikshme 2 . Ekz- 
istimin e kampeve te perqendrimit ne to
talitarizem Leforti nuk e shpjegon thjesht 
me shkallen e larte te represionit ne kete 
regjim. Kampi, per te, shpreh synimin e to
talitarizmit per ta persunduar shoqerine ne 
menyre totale. Organizimi i shoqerise dhe 
organizing i kampeve lidhen ngushtesisht. 
Me gjithe shkallen e larte te persundimit te 
shoqerise qe arrin regjimi totalitar, duke e 
nenshtruar gjithe llojshmerine e grupeve 
sociale e te individeve, llojshmerine e pro- 
jekteve te tyre nen nje norme te vetme te 
sajuar nga kreu i partise dhe prijesi ("egok- 
rati"), rezistencat aty jane te dukshme. 
Megjithe mekanizmat qe i disponon ky 
sistem, shoqeria i iken kontrollit te plote. 
Pikerisht per kete, kampi, me motivet dhe 
menyren e themelimit te vet, me funk- 
sionimin e vet, shpreh synimin qe te reali- 
zohet sundimi i pakufizuar24. "Armiku" 
shkeputet nga relacionet e shumefishta ne 
shoqeri, relacione keto permes te cilave 
njeriu realizon ekzistimin e vet shoqeror, 
dhe vendoset ne nje "medium" i cili figuron 
projektin totalitar per shoqerine. Ne fakt, 
kampi eshte per Lefortin shoqeria totalitare 
e zhvilluar deri ne skajshmeri. Kontrolli 
mbi viktimat dhe vetekontrolli i viktimave 
arrijne aty shkalle te larte. Njerezit e 
shkeputur nga indi social, te desocializuar, 
ne kamp behen njerez abstrakte, numra. 
Kampi, keshtu, del si laborator ku totalita
rizmi eksperimenton me mundesite e veta 
per ta Jabrikuar shoqerine 25, e njeherit 
edhe "njeriun e ri". Prandaj, ndryshe nga 
interpretimet qe kampin e shohin vetem si 
tepri te represionit, apo qe e shpjegojne ate 
me arsye ekonomike ose madje edhe me 
ato pedagogjike, Leforti gjeresisht zhvillon 
dhe argumenton tezen e vet se kampi desh- 
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mon per projektin e totalitarizmit qe te 
zhbeje "virtualitetin e raportit social, 
lidhjen elementare te reciprocitetit", per 
perpjekjen e tij qe Qdo njeriu ta beje te huaj 
per tjetrin 26, Pushteti totalitar e sheh si 
armik te rrezikshem sociabilitetin, spon- 
tanitetin, pluralitetin e projekteve indi
viduate e sociale. Procesi i prodhimit dhe i 
ndjekjes se armikut zhvillohet mbi tere 
gjeresine e hapesires shoqerore si proces i 
panderprere, ngase ai eshte kusht i vazh- 
dueshem per afirmimin e identitetit te 
sistemit totalitar .

Dimension! simbolik i te drejtave te 
njeriut
Mevetesia e pikepamjeve te Lefortit mbi de- 
mokracine e totalitarizmin dhe raportin e 
tyre shquhet edhe ne trajtimet e tij per te 
drejtat e njeriut.

Ne tekstet qe i shkroi aty nga fundi i viteve 
’70 dhe ne fillim te viteve ’80 Leforti i merr 
ne shqyrtim disa interpretime karakteris- 
tike te kesaj geshtjeje. Perfaqesuesit e 
njerit nga interpre timet e perhapura 
brenda "te majtes" evropiane, ne njeren 
ane, pranonin shkeljen e te drejtave te 
njeriut ne vendet "socialiste", por ne anen 
tjeter refuzonin me ngulme te problemati- 
zojne natyren dhe thelbin e regjimeve 
komuniste. Qendrimin e tyre ata e arsye- 
tonin me tezen se te drejtat e njeriut jane 
te drejta individuate e nuk jane politike. 
Natyra e shtetit, nderkaq, dallon nga 
natyra e individeve, ngase shteti i nen- 
shtrohet ligjeve e shtrengesave qe jane spe- 
cifike per te 28. Ky argumentim haset edhe 
te kundershtaret e komunisteve-tek ie- 
dologet konservative jokomuniste. Edhe 
keta e perkufizojne politiken me "raporte 
te pronesise" dhe me "raporte te forces" e 
realizimin e te drejtave te njeriut e bejne te 
varur nga imperativi i ruajtjes se shtetit, 
pra i nenshtrohen arsyes se shtetit ( 
parimit raison d’Etat). Leforti problemati- 
zon po ashtu pozicionin i cili reduktohet ne 
mbrojtjen e te drejtave te njeriut "te per- 
punuar si nje religjion i rezistences kun- 
drejt gdo pushteti", por qe refuzon ta men- 
doje politiken 29. Eshte fjala per pozicionin 
e intelektualeve qe "nuk diian te merren 
me kurfare politike".

Perkunder ketyre interpretimeve, Leforti 
zhvillon dhe argumenton tezen e vet se te 
drejtat e njeriut kane karakter thellesisht 
politik, se jane te lidhura me natyren dhe 
thelbin e nje sistemi politik dhe te nje tra- 
jte te shoqerise, se statusi i tyre ndrigon 
me se miri karakterin e nje sistemi dhe 
shkallen e qyteterimit ne nje shoqeri.

Argumenti i kesaj teze mbeshtetet ne kon- 
ceptet kyge te Lefortit per demokracine e 
totalitarizmin. Shqyrtimi i geshtjes te te 
drejtave te njeriut, pikerisht pse kjo nuk 
reduktohet ne geshtje humanitarizmi, hap 
edhe nje pikevrojtim te trajtes se nje sho- 
qerie.

Shpalimin e pikepamjes se vet Leforti e nis 
me problematizimin e kritikes se Marxit 
per te drejtat e njeriut ne vepren e njohur 
polemike "Rreth geshtjes ebreje" (1843), 
ngase e sheh ate si interpretim relevant, 
edhe per shkak te ndikimit qe ka ushtruar 
ne mendimin filozofik e politik, edhe per 
shkak te menyres se instrumentalizimit te 
tezave te Marxit ne praktiken e "so- 
cializmit" bashkekohor.

Te drejtat e njeriut, ashtu si u shtruan nga 
fundi i shekullit XVIII, per Marxin kane 
karakter kryekput ideologjik, ngase duan 
te justiiikojne e njeherit te mjegullojne e te 
mistifikojne raportet e sundimit dhe te 
nenshtrimit ne shoqerine e re borgjeze. Si- 
pas tij, ato synojne t’i japin forme shthur- 
jes se individeve ne gjirin e shoqerise dhe 
te ndarjes midis shoqerise se atomizuar ci
vile dhe bashkesise politike, qe s’eshte 
tjeter veg nje surogat bashkesie. Te drejtat 
e njeriut per Marxin s’jane vegse te drejta 
te njeriut egoist, te ndare nga njeriu tjeter 
dhe nga kolektiviteti (njeriu i ndare ne 
dysh-homo duplex-ne "borgjez" e ne 
"qytetare abstrakt")30. Marxi njeherit kri- 
tikon konceptin e "natyres njerezore" si ab- 
strakte ne karakterin e saj universal. Eshte 
kurioze se kete kritike Marxi, si mendimtar 
i revolucionit, i lirise e i barazise, e ka te 
perbashket me ideologet konservative 
(Burke, De Bonald, De Maistre).

Leforti do te beje nje analize kritike te lexi- 
mit dhe te interpretimit te Deklarates per 
te drejtat e njeriut (1789) nga Marxi, e ne 
veganti do ti shqyrtoje rrjedhojat qe i nxjerr 
Marxi nga pikes hikimi i vet lidhur me opin
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ionin, lirine, barazine, pronesine e sigur
ine. Theksin kryesor ne kritiken e inter- 
pretimit te Marxit Leforti nuk e ve ne pam- 
beshtetjen e verejtjeve te tij, ne inkon- 
sekuencen e tyre, ne keqinterpretimin e 
disa neneve te Deklarates, jo aq ne ate qe 
Marxi heton ne to por pikerisht ne ate qe ai 
injoron dhe nuk heton ne to 31. Kete 
moshetim Leforti e shpjegon me kufizimet e 
disa koncepteve kyge te Marxit.
As Marxi e as Burke nuk hetuan ngjarjen e 
re historike qe e solli shthurja e sistemit 
feudal: fenomenin e gtrupezimit dhe 
shpleksjen e sferave pushteti-e drejta-dija. 
Ata nuk hetuan nje moment te ri, ate qe 
ideja e te drejtave te njeriut mohon: 
perkufizimin e nje pushteti si mbajtes (pro- 
nar) te se drejtes, nocionin e nje 
legjitimiteti themeli i te cilit do te ishte 
jashte ndikimit te njeriut. Marxi ne veganti 
injoron funks ionin e pranuar te ligjit te 
shkruar, statusin qe e fiton ligji duke u 
ndare nga sfera e pushtetit 32. Mirepo, Le
forti pranon se kritika e Marxit per funk- 
sionin ideologjik te ligjit dhe te drejtes ne 
maskimin e raporteve te shfrytezimit E te 
sundimit nuk eshte e paqelluar. Por kjo 
kritike del e kufizuar ngase e redukton te 
drejten ne aspektin e saj ideologjik, duke e 
flakur dimensionin e ligjit si te title, e ne 
veganti karakterin simbolik te se drejtes. 
Shkakun e ketij kufizimi Leforti e gjen ne 
kufizimet e koncepteve te Marxit per eman- 
cipimin politik e emancipimin njerezor. 
Vizioni i nje shoqerie te gliruar nga gfaredo 
shtypje, shfrytezim e perbuzje te njeriut, 
vizion ky qe e pershkon te tere vepren e 
Marxit, nuk permban ne vete asnje insti- 
tucion te caktuar si pikembeshtetje per re- 
alizimin e te drejtave dhe lirive te njeriut 
33. Duke kritikuar karakterin e kufizuar te 
emancipimit politik qe solli shoqeria e re, 
Marxi synon kapercimin e tij ne saje te 
emancipimit njerezor, te nje shoqerie te 
lirise e te barazise absolute. Mirepo, ai i 
flak institucionet qe do te duhej ta benin te 
mundur realizimin e atyre qellimeve. 
Keshtu ai flak shtetin, sferen e politikes 
dhe veprimtarine politike si veprimtari te 
tehuajsuar. Per Lefortin, qe nuk synon qel- 
lime te tilla absolute, problem! shtrohet ne 
g’menyre shteti te vehet nen kontrollin e 
ligjeve.si te aprovohen keto me nje proce

dure demokratike, qe nenkupton nje paral
ment shumepartiak, si te arrihet qe 
pushteti legjitimitetin e vet ta mbeshtese 
ne parimet qe dalin nga sfera e te drejtes, e 
cila duhet te jete e pavarur. Pervoja histo
rike prej me se nje shekull pas Marxit i jep 
te drejte Lefortit: te drejtat dhe lirite e 
njerezve, te klasave e shtresave te ndry- 
shme, jane respektuar e zhvilluar mu aty 
ku jane kultivuar te mberrimet e demokra- 
cise: ndarja e tri pushteteve (ligjvenes, 
ekzekutiv e gjyqesor), pavaresia e shoqerise 
civile nga shteti, pavaresia e individit , liria 
e opinionit, e bashkimit politik e pro- 
fesional etj. Kufizimin e kritikes se Marxit e 
ve ne shesh ne veganti lindja e totalita- 
rizmit, qe u ndertua mbi renojat e te dre
jtave te njeriut: u pa sheshit se tehuajesimi 
i njeriut nuk ngjet per shkak te ndarjes 
shteti-shoqeria civile dhe ekzistimit te 
"iluzionit" te drejtave te njeriut, por 
perkundrazi pse "shteti zoteron parimin e 
te gjitha formave te socializimit", pse mun- 
gon pavaresia e sferes individuale. 
Pikerisht keto shkaqe bejne qe njeriu te 
jete me i shkeputur nga njeriu tjeter dhe 
nga kolektiviteti si asnjehere me pare34.

Nga kjo qe u tha megjitahte nuk shihet 
qarte perse e drejta nuk mund te redukto- 
het ne funksionin ideologjik, ne instrumen- 
talizimin qe mund te ndodhe me te ne 
sis terne te ndiyshme? Veg proves faktike 
historike, te nxjerre nga rrjedha e historise, 
ne tekstet e Lefortit tezen e permendur e 
gjejme te mbeshtetur edhe ne proven qe i 
takon nje rendi simbolik.

Dimensionin simbolik te se drejtes Leforti e 
heton ne dy Deklaratat e njohura (ate 
franceze dhe ate amerikane) per te drejtat e 
njeriut: aty e drejta del e shtruar ne vete 
natyren e njeriut, jo me ne vullnetin hyjnor 
te zotit apo ne personin e mbretit. Nocioni i 
te drejtave te njeriut shtron nje "vater te 
pavarur" nga shteti; perkundrazi, vete 
shteti duhet ta mbeshtese legjitimitetin e 
vet ne parimet e se drejtes, qe jane jashte 
kontrollit te tij 35. Nese shteti e gelltit 
pavaresine e kesaj sfere, atehere ai shnder- 
rohet ne shtet totalitar.
Mirepo te drejtat e njeriut, te shpallura ne 
Deklaratat e njohura nuk jane objekt i 
thjeshte i tyre: ne esencen e te drejtave Le
forti dikton kerkesen qe te deklarohen.
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"Njeriu paraqitet nepermjet perfaqesuesve 
te vet si qenie esenca e te cilit eshte qe te 
shpalle te drejtat e veta; e pamundur eshte 
te ndahet ajo qe eshte shpallur nga vete 
shpallja 36".

Nje aspekt tjeter i dimensionit simbolik te 
te drejtave te njeriut shqitet ne faktin se 
formulimi i tyre permban kerkese per rifor- 
mulimin e tyre. Te drejtat e fituara 
mbeshtesin te drejta te reja. Pertej for- 
mulimit te tyre faktik, Leforti heton ne to 
para se gjithash "te drejten per te pasur te 
drejta". Pikerisht pse te drejtat e njeriut 
shtrohen si reference e fundit, gdo legjis- 
lacion ekzistues behet ^eshtje, e permes tij 
edhe shoqeria e rendi shoqeror te cilit i 
takon 37.

Eshte mjaft i perhapur edhe interpretimi i 
cili dallimin midis demokracise e totalita- 
rizmit e perkufizon si dallim midis nje 
sistemi qe funksionon ne mbeshtetje te 
ligjeve dhe nje sistemi qe i flak ligjet. Kete 
interpretim Leforti e konteston duke vene 
ne pah, edhe ne mbeshtetje te analizave te 
Hannah Arendtit (Hana Arent), se totalita- 
rizmi nuk eshte tirani ngase i referohet nje 
ligji absolut, i cili nuk varet nga inter
pretimi i njerezve, eshte jashte ndikimit te 

tyre, sikurse edhe pushteti: ne variantin 
komunist ai ligj absolut del si ligj i His- 
torise qe determinon gjithgka, e ne varian
tin nacist si Ligj i Jetes 38.

Brenda koncepcionit te Lefortit dallimi i 
permendur artikulohet ndryshe: demokra- 
cia moderne nuk eshte thjesht regjim i 
rregulluar me ligje por regjim i mbeshtetur 
ne "legjitimitetin e nje debati per legjitimen 
e jolegjitimen 39", debat ky qe nuk ka gar- 
anca te fundit, por eshte i hapur. Kjo do te 
thote se askujt (asnje individi, grupi sho
qeror apo partie politike) nuk i takon vendi 
i Gjykatesit te madh., ngase drejtesia lidhet 
per nje hapesire publike, gdohere te paper- 
caktuar, sepse seshte prone e askujt; aty 
behet problematizimi i te drejtes por edhe i 
vete rendit shoqeror dhe te geshtjeve te 
veganta ekonomike, politike e kulturore 40.

Gjate shpalosjes se koncepcionit te vet Le
forti do t’u kundervihet edhe atyre inter- 
pretimeve qe te drejtat njerezore i shohin te 
realizuara ne shoqerite e sotme demokra
tike, i shohin si nje realitet e nje fakticitet i 
thjeshte. Krahas perkufizimit te thelbit te 
totalitarizmit ne mohimin e te drejtave te 
njeriut ai njeherit i shmanget iluzionit ko- 
mod qe ato te drejta t’i shohe si nje realitet 
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te thjesthe ne shoqerite demokratike: "Te 
drejtat jane parime gjeneratore te demokra- 
cise, por ato parime nuk ekzistojne si in- 
stitucione pozitive, inventuren e elemen- 
teve te te cilave do te mund ta benim, edhe 
po te jete e sigurt se ato i japin fryme insti- 
tucioneve 4l". Pikerisht pozicioni i tille ia 
ben te mundur Lefortit te kete qendrim kri- 
tik ndaj realitetit ekzistues ne fushen e te 
drejtave te njeriut ne shoqerite ku jane 
vendosur institucionet demokratike, te 
vleresoje shkallen e realizimit dhe te re- 
spektimit te te drejtave, trajtat e ve^anta te 
shkeljes e te cenimit te individeve e te gru- 
peve (te pakicave fetare e nacionale por 
edhe politike, te imigranteve, te punetoreve 
te huaj, femrave, te rinjve etj.)

Pohimi se institucionet demokratike nuk 
jane garance e mjaftueshme per realizimin 
e te drejtave shpie te theksimi i rolit te 
vetedijes per te drejtat dhe te guximit civik 
te qytetareve qe te luftojne per mbrojtjen e 
te drejtave te legalizuara dhe per miratimin 
e drejtave te reja. Dimension! simbolik i te 
drejtes del ne shesh edhe ne "faktin se 
vetedija per te drejten nuk shterret ne as- 
nje trajte te objektivimit juridik 42". Aq me 
teper qe nje praktike e caktuar juridike 
mund te jete ne sherbim te mbrojtjes se 
formave te caktuara te shtypjes e te 
shfrytezimit. Ketu hapet fusha e kritikes se 
menyrave si zbatohen te drejtat e njeriut 
ne nje shoqeri demokratike, si sajohen fak- 
tikisht ligjet, trajtat qe marrin padrejtesite 
ne funksionimin e sistemit juridik 
(presionet nga sfera e shtetit, korupcionit 
etj.).

Leforti kritikon edhe pozicionin e pozi- 
tivizmit juridik qe kerkon te respektohet 
verberisht gdo ligj qe eshte ne fuqi, dhe qe 
kete kerkese e shtron si kusht te funk- 
sionimit te shtetit juridik. Ajo qe ia ben te 
mundur kritiken eshte pikeshikimi i di
mens ionit simbolik te se drejtes: (jdo ligj ne 
fuqi nuk eshte vetiu legjitim, madje edhe 
nese ka kaluar permes nje procedure de
mokratike. Ai gdohere i shtrohet s proves se 
problematizimit nga kriteret qe dalin nga 
"ajo vater e pazoterueshme" e te drejtes, e 
qe pyesin: eshte i drejte a i padrejte nje ligj 
i caktuar? Leforti perkujton me kete rast se 
madje edhe shteti juridik monarkist 
nenkuptonte mundesine e nje kundervenie

ndaj pushtetit (lidhur me pagimin e nje ta- 
timi te tepruar apo madje edhe te drejten 
ne kiyengritje kunder nje qeverie jolegji- 
time). Nderkaq shteti demokratik, qe eshte 
themeluar pikerisht me shpalljen e te dre
jtave te njeriut dhe me pavaresimin e te 
drejtes, shkon edhe me larg: ai i shtrohet 
sproves se te drejtave te reja (e drejta ne 
greve, e drejta relative ne pune, ne sigurim 
social 43.

Ne punimin "Te drejtat e njeriut dhe shteti- 
providence" (ne vepren Ese per politiken, 
1986) Leforti, ve$ tjerash, do te marre ne 
shqyrtim kritikat qe ia beri Pierre Manent, 
pas botimit te punimit "Te drejtat e njeriut 
dhe politika" ne librin Zbulimi demokratik 
(1981).

Teza kryesore e Manent-it mund te 
permblidhet keshtu: eshte e vertete se de- 
mokracia ka triumfuar duke vendosur 
ndarjen midis shoqerise civile, qe del si 
vend i opinioneve pa pushtet dhe shtetit 
laik liberal, si vend i pushtetit pa opinione. 
Shteti gjithnje e me teper forcohet nen fir
men e neutralitetit, te ndermjetesuesit 
midis interesave te kunderta, ndersa sho- 
qeria civile dobesohet vazhdimisht, duke u 
shnderruar ne nje "teater te zhurmshem te 
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opioneve", pasi opinionet e individeve te 
veQuar e neutralizojne njeri Ijetrin 44).

Kufizimet e njeanshmerine e kesaj teze, qe 
perndiyshe ndalet te pershkrimi i disa 
dukurive nga jeta politike e publike, Leforti 
e ve ne pah duke theksuar se ajo injoron 
risine e ndiyshimit te statusit te pushtetit: 
pushteti duhet ta fitoje legjitimitetin e vet 
ne saje te garave te partive, e keto nenkup- 
tojne ushtrimin e lirise se individeve e gru- 
peve, shfaqjen e tyre ne skenen publike. 
Ajo teze injoron origjinalitetin politik te de- 
mokracise: pushteti eshte i detyruar ta 
kerkoje vazhdimisht themelin e vet, sepse 
ligji e dija nuk jane trupezuar nen 
resionin e atij apo te atyre qe e ushtrojne

Mirepo, Leforti, ne anen tjeter, nuk injoron 
ekzistimin e shume dukurive ne shoqerite 
demokratike qe deshmojne per reduktimin 
e dukshem te te drejtave e lirive te indi
videve apo te grupeve. Ai i analizon ato 
holies is ht veqjanerisht ne punimet e veta te 
botuara ne vitet e tetedhjeta. Lidhur me 
kete ai do te konstatoje ne nje tekst se re- 
duktimi i te drejtave ne shoqerite demokra- 
tike evropiane behet pikerisht ne emer te 
zgjerimit te tyre: kerkesat e reja te grupeve 
e shtresave te ndryshme, partite e qeverite 
i pranojne, e modifikojne legjislacionin ne 
pajtim me to, administrata fiton autorizime 
te reja qe shoqerohen me mjete te reja te 
kontrollit dhe shtrengesa te reja mbi sho- 
qerine e individin me nderhyrje ne hollesite 
e jetes civile e individuale, qe e cilesojne 
shtetin-providence 46).

Duke mos i mohuar keto dukuri Leforti 
njeherit ve ne pah se vete dispozitivi de- 
mokratik pengon procesin e ekspanzionit 
te shtetit, pengon pleksjen ne nje organ 
udheheqes te instancave: pushteti-e drejta- 
dija. Ne analizat e veta ai provon se, sadoqe 
kompleksiteti i aparatit shteteror zgjerohet, 
sektoret e tij megjithate i nenshtrohen 
presioneve te aktoreve te ndryshem social 
qe mbrojne autonomine e sferes se tyre, 
nor mat e kompetencat e veta 47).

Ne analizat e veta Leforti i kushton 
vemendje te ve^ante levizjeve te shumello- 
jta (ekologjike, feministe, levizjeve per te 
drejta te reja sociale e kulturore), te cilat 
zhvillojne ide te reja, trajta te reja te komu- 
nikimit, cysin nga format e reja te jeteses.

Ne shqyrtimet e tij shqitet kompleksiteti i 
fushes ku zhvillohet lufta midis kontrollit, 
normalizimit e shtrengesave, qe vijne qofte 
nga ana e shtetit qofte nga ana e opinionit 
masiv e kompakt qe varferon mendmin dhe 
ngulfat frymen krijuese, dhe ne anen tjeter 
te levizjeve emancipuese qe u kundervihen. 
Nga raporti i forcave ne gdo shoqeri te 
vegante, varet edhe trajta e asaj shoqerie, 
edhe kufijte e lirise ne te, edhe shkalla e 
emancipimit te qytetareve te saj.
Ekskursi yne neper tri veprat e ren- 
desishme te Lefortit kishte per qellim te vi- 
jezoje pozicionin teorik, fillin e argumen- 
timit te tezave te tij dhe disa nga konceptet 
kyge me te cilat ai zberthen fenomene qe i 
perkasin sa vendeve qe jane duke perjetuar 
shthurjen e totalitarizmit aq edhe vendeve 
ku institucionet demokratike kane nje tra- 
dite mjaft te gjate. Perkthimi dhe prezen- 
timi i pikepamjeve te Lefortit eshte i moti- 
vuar nga bindja se ato mund te na ofrojne 
njohuri te domosdoshme per deshifrimin 
edhe te pervojes sone sociale e politike.
* Tekstl eshte dedlkuar si parathenle e nje velllmi te artlkujve 
te zgjedhur te Claude Lefortit qg eshte perkthyer ne gjiihen 
shqipe. por ende nuk eshte botuar.
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Muhamedin Kullashi

Democracy And Totalitarianism

This article consists of a presentation of 
the main ideas of the wellknown 20th cen
tury political thinker, Claude Lefort. Le
fort’s theoretical position differs both from 
marxist and liberal orientation of sociology 
of politics. The author deals especially 
with Lefort’s writings about the totalitar
ian phenomenon. Lefort doesn’t search for 
the source of totalitarianism on the level of 
empirical history (for eg. by changing of 
system of institutions or by changing the 
forms of power ) but on the level of sym
bolic order which appears especially in 
the alternations of the status of power. If 
for eg. Marx’s explanation of the monar
chy is as a superstructural phenomenon 
which emanates from the manner of the 

production in the feudal order, then Lefort 
describes it as a society of symbolic unity 
which is expressed by the figure of a Body 
or a hierarchical pyramid where social 
functions are not changeable. According to 
Lefort only with the overthrowing of feudal 
order, comes the Disembodyment, when 
the sphere of power remains empty, re
spectively changeable. State power is not 
simply an organ of domination as marx- 
ists thought, but "the instance of legiti
macy and identity”, which in democracy 
should be subordinate to the procedure of 
periodical elections. Thereupon totalitari
anism appears as a new type of reign 
which differs essentially from despotism, 
tyranny and dictatorship. Totalitarianism 
attempts the conquest of the whole soci
ety, this can be witnessed by presence of 
concentration camps found both in fascist 
and communist systems.
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Te gjitha regjimet dhe pushtetet e huaja kishin 
interes te veqante qe popullin shqiptar, me nje 
shtrirje territorialisht kompakte, ta mbanin te 
ndare ne njesi te ndryshme territoriale -politike 
dhe te dezintegruar ne te gjitha rrafshet. Me 
vendimin e Konferences se Londres (1913), te 
konfirmuar edhe nga Konferenca e Versajes 
(1919) dhe Konferenca e Parisit (1946), Kosova 
dhe viset e tjera te banuara nga shqiptaret ne 
ish-Jugosllavi, perkunder vullnetit te shqip
tareve, u lane jashte shtetit shqiptar, 
Shqiperise, dhe ne kete menyre u copetua 
teresia etnike shqiptare.

Pas ketij copetimi, u be edhe me tragjike 
ndarja politike-territoriale e hapesires shqip
tare brenda vete territorit te ish-Jugosllavise. 
Politika jugosllave nga territori i pakeputur et- 
nik i ndau shqiptaret ne kater njesi territoriale- 
politike dhe shteterore: ne Kosove, te ciles iu le- 
jua vetem nje autonomi e kufizuar brenda Ser- 
bise (madje, ne pikepamje juridike-politike, deri 
ne vitin 1963, shume nen statusin e Vo- 
jvodines), mbeten afer 70% te shqiptareve (sot 
rreth 2 milion), ndersa rreth 30% mbeten jashte 
saj; ne Maqedoni rreth 25% (aktualisht se paku 
800.000 ose rreth 40% ne popullsine e gjithem- 
barshme te Maqedonise), ne tri komunat e Ser- 
bise se Jugut (Presheve, Bujanovc dhe Med- 
vegje), qe perbejne rreth 4% te shqiptareve (sot 
rreth 100.000 veta) dhe ne Mal te Zi rreth 2% 
(sot 50.000 veta). Edhe pas shkaterrimit te Ju- 
gosllavise dhe krijimit te shteteve te reja (1992), 
bashkesia nderkombetare beri qe, duke 
mosperfillur parimin e vetevendosjes edhe per 
shqiptare, shqiptaret ne kete faze si duket 
serish te mbesin te ndare, ne kornizat e mepar- 
shme. Midis Kosoves dhe Maqedonise tashme u 
vu nje kufi artificial, duke i ndare shqiptaret 
nga shqiptaret.

Mirepo, edhe perkunder te gjitha ndarjeve his- 
torike dhe bashkekohore te hapesires etnike 
shqiptare, te gjitha pjeset e bashkesise shqip
tare, sa here qe pak mundesonin rrethanat e 
kohes, merrnin pjese aktive ne te gjitha proce- 
set dhe levizjet kombetare, politike, kulturore 
dhe ekonomike, pos ne nje periudhe te ekzis- 
timit te sistemeve te egra komuniste ne te dy 
anet e kufirit, qe ishin perqares dhe copezues te 
kombit shqiptar.

Vellimi, rritja demografike dhe shtrirja territori
ale e pakeputur etnike e shqiptareve ishin dhe 
mbeten nje nder faktoret me te rendesishem te 
perspektives sone kombetare, te rezistences 
ndaj asimilimit dhe te zhdukjes fizike, por edhe 
te frikesimit te forcave hegjemoniste serbe. 
Prandaj, te vetedijshme per keto fakte, te gjitha 
pushtetet serbe-jugosllave, ndermoren aksione 
te panderprera per sakatosjen e homogjenitetit
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HIVZI ISLAMI 
HIVZI ISLAMI 
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HIVZI ISLAMI
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etnik te rajoneve te banuara nga shqiptaret, 
nderrimin e perberjes se tyre kombetare ne 
dem te shqiptareve dhe dobesimin efuqise vi- 
tale demografike te popullit shqiptar.
I. Trojet shqiptare ne ish-Jugosllavi, ndonese 
shume te pasura me resurse natyrore dhe po- 
tenciale njerezore, mbeten me te pazhvilluarat 
ne te gjitha aspektet. Prandaj edhe dallimet ne 
karakteristikat dhe zhvillimin demografik midis 
shqiptareve sot nuk jane te medha. Ne rrjedhat 
e ndryshimeve intensive, vone e ngadale, u 
perfshine sektoret kyq te riprodhimit dhe te 
zhvillimit te popullsise shqiptare: Jemra si fak- 
tor kryesor i perterirjes biologjike, jamilja si 
suaze vendimtare e lindjes, e amesise dhe 
riprodhimit dhe si bartese e shume funksioneve 
shoqerore-ekonomike dhe fshati si strukture 
dominante ne shoqerine kosovare-shqiptare 
(rreth 65% te shqiptareve edhe sot jetojne ne 
fshat).

Kosova dhe viset e tjera shqiptare deri vone pas 
Luftes II Boterore njiheshin si territore rurale- 
agrare dhe autarkike, ne pikepamje ekonomike 
dhe demografike, me mbeturina te shumta te 
strukturave gjysmefeudale. Si profesion dhe 
menyre dominante e jetes ishte bujqesia ek- 
stensive dhe natyrale, ndersa analfabetizmi si 
percjelles shekullor i shqiptareve ishte ne nivel 
shume te larte, sidomos te popullata femerore. 
Per keto arsye dhe per shkak te karakterit afat- 
gjate te proceseve demografike, shqiptaret ne 
ish-Jugosllavi, por edhe populli shqiptar ne per- 
gjithesi, sot paraqesin transicionin e Jundit de
mografik ne Europe. Popullsise rurale-agrare te 
Kosoves dhe te territoreve te tjera shqiptare 
edhe sot i bie barra kryesore e riprodhimit te 
popullsise. Kjo popullate deri vone ishte afer 
gjendjes ku ekuilibri demografik midis lindjes 
dhe shuarjes se jetes arrihej me humbje te 
medha njerezish per shkak te mortalitetit te 
larte, sidomos te foshnjeve, sikurse ishte rasti 
me te gjitha popullatat paraindustriale l.

Lenia pas dore e Kosoves dhe e shqiptareve ne 
politiken zhvillimore duke filluar nga politika e 
njeanshme dhe e pavolitshme e investimeve, 
norma e ulet e punesimit, veganerisht e femrave 
e deri te ndryshimet e ngadalshme e te von- 
shme ne sferen e arsimit, te kultures, te shen- 
detesise publike, te infrastruktures dhe te 
standards te uletjetesor ne pergjithesi-ishte nje 
strategji e paramenduar dhe e konceptuar mire. 
Ne Kosove p.sh. ne strukturen e investimeve, 
industria ekstraktive (plumbi, zinku, nikli etj.) 
dhe energjetika (thengjilli) gelltitnin pjesen der- 
muese te investimeve, ndersa ky tip i industrise 
siq dihet, ka efekte te vogla ne akumulimin, ne 
te ardhura dhe ne punesim (sidomos te fem
rave), ndersa kapacitetet perpunuese ishin te 

pamjaftueshme per te absorbuar fuqine e boll- 
shme punetore, qe nxiti emigrimin ekonomik ne 
boten e jashtme para 2-3 dhjetevjeteshave. Mbi 
95% e lendes se pare te "Trepqes" finalizohej 
jashte Kosoves, e keshtu ishte situata edhe me 
energjine elektrike e cila eksportohej jashte 
Kosoves. Strategjia e tille ne teresi perfaqesonte 
interesin e Serbise dhe te Jugosllavise. Kosova 
ne planin ekonomik gjithnje kishte pozite te nje 
kolonie, ndersa sot paraqet shembullin me 
tipik te kolonise klasike. Prandaj, pa nje 
veshtrim te thelle dhe kritik te nje politike te 
tille ne te gjitha segmentet e jetes shoqerore 
nuk eshte as e mundur te kuptohen rrjedhat 
dhe ndryshimet demografike ne Kosove dhe ne 
trojet e tjera, veqanerisht ne lemin e perterirjes 
se popullsise, ne nje ane, si dhe strategjia 
kryesore e politikes jugosllave, e cila kishte per 
qellim qe problemin e shqiptareve ta zgjidhe me 
shpernguljen e tyre ne Turqi dhe me 
asimilimin, ne anen tjeter.
II Niveli aktual i natalitetit (rreth 28 promila) 
dhe i riprodhimit ne pergjithesi te shqiptaret, 
struktura shume e re e popullsise shqiptare 
(52-53% te popullsise deri ne moshen 19 
vjeqare dhe mosha mesatare rreth 24 vjet), qe 
paraqet nje dukuri te rralle edhe ne demo- 
grafine boterore, si dhe stabiliteti i bashkesive 
martesore dhe i familjeve flasin per nje popullsi 
vitale, me rritje te shpejte demografike. 
Pikerisht kjo perspektive demografike nga flllimi 
i viteve te 80-ta u be faktor shume shqetesues 
per qarqet politike, shteterore e shkencore te 
ish-Jugosllvise dhe, mbi te gjitha, te Serbise. 
Prandaj, ne kuader te fushates se gjere kunder 
Kosoves dhe shqiptareve, nuk u la pas dore as 
diskursi ndaj problemeve te tyre demografike. 
Hetohej se diskursi po zhvillohet ne mungese te 
plote te gjykimit racional, duke u injoruar te 
gjitha qasjet shkencore e humaniste ndaj zhvil- 
Umit te popullsise te nje populli. Shume shpejt 
doli ne shesh qellimi i vertete i ketij diskursi: 
problemi demografik i shqiptareve nuk shtrohej 
per shkak te permiresimit te cilesise se lindjes, 
te riprodhimit e te jetes, humanizimit te 
raporteve midis gjinive dhe ruajtjes se shendetit 
te femres, por shtrohej per arsye te nje frike te 
paarsyeshme nga shqiptaret dhe shtimi i tyre. 
Shqiptarofobia mori hov aq shume sa qe shqip
taret nisen te numerohen se sa do te jene pas 
30 e 100 vjetesh, se ata do te okupojne 
hapesiren serbo-jugosllave dhe do ta rrezikojne 
prosperitetin demografik, politik, ekonomik e 
kombetar te sllaveve te jugut dhe, permes fak- 
torit demografik dhe levizjes "secesioniste", do 
ta krijojne "Shqiperine e Madhe". Ne kete 
menyre e tere qasja e shnderruar ne nje fushate 
te papare kunder popullit shqiptare ne ish-Ju
gosllavi, me prapavije te qarte racists, ku 
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rrajsh qendror i sulmeve u be nataliteti i 
shqiptareve. Shume udheheqes shqiptare 
komuniste e perkrahnin nje politike te tilie 
shoveniste.
Institucionet politike e shteterore te Serbo-Ju- 
gosllavise kerkonin zvogelimin radikal te 
natalitetit te shqiptareve me masat administar- 
tive, antisociale dhe anticivilizuese te tipit 
tashme te njohur indiano-kinez. Serbia donte 
ta perdorte Maqedonine si territor provues jo 
vetem per ta kufizuar rritjen demografike te 
shqiptareve, por edhe per ta reduktuar shkol- 
limin shqip dhe perspektiven e pergjithshme 
te shqiptareve ne Kosove. Pushteti maqedon, si 
ne nivel te Republikes ashtu edhe ne nivel te 
komunave, ku dominonin shqiptaret, nxorri 
disa ligje per te ushtruar presion ne sferen e 
lindjes; kerkohej qe familjeve shqiptare qe 
kishin me shume se dy femije. t’u kufizohej e 
drejta ne shkollim, punesim, mbrojtje shen- 
detesore te femijeve "teprice" etj. Ky pushtet 
nxorri edhe ligjin mbi kufizimin e ardhjeve te 
shqiptareve ne vendbanimet e Maqedonise. Ai 
frikesohej se me rritjen natyrore dhe shtimin 
mekanik, shqiptaret kinse do ta krijojne 
"Kosoven e dyte" dhe "Shqiperine e dyte" ne 
Maqedoni.

Ne qdo shoqeri me institucionet e saj nuk eshte 
kontestuese qe, ne mbeshtetje te njohurive 
shkencore dhe qasjeve humaniste, te diskuto- 
het qeshtja e sjelljes dhe e sistemit te tere te 
qendrimeve e te vlerave qe kane te bejne me 
lindjen, martesen dhe familjen, si dhe 
vleresimin e drejte te jetes. Por, ne keto duhet te 
respektohen patjeter parimet themelore te lind
jes dhe te riprodhimit si parime te perbashketa, 
pa marre parasysh perkatesine rajonale, so- 
ciale, nacionale, racore dhe fetare, sepse eshte 
fjala per nje sfere shume intime te jetes, e cila 
nuk toleron dhunen, politizimin dhe ma- 
nipulimin burokratik. I tere procesi i riprod - 
himit zhvillohet ne mikronivel, qe do te thote se 
individet, qiftet bashkeshortore dhe familja jane 
bartes te tij dhe ata vendosin per numrin e lind- 
jeve dhe intervalin kohor midis lindjeve. Qdo 
presion me motavacione te dyshimta ne dre- 
jtim pro apo contra lindjeve eshte ne kunder- 
shtim te plote me ndjenjat, vullnetin dhe 
arsyen e njeriut dhe jep vetem rezultate kon- 
trafektive2.

Eksperienca e popullatave qe e kane kaluar 
fazen e plote te transicionit demografik (renia e 
mortalitetit dhe e natalitetit dhe zgjatja e jetes 
se njeriut), ka treguar se fillimi i renies se 
natalitetit nuk paraqitet ne teresine e popul
ates, por ne ato pjese dhe shtresa te te cilat 
jane krijuar kushtet e ndryshimit te sjelljes 
riprodhuese. Ne territoret e pazhvilluara, sipas 

rregullit, barra e riprodhimit shtrihet ne popul- 
laten rurale bujqesore dhe te pashkolluar.
m Me ndryshimet sociale-ekonomike, arsimore, 
shendetesore, infrastrukture etj., qe e perfshine 
Kosoven dhe territoret e tjera te banuara nga 
shqiptaret pas viteve te 60-ta dhe sidomos pas 
viteve te 70-ta, nisi te zvogelohet shkalla e 
natalitetit dhe te diferencohej niveli i tij ne 
pikepamje rajonale dhe sociale. Hulumtimet e 
deritanishme demografike treguan se nataliteti 
eshte kryesisht qeshtje sociale-klasore, nuk 
eshte as etnikisht e as knfesionalisht i deter- 
minuar, as i lidhur me vecori ataviste e as me 
ideologji nacionale apo nacionaliste, qfare u 
mvishte sistemi serbo-jugosllav panderprere 
shqiptareve. Kerkimet demografike, ne baze te 
te dhenave te regjistrimit te vitit 1981, edhe ne 
popullaten kosovare kete e deshmuan: nje 
femer kosovare (kohorta 45-49 vjet) aktive ne 
jeten ekonomike lindi 3.07 femije, ndersa ajo e 
mbajtur 5,49 femije; femra e mbajtur ne bujqesi 
lindi 6,74 femije, kurse femra aktive ne pro- 
fesionet jobujqesore 2,74 femije; femra analfa- 
bete dhe pa pergatitje shkollore lindi 7.04 
femije, me shkolle temesme 2,24 dhe me arsim 
superior 2,18 femije 3.

Dallimet ne shkallen e natalitetit midis 
bashkesive te ndryshme kombetare gjithashtu 
jane rezultat i nivelit jo te njejte te zhvillimit ek- 
onomik, arsimor, kulturor e shendetesor dhe 
mbi kete baze te krijimit te normave dhe 
sjelljeve ndaj riprodhimit biosocial, nderkaq 
perkatesia etnike paraqitet vetem si nje karak- 
teristike sociale. Dallimet jane evidente edhe 
midis pjesetareve te nacionalitetit dhe kon- 
fesionalitetit te njejte, por ne territore me 
shkalle te ndryshme te zhvillimit. Ne pese 
dhjetevjeteshat e fundit, p.sh., shkalle me te 
larte te natalitetit serbet kishin ne Kosove dhe 
B e H, malazezet ne Mal te Zi (deri vone edhe ne 
Kosove), myslimanet ne rajonin e Sanxhakut, 
kroatet ne B e H dhe ne Kosove (p.sh., me 
1981, 27,5 promila ne Kosove ndaj 15,3 
promila ne Kroaci) dhe shqiptaret ne te gjitha 
rajonet e ish-Jugosllavise, me disa dallime te 
vogla 4. Ne vitin 1981 femrat shqiptare qe e 
kishin perfunduar periudhen e riprodhimit ne 
Kosove kishin 6,66 femije, ne Maqedoni 5,60, 
ne Serbi 5,75 dhe ne Mal te Zi (per shkak te 
shpernguljeve intensive te te rinjve) 4,43 femije, 
ndersa ne Slloveni femrat tona kishin lindur 
3,07, ne Kroaci 3,56 dhe ne B e H 4.29 femije. 
Femrat serbe periudhen e perterirjes biologjike 
e kishin perfunduar me lindjen e ketij numri te 
femijeve: ne Kosove 3,42, ne B e H 2,81, ne 
Kroaci 2,02, ne Vojvodine 1,87, ne Serbi 1,85 
dhe ne Slloveni 1,98 femije, ndersa femrat 
malaziase kishin lindur gjithsejt: ne Kosove 
3,16, ne Mal te Zi 2,98, ne Maqedoni 2,59, ne 
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Serbi 2,12, ne B e H 2,05, ne Slloveni 1,98, ne 
Vojvodine 1,99, dhe ne Kroaci me se paku, 1,84 
femije 5. Sipas regjistrimit te vitit 1981, p.sh., 
ne Kosove 15.101 femer serbe kishte lindur 5 e 
me teper femije (prej tyre 10.038 femra madje 
kishin lindur 6 e me teper femije) dhe po aq 
femije linden me se 1.400 femra malaziase 6.
Rol dominant ne ndryshimin e regjimit te 
riprodhimit biologjik ka perfshirja e femres ne 
te gjitha sferat e jetes materiale dhe shoqerore, 
permiresimi i pozites se gjithembarshme te saj 
ne familje dhe shoqeri, mbrojtja shendetesore e 
nenave dhe e femijeve, zvogelimi i mortalitetit te 
foshnjeve etj. Aktiviteti ekonomik, punesimi 
dhe arsimimi i Jemres krijojne qendrime kre
jtesisht te tjera ndaj Junksionit te kohes se 
panes dhe Junksionit te kohes se lire, duke e 
reduktuar dukshem Junksionin e saj biologjik. 
Pozita socioekonomike, kulturore dhe qever- 
isese e femres shqiptare ne Kosove dhe ne ish- 
Jugosllavi, siq dihet, eshte shume e pavolit- 
shme. Ne vitin 1981 norma e punesimit te saj 
ne sektorin shoqeror ne Kosove ishte vetem 
15% nga numri i pergjithshem i shqiptareve te 
punesuar, ndersa ne territoret e tjera pergjysme 
me e ulte. Ekonomikisht eshte ende e varur (me 
1981 vetem 7,4% te femrave ishin aktive ne 
jeten ekonomike, ndersa ne fshat 3,9%) dhe jo 
mjaft e arsimuar (me 1981 ne Kosove 26,3%, 
ishin analfabete; ne fshat 29,2%, kurse te 
brezat mbi 35 vjet analfabetizmi arrinte madje 
deri 60%)7. Deri ne vitin 1990 me se 1 / 3 e lind- 
jeve te femrat shqiptare te Kosoves realizohej 
jashte institucioneve shendetesore dhe pa ndi- 
hme profesionale, perqindja e te sheruarve para 
vdekjes ishte vetem rreth 65%, ndersa shkalla e 
mortalitetit te foshnjeve sillej rreth 55 promila, 
me dominimin e shkaqeve ekzogjene te vdekjes, 
ndersa pas perjashtimit te punetoreve shqiptare 
nga entet e shendetesise publike, nga spitalet, 
klinikat dhe ambulancat, ne te gjithe keta indi- 
katore gjendja u keqesua shume me teper.

Nepermjet angazhimit ne procesin e punes, i cili 
objektivisht kerkon edhe nivel perkates te ar- 
simit profesional dhe atij te pergjithshem, femra 
ka mundesi qe t’i shfaqe aspiratat, deshirat, 
nevojat, qellimet dhe interesat e tjera jetesore 
jashte familjes dhe suazave lokale. Ne kete 
menyre, ajo behet mobile ne hapesire dhe ne 
shkallen shoqerore dhe ndaj marteses e kohes 
se hyrjes ne te dhe ndaj familjes, lindjes se 
femijeve dhe intervalit kohor midis lindjeve, si 
dhe ndaj jetes dhe vdekjes formon vetedije dhe 
qendrime krejtesisht te tjera. Mbi kete baze kri- 
johen supozimet objektive per motivacione dhe 
vetedije te re per planjikimin e madhesise se 

Jamiljes, perqajimit te kontrollit te lindjes ne 
martesa si "stil" te jetes dhe per natalitet te 
ulet dhe Jamilje te vogel.

Shkaqet e nivelit te larte te natalitetit per nje 
kohe te gjate dhe te renies se ngadalshme te tij 
te shqiptaret ne ish-Jugosllavi, prandaj, lidhen 
me dominimin e struktures rurale dhe agrare, 
me ndryshimet e ngadalshme e te vonshme ne 
karakteristikat ekonomike, sociale e profesion
ale te popullsise dhe ne shendetesine publike, 
me nivelin shume te ulet te shkrim-leximit e te 
arsimit, veqanerisht te femrave, me mobilitetin 
e vogel hapesinor e social te popullsise, me 
inkuadrimin shume te vogel e te vone te femres 
shqiptare ne jeten ekonomike, shoqerore dhe 
kulturore, me mortalitetin shume te larte te 
foshnjeve e te femijeve te vegjel, me funksionin 
specifik te familjes dhe organizimin e saj social, 
me nevojen per femije si fuqi ekstensive 
punetore ne ekonomine natyrale bujqesore dhe 
si faktor i domosdoshem i kontinuitetit te fa
miljes e te ekonomise shtepiake, te trashegimit 
te pasurise e te familjes dhe si mbajtes te 
prinderve ne pleqeri etj. Nga keto arsye edhe 
shpjegohen normat dhe pikepamjet speciflke 
mbi martesen, siq jane hyrja e hershme ne te, 
universaliteti i saj, hyrja perseri ne martesa pas 
shkurorezimeve dhe veqanerisht nevoja dhe 
vetedija per numer me te madh te pasardhesve. 
IV Tashme me teper se nje shekull histo- 
riografia dhe qarqet politike serbe nuk pushojne 
te manipulojne me te verteten per Kosoven dhe 
shqiptaret, veqanerisht per pasqyren etnike te 
Kosoves dhe per drejtimet dhe vellimin e mi- 
grimeve te popullsise. Teza kryesore e insti
tucioneve shkencore dhe politike serbe, qe po 
perseritet aq shume kohet e fundit, mund te 
permblidhet ne faktin se sllavet e jugut prej 
ardhjes ne Ballkan dhe serbet prej formimit si 
popull kane dominuar ne ketko hapesira. 
Nderkaq, shqiptaret ne Ballkanin Qendror, ku 
shtrihet Kosova dhe viset e tjera etnike shqip
tare ne ish-Jugosllavi, sipas kesaj teze, kane 
ardhur ne fund te shek. 17 dhe gjate tere shek. 
18 dhe ate si "kolonizatore" dhe "uzurpatore" ne 
territoret "e shpirtit mesjetar serb". Keto teza te 
tyre jane krejtesisht pa mbeshtetje shkencore 
dhe tendencioze.
Ballkani Qendror gjate tere historise ishte terri- 
tor dinamik demogjeografik dhe gjeopolitik, me 
konflikte te shpeshta te brendshme, me 
dominime te interesave te huaja dhe me levizje 
migruese te popullsise, etnive dhe konfesioneve 
te ndryshme. Mirepo, popullsia shqiptare me 
gjithe reduktimet hapesinore, si pasoje e politi- 
kave ekspansioniste te perandorive dhe 
pushtuesve te ndryshem, do te qendroje 
panderprere ne territoret etniko-gjeograjike te 
paraardhesve te tyre dhe ne te gjitha periud- 
hat do te dominoje. Per kete deshmojne vete 
dokumentet mesjetare serbe, regjistrime kadas- 
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trale osmane te kohes, raportete misionareve e 
udhepershkruesve te ndryshem, pjesemarrja 
masive e shqiptareve ne lufterat e ndryshme te 
asaj periudhe "kontestuese" dhe para saj per 
glirim e pavaresi dhe faktet e tjera shkencore. 
Ardhja kinse masive e shqiptareve keto 2-3 
shekujt e fundit ne Kosove, kur ajo na qenka 
"shendrruar ne nje vakuum demografik me 
"ikjen" e serbeve ne drejtim te veriut, nuk qen
dron. Nje imigrim i title nuk ka qene i mund- 
shem as per arsye thjesht demografike nga se, 
sig deshmojne regjistrimet kadastrale turke 
(defteret), qysh ne shek.XV dhe XVI Shqiperia 
Veriore kishte vetem rreth 2.000 shtepi, ndersa 
Sanxhaku i Prizrenit dhe i Dukagjinit, se

bashku kishin rreth 20.000 shtepi. As per arsye 
gjeografike kjo teze nuk qendron, sepse 
Shqiperia Veriore, si territor malor, nuk ka 
mundur te kete popullsi kaq te madhe per ta 
popullzuar tere Kosoven dhe viset rreth saj. Ne 
anen tjeter, deri tash nuk jane gjetur as 
dokumente te shkruara te kohes qe do ta desh- 
monin konstatimin e historiografise serbe se te 
gjithe serbet kishin ikur drejt veriut dhe Kosova 
ne pikepamje demografike kishte mbetur e 
zbrazet.
Manipulimet rreth perberjes etnike te Kosoves 
per shekullin XX edhe me me kembengulesi do 
te vazhdojne nga partite fashizoide dhe qarqet 

aktuale qeveritare serbe, per qellime tashme te 
njohura. Mirepo, ne baze te te dhenave te sta- 
tistikave te te gjitha pushteteve, del se gjate 
tere shek. XX ne Kosove dominonin shqiptaret. 
Sipas statistikave turke te viteve 1908-1909, 
Kosova kishte 506.862 banore. Prej tyre, ne 
kazate e atehershme, qe shtriheshin ne 
hapesiren e sotme te Kosoves, numri i shqip
tareve ishte 413.97o, qe perbente 81.6% ne 
numrin e gjithembarshem te popullsise. Ndersa 
ne te gjitha trojet shqiptare, te cilat me vone do 
te hynin, pa vullnetin e tyre, ne Mbreterine 
Serbo-Kroato-Sllovene (Jugosllavia e vitit 1918) 
numri i shqiptareve sipas kesaj statistike ishte 
777.152.9 Statistika e bere nga autoritetet ush- 
tarake te Austrise ne kohen e pushtimit (1916), 
shenon numer me te vogel absolut te popullsise 
se pergjithshme te Kosoves dhe te shqiptareve, 
qe mund te jete per shkak te dobesive ne 
perfshirje dhe per arsye te shpernguljeve pas vi
tit 1912 dhe viktimave nga okupimi serb dhe 
Lufterat Ballkanike. Por perqindja e shqiptareve 
del perafersisht e njejete me ate te statistikes 
turke. Sipas kesaj statistike austriake, ne 
Kosove jetonin 460.607 banore, ndersa prej tyre 
shqiptare ishin 359.458 ose 78.2% te popullsise 
se gjithembarshme te Kosoves.10
Ne periudhen e ekzistimit te Jugosllavise ne 
vitet 1918 jane bere dy regjistrime: me 1921 
dhe 1931. Ne keto dy regjistrime popullsia 
eshte regjistruar vetem sipas perkatesise 
gjuhesore dhe fetare, ndersa perkatesia kom- 
betare, per shkaqe te politikes unitariste ser- 
bomadhe, eshte injoruar. Ne regjistrimin e vitit 
1931 vertet pyetesori eshte plotesuar edhe me 
pyetjen mbi perkatesine kombetare, por ajo 
vetem formalisht eshte shtruar dhe te dhenat 
nga kjo pyetje as qe jane perpunuar e pub- 
likuar. Prandaj, keto dy regjistrime perveg de- 
fekteve te natyres metodologjike, pershkohen 
edhe me spekulime te shumta rreth numrit te 
popullsise josllave veganerisht te asaj shqiptare. 
Megjithate, edhe sipas rezultateve te ketyre 
regjistrimeve, shqiptaret dominuan ne struk- 
turen etnike te Kosoves. Sipas regjistrimit te vi
tit 1921, ne baze te gjuhes amtare shqipe (ar- 
nautski, sig e quanin), nga 436.929 banore sa u 
evidentuan ne Kosove, 280.440 ose 64.1% ishin 
shqiptare. Ne tere territorin e Jugosllavise se 
atehershme, sipas gjuhes amtare, u regjistruan 
gjithsej 441.740 shqiptare. Sipas perkatesise 
fetare ne Kosove 73% i perkisnin fese islame, 
26% fese ortodokse dhe me pak se 2% fese ka- 
tolike.11 Nderkaq, sipas regjistrimit te vitit 1931 
ne Kosove u shenuan gjithsej 552.064 banore, 
kurse prej tyre, sipas gjuhes amtare, u eviden
tuan 347.213 shqiptare ose 62.8% nga numri i 
pergjithshem i popullsise. Ne tere Jugosllavine 
e atehershme numri i shqiptareve, sipas gjuhes 
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amtare ishte 517.470. Sipas perkatesise kon- 
fesionale, nga numri i pergjithshem i popullsise 
ne Kosove, 72% i takonin fese myslimane, 26% 
asaj ortodokse dhe 2% fese katolike.12

Mirepo numri i vertete i shqiptareve ka qene 
shume me i madh ne Kosove dhe ne Jugosllav- 
ine e vitit 1918. Se eshte fjala per nen- 
vleresimin e numrit te shqiptareve tregojne 
edhe vleresimet e dijetareve shqiptare te asaj 
kohe. J. Milaj (1944) numrin e shqiptareve ne 
Jugosllavine e viteve te 30-ta e vlereson midis 
700.000 dhe 900.000 veta,13 F.S.Noli (1930) ne 
rreth 1 milion,14 ndersa famullitaret shqiptare 
Don Bisaku, Don Kurti dhe Don Gashi (1930) e 
vleresojne midis 800.000 dhe 1 milion shqip
tare. 15 Per vleresimin e ulet te hazes demo- 
grafike te shqiptareve per gjysmen e pare te 
ketij shekulli deshmojne edhe rezultatet e 
regjistrimit te vitit 1948, kur, perkunder 
shpernguljeve masive ne Turqi dhe Shqiperi 
midis dy lufterave dhe pasojave te drejtperdre- 
jta (viktimat) dhe te terthorta (shtyrja e marte- 
save) te Luftes 11 Boterore, sipas kombesise ne 
Kosove u evidentuan 498.242 shqiptare 
(68,5%), ndersa ne tere ish-Jugosllavine 
750.431 shqiptare. Sipas statistikave zyrtare 
serbo-jugosllave, regjistrimeve te popullsise, 
megjithe manipulimet dhe spekulimet deri ne 
vitin 1971, numri absolut dhe relativ i shqip
tareve ne Kosove, kryesisht ne saje te shtimit 
natyror, vazhdimisht eshte rritur, keshtu qe sot 
arrine ne afer dy milion, ose rreth 90% ne 
popullsine e gjithembarshme te saj.

V Pas vitit 1981, nga qarqet reaksionare serbe 
dhe instancat politike serbo-jugosllave, doli teza 
tjeter edhe me absurde, qe u perserit edhe ne 
mitingjet populliste dhe shoviniste serbe, se nje 
numer i madh i shqiptareve, 300.000 deri 
400.000, kane ardhur nga Shqiperia ne Kosove 
pas vitit 1941 dhe gjoja ne saje te ketij imigrimi 
shqiptaret paskan krijuar epersi ne strukturen 
etnike te Kosoves. Faktet flasin krejtesisht 
ndryshe: sipas regjistrimit te vitit 1981, nga 
bota e jashtme ne Kosove kane ardhur 3.331 
persona. Prej tyre nga Shqiperia kane ardhur 
1.543 veta, prej te cileve sot ne Kosove, sipas 
raporteve te policise, jetojne gjithsej 704 veta. 
Prandaj, teza mbi numrin rnasiv te emigran- 
teve shqiptare eshte ne te vertete pjese e nje 
strategjie hegjemoniste serbe per spastrimin 
etnik te Kosoves, debimin jo vetem te 300.000- 
400.000 shqiptareve, por edhe te pasardhesve 
te tyre, e kjo praktikisht do te thote te te gjithe 
shqiptareve te Kosoves. Eshte kjo nje enderr e 
kahmotshme e te gjitha regjimeve serbe dhe do 
te mbetet pa dyshim vetem aspirate megal- 
lomane dhe hegjemoniste.

Insistimi kaq i madh i qarqeve politike e shken- 

core serbe ne tezat e permendura, perkatesisht 
ne "argumentin demografik", ka per qellim qe 
shqiptaret t'i paraqese si "kolonizatore" dhe 
"ndjekes" te serbeve dhe se vetem serbet e kane 
"te drejten historike" e ne mbeshtetje te saj 
edhe "te drejten aktuale" per te jetuar dhe 
qeverisur ne Kosove, kurse shqiptaret, si "te 
ardhur", jane te privuar nga keto te drejta his
torike dhe aktuale. Keshtu mendon edhe 
regjimi aktual serb. Meqenese jane here edhe 
qytetare te padegjueshem dhe jolojale ndaj 
shtetit serb, sipas qarqeve ekstreme dhe fashi- 
zoide serbe, shqitaret duhet te debohen nga 
Kosova me mjete dhe metoda gjenocide. Politika 
shteterore serbe ne mars te vitit 1990 doli hap- 
taz me ligje, projekte dhe programe hegjemon
iste, destinimi kryesor i te cilave eshte nderrimi 
i struktures etnike te Kosoves permes koloniz- 
imit te serbeve dhe spastrimeve etnike te shqip
tareve.16

Regjimet, partite politike dhe institucionet kul- 
turore e shkencore serbe panderprere i akuzo- 
jne popujt e tjere per spastrimet etnike dhe per 
krimet te cilat vete i bejne. Ideja per spastrimet 
etnike nuk eshte e re dhe nuk i perket askujt 
tjeter perveg vete qarqeve serbe. Pas Luftes 
serbo-turke (1876-1878), me qellim te krijimit 
te shtetit te paster serb, pushteti serb i shpern- 
guli me dhune shqiptaret e nga me se 600 fsha- 
trave te rrethit te Prokuples (Toplica, Kosanica, 
Dobriqi, Pusta Reka), te Vranjes e Leskovcit( Po- 
lanica, Jabllanica, Misurica, Veternica, 
Gerdelica), te Nishit (Nishi me rrethine) dhe nga 
qytetet e ketyre rretheve (Prokupla, Kurshum- 
lia, Vranja, Leskovci, Nishi, Piroti, Bella Pal- 
lanka). Shqiptaret e shperngulur me dhune nga 
keto troje i lane te gjitha pronat e patundshme 
dhe tere pasurine tjeter qe paten.17 Vete J. Cvi- 
jiq (1865-1927), si shkenctar i regjimit, pohonte 
se vetem nga Toplica me rrethine jane ndjekur 
me se 30.000 shqiptare.18 Shqiptaret e debuar, 
te njohur me emrin muhaxhire, u vendosen ne 
Kosove dhe rreth saj, ne jug te kuflrit serbo- 
turk. Deri vone ka pasur edhe deshmitare te 
gjalle qe e mbanin mend kete terror masiv te 
regjimit te atehershem serb mbi popullaten 
shqiptare te vendeve te permendura.

Pas okupimit te Kosoves nga Serbia, ne vitin 
1912, pushteti serb nisi t’i vendose serbet ne 
Kosove dhe t’i shperngule shqiptaret ne Turqi 
dhe Shqiperi. Per keto qellime veqanerisht u in- 
tensifikuan masat e presionit ekonomik, politik, 
juridik dhe torturat fizike e vrasjet pas krijimit 
te Jugosllavise ne vitin 1918, kur u zbatua nje 
varg reformash agrare per marrjen e tokes nga 
shqiptaret dhe ndarjen e saj kolonisteve serbe, 
kishave dhe manastireve ortodokse, ushtrise e 
xhandarmerise, shkollave dhe ekonomive serbe, 
komunareve e getnikeve. Midis dy lufterave 
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boterore, sipas vete burimeve serbe, u be kolo- 
nizimi i me se 11.000 familjeve serbe me rreth 
54.000 anetare dhe i rreth 12.000 anetareve te 
tjere si koloniste te rendomte 19. Me shume 
koloniste u sollen ne viset kufitare me 
Shqiperine, ne rajonet homogjene shqiptare, ne 
rrethinen e Gjakoves, te Pejes, te Deganit, te Is- 
togut, pastaj te Ferizajt, ne Podrime, ne 
Drenice, ne Llap, ne Anamorave etj.
Kjo ishte vala e pare e Jiiqishme e kolonizimit 
te Kosoves, qe kishte per qellim jo zgjidhjen e 
geshtjeve agrare dhe suprimimin e marred- 
henieve gifligare, sig e arsyetonte pushteti i 
atehershem, por ndjekjen sa me te shpejte e me 
masive te shqiptareve dhe serbizimin e Kosoves. 
Vleresohet se midis dy lufterave boterore me 
dhune u shperngulen ne Turqi rreth 250.000 
shqiptare dhe rreth 50.000 te tjere ne Shqiperi 20.

Ne gjysmen e dyte te viteve te 30-ta ishin har- 
tuar planet dhe elaboratet per shpernguljen e 
te gjithe shqiptareve nga Jugosllavia e ateher- 
shme me nyete me brutale, duke peifshire 
edhe djegien e Jshatrave shqiptare dhe te 
kuarteve te qyteteve te tyre. Bartes te ketyre 
ndermarrjeve me karakter gjenocidi ishin insti- 
tucionet kulturore dhe ushtarake serbe dhe in
divide te njohur te shkences, kultures dhe poli- 
tikes shoveniste serbe, si Vasa Qubrilloviqi 
(1898-1990) 21, nobelisti Ivo Andriqi (1892- 
1975) 22 , Drazha Mihajlloviqi (1893-1946) 23, 
Stevan Moleviqi 24 etj.; shume para ketyre 
ideologeve te spastrimeve etnike njihet Ilija 
Garashanini (1812-1874) me projektin e tij te 
njohur "Nagertanie", te hartuar ne vitin 1846. 
Valet e shpernguljes se shqiptareve parashihej 
te zhvilloheshin ne disa faza gjate viteve 1939- 
1944. Mirepo, ngjarjet qe pasuan, para se 
gjithash vdekja e Ataturkut (1938), i cili me 
pranimin e popullsise se fese myslimane nga 
shtetet ballkanike (Jugosllavia, Greqia dhe 
Bullgaria) donte ta forconte Turqine ushtarak- 
isht, pastaj renia e Qeverise se M.Stojadinoviqit 
(1939), mungesa e mjeteve financiare dhe sido- 
mos shperthimi i Luftes II Boterore ndikuan qe 
te pengohej shperngulja e plote e planifikuar e 
shqiptareve.

VI Mirepo, pas Lufte II Boterore, preokupim 
kryesor I Serbise dhe i Jugosllavise ishte qe 
problemi i shqiptareve perseri te zgjidhej me 
shperngulje ne Turqi dhe me asimilim. Men- 
jehere pas glirimit te Beogradit (3.X1.1944), V. 
Qubrilloviqi, minister i disa resoreve ne Qever- 
ine e Titos (1892-1980), paraqitet me elaboratin 
e dyte per shpernguljen e te gjithe shqiptareve 
me zbatimin e forces ushtarake, por edhe te 
bashkesive te tjera me prejardhje josllave (gjer- 
manet, hungarezet, rumunet, italianet, turqit) 
dhe krijimin e shtetit etnikisht te paster te
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sllaveve te jugut . Perzenia e me se 500.000 
gjermaneve pas Luftes II Boterore nga ish-Ju- 
gosllavia kaloi pa reagime ne bote, duke marre 
parasysh komprometimin e Gj ermanise si shtet 
fashist gjate kesaj lufte. Ndersa, ne rastin e 
shqiptareve, ky elaborat nuk gjeti aplikim men- 
jehere, sepse rrethanat ishin te tilla, para se 
gjithash raportet e mira qe ekzistonin midis Ju
gosllavise dhe Shqiperise. Por, pas prishjes se 
ketyre marredhenieve me Shqiperine (1948), ne 
baze te nje marreveshjeje te fshehte te perterire 
jugosllavo-turke menjehere nisi vala e shpern
guljes masive te shqiptareve me dhune ne 
Turqi.
Per shpernguljen e shqiptareve, si presione te 
drejteperdrejta ishin krijimi i atmosferes se 
frikes e te pasigurise, deklarimi i dhunshem i 
shqiptareve per kombesi turke, aksioni i 
mbledhjes se armeve, i percjellur me represione 
te tmerrshme (rreth 50.000 veta u torturuan) 
dhe vrasje (109 veta), me arsyetim se shqiptaret 
po pergatiten per kryengritje te armatosur, 
ndjekja e inteligjencise, e punetoreve arsimore, 
inskenimi i grupeve dhe i aksioneve "ar- 
miqesore", reduktimi edhe i atyre te drejtave te 
pakta qytetare e kombetare te shqiptareve, sig 
ishin ndalimi i perdorimit te gjuhes shqipe ne 
jeten publike dhe i simboleve kombetare, 
mbyllja e Institutit Albanologjik dhe e shkollave 
shqipe e deri te maltretimet masive dhe likuidi- 
met e fshehta fizike te njerezve 26.

Deri ne fund te viteve te '60-ta, kur edhe u 
nderpre shperngulja ne Turqi per shkak te 
nderrimit te klimes politike dhe raportit te for- 
cave ne ish-Jugosllavi, vleresohet se nga Kosova 
dhe viset e tjera te banuara me shqiptare u 
shperngulen ne Turqi rreth 250.000 veta. 
Mirepo, nataliteti shume i larte, perkunder 
mortalitetit gjithashtu te larte, ishte faktor i 
fuqishem i kompenzimit demografik te popul
ates shqiptare. Duhet theksuar gjithashtu se 
deri ne fund te ketyre viteve ishin rreptesisht te 
ndaluara kontaktet e bashkatdhetareve me te 
afermit e tyre dhe vendlindjen, sepse pushteti 
serbo-jugosllav frikesohej se informimi i drejte 
per jeten ne Turqi mund ta ngadalesonte 
procesin e shpernguljes, meqenese pjesa der- 
muese e migranteve shqiptare ishte ngulitur ne 
rajonet e varfera te Turqise dhe ne pjeset po 
keshtu te varfera te qyteteve te saj. Kontaktet u 
mundesuan vetem pas ndryshimeve qe u bene 
ne kreun politik te shtetit jugosllav (1966), de- 
centralizimit te funksioneve te ish-Federates 
dhe forcimit te autonomise se Kosoves (1968; 
1974).

Derisa vazhdonte shperngulja e shqiptareve ne 
Turqi, ne Kosove pasoi vala e dyte e Juqishme 
e kolonizimit: shume serbe dhe malazeze nga
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Serbia dhe Mali i Zi vijne si kuadra me kuali- 
fikime te ulta, te mesme ose qe dinin vetem 
shkrim-lexim dhe me familje. I zune vendet e 
punes ne organet administrative e shteterore, 
ne drejtorate, ne institucione sociale dhe sher- 
bime komunale, ne ente shendetesore dhe kul- 
turore etj. Te ardhurat ishin kryesisht nga viset 
e Serbise se Ju gut dhe nga rajoni i Plaves, 
Gucise, Titogradit etj., te cilet sot, pas per- 
fundimit te karieres se punes dhe pasurimit, 
kthehen ne vendlindjet e tyre. Numri i imigran- 
teve serbo-malazeze prej 1945-1966 arrine ne 
rreth 50.000 veta.
Nga fundi i viteve te 60-ta, kryesisht per shkak 
te ngushtimit te perspektives jetesore, nisi emi- 
grimi I punetoreve shqiptare ne vendet e zhvil- 
luara te Evropes, por nje numer i kon- 
siderueshem i tyre para dhe pas kesaj periudhe 
kishte emigruar ne shume qytete te ish-Jugosl- 
lavise, kryesisht si punetore krahu e nje numer 

_ edhe si zejtare kurbetcjare. Migrantet e punes 
ishin kryesisht te rinj dhe te gjinise mashkul- 
lore. Ky proces vazhdon edhe sot, por ne rre- 
thana te presioneve edhe me te medha ek- 
onomike dhe politike, qe ushtrohen nga 
pushteti okupues. Numri me i madh i migran- 
teve ekonomike sot gjendet ' ne Gjermani, 
Zvicerr, Austri, Belgjike, France, SHBA, Australi 
etj. Meqenese ky emigrim deri tash kishte te 
shumten karakter te perkohshem, nuk rreziko- 
hej riprodhimi normal i popullsise ne rajonet 
emigruese dhe nuk paraqitej dukuria e 
mosherimit demografik, si proces teper negativ 
per rrjedhat demografike dhe jeten sociale-ek- 
onomike.

Ne kete periudhe, pas vitit 1966, edhe serbet 
nisen la braktisin Kosoven, ndersa ne Kosove 
te vijne shqiptaret nga Maqedonia, Mali i Zi 
dhe Serbia e Jugut, por edhe myslimanet nga 
rajoni i Sanxhakut. Ardhja e shqiptareve ne 
Kosove u be per shkak te reduktimit te te d^e- 
jtave kombetare e qytetare dhe politikes 
shtypese maqedono-serbo-malazeze. Pasi 
Kosova fitoi nje shkalle te autonomise (1968), u 
hap Universiteti (1970) dhe shume shkolla te 
mesme, shqiptaret nga rajonet e permendura 
vinin ne Kosove, ve^anerisht ne Prishtine dhe 
ne qytetet e tjera per t’u shkolluar. Nje numer i 
madh i tyre, pas kryerjes se shkollave dhe 
fakulteteve mbetej pergjithmone ne Kosove, 
sepse atje nuk mund te punesoheshin, por 
edhe ndiqeshin nga pushtetet e atjeshme. 
Kishte mjaft te ardhur ne kuader te migrimeve 
te martesave. Hapja e Universitetit te Prisht- 
ines intensifikoi migrimet ndershqiptare dhe 
permes martesave hapi mundesi per nje inte- 
grim te rajoneve shqiptare ne shume sjera te 
jetes. Por nuk ishte i vogel edhe numri i atyre 
shqiptareve qe vinin drejtperdrejte me familje 

per te njejtat arsye. Madje, edhe pas vitit 1981, 
kur Kosova ishte ne gjendje shteterrethimi, ne 
Maqedoni dhe ne viset e tjera shqiptare situata 
ishte edhe me e rende, prandaj shume familje e 
individe, deri sa nuk u rrenua autonomia e 
Kosoves (1989), gjenin strehim ne Kosove. Ka 
pasur shperngulje edhe ne drejtim Kosove- 
Maqedoni, por me teper per shkaqe familjare 
(martesat). Mund te vleresohej se prej vitit 1966 
e deri me sot nga Maqedonia, Mali i Zi dhe Ser
bia ne Kosove kane ardhur rreth 45.000 shqip
tare.
Shperngulja e serbeve nga Kosova pas vitit 
1966 nuk ishte bere per shkak te presioneve 
te shqiptareve mbi la, siq e paraqiste pushteti 
serbo-jugosllav komunist pas vitit 1981, por per 
shkak te humbjes se privilegjeve qe gezonin deri 
atehere dhe mostolerimit te barazise se shqip
tareve me ta, per shkaqe te pasigurise se atyre 
serbeve qe i perkisnin aparatit shteteror e poli- 
cor e qe u kishin bere shume te keqija shqip
tareve, per arsye te gjendjes shume me te mire 
ekonomike ne Serbi dhe fitimeve te medha nga 
shitja e pasurise se patundshme ne Kosove, si 
dhe per shkaqe familjare dhe individuale, 
meqenese shumica dermuese ishin te ardhur 
ne Kosove ne kuader te vales se pare dhe vales 
se dyte te kolonizmit te Kosoves dhe ne menyra 
te tjera. Nje numer i mire i serbeve te shperngu- 
lur i perket eproreve ushtarake. Vleresohet se, 
per arsye te permendura, prej vitit 1966-1981 
nga Kosova jane shperngulur rreth 52.000, 
ndersa prej vitit 1981-1988 rreth 20.000 serbe; 
pjesa dermuese e te shperngulurve u ngulit ne 
Serbi, kryesisht ne zonen urbane te Beogradit 
(rreth 40%) dhe te qyteteve te tjera. Por per 
krejt kete periudhe, anipse saldoja e migrimeve 
eshte negativ, ka edhe ardhje te serbeve brenda 
migrimeve te martesave dhe stimulimit te rik- 

° 27olonizimit te Kosoves pas vitit 1981 . Pas
rrenimit te plote te autonomise se Kosoves, me 
1989, shperngulja e serbeve vazhdon me inten
sity te dukshem, por pushteti serb kete tash 
nuk e problematizon, sepse shqiptaret me nuk 
mund t’i fajesoje; po ta pranonte kete fakt, pub- 
likisht do ta pranonte politiken deshtuese te tij 
ne Kosove.

VII .Pas vitit 1981, kur e tere Jugosllavia u 
ngrit kunder shqiptareve dhe kerkesave te tyre 
te drejta per barazi dhe pavaresi, pasoi nje vale 
e konsiderueshme e ikjes se shqiptareve, 
kryesisht te rinjve nga presionet e shtetit poli- 
cor dhe partiak komunist. Keta jane kryesisht 
te ikurit politike, ndersa pas nxjerrjes me 
dhune nga puna te rreth 120.000 punetoreve 
shqiptare prej vitit 1990, emigrimi per motive 
ekzistenciale u intensifikua edhe me teper. Pasi 
pelciti lufta ne Slloveni e Kroaci (1991) dhe ne 
BeH (1992) ushtaret shqiptare, duke mos 
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dashur te luftojne ne anen e ushtrise agresore 
serbo-jugosllave, braktisen kete ushtri dhe iken 
kryesisht ne vendet perendimore. Sot nje 
numer i madh i shqiptareve kerkon strehim 
politik ne keto vende, veqanerisht te rinjte, te 
cilet, nese kthehen, do t’i ndiqte pushteti ush- 
tarak per t’i rekrutuar ne frontet e luftes 
kunder popujve te pafajshem. Ndonese shume 
shtete e kushtezuan hyrjen permes vizave, 
megjithate shume shqiptare, me familje dhe si 
individe, vazhdojne te emigrojne ne shtetet e 
tjera evropiane ku mundesohet hyrja dhe per
mes tyre ilegalisht hyjne ne vendet qe kane 
vene viza. Shume te rinj shqiptare, te ndjekur 
nga autoritetet ushtarake serbe, jane strehuar 
te te afermit e tyre ne Turqi, Shqiperi e Maqe- 
doni. Me brengosese eshte dukuria e shkuarjes 
se shqiptareve, sidomos te rinjve, pertej oqeanit: 
ne SHBA, Kanada dhe Australi. Emigrimi i 
perkohshem ne keto vende po shnderrohet 
gradualisht ne emigrim pa kthim. Vala e re e 
terrorit me pretekst te kerkimit te armeve eshte 
ne funksion te drejtperdrejte te shpernguljes se 
shqiptareve. Ne kete funksion eshte edhe 
pengimi i funksionimit te arsimit shqiptar i te 
gjitha niveleve nga pushteti okupues.
Vleresojme se aktualisht me se 400.000 shqip
tare nga trojet e tyre nga ish-Jugosllavia, 
kryesisht nga Kosova, punojne dhe ne cilesi 
(status) te ndryshme qendrojne ne Gjermani 
(rreth 120.000), Zvicer (rreth 95.000), Suedi 
(rreth 35.000), Austri (rreth 23.000), Belgjike 
(rreth 8.000), France (rreth 5.000), Danimarke 
(rreth 5.000), Itali (rreth 4.000), Norvegji (rreth 
3.500), Holande (rreth 2.000), Angli (rreth 
2.500), Finlande (rreth 600), Luksemburg (rreth 
200), pastaj ne Kroaci (rreth 40.000), Slloveni 
(rreth 15.000), Shqiperi (rreth 25.000), ndersa 
ne BeH, ku para luftes vleresohej se kishte 
rreth 30.000 shqiptare, me status te ndryshem 
qendrimi, sot nuk dihet se sa kane mbetur. 
Keto vitet e fundit, per arsye tashme te permen- 
dura, shume shqiptare emigruan ne SHBA, ku 
iu bashkuan diaspores se madhe te hershme 
dhe arriten deri ne Alaske, pastaj ne Kanada, 
Australi e Zelande te Re. Vleresohet se sot ne 
vendet perendimore gjenden rreth 1 milion 
shqiptare. ku me se gjysma emigruan keto dy 
dhjetevjeteshat e fundit. Bashkeatdhetaret tane 
nuk po kursejne asgje per ta ndihmuar materi- 
alisht, moralisht dhe politikisht Kosoven e frus- 
truar e te okupuar.

Ne te njejten kohe, pra pas vitit 1981, permes te 
ashtuquajturit Program Jugosllav per Kosoven, 

Jillon vala e trete e kolonizimit te Kosoves. Kjo 
politike e re kolonizuese eshte pjese e programit 
ekstrem nacional serb, qe insiston ne sjelljen e 
serbeve per ta vene baraspeshen etnike ne 
Kosove. Ky program qe ne fillim te realizimit 

mbeshtetej kryesisht ne elaboratet dhe projek- 
tet ekstreme hegjemoniste te Qubrilloviqit e te 
tjereve dhe Memorandumit te Akademise Serbe 
te Shkencave dhe te Arteve (1986). Ish-Federata 
jugosllave dhe republikat e saj ndanin mjete te 
medha per stimulimin e ardhjes sa me masive 
te serbeve ne Kosove, qe perkrahej edhe nga 
ish-udheheqja komuniste shqiptare e Kosoves. 
Privilegjet e serbeve ishin shume te medha: 
sigurimi i punesimit, i banesave, i trojeve falas, 
i kredive afatgjate pa kamate, per te njejtin 
vend pune te ardhurat shume me te medha dhe 
beneficione te tjera. Ne vitet e 80-ta filloi ngritja 
e reparteve industriale ne enklavat serbe dhe 
ndertimi i objekteve segregacioniste te banimit, 
ndersa per shqiptare ofrohej si ndihme 
punesimi ne miniera, ne industrine e rende dhe 
ne ndertimtari ne Serbi dhe ne rajonet e tjera te 
ish-Jugosllavise kinse per ta permiresuar situ- 
aten punuese dhe jetesore. Kjo vale e koloniz
imit filloi me sjelljen e policeve, te instruktoreve 
te larte ushtarake, te gjykatesve dhe adminis
trators ve per t’i ndjekur e torturuar sa me teper 
shqiptaret. Ish-Federata dhe njesite e saj ne 
kete menyre e stimulonin represionin ne Kosove 
dhe i realizonin synimet e kahmotshme te poli- 
tikes hegjemoniste te Serbise.
Edhe pas shthurjes se ish-Federates jugosllave, 
objektiv kryesor i Serbise mbeten aspiratat 
shtetomedha dhe serbizimi i Kosoves. Ne kete 
drejtim Kuvendi i Serbise dhe organet partiake 
te saj ne mars te vitit 1990 miratuan edhe plat- 
formen politike. Per keto qellime Serbia, krahas 
ndjekjes se shqiptareve po sjelle edhe koloniste- 
refugjate nga Kroacia e BeH, si dhe ser- 
bomalazeze nga Shqiperia. Keto programe te 
Serbise terthorazi ne fillim e ndihmoi edhe 
Komesariati i Larte i OKB-se per refugjate me 
seli ne Prishtine. Keta refugjate serbe pushteti 
okupues po i vendos ne pjese te ndryshme te 
Kosoves, kryesisht ne Rrafshin e Dukagjinit, me 
teper ne objektet arsimore, edukative e rekrea- 
tive te nxenesve dhe ne objektet hoteliere e tur- 
istike. Numri i ketyre refugjateve deri tash nuk 
eshte i madh. Sipas burimeve serbe ky numer 
sillet deri 10.000 veta, por ata jane pjesa me 
militante dhe kryesisht kriminele te luftes, te 
cilet pushteti serb po i nxite e ndersen gdo dite 
kunder shqiptareve. Kjo behet pikerisht ne 
frymen e porosive te elaboratit te V. Qubril
loviqit (1937) per spastrime etnike, ne te cilen 
tekstualisht kerkohej qe ne Kosove ku vala e 
shpernguljes nuk i perfshine te gjitha vend- 
banimet shqiptare, ne ato vendbanime duhet 
"te sillen njerez pa miresjellje, te vrazhde e 
agresive, te cilet me sulmet e tyre do ta detyro- 
jne pjesen e shqiptareve qe ka mbetur te 
shperngulet".

Per kolonizim te tipit klasik Kosova nuk ka 
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kurrfare kushtesh, sepse eshte territor me i 
dendur i banuar ne kete pjese te Evropes, si- 
domos ne pikepamje te dendesise agrare, me 
potenciale te medha te fuqise punetore te 
papunesuar, me zhvillim te pamjaftueshem te 
kapaciteteve perpunuese dhe me nje shkalle 
shume te ulte te finalizimit te lendeve te para qe 
i disponon vete. Ne anen tjeter, shkaterrimi i 
hazes ekonomike te Kosoves, plaqkitja e fondeve 
dhe e teknologjise nga pushtetmbajtesit serbe 
nuk shkon ne favor te popullezimit plotesues. 
Por qellimi kryesor i pushtetit okupues mbetet 
tendenca per nderrimin e perberjes kombetare 
te Kosoves. Te gjitha rajonet ruralo-agrare te 
Serbise tashme kane mbetur pa njerez, por atje 
pushteti nuk po vendos refugjate serbe, ndersa 
ne Kosove refugjatet e kombesise myslimane 
nga BeH nuk po i lejon te vendosen.
Meqenese per nderrimin e shpjete te struktures 
kombetare te popullsise se Kosoves, kolonizimi 
permes programit te permendur te ish-Jugosl- 
lavise, programit te Serbise te vitit 1990 dhe 
sjelljes se refugjateve serbe nuk dha rezultate 
inkurajuese, pushteti policor e militarist serb 
aktualisht po ushtron nje terror sistematik mbi 
shqiptaret, veganerisht mbi te rinjte me qellim 
qe Kosova te braktiset dhe boshatiset. Presioni 
me i madh eshte duke u bere ne rajonet kufi- 
tare me Shqiperine, ne komunat e Pejes, te 
Gjakoves e te Deqanit, pastaj te Istogut e te 
Klines, ndersa si pretekst po perdoret mbledhja 
e armeve, te cilat shqiptaret nuk i kane, sipas 
skenareve te aksionit te mbledhjes se armeve 
ne vitet e 50-ta, si dhe ndjekja e rekurteve 
shqiptare, numri i te cileve qdo vit eshte prej 
18.000 deri 20.000. Me qellim te pastrimit te 
qete etnik, provokimet, dhuna dhe terrori e 
kane perfshire tere Kosoven e aneksuar dhe te 
okupuar.
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PREMISA MBI KATEGORI 
ZHANRI NE ROMANET 

"OH" 
DHE 

"ZANORET E HUMBURA"

1. Formulimi Premisa mbi kategori zhanri ne 
disa romane tona nenkupton para se gjithash 
nje numer te caktuar kategorish zhanrore dhe 
nje numer te caktuar romanesh qe do t’i anali- 
zojme. Keto jane: pikeshikimi modelu.es dhe 
modeli aktansial ne romanet: "Oh" te Anton 
Pashkut dhe "Zanoret e humbura" te Zejnullah 
Rrahmanit. Me kete problem! nuk imponohet 
plotesisht si teorik-nuk eshte thjesth studim 
teorik mbi kategorite zhanrore, por edhe nje 
analize teorike mbi aplikimin e kategorive zhan
rore, si relacion midis teorise dhe praktikes 
letrare; me q’rast sprovohet validiteti i kate
gorive zhanrore ne tipat e romanit. Problem! i 
shtruar keshtu eliminon keqekuptimet e rastit 
dhe pritjen se ndoshta ne kete punim eshte 
dashur te ndeshemi me fare pasqyre dhe kro- 
nologjie te kategorive zhanrore dhe te romaneve 
tona ne kuptimin e perfshirjes se tyre sa me te 
plote. Ky as qe ka qene qellimi yne, me teper 
kemi synuar disa premisa teorike qe dalin me 
rastin e validitetit te mundshem te kategorive, 
natyrisht aq sa na kane ofruar mundesi per 

diqka te ketille romanet e analizuara ne pun- 
imin tone (...)
1.2. Kriteret per kufizimin tone vetem ne dy 
kategori zhanrore dhe vetem ne dy romane jane 
me teper, me duket, te natyres objektive: 1. 
evoluimi zhanror, sinkretizmi i zhanreve, fom- 
ralizimi i kategorive dhe sidomos "origjinaliteti" i 
presu pozuar i qdo vepre letrare e perjashton 
ose pritet ta perjashtoje perpjekjen teorike orto- 
dokse per perligjjen e struktures se vepres 
letrare, e ben hipotetike qdo perpjekje per kan- 
onizim ne letersi, prandaj paraqitet vazh- 
dimisht nevoja per perkufizime dhe riperkufiz- 
ime te reja.Todorov sjell shembell te qarte mbi 
karakterin hipotetik te zhanrit fantastik *. Nga 
kjo perspektive validiteti i kategorive zhanrore 
eshte evident, prandaj eshte veshtire qe nga nje 
aporizem teorik te perqendrohemi ne kategori 
zhanrore dhe me rastin e analizes (apllikimit) t’i 
kerkojme me qdo kusht ne tipat e romaneve: 
kjo do te peraqiste shkarje metodologjike, do te 
demtohej dhe keqekuptohej vepra, sepse nuk 
do te respektohej modelimi dhe kategorite baz- 
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ike te saj. Ne hierarhine e kategorive per nga 
univerzalizmi i tyre duket se qendron dhe eshte 
i domosdoshem pikeshieimi modelues pa te 
cilin nuk mund te mendohet asnje tip i artit, 
prandaj as romani; si dhe kategorite e modelit 
aktansial dhe relacionet e tij qe ne shkalle rela
tive i perafrohen ketij universalizmi. Prandaj 
formulimi kategori zhanrore ne punimin tone 
ka karakter universal: kuptojme kategorite te 
cilat metojne te vlejne si kategori bazike pothuaj 
ne te gjithe ose ne shumicen e arteve; dhe kur- 
rsesi nuk guxon te ngaterrohet me kuptimin e 
ngusht: si kategori qe vlejne ose do te vlenin 
vetem per tipat e romanit. Natyrisht validiteti 
dhe specificiteti i ketyre eshte evident prej 
zhanri ne zhaner: p.sh. dallon pikeshikimi ne 
roman nga pikeshikimi ne piketure ose film2 
ose modeli aktansial ne drame .nga modeli ak
tansial ne roman apo perralle 3 por nje validitet 
i shkalles me te ulet mund te pritet dhe prej ro
manit ne roman etj. Megjithe kete validiteti i 
ketille nuk e ben plotesisht hipotetik karakterin 
e tyre, sepse gjithmone duhet dhe rrefehet nga 
nje pikeshikim (ose shume sish) dhe gjithmone 
ekziston nje simetri kategorish dhe relacionesh 
ne tekst. 2 Te testuarit e kategorise dhe syrrimi 
yne per fare premise teorike me rastin e ketij 
testimi dhe aplikimi te kategorive ne roman, na 
ka imponuar ne radhe te pare zgjedhjen e atyre 
romaneve per analize qe e kane te theksuar 
origj inalite tin dhe qe metojne te jene ose qe jane 
nyje ("kthese") zhanrore ne letersine tone. Nga 
kjo perspektive tipike jane romanet "Oh" i An
ton Pashkut dhe "Zanoret e humbura" i Zejnul- 
lah Rrahmanit, qe i takojne prozes sone me 
modelim metaforik (figurativ). I pari duket se 
eshte roman alegorik-fantastik, kurse i dyti ro- 
mansimbolik 4. Validiteti i kategorive zhanrore 
qe i kemi per shqyrtim ketu eshte evident, si 
kualitet i ri del te Jormalizuarit e kategorise... 
3. Formulimi nderkaq disa kategori zhanri ne 
disa romane tona, sa do qe duket i 
kunderthenshem me praktiken qe kemi 
ndjekur, me behet se ka qene i domosdoshem 
per shkak te relativizmit te theksuar ne inter- 
pretimin e letersise dhe formulimeve teorike 
lidhur me te; si dhe per shkak te komplek- 
sivitetit te struktures se vepres letrare, 
mplaksjes sidomos te shtresave te struktures se 
vepres, per te cilat Benvenist thote se jane 
vetem "operime metodologjike"; prandaj eshte 
veshtire te flitet per nje kategori, sa do bazike te 
jete ajo, pa u interferuar me te tjerat. Kete e 
kushtezon transjbrmimi i domosdoshem i kate
gorive neper shtresa te tekstit etj. Prandaj 
shpesh jemi ndalur edhe ne syzheun, narra- 
cionin, kodin e heroit etj. gjate analizes se 
pikeshikimit dhe modelit aktansial ne romanet 
"Oh" dhe "Zanoret e humbura".

1.3. Maksimalisht jemi perpjekur t’i reduktojme 
perseritjet rreth problemeve te njohura teorike, 
aq sa eshte e mundur te behet kjo. Ballafaqimi 
dhe konfrontimi eventual me ndonje teze dhe 
autor mund te kete qene i paevitueshem dhe i 
domosdoshem me rastin e validitetit te kate
gorive si kushtezim i funksioneve te tyre te reja 
ne roman5 . Ne kete rast me shume kemi anuar 
kah mendimet dhe tezat e Llotmanit lidhur me 
pikeshikimin se sa nga ato te Uspenskit. Dal- 
limi midis ketyre lidhur me kete kategori eshte 
evident. Uspenski ne esence (let per 
pikeshikimin e karakterit dhe tipizimet e tij; 
kurse Llotmani vemendjen e perqendron edhe 
nga pikeshikimi i autorit (romansierit), edhe pse 
jo shpesh nuk i diferencon keto sa duhet. Llot
mani diskuton per disa karakteristika dhe tipa 
te pikeshikimit 6: 1. pikershikimi kolektiv ne 
suaza te tipit kulturor. Nga teksti del se me kete 
duhet te kuptohet pikeshikimi si botekuptim 
kolektiv i sublimuar perbrenda kultures tipike 
(p.sh. ne kulturen shqiptare pozicioni yne 
kolektiv mbi besen, vdekjen etj.) 2. pikeshikimi 
i autorit si pozicion i autorit-ashtu siq e hasim 
edhe te Uspenski pikeshikimin ne nivel 
ideologjik, i kuptuar para se gjithash si moral- 
izim i autorit ne tekst; 3. pikeshikimi-e verteta 
dhe pikeshikimi-e paverteta; ky formulim qon 
gjithsesi kah validiteti i thenies ne kuptimin 
logjik: nje pohim mund te jete i vertete ose i 
pavertete etj. 4. pikeshikimi artistik kete e defi- 
non si "relacion te sistemit ndaj subjektit te vet" 
ku me "subjekt te sistemit" nekupton "vetedijen 
e cila eshte e afte te krijoje nje strukture te 
atille dhe qe ne harmoni me te rikonstruktohet 
para perceptimit te tekstit". Me qe teksti presu- 
pozon njekohesisht diskursin e karakterit ne 
roman, por edhe krejt strukturen e vepres 
letrare si diskurs i autorit, atehere formulimi ne 
fjale presupozon njekohesisht pikeshikimin e 
autorit (romansierit) dhe te karakterit ne ro
man. Qe t’i shmangemi kesaj mosmarreveshje 
ne punimin tone pikeshikimin e autorit e kemi 
riformuluar si pikeshikim modelues dhe jemi 
perpjekur ta zgjerojme ate duke e pranuar si 
sinteze te idese tematike dhe te idese se formes, 
si intence e autorit ne tekst ne te gjithe 
treguesit e saj. Pikeshikimi modelues ne kete 
kuptim del kategori bazike qe e percakton 
strukturen zhanrore, prandaj edhe eshte ne 
kreun e hierarhise se kategorive, siq potencon 
Uspenski, si "problem qendror kompozicional", 
kurse per rastin tone-si problem qendror tek- 
stor. Natyrisht nen kete prizem, nga pikeshikimi 
modelues e kemi analizuar ne tekst edhe mode
lin aktansial: kategorit dhe relacionet e te cilit, 
sipas Gremasit, metojne te zene vend ne nivelin 
sintaksik te tekstit; kurse ne analizen tone 
vendin e tyre e kemi pare pergjithesisht ne 
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strukturen e tekstit: si kategori dhe relacione 
logjike qe jane potencial per t’u realizuar dhe 
transformuar ne kategori te reja neper nivele te 
struktures se tekstit, natyrisht ne varshmeri me 
pikeshikimin modelues ne tekst. (...)
11. Ne te vertete aplikimi i modelit aktansial si 
nje operator ne dy romanet "Oh" dhe "Zanoret e 
humbura" eshte relativ per shkak te struktures 
specifike te romaneve. Shkalla e abstraktimit te 
modelit aktansial megjithate eshte ruajtur nen 
1. si imanence e modelit te kuptuar si kategori 
dhe relacione logjike te tekstit, si potencial qe 
pret te materializohet ne nivele te tjera te tekstit 
(sipas Gremasit ekskluzivisht ne nivelin sintak- 
sik); nen 2. abstraktimin e ka kushtezuar re- 
duktimi maksimal si ligjesi e prozes moderne: 
dominimi i sistemit shenjues mbi ate refer- 
encial, thjeshtimi i kategorive dhe relacioneve, 
bifunksionalizimi i tyre, simultanizmi, zgjerimi i 
fushes asociative, konotimi figurativ etj. ; nen 3. 
abstraktimin e modelit aktansial e ka ruajtur 
ne te dy romanet dominimi i modelit syzheik 
mbi ate tabular 7. Kjo ka kushtezuar qe rela- 
conet midis kategorive te modelit aktansial vete 
te paraqiten, te sugjerohen, por jo edhe te zhvil- 
lohen deri ne fund. Per ilustrim po permendim 
konfliktin midis subjektit kundershtarit-ne te 
dy romanet ka strukture monolite dhe jo dia- 
logjike, nuk ka ndeshje aktive pikepamjesh, 
idesh, konfrontimi eshte pasiv-jepet permes nje 
simultanizmi te perfunduar etj. Kjo eshte 
karakteristike per te dy romanet e permendura 
ketu.

12. Ne te dy romanet kemi nenvizuar nje numer 
te konsiderueshem modelesh aktansiale. Gre- 
masi terheq verejtjen se duhet te behet distink- 
sion i qarte midis aktanseve dhe aktereve dhe 
se zakonisht akteret i gjejme ne suaza te struk
tures se diskursit8. Nga kjo perspektive duket 
veshtire te qendroje nje numer kaq i madh 
modelesh aktansiale qe i kemi nenvizuar ne 
keto dy romane. Mirepo konstatimi i Gremasit 
duket relativ, sepse: 1. varet qka kuptojme me 
diskurs, si e perkufizojme kete kategori kur e 
perdorim ne tekst 9 dhe 2. numri i modelit ak
tansial varet nga kompleksiviteti i struktures 
se romanit. Ne te dy romanet "Oh" dhe "Zanoret 
e humbura" montazhi asociativ-refleksiv mbi te 
cilin modelohet tipi syzheik, imponon montimin 
e teresive te pavarura qe kane koherencen e vet 
logjike, temat, situatat, kodet, konotimet figura
tive, aktin e shprehjes, procedimin, indicje te 
tipit tabular. Disa nga keto indicje njekohesisht 
jane edhe te diskursit, prandaj ne kete kontekst 
ne kemi perdorur ne punimin tone kategorine 
diskurs. Bie fjala diskursi mbi Djaloshin, bariu 
babain (ne "Zanoret e humbura"): diskursi mbi 
mizogamin, gjahtaret, Vashen-Heroin, bariun 
etj. Ajo qe imponohet si kategori bazike perma- 

nente, si praelement ne te dy rastet eshte: re- 
lacioni midis pushtuesitte pushtuarit (ne 
"Zanoret e humbura") dhe tradhetia (ne ro
manin "Oh"). Ne kete kontekst seciles teresi te 
pavarur i pergjigjet nje model fiks aktansial, 
prandaj edhe ekziston nje numer relativisht i 
madh modelesh aktansiale ne keto dy romane. 
Pavaresia e relacioneve dhe e kategorive te 
ketyre modeleve eshte relative, varet nga 
diskursi dhe hierarhia e diskursit ne kuader te 
struktures se romanit. Montazhi asociativ re- 
fleksiv e sforcon kete dihotomi relacionesh 
midis modeleve aktansiale: shpesh kategorite e 
njerit model nderrojne natyren e vet ne modelin 
tjeter aktansial: paraqitet po ai transfermim 
funksionesh siq ndodhe te akteret perbrenda 
vete modelit aktansial (Gremas). Ne kete kon
tekst mund te shihet megjithate njefare hier- 
arhie kategorish dhe relacionesh ne kuptimin e 
fiksimit te nje modeli kryesor aktansial te cilit i 
nenshtrohen te tjeret. Mirepo, koherenca e tek
stit, e struktures se romanit nuk eshte maksi- 
male, pavaresia e diskursve eshte evidente, 
prandaj edhe kategorite e modeleve aktansiale 
qe i nenshtrohen modelit kryesor kane funk- 
sione te dyfishta: si aktans dhe si aktere. 
Hirerhine midis kategorive si dhe funksionet e 
tyre provizorisht i kemi dhene ne skemen 
graftke te modeleve kryesore.
13. Nga analizat e bera, se paku per keto dy ro
mane, ka indicje qe e relativizojne pak a shume 
rregullen e Gremasit se modeli aktansial i 
perket ekskluzivisht nivelit sintaksik te tekstit. 
Nen 1. eshte veshtire te vehet kufi i qarte midis 
niveleve te tekstit nga se struktura e romanit 
eshte strukture dinamike dhe jo statike.10 Ben- 
vensit ne menyre eksplicite konstaton se nivelet 
e tekstit jane vetem operator11, me kete 
nenkuptohet se karakteri hipotetik i niveleve te 
tekstit eshte evident, ato i presupozojme gjate 
analizes ne menyre qe me qarte t’i hetojme 
kategorite dhe relacionet e struktures. Nen 2. te 
kuptuarit e struktures se tekstit si strukture di
namike presupozon para se gjithash nje inter- 
ferim koheziv te niveleve te tekstit si dhe nje 
transformim te mundshem te kategorive dhe re
lacioneve te struktures neper nivele te saj (te 
tekstit). Nga analizat e bera ketu, disa kategori 
te modelit aktansial i nenshtrohen rigorozisht 
ketij transformimi, kurse disa te tjera barten 
(perseriten si te tilla vazhdimisht). P.sh. ’LB’N’ 
ne "Zanoret e humbura" ne modelin aktansial 
eshte aktans subjekt; ne bashkesine semiotike 
’LB'N' paraqet nje model binar midis 
bashketingelloreve dhe apostrofeve (LBN-APOS- 
TROFET); ne modelin retorik eshte simbol, ne 
modelin e diskursit pranohet si subjekt dhe ob- 
jekt i diskursit-varesisht a flet apo flitet per te 
dhe ne modelin narrativ paraqet nje tip te nar-
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ratorit dhe nje pozicion te shikimit. Nese ’LB’N’ 
e shenojme me X, kurse funksionet e reja me 
indeks, atehere transformimi i kategorive bazike 
duket keshtu: nga X ne XI, X2, X3, X4 etj. 
varesisht prej numrit te funksioneve ne shtre- 
sat e tekstit. Ne te gjitha rastet X do te kuptohet 
si kategori bazike ne kuptimin abstrakt te 
fjales-si entitet i perhershem. Funksioni funda
mental i ’LB’N’ si kategori bazike d<5 te varet nga 
shtresa dominuese ne strukturen e romanit. 
Transformimi i ketille nuk do te thote se eshte i 
domosdoshem per te gjitha kategorite dhe re- 
lacionet e modelit aktansial. Disa e ruajne vazh- 
dimisht nje funksion strikt dhe nje marredhenie 
duke e bartur ose perseritur vazhdimisht ne 
tekst. P.sh. relacioni kundershtari-subjekti ne 
modelin aktansial te "Zanoreve te humbura" si 
relacion midis pushtuesit dhe te pushtuarit si 
dhe tradhetia qe realizohet ne trekendeshin 
subjekti-ndihmesi-kundershtari ne romanin 
"Oh" i nenshtrohen perseritjes se vazhdueshme 
si praelement: si relacion midis te mires dhe te 
keqes (ne rastin e pare) dhe si tradheti qe nga 
koha mitike e deri ne ditet tona; me kete rast ne 
tekst kemi vetem nderrimin e kodeve, 
gjegjesisht sistemeve shenjuese perbrenda te 
cilave ato materializohen...Kjo sikur len 
mundesi qe model! aktansial te kuptohet para 

se gjithash si model logjik, si model bazik 
(arkitektonik) i tekstit kategorite dhe relacionet 
e te cilit jane potencial per t’u realizuar neper 
nivele te tekstit dhe ate varesisht nga komplek- 
siviteti i struktures dhe nga pikeshikimi 
modelues. Kjo do ta realitivizonte percaktimin 
strikt dhe vendin qe i jipet modelit aktansial 
tash per tash vetem ne nivelin sintaksik...
14. Dominimi i nivelit sintaksik ne strukturen e 
romaneve "Oh" dhe "Zanoret e humbura" ka 
kushtezuar funksionin narrativ te disa kate
gorive te modelit aktansial si funksione bazike 
ne tekst. Ekzistojne keta narratore: 1. Heroi 
(Ai), 2. Plaku, 3. desidiatet, 4. reporteri, 5. 
gjahtaret- ne romanin "Oh" dhe 1. narratori 
autorial, 2. ’LB’N’ dhe 3. autori i fletoreve A, A, 
I-ne romanin "Zanoret e humbura". Narratori 
autorial i fletoreve A, A, I eshte ambivalent: a) 
eshte vete ’LB'N’ nese kemi parasysh kodin ar- 
tistik: ’LB’N’ eshte krijues qe e shkruan te 
verteten mbi identitetin kombetar, qe e shkruan 
historine ne fletore dhe b) nese kemi parasysh 
kodin ideologjik, autori i shenimeve nuk eshte 
’LB’N’ por narratori-kronik, historiani qe e ka 
regjistruar historine kombetare dhe te cilen 
’LB’N’ e gjen gjate kerkimit te identitetit dhe te 
vertetes mbi fatin kombetar te ndarjes se 
qenies. Keto dy kode jane me gjase te barabarta 
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ne tekst dhe kjo vetem e ruan ambivalencen e 
narratorit ne fjale, eshte koncipuar mbi baze te 
modelimit te hapur 12.

Pavaresisht prej ketij specifikimi dhe parcializ- 
imi formal, teknik; te gjithe narratoret e per
mendur ketu (ne te dy romanet) per nga 
pikeshikimi modelues jane identik, kane karak- 
teristika te peraferta: i perkasin botes se 
paraqitur, rrefejne ne veten e pare, por edhe ne 
te treten, komentojne por edhe jane objektive. 
Keta ne esence permbajne te tri funksionet nar
rative, gjegjesisht i pergjigjen karakterizimit qe 
ben F. Shtancel; 1. narratori autorial, 2. narra- 13 tori i vetes se pare, dhe narratori personal 
Heroi (Ai) ne romanin "Oh" dhe ’LB'N’ ne ro
manin "Zanoret e humbura" jane narratore qe 
ne menyre tipike i sintetizojne keto karakteris- 
tika.prandaj edhe e relativizojne kategorizimin e 
narratoreve (Shtancel). Ne prozat e ketilla me 
strukture monolite dhe pergjithesisht ne prozen 
moderne kategorizimi i narratoreve eshte formal 
dhe jo intencional. Nga perspektiva e rrefimit 
narratoret ne romanin "Oh" kane te njejtat 
funksione ne tekst: 1. pasiviteti dhe 2. vezh- 
gimi. Jane konstituente te situates-jane te 
pranishem, por jane te perjashtuar nga di- 
namika e ngjarjes; jane pasive; jane te liruar 
nga botekuptii personal, emocionaliteti etj.; 
sepse roli i tyre eshte te vezhguarit e ngjarjes 
dhe jo te vepruarit ne te. Si konstituente te 
fabules veprojne vetem derisa motivohet per
spektiva e rrefimit, derisa behet hapja e procesit 
ne sekvence (Bremon) me tutje veprojne si kon
stituente te syzheut dhe rrefimit.

Ne "Zanoret e humbura" gjithashtu eshte evi- 
dente plangetia e narratoreve, por narratoret 
nuk i hasim vetem ne rolin e vezhguesve. ’LB’N’ 
eshte aktiv dhe rrefen njekohesisht per 
veteveten dhe boten qe e rrethon ne kerkimin e 
identitetit. Kjo rezulton jo nga fare dinamizimi 
tipik, por nga shkaku se mpleksja midis fabules 
dhe syzheut, njesive fabulare dhe syzheike, 
shpesh eshte mjaft e paqarte, nuk dihen ose me 
veshtiresi dallohen kufinjt midis tyre per shkak 
te kuazalitetit te vetedijes dhe rrefimit te 
maskuar, kauzalitet i "nderdijes" qe e bllokon 
emertimin e njemend te gjerave. Ne kete roman, 
si dhe ne romanin "Oh" parci&lizimi i narra
toreve eshte evident, kushtezohet nga formaliz- 
imi maksimal i karakteristikave te tyre dhe im- 
ponohet si zgjidhje teknike me kete motivacion: 
1. provizorisht te ruhet ende nje motivim mini
mal objektiv ne nivelin fabulativ-kompozicional 
14. te imitohet mundesisht levizja dhe "karak- 
teret" deri ne ate shkalle minimale qe i nevojitet 
romanit per ta ruajtur ende natyren e vet artis- 
tike, perkunder rrezikut qe romani te shnderro- 
het ne ese, traktat filozofik, apo pergjithesisht 
ne ndonje diskurs tjeter-jo letrar; 2. te 

mundesohet konstituimi i nje kodi dhe i nje 
diskursi ne kuader te te cilit bartet dhe rimate- 
rializohet tradhetia si kategori e perhershme; 3. 
theksohet karakteri metaforik (personifikues, 
simbolik) ne modelin retorik: nga kjo perspek- 
tive duket se flet koha, narratoret si personi- 
fikues te kohes: e tashmja tekniciste-defetiste 
(Heroi, gjahtaret); historia-tradita (desidiatet, 
Plaku 15 etj.); 4. thehet karakteri monolit i 
rrefimit, kamuflohet tipi linear syzheik, kijohet 
iluzioni ose se paku synohet ky iluzion mbi 
rrefimin objektiv dhe ruajtjen ende te botekup- 
timit, emocionalitetit (etj.) te narratoreve 5. 
sigurohet nje dialog minimal qe eshte konsti- 
tuent ekskluzivisht i rrefimit (ne romanin "Oh" 
dhe pjeserisht ne "Zanoret e humbura"); ky tip i 
dialogut me funksion narrativ ka te perjashtuar 
nga vetevetja karakterin dialogjik (konfliktuoz) 
imponohet struktura relative e dialogut-bisede 
16 subjekti-degjuesi ne suaza te cilit dominon 
funksioni fatik: nevoja per rrefim, vazhdimi i 
rrefimit, cytja e tij.
Ky shpalim gradual i rrefimit permes dialogut 
behet midis narratoreve: Heroi-Vasha, Vasha- 
Plaku-Heroi, desidiati-de-sidiati; gjahtari- 
gjahtari (ne romanin "Oh"); ’LB’N’- Specialist!, 
'LB’N’-Vera, ’LB’N’- njeriu (ne "Zanoret". Mirepo 
kjo gjithsesi eshte perspektive monolite e 
rrefimit qe do te mund t’i mveshej vetem nje 
narratori. Pavaresisht prej ketij tipi te dialogut 
me funksion narrativ ne keto dy romane ekzis- 
tojne edhe tipa te tjere te dialogut me funksione 
te tjera, por analiza rreth tyre do ta kapercente 
diskutimin mbi narratorin.

Disa nga premisat e ketilla mbi narratoret ne 
romanet "Oh" dhe "Zanoret e humbura" duket 
se e favorizojne relativizimin e Shtancellit lidhur 
me kategorizimin e narratoreve perkunder orto- 
doksizmit scientik te Butit dhe Markievigit.

Zaten keta autore edhe perfaqesojne dy tenden- 
cat teorike lidhur me kategorine narratore: dhe 
kategorizimin e tyre: absolutizmi i Butit mbi 
pavaresine e plote te narratoreve ne tekst qe 
s’eshte asgje tjeter pos nje scientizem ortodoks 
dhe relativizim i matur i Shtancelit qe 
megjithate nuk sheh dallime shume te medha 
midis narratoreve. Natyrisht diskutimi mbetet i 
hapur per literaturen teorike, zgjidhja fatlume 
nuk eshte aq e thjeshte, ajo gjithmone varet nga 
praktika letrare qe shpejt i relativizon kate- 
gorimet scientike sidomos ne letersi. Se paku 
per romanet "Zanoret e humbura" dhe "Oh", 
barazimi i funksioneve dhe i mundesive shpre- 
hese te narratoreve eshte evident. Ky barazim 
ne esence gon kah formalizimi i kategorise nar
rator, ato behen kategori formale romaneske 
dhe jo intenciale. Keto shpjegohen me evoluimet 
zhanrore dhe evoluimet perbrenda vete zha nrit.
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Te dy pozicionet teorike mbi kategorine narra- 
tore arsyetimet e veta i mbeshtesin pikerisht 
mbi dy praktika te ndryshme romaneske pran- 
daj edhe rezultatet-premisat teorike duken te 
tjera: intencionaliteti i narratoreve duket se i 
pergjigjet modelit realist te romanit, kurse for- 
malizmi i narratoreve i pergjigjet zakonisht 
modelit modern te romanit. Mbi kete baze te 
dallueshmerise midis praktikave letrare 
diskuton edhe Lukaqi, natyrisht me referenca 
ne narracion dhe motivim (modelim), ne punim 
me teze "Drejt diskutimit mbi natyralizmin dhe 
formalizmin";natyralizmit i pergjigjet mo tivimi- 
rastesia, kurse formalizmit jorastesia, 
gjegjesisht detyrueshmeria (domosdoja) qe e im- 
ponon abstrakten ne formalizem dhe zhdukjen 
e jetes17; kurse per nga tipet e rrefimit: 
natyralizmit i pergjigjet te treguarit, kurse for- 
malizmit-pershkrimi . Kete e permendem 
vetem si shembell te evoluimit te kategorive 
zhanrore perbrenda zhanrit. Perndryshe ilus- 
trime ka mjaft: p.sh. dialogu si kategori trama
tike e bartur ne roman ka pasur vazhdimisht 
funksione pak a shume te ndryshme; bie fjala, 
ne romanet e Dostbjevskit, sipas, Bahtinit, per 
shkak te struktures polifonike, dialogu ka funk- 
sion tipik, intencional-dialogjik19, kurse ne 
prozen moderne, siq e pame te "Oh" dhe 
"Zanoret e humbura" dialogu kishte funksion 
narrativ. Ne krahasim me funksionin inten
cional-dialogjik, ai ka evoluar ne dialog formal 
qe e ka braktisur dialogjicitetin nga vetevetja. 
Ose polifonizmi si imanence e romaneve te Dos- 
tojevskit eshte bartur ne monolitizmin e prozes 
moderne, por me modifikim drastik: jo me si 
kategori intencionale qe do te jepte strukturen 
polifonike te romanit, por si kategori formale qe 
ka gjetur shprehje ne shtresen grafike te te- 
kstit, imponohet si organizim grafik i tek-stit 
dhe si "polifonizem" i rrejshem; viz'ualisht teksti 
duket shumeshtresor, sinteze e disa procedi- 
meve dhe strukturave zhanrore, por ne esence i 
nenshtrohen nje monolitizmi te theksuar dhe 
nje redukcionizmi te paevitueshem si imanence 
e prozes moderne.
Rast tipik per kete paraqet ne letersine tone 
proza e Beqir Musliut "Mbledhesit e perpurit", 
mandej "Zanoret e humbura", "Oh" etj. Nje 
evolucioni te ketille prej esences kah forma, prej 
intencionales kah formalja iu ka nenshtruar 
edhe kategoria narrator. Prandaj ortodoksizmi 
scientik i Butit dhe i Markieviqit eshte i 
arsyeshem vetem ne suaza te nje tipi apo disa 
sish, mirepo jo edhe per krejt zhanrin. 
Pavaresia qe u eshte atribuar narratoreve me 
karakteristikat dalluese nga ana e Butit, rijedh 
nga perpjekja qe te theksohet me qdo kusht ob- 
jektiyja ne art, per shkak te teorise se 

mimesisit, pra, ne ate periudhe te sforcimit te 
onticitetit te vepres letrare20 dhe te ashtuqua- 
jtures "zhdukje" te autorit, te pranise se autorit, 
ne emer te pavaresise gjithnje e me te madhe te 
kategorive dhe te mvetesise se struktures se 
vepres letrare. Me kete rast subjektivja e autorit 
eshte bartur dhe mundesisht kamufluar prapa 
pikeshikimeve te karaktereve dhe narratoreve te 
cilet iu kane nenshtruar nje modelimi dhe mo- 
tivimi sa me real. Karakterizimi i tyre nderkaq 
eshte varur nga prania apo mosprania e narra
toreve ne situaten te cilen e rrefejne ose e 
paraqesin; ne esence atyre u eshte atribuar nje 
funksion proksemik (loja me distancen) nga 
eshte varur edhe gjithdija apo kufizimi i dijes se 
tyre. Mirepo te gjitha keto jane ligjesi, karakter- 
istike dhe kategori relative qe s’mund te vlejne 
plotesisht as per modelimin realist te ormanit, 
edhe pse tendenca e pavaresise se narratoreve 
lidhet pikerisht me literaturen letrare me mode
lim realist. Ne esence kategorizimi i narratoreve 
nga pozicioni ortodoks-scientik i Butit eshte i 
varur ngushtesisht nga pikeshikimi "si kategori 
qendrore kompozicionale" per te cilin flet 
B. A. Uspenski21. Prania apo mosprania e narra
toreve ne situaten e cila rrefehet apo paraqitet i 
pergjigjet dy tipave themelor te pikeshikimit: a) 
pikeshikimit te brendshem (prania) dhe b) 
pikeshikimit te jashtem (mosprania). Ky eshte 
njeri nga faktoret e kushtezimit te gjithedijes 
apo te kufizimit te dijes se tyre ne baze te mode
limit realist. Korenspondimi i ketille midis nar
ratoreve dhe pikes se shikimit rrjedh per shkak 
te analizave te bera nga te dy autoret kryesisht 
ne literaturen letrare mbi kete modelim. Ne kete 
kontekst shihet qarte dominimi dhe ruajtja me 
qdo kusht e karakterit, e tipizimit te tij ne te 
gjithe treguesit e mundshem qe nga te folurit 
tipik, veshja, morali e deri te mvetesia 
mundesisht sa me e plote psiko-fizike e karak
terit qe, si e tille, e ka kushtezuar, natyrisht, si
tuaten narrative dhe mundesite shprehese te 
narratorit. Mirepo kjo s eshte asgje tjeter pos in- 
tence e romansierit per t’i imituar me perpikeri 
vetite psiko-fizike dhe moralin e njeriut te ko
hes. Qdo shmangie nga motivimi dhe masa re
ale do te dukej si dobesi artistike etj. Te gjitha 
verejtjet qe mund t’i behen Butit, si verejtje qe 
dalin para se gjithash dhe ndoshta kryesisht 
nga kufizimi i zhanrit, duket se nuk vlejne 
plotesisht edhe per Uspenski, sepse Uspenski 
eshte me i hapur ndaj perspektives teorike: ai le 
udhe per problematizimin e metejme rreth 
pikeshikimit dhe sidomos cek mundesine e 
korenspondimit te pikeshikimit me perqudnim- 
si kategori bazike e formalizmit.
Nje lidhje e ketille hap udhe per evoluimin e 
kategorive ne fjale prej nje modelimi ne tjetrin, 
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mundeson, bie fjala, ristrukturimin e narratorit 
dhe pikeshikimit edhe ne literaturen post-real- 
iste. Zhdukja e karakterit ne prozen moderne 
ne esence e formalizon narratorin dhe 
pikeshikimin, i ben ato kategori formale qe 
sjane imanence me e nje lloji zhanror; zhdukja 
e karakterit prish me tutje iluzionin mbi 
"zhdukjen" e pranise se autorit ne tekst; teksti 
modern faktikisht me formalizimin e kategorive 
e kthen pranine e autorit ne tekst si prani e 
paevitueshme, qe s'ka munguar asnjehere as ne 
romanin me tipik realist. Pyetja shpesh e 
perseritur ne literaturen teorike: "Kush e rrefen 
romanin?" sa do banale qe duket, esencialisht 
ia terheq verejtjen lexuesit per pranine e paevi
tueshme te autorit ne tekst sepse vepra eshte 
prodhim subjektiv i autorit, pavaresisht prej 
kalkulimeve teknike romaneske qe ne esence 
jane vetem manifestime dhe parcializime te 
"metodes" se autorit. Prania e autorit ne tekstne 
romanet "Oh" dhe "Zanoret e humbura" si proza 
postrealiste-eshte esenciale, ajo duhet te shihet 
ne suaza te pikeshikimit modelues. Prandaj 
edhe pavaresia dhe kushtezimi i kategorive, ne 
rastin tone-i narratorit dhe pikeshikimit, ne 
tekst varen ekskluzivisht nga pikeshikimi 
modelues, i cili dallon nga tipet e pikeshikimit 
qe ben Uspenski. Definimin mbi pikeshikimin 
qe ben Uspenski mund ta pranojme para se 
gjithash si botekuptim, vetedije dhe pozicion te 
karakterit prej nga rezulton, kushtezohet edhe 
perspektiva e rrefimit. Karakterin hipotetik te 
pikeshikimit ne raport me rrefimin Llotmani e 
shpjegon si te paevitueshem me vete faktin qe 
"ofrohet mundesia qe ai te nderrohet gjate 
rrefimit"22. Kete mundesi e ofron pozicioni i 
autorit ne tekst i kuptuar si pikeshikim 
modelues, ne te kunderten pikeshikimet e 
karaktereve ne rrefim nuk do te mund te nder- 
roheshin prej vetevetiut. Llotmani ne te vertete 
diskuton per pikeshikimin e autorit: "relacioni 
pikeshikimi-teksti eshte gjithnje relacioni kri- 
juesi-krijimi. Ne suaza te tekstit letrar ky eshte 
problem i pozicionit te autorit, heroit lirik etj".23 
Ne nivelin me abstrakt pozicionin e autorit e 
sheh si pikeshikim artistik te cilin e definon si 
"relacion te sistemit ndaj subjektit te vet" ku me 
"subjekt te sistemit" nenkupton "vetedijen e cila 
eshte e afte te krijoje nje strukture te atille dhe 
qe ne harmoni me te rikonstruktohet para per- 
ceptimit te tekstit"24. Kjo hap udhe drejt te kup- 
tuarit te drejte te pranise se autorit ne tekst, sa 
do qe termi pikeshikim artistik eshte mjaft 
hipotetik, sepse ne suaza te tekstit letrar edhe 
pikeshikimet e karaktereve synojne kah artis- 
tikja-i nenshtrohen nje funksioni dhe relacioni 
te tille. Ne anen tjeter precizimi i pozicionit te 
autorit, kategorise autor dhe tekst nuk eshte 
edhe aq adekuat. Te Llotmani ato i hasim edhe 

ne kuptimin e karakterit dhe te diskursit te tij, 
prandaj veshtiresohet kufiri midis autorialitetit 
te karakterit -narratorit dhe autorit te vepres, 
midis vepres dhe thenies (ligjerates, diskursit 
etj). Precizimi i metejme rreth pikeshikimit te 
autorit dhe shmangia nga mosmarreveshjet 
eventuale rreth autorialitetit te karakterit-nar- 
ratorit-krijuesit (autorit te vepres) na qon kah 
pikeshikimi modelues si kategori qe gjithsesi 
sforcon verejtjen e Llotmanit mbi relacionin 
pikeshikimi-teksti si relacion krijuesi-krijimi (pa 
konotime ne relacionin karakteri-diskursi). 
Pikeshikimin modelues mund ta kuptojme si in- 
tence te autorit25 ne tekst ne te gjithe treguesit 
e tij. Kjo nenkupton para se gjithash te percak- 
tuarit e autorit dhe seleksionimin per nje struk
ture zhanrore apo sinteze zhanresh, teknikash 
romaneske dhe formash te pervetesuara nga 
fushat e tjera te dijes ose te realitetit, por te 
modiftkuara ne art. Mundesia eshte gjithmone e 
hapur si mundesi per t’u percaktuar dhe per te 
selekcionuar, por qdo selekcionim dhe percak- 
tim i autorit me tutje kufizon mundesine shpre- 
hese, sepse determinohet nga ligjesite e formes 
se zgjedhur 26. Pikeshikimi modelues eshte in- 
tence e autorit per sintetizimin (harmonizimin) 
e idese tematike (ose disa sosh) dhe idese se 
formes se tekstit. Ideja tematike dhe ideja e for
mes se tekstit nuk jane nje. Ideja e formes27, ne 
esence eshte ide mbi strukturen zhanrore. Ro- 
mansieri krahas idese tematike duhet ta gjeje 
edhe formen permes se ciles duhet ta realizoje 
idene tematike. Shkalla e realizimit te idese 
tematike varet nga ideja e formes-kushtezimi 
eshte reciprok: qdo ide nuk mund te shprehet 
permes qdo forme, por as qdo forme nuk 
mundeson te shprehurit I realizimin tipik 
(ideal) te idese qe duam ta paraqesin. Prandaj 
edhe ekzistojne (shfaqen) zbraztite letrare: 
diskutojme per veper te mire, te keqe, te suk- 
sesshme, te pasukseesshme, diskutojme per 
vlera etj. Vepra e mire ne kete kontekst do te 
duhej ta harmonizonte idene tematike me idene 
e formes, ta arrinte korenspondimin maksimal 
midis tyre. Kjo eshte edhe intence e autorit ne 
tekst-si pikeshikim modelues dhe si prani e 
autorit qe dallon nga prania e autorit ne tekst 
ne kuptimin e teorise klasike e kuptuar si 
pikepamje dhe refleks ideologjik i autorit: mor- 
alizim, anim ndaj karaktereve pozitive, urrejtje 
ndaj karaktereve negative etj. Pa u marrur me 
tutje me keto, pikeshikimin modelues do ta 
shohim ne te dy romanet "Oh" dhe "Zanoret e 
humbura", por jo ne te gjithe treguesit e struk- 
tures zhanrore per shkak te nderlikueshmerise 
se vete struktures per ndryshe do te duhej te 
analizoheshin te gjitha shtresat e saj, e kjo 
s’eshte synim i yni ne kete punim.
75. Ne romanin "Oh" zberthimi i pikeshikimit 
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modelues si sinteze e idese tematike me ate te 
formes duket perafersisht keshtu: 1. ideja 
tematike: uniteti kombetar gjithmone ka qene i 
penguar dhe i pamundshem pergjate historise e 
deri ne ditet tona per shkak te tradhetise. Ideja 
tematike ne esence eshte ide mbi tradhetine e 
perhershme ne bote si praelement qe manifesto
het ne keta tregues, si: tradheti kombetare, 
tradheti politike-ekonomike (e kuptuar edhe si 
tradheti ndaj nje formacioni shoqeror), tradheti 
ne familje dhe tradheti ne dashuri. Tradhetia si 
faktor i perqarjes, deshtimit, shkaterrimit. 
Tradhetia-uniteti ketu jane vetem kodifikim i 
relacionit mitik e keqja-e mira si relacion i te 
kundertave-mbeshtetet ne teorine mitike cik- 
like. Ideja tematike ne kete roman do te mund 
te formulohej edhe si ide mbi dominimin e 
vazhdueshem te se keqes ne bote. 2. ideja e for
mes del si ide e meditimit dhe e kerkimit te 
vetedijes pesimiste te deshmive mbi te ekzistu- 
arit e tradhetise si praelement dhe si faktor i 
perqarjes, deshtimit, shkaterrimit te unitetit ne 
te gjithe tregueist institucional te shoqerise. 
Meditimi i ketille koncipohet ne suaza te karak- 
terit pesimist qe nuk beson ne perspektiven 
kombetare ose se paku qe e arsyeton pertacine 
e vet intelektuale, dhe realisht poziten prej robi! 
Kete modelim e ka kushtezuar tradhetia, in- 
tenca e autorit qe te ne e paraqes tradhetine si 
praelement, onticiteti i saj realisht eshte 
mundesuar vetem ne suaza te. nje vetedije te 
ketille pesiiste: "uniteti s’eshte arritur as ne te 
kaluaren, prandaj s’do te arrihet as tash per 
shkak te tradhetise". Qdo pikeshikim tjeter 
modelues ne suaza te kodit te heroti i kundert 
me kete vetedije pesimiste, s’do ta ruante dhe 
s’do ta mundesonte motivimin real dhe as idene 
tematike te romanit, por do ta ndryshonte ate. 
P.sh. tradhetia nuk do te mund ta ruante on- 
ticitetin e vet perbrenda vetedijes optimiste, 
sepse per vetedijen optimiste perspektiva kom
betare nuk eshte e mbyllur dhe as fati i zhvil- 
limit te njemendet njerezor; prandaj tradhetia si 
praelement nuk do te qendronte, ne nje te 
tashme te afert ose me te vone, ne nje te ard- 
hme sa do te larget ajo do te kapercehej. Ne 
kete kontekst autori percaktohet per vetedijen 
pesimiste dhe defetizmin e heroit. Ai, i cili 
paraqitet si subjekt bazik ne modelin kryesor 
aktansial dhe si narrator kryesor qe provi- 
zorisht dominon mbi te tjeret. Te percaktuarit 
eventual te autorit nga pikeshikimi modelues 
per subjekt bazik te romanit p.sh. per Vashen 
ose Plakun, do ta ndryshonte totalisht zgjidhjen 
e konfliktit ne suaza te romanit, por do ta ndry
shonte edhe idene tematike te romanit: nuk do 
te ishte me deshtimi i unitetit per shkak te 
tradhetise, as tradhetia si prealement ne bote 
ose dominimi i se keqes ne menyre te vazh- 

dueshme; por ideja te-matike do te ishte para 
se gjithash; ngadhenjimi mbi tradhetine, 
perqarjen, te keqen, qendresa dhe lufta e vazh- 
dueshme per unitet kombetar ne te gjithe 
treguesit e shoqerise.
Te percaktuarit e autorit per meditimin e 
vetedijes pesimiste si premise bazike e formes, i 
ka hapur rruge per zbatimin e metejme te 
paradigmes si premise tjeter mbi idene e for
mes. Paradigma kohore ka mundesuar 
paralelizmin e manifestimeve te tradhetise 
neper kohe: ne kohen mitike-historike/aktuale 
(te tashme) te ardhme , ka mundesuar faktik- 
isht karakterin e tradhetise si praeleent. Nga 
perspektiva modeluese paradigma e ketille 
eshte mundesuar ne suaza te meditimit, i cili 
presu pozon nje segmentim dhe fluiditet me te 
madh, gjegjesisht hap udhe per nje pandeter- 
minizem kohor dhe hapesinor, i cili do te 
veshtiresohej ne koordinatat e ndonje forme 
tjeter joadekuate. Romani modelohet si meditim 
brenda nje qasti te vetem: 29 qe nga moment! 
kur heroi-Ai shtrihet prane akuariumit (pasi 
kthehet nga nevojtoreja), e derisa Vasha mbledh 
plaqkat dhe largohet nga dhoma. Ne suaza te 
nje qasti real (provizorisht real) shtrihet nje 
kohe artistike prej miliona vitesh (qe nga mi- 
tikja e deri te e ardhmja!), pra, thehen ligjet e 
determinizmit mundesisht real te kohes dhe 
hapesires qe do t’i atribuoheshin tipit te ro
manit me modelim realist. Paradigma me tutje 
si premise e formes duhet te shihet ne simul- 
tanizmin e kodeve ne suazate te cilit materiali- 
zohet parcializimi i tradhetise si praelement, 
ose segmentimi i perseritjes se vazhdueshme te 
tradhetise. Autori percaktohet per kete tregues 
te tradhetise qe i permendem ne pjesen mbi 
idene tematike (1). Secilit nga tipet e tradhetise 
i pergjigjet nje kod adekuat i cili mundeson per- 
ligljen e tij: kodi socio-politik: tradhetise poli
tike-ekonomike (pushteti-populli; politikani- 
populli); kodi historik: tradhetise kombetare ne 
lufterat per pavaresi dhe integritet teritorial dhe 
kombetar; kodi familjar: tradhetise ne familje 
(baba-biri, e vjetra-e reja, tradite kom
betare /antikombetarja, univerzalja); dhe kodi 
dashurise: mospajtimi ne dashuri per shkak te 
pikepamjeve te ndryshme jetesore. Indicje 
tjeter, e formes eshte synimi i autorit qe ketij 
parcializimi te tradhetise dhe secilit kod qe e 
perligj ne menyre tipike ate parcializim t'i per
gjigjet mundesisht nje procedim adekuat; madje 
ka tendenca kah krijimi i diskursit te veqante 
etj. Indicje tjeter e formes eshte montazhi aso- 
ciativ-rejleksiv; rrejtmi retrospektiv; diskon- 
tinuiteti e keshtu me radhe. Pa e analizuar ne 
teresi strukturen zhanrore te ketij romani nuk 
mund te flitet per projektimin adekuat neper 
shtresat e saj te pikeshikimit modelues si in
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fence e autorit ne tekst. Me tutje kete do ta sho- 
him vetem ne raport me kategorite e modelit ak- 
tual.
15.2. Ne romanin "Zanoret e humbura" 
zberthimi i pikeshikimit modelues si sinteze e 
idese sematike me ate te formes duket perafer- 
sisht keshtu: I.ideja tematike: ne kete roman 
segmentohet ne njesi tematike. Megjithate 
mund te definohet si lufta per liri ne te gjithe 
treguesit e saj qe nga liria kombetare e deri te 
ajo individuale; per identitet individual dhe 
kombetar, kerkimi per shkrimin e historise dhe 
per te verteten kombetare etj.-eshte e domos- 
doshme dhe me sakrifica qofte edhe deri ne 
veteflijimin. Rruga mbi te verteten kombetare, 
historine, shkrimin ne rrethana te caktuara so- 
cio-politike eshte tabu-teme,"molle e ndal- 
ueme". Njeriu edhe ashtu pergjate ekzistences 
se vete ballafaqohet gjithmone me te keqen, 
gjithmone i mungon diqka, por vazhdimisht e 
kerkon ate qe i mungon: 1. ne kodin religjioz: 
njeriu ne raport me zotin kerkon lirine e vet ab
solute, mosbindjen pava resine-Eva e shtyn 
Adamin ta haje mollen e ndalueme, ta prishe 
tabu-temen; njeriu ndodhet midis te mires dhe 
te keqes (zoti-njeriu-djalli). Adami tradhetohet 
nga Eva dhe synon kah djalli, kah e keqja, ben 
mekat, tradhetohet; 2. ne kodin e perralles: 
Djaloshi kerkon Vashen qe ia ka rrembyer 
Keqani, kerkon dashurine e vet, pjesen e vet te 
qenies pa te cilen eshte i shemtuar, i pergjys- 
muar; e tradheton Bariu etj. S. ne kodin social- 
politik: ’LB'N’ e kerkon pjesen tjeter te qenies pa 
te cilen eshte i shemtuar, i pergjysmuar; e trad
heton Bariu etj. S. ne kodin socio-politik: ’LB'N’ 
e kerkon pjesen tjter te qenies, i kerkon zanoret 
e emrit, lirine kombetare ne te gjithe tregueist e 
saj, identitetin kombetar etj., qe i ka humbur 
nga pushtuesi dhe tradhetaret. Ideja tematike 
me tutje mund te formulohet si ndeshje midis 
relacionit mitik e mira-e keqja qe perseritet si 
praelement dhe nuk perfundon kurre; eshte bi- 
naritet i te kunderteve qe nga koha mitike-re- 
ligjioze, zoti-djalli (njeriu-djalli) e deri ne te 
tashmen: i pushtuari-pushtuesi fLB’N’-
pushtuesi: Specialist!, Vera,etj.).

Ne roman ky relacion mbet ne barazpeshe-nuk 
ka zgjidhje ne favor te njerit, dualiteti vazhdon. 
Diskutimi ne kete kontekst do ta kapercente 
diskutimin mbi idene tematike. 2.Ideja e for
mes: eshte kushtezuar nga rreziku potencial 
me rastin e hulumtimit te vertetes dhe te 
shkrimit mbi nje tabu-teme kombetare-politike; 
prandaj autori eshte orientuar ne logjiken dhe 
modelimin e "nderdijes". Ky tipizim gjeneral i 
formes zhanrore nuk guxon te perzihet me tipin 
zhanror te perroit te nderdijes qe i atribuohet 
para se gjithash prozes se Xhojsit-ne kuptimin 
e automatizmit ne shkrim ose te rrejimit shizof- 

renik si pamundesi per te kontrolluar qofte 
edhe ne shkallen me minimale logjiken ne 
rrefim dhe strukturim. Modelimin e nderdijes 
dhe, ne nivelin narrativ: rrefimin e nderdijes, ne 
"Zanoret e humbura" e hasim vetem ne kup
timin e formalizimit te tij dhe jo te intencion- 
ales, pra, e hasim si teknike romaneske qe 
kryesisht mundeson situimin dhe rrefimin 
ahiziv. Me kete perjashtohet automatizimi dhe 
shizofrenia e perroit te nderdijes; autori fushen 
asociative dhe ndjenjen e ka nen kontroll te 
plote; prandaj vetem formalisht duket rrefim 
dhe logjike e nderdijes, kurse realisht i nen- 
shtrohet logjikes se vetedijes. Modelimi dhe 
rrefimi i ketijlle para se gjithash duhet te kupto- 
het si rrefim dhe modelim qe i nenshtrohet 
logjikes se kamufluar-si logjike e aluzionit mbi 
gjerat qe nuk i emerton plotesisht, por qe 
paraqiten vetem deri ne ate shkalle dhe ne ate 
tregues qe mundesojne te kuptuarit e aluzionit 
mbi tabu-temen kombetare dhe politike. Kjo ne 
esence eshte "marreveshja" e pare e domos- 
doshme e autorit me lexuesin mbi formen e 
ofruar* , gjegjesisht kjo eshte premisa e pare 
per ta kuptuar drejte strukturen zhanrore te ro- 
manit "Zanoret e humbura".
Premisa tjeter e idese se formes eshte sistemi 
simbolik, i cili me se miri i pergjigjet intences se 
autorit mbi aluzionin e gjerave dhe "shqiptimin 
e idese"31 tematike. Nga analiza e bashkesise 
semiotike32 del se sistemi simbolik eshte i nder- 
tuar mbi shenjat e kodeve te ndryshme, por qe i 
nenshtrohet gjithmone nje sistemi te njejte ref- 
erencial, dhe qe e bartin prej nje kodi ne tjetrin 
gjithnje qiftin binar ’LB'N’- pushtuesi. Ky ne 
esence eshte relacioni ne modelin aktansial 
midis subjektit-kundershtarit qe ka mundesuar 
perseritjen e vazhdueshme te relacionit mitik e 
mira-e keqja, por e kodifikuara neper kohe. 
Ketu vetem po permendim sa per ilustrim, kodi- 
fikimin e ketille te kesaj perseritjeje: 1. Kodi lig- 
nuistik: zanoret-bashketingelloret, apostrofet- 
bashketingelloret (”’-LBN), shenjat antishenjat, 
ardhmeria-"a","r","dh","sh","m", "e","r","i" etj. 2. 
kodi matematikor: nje-dy, vija-pika, nje-shtate, 
drejtimi-qdrejtimi, 1-2 etj. 3. Kodi procesual-ki- 
nestezik-proksemik: largimi-afrimi; bashkimi- 
ndarja, ardhja-terheqja, kercimi-pengimi, 
qetesia-shkeputja etj. Natyrisht ketu kodet nuk 
marrin fund, romani permban edhe shume 
sish; ose sistemi simbolik i romanit ndertohet 
mbi shenjat e shume kodeve te tjera: mitik-his- 
torik, religjioz, filozofik moral, socio-politik, bi- 
ologjik, hapsinor, arkitektorial.

Ndryshimi i kodeve mundeson perseritje, shqip
timin e perseritjes se vazhdueshme te relacionit 
e mira-e keqja, ne rastin konkret i pushtuari- 
pushtuesi, gjegjesisht relacionin e luftes se te 
kundertave qe vetem modifikohet neper kode, 
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neper shenja te reja simbolike, kurse lexuesi 
duhet ta shoh kete perseritje te se njejtes. Nder- 
rimi i kodeve paraqet kufi ne fushen asociative 
dhe domosdo kerkon aplikimin e pandeter- 
minizmit te enderres dhe montimin refleksiv- 
asociativ qe i pergjigjet ketij pandeterminizmi 
dhe kauzaliteti te enderres. Gjegjesisht kjo 
eshte ide mbi formen simbolike oniriste, e cila 
ne shikim te pare duket se determinohet nga 
nje alogjizem i plote dhe anarki e 
papershkrueshme shenjash, idesh, relacionesh, 
situatash, halucinacionesh etj.; por realisht teo- 
ria oniriste aty sheh logjike te plote, rend, 
rregull dhe kuptim, me q’rast hapet mundesia 
per interpretimin e enderrave. Ne kete kuptim 
forma simbolike oniriste lidhet me te djeshmen, 
te tashmen dhe te ardhmen e njeriut. Forma e 
ketille simbolike ne roman ruan intencen e 
autorit mbi aluzionin mbi tabu-temen: posa te 
paraqitet rreziku qe ideja te dale ne siperfaqe ne 
suaza te nje kodi, afrohet kodi tjeter me shenja 
te reja qe sjellin kualitet dhe permasa te reja te 
aluzionit. Kauzaliteti i ketille mundeson vazh- 
dimisht thellimin e fushes asociative, refleksin 
dhe sistemin shenjues, imponohet montazhi re- 
fleksiv-asociativ, por ne kete roman eshte me 
tendenca me te theksuara mekaniciste, sepse 
kapercimi prej nje kodi ne tjetrin ose bartja e 
qiftit binar i pushtuari-pushtuesi prej nje rendi 
shenjash ne tjetrin eshte shume me i vrazhdet 
se sa ne romanin "Oh".
Nga perspektiva modeluese dhe intenca e auto
rit qe te ruhet shkalla e aluzionit dhe e kamu- 
flimit, shpesh pervidhet moskonsekuenca dhe 
rrefimi sikur anon kah automatizimi dhe shizof- 
renia si kualitete te rrefimit te perroit te nderdi- 
jes dhe lexuesi shpesh nuk e ze fillin. 
Pavaresisht prej kesaj analiza e metejme e sheh 
raportin midis sistemit simbolik dhe sistemit 
referencial: ne kete roman dominon sistemi i 
shenjave mbi sistemin referencial, kurse lexuesi 
per ta kuptuar drejte romanin dhe ligjesite e 
struktures zhanrore, gjithsesi duhet ta shohe 
drejte kete perkim midis sistemeve ne fjale. Pa e 
analizuar me tutje pikeshikimin modelues ne 
raport me strukturen zhanrore, mund te thuhet 
se ideja mbi formen eshte ne esence forme sim
bolike dhe modelim simbolik qe projektohet ne 
tere strukturen e romanit. Gjegjesisht nga 
analiza e pikeshikimit modelues dhe e modelit 
aktansial si kategori bazike zhanrore mund te 
konkludohet mjaft bindshem se romani "Oh" 
dhe "Zanoret e humbura" i perkasin prozes me 
modelim metaforik: 1.romani "Oh" prozes sim
bolike. Me gjithe kete specifikim tipologjik keto 
dy romane kane ngjashmeri evidente modeluese 
qe do te dilte fare qarte nga analiza komparative 
ne te gjitha treguesit e struktures zhanrore (...)

16. Analiza e metejme mbi pikeshikimin 

modelues do te impononte vellim dhe specifikim 
tematik tjeterfare te punimit, nderkaq ne e kemi 
pasur parasysh vetem skicimin e kesaj kate- 
gorie, aq sa na nevojitej ta shihnim ne raport 
me modelin aktansial? te cilin e kemi analizuar 
kryesisht nen kete prizem, pra ne raport me 
pikeshikimin modelues si kategori qendrore e 
tekstit qe e percakton varshmerine e kategorive 
te tjera. Kjo varshmeri mund te ilustrohet ketu 
gjithashtu ne menyre fragmentare, ne rastin e 
te ashtuquajturit arbiter qe e supozon Etjen 
Surio 33: animi kah njera zgjidhje kah subjekti 
apo kah kundershtari ne modelin aktansial; 
sado qe Suroi kete e kupton si kategori te 
pavarur qe eshte e prirur ta dhuroje te miren. 
Me duket se nga pikeshikimi modelues arbitri 
nuk mund te ekzistoje si kategori e 
mvetesishme, sepse mvetesia e saj do te presu- 
pozonte relacione te dyfishta: me subjektin dhe 
me kundershtarin njekohesisht. Parimisht arbi
tri midis Heroit-Vashes (subjekt-kundershtar) 
duket i dyfisht: konflikti zgjidhet ne te mire te 
Vashes: Vasha ike dhe e realizon mospajtimin 
definitiv me Heroin (Ai); por edhe Heroi (Ai) e re
alizon qellimin e vet: bindet mbi prezencen e 
tradhetise qe e prish unitetin ne te gjithe 
treguesit e shoqerise, prandaj edhe ne dashuri; 
largimi i Vashes eshte vetem nje manifestim 
konkret dhe individual m'u para hundeve te 
Heroit. Nga ky pozicion i vetedijes dhe i 
botekuptimit te karakterit, secili kane te drejte 
edhe Vasha edhe Heroi, prandaj qdo zgjidhje 
dhe veprim eshte ne pajtim me moralin e karak
terit etj. Sipas kesaj logjike, qe secili te kete te 
drejte nga pozicioni i vet, nuk mund te flitet per 
arbiter dhe as qe ka nevoje per te, kur ai 
vetevetiu nenkuptohet si determinizem me ab- 
strakt qe del nga koordinatat e karakterit! Arbi- 
trin nuk mund ta shohim dhe definojme si vull- 
net te njerit apo te tjetrit, subjektit ose 
kundershtarit apo ndonje kategorie tjeter ak- 
tansiale; nuk mund ta pranojme ne suaza te 
botekuptimit te karakterit. Arbitrin duhet ta 
pranojme vetem nga perspektiva e pikeshikimit 
modelues si aplikim (projektim) i pikeshikimit 
modelues ne modelin aktansial. Me kete rast 
midis subjektit (heroit) dhe kundershtarit 
(Vashes) si arbiter na paraqitet tradhetia. Pra, 
eshte intenca e autorit qe nga pikeshikimi 
modelues ta afroje tradhetine si praelement qe 
perseritet neper kohe, prandaj Vasha duhet ta 
tradhetoje patjeter Heroin qe te ekzistoje trad
hetia edhe ne dashuri. Po te mos afrohej kjo 
zgjidhje do te ndryshonin relacionet aktansiale 
dhe shume tregues te tjere ne romanin "Oh". 
Prandaj arbitri vetem provizorisht mund te 
ruhet si shenjues qe mbulon te projektuarit e 
pikeshikimit modelues ne modelin aktansial...
Shembell tjeter mund te jete te kerkuarit e arbi- 
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trit ne modelin aktansial ne "Zanoret e hum- 
bura". Relacioni i kundershtise midis subjektit 
(’LB’N')-kundershtari (pushtu esit: Specialistit, 
Veres gjykatesve etj.) me se miri e ilustron 
karakterin hipotetik te arbitrit ne kuptimin si? 
e sheh Surio. Zgjidhja e ketij konflikti eshte 
karakteristike. Nga pikepamja e Surios zgjidhja 
ofrohet ne favor te subjektit dhe kundershtarit 
njekohesisht:’LB'N’ e kryen misionin e vet: ar- 
rine ta gjeje te verteten mbi identitetin kom
betar, ta shkruaje historine kombetare, sim- 
bolikisht unitetin e qenies e realizon si elaborim 
te idese mbi bashkimin e zanoreve me 
bashketingelloret per t’u "shqiptuar ideja" 
(Hamiti), si dhe perhapjen e kesaj ideje permes 
veprimit simbolik: hedhjes se fletoreve nga dri- 
tarja ne turme. Ky ka qene qellimi i ’LB’N’ ne 
rrugen e kerkimit te identitetit... Por edhe nga 
pozicioni i Specialistit gjegjesisht pushtuesit, 
misioni dhe qellimi eshte arritur: esthe zbuluar 
’LB'N’ dhe veprimtaria e tij eshte gjykuar dhe ne 
fund 'LB'N’ eshte ekzekutuar: eshte hedhur nga 
dritarja ne toke, eshte mbytur. Zgjidhja e kon
fliktit ne esence nuk ka ndodhur, arbitri ne 
kuptimin e Surios ketu ka abstenuar, sepse 
edhe me tutje e kemi te njejtin relacion aktan
sial: kundershtia midis subjektit (’LB’N’) dhe 
kundershtarit (pushtuesit-Specialistit etj.) si re
lacion midis te pushtuarit dhe pushtuesit ekzis- 
ton edhe ne fund te romanit, si edhe ne fillim te 
tij, por natyrisht i manifestuar ne etapa dhe 
shkalle te reja te intenzitetit te ketij konflikti. 
Nderkaq arbitri ne kuptimin si? e kemi nenkup- 
tuar ne suaza te pikehsikimit modelues ekzis- 
ton, ky eshte konflikti midis se mires dhe se 
keqes si praelement; konflikti midis ’LB’N’ dhe 
Specialistit eshte vetem nje manifestim i re- 
lacionit te ketille mitik, por tash ne kodin socio- 
politik e modifikuar si relacion kundershtie 
midis te pushtuarit-pushtuesit. Kjo eshte in- 
tenca e autorit ne tere romanin qe te na e 
paraqes kete perseritje te konfliktit midis se 
mires dhe se keqes. Nga ky pikeshikim 
modelues prandaj edhe e kemi zgjidhjen neu- 
trale te konlfiktit, ose zgjidhjen zero, qe ne 
esence eshte ruajtje e konfliktit te perhershem 
midis te pushtuarit dhe pushtuesit ne te gjithe 
treguesit qe nga ndeshja ideologjike e deri te 
zhdukja fizike. Edhe pas hedhjes (ekzekutimit) 
se ’LB’N'-se nga dritarja, konflikti midis te 
pushtuarit dhe pushtuesit vazhdon: edhe me 
tutje do te pasoje ndeshja e pushtuesit me tur- 
men qe i ka idete e ’LB’N’ se dhe fletoret e tij me 
elaborimin mbi identitetin kombetar dhe 
unitetin kombetar ne te gjithe treguesit e 
mundshem dhe te domosdoshem. Arbitrin 
prandaj mund ta pranojme vetem si anim te 
autorit qe kushtezohet nga intenca e tij 
modeluese, gjegjesisht nga pikeshikimi 

modelues si sinteze e idese tematike e ate te 
formes.(...)
Relativiteti i rezultateve te arritura ketu eshte 
evident, nga se veshtire mund te besohet ne 
rezultate dhe te verteta absolute; aq me pak kur 
eshte fjala per studimin e letersise per shkak te 
: 1. objektit te saj mjaft fluid; 2. entropise se 
metodave dhe instrumentalizmit teorik dhe 3. 
nderrimit shpesh radika te shijeve estetike.

(1989) 
Ky shkrlm perbehet nga pjeset e nje studiml me te gjere.
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Rexhep Murtez Shala

The Premisees About Category 
Genre On The Novels "Oh" And 
"Zanoret e Humbura" ( Lost Vowels)

This paper offers theoretical analyses of 
the application of some genre categories 
which are forexample: modelling stand
point as a head category of the text and 
actancial mode-the comprehension as a 
category or relation which if first of all is 
logical to the text. Besides that it offers a 
validity for categories, in this paper is 
once more reactualised the proof for elabo
rating a grammar of text on the direction 
of narratiological attempts. In fact, the 
modelling standpoint, presents the basic 
category which determines and transfor
mes other categories through the levels of 
the structure of the text. With this he "re- 

definies” the dynamic structure of the text 
as a model and at the same time as a 
transforming system. The modelling 
standpoint is in essence renewal of the in
stance of the author in the text, which is 
so easy rejected with the shout: "Who is 
narrating the novel?" in the name of some 
kind of misapprehended ontology of the 
text and the categories within it. Mean
while, this return of author in the text has 
nothing in common with the comprehen
sion and positivistic treatment of the 
author’s presence as some kind of vulgar 
biographysm and psychologism and up to 
moralism which is often ideological one. 
It’s presence must be seen as a imma
nency of the idea and selected form by it
self or, consequently, as a modelling 
standpoint, as a position from where the 
text is built and the ideas, reflexes and 
generally the world which is appearing 
there are articulated.
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Z KULTUROR m

Kultura evropiane eshte e mbetet, qe nga 
renesansa posagerisht, nje ndertimore e 
zhurmshme pa rend, qe s’i nenshtrohet 
kurrfare planit as programit te menduar 
paraprakisht. Qysh edhe sot vete shkenca 
s’po zhvillohet ne pajtim me ndonje rend te 
programuar, por sipas rremujes inventive e 
cila permban sasine e programeve konk- 
rente dhe hulumtimeve antagoniste qe 
kiyqezohen me shtytjet e rastesishme dhe 
interaksionet. Vlimi i kultures evropiane ka 
qene dhe mbetet skice.

Dialogjika vorbullore
Origjinaliteti i kultures evropiane nuk qen- 
dron vetem mbi ate se ka qene bija e 
judeokrishterimit.trashegimtarja e te men- 
duarit grek, prodhuesja e shkences dhe e 
frymes (mendjes) moder ne. Por edhe mbi 
ate se penderprere ishte prodhues/prod- 
him i nje vorbulle te cilen e bejne 
nderveprimet dhe kryqezimet e dialogjikave 
te ndryshme qe nderlidhen e konfrontohen: 

religjioni/fryma (mendja); be simi/dyshimi; 
te menduarit mitik/te menduarit kritik; 
empirizmi/racionalizmi; ekzistenca/idea; e 
pervegmja/e pergjithshmja; problematiz- 
imi/rivendosja; fllozofia / shkenca; kultura 
hu- maniste/ kultura shkencore; e vjetra/ 
e reja; tradita /evoluimi; reaksioni/revolu- 
cioni; individi / kolektiviteti; imanenca / tran- 
scedenca;hamletizmi/prometeizmi; kisho- 
timi / sangopansaizmi; etj.
Q’eshte e verteta, dialogjika ekziston ne 
secilen kulture, por ajo ne shumicen e kul- 
turave ka mundur te jete me shume ose 
me pak e mbyllur ne rreth dogmash e 
ndalesash dhe procesi i tyre ka mundur te 
jete pak a shume i reshtur, i frenuar ose i 
kontrolluar. Vegantia e kultures evropiane 
konsiston para se gjithash ne kontinuitet 
dhe force te dialogjikave te saj ne te cilat 
asnjera nga instancat konstituive nuk i 
shkaterron dhe shfarose tjerat, dhe as qe 
per me gjate ushtron hegjemoni ca me te 
fuqishme. Ne kete mes vendoset vlimi kul- 
turor nga shekulli i XV deri XX. Vet an- 
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tagonizmi gjendet brenda secilit term te 
dialogjikes. Fryma (Mendja), ta zeme, njeh 
antagonizmat e brendshem midis tenden- 
cave kritike dhe sistematike, midis racion- 
alitetit te hapur dhe racionalizimit te mbyl- 
lur dhe i duhet, e kercenuar me vete- 
shkaterrim, qe vazhdimisht te beje 
vetekritike. Ne te njejten menyre dhe nje- 
herit humanizmi evropian peson dhe prod- 
hon antagonizmin e thelle midis besimit ne 
universalitetin e vete, qe sikur fsheh nje 
evropocentrizem mbizoterues, dhe poten- 
cialitetit te vertete universalizues qe eshte i 
hapur ndaj te gjithe individeve dhe seciles 
kulture dhe e cila e demaskon dhe kritikon 
evropocentrizmin. Ky proces permban fe- 
nomenet e afrimit te ndersj elite ndermjet 
fenomeneve antagoniste: ne Fe futet shume 
racionalitet kritik, g’eshte e verteta kunder 
vete Frymes (Mendjes), por edhe kunder 
shkaqeve te Fese; futet po ashtu Feja 
shume e madhe (besimi) ne Fryme dhe 
Shkence. Ky proces, njashtu, permban 
kthesa te parendomta te situates kur, ta 
zeme, dyshimi i tepruar krijon ankthin qe 
shpie drejt fese dhe kur tepria racionalis- 
tike krijon ate fare thatesie qe shpie drejt 
romantizmit dhe kur kundermitet krijojne 
mitet si Fryma dhe Shkenca. Ai (proces) 
ende permban momentet themelore dia
log] ike ne kundershtite ekzemplare sikur 
qe jane Pascal/Montaigne, Hob
bes / Locke,Newton/ Descartes,Rouss-eau / 
Voltaire , iluminizem/romantizem Hegel 
/Kierkegaard. Ai, me ne fund, permban 
krizat ne secilin term te dialektikes, por 
asnjeri nuk bie poshte, madje edhe perfiton 
nga kriza per t’u pasuruar e perteritur. 
Keshtu gjithmon ka qene dhe eshte puna e 
Fese. Kultura evropiane jo qe shtron vetem 
kundershti, konflikte dhe kriza: ajo jeton 
ne to. Ato jane sa prodhuese te saj aq edhe 
prodhime.
Ne kulturen evropiane nuk jane te 
rendesishme vetem idete mbizoteruese (kri- 
shterimi, humanizmi, fryma dhe shkenca), 
por keto ide se bashku me kundershtite e 
tyre. Frymen evropiane nuk e ben vetem 
plurariteti ne te nderruar por dialogu i plu
ralitetit i cili prodhon nderrimin. Ajo nuk 
konsiston ne prodhimin e se rese si te tille, 
por ne antagonizmin e te vjetres dhe te rese 
(e reja shkaku i se rese zvetenohet ne 
mode, perciptesi, snobizem e konfor- 

mizem). Me fjale te tjera, ne jeten dhe 
zanafillen e kultures evropiane eshte i 
rendesishem takimi qe mbareson shume- 
faresite, antagonizmat, garat, plotesimet, 
me nje ijale, dialogjika e saj. Pikerisht ajo 
eshte prodhim/prodhuesi i nderlidhjes 
"vorbullore" ne te cilen secili element dhe 
moment eshte njeherit shkak dhe pasoje e 
nderlidhjes se teresishme, qe zhvillohet si 
spirale e mjegullte. Dialogjika eshte ne 
qender te identitetit kulturor evropian, e jo 
te ketij apo atij elementi a momenti.

Profanja dhe universalja

Kultura evropiane s’eshte vetem ajo kul
ture prodhimet me te rendesishme te se 
ciles-humanizmi, fryma (mendja) dhe 
shkenca-jane profane. Kjo eshte kulture qe 
ne teresi eshte profanizuar ne ate kuptim 
qe, duke u nisur nga nje moment i caktuar, 
asnje ide s’mbetet mjaft e shenjte ose mjaft 
e mallkuar per t’i ikur vorbulles se de- 
bateve, diskutimeve dhe polemikave. Fuqia 
e dialogut kulturor, ne diskutim dhe kon- 
testim, ka futur idete religjioze e politike qe 
konsiderohen si dicjka Jodiskutabile dhe te 
Pamohueshme dhe, sado qe mbesin te 
shenjta per besimtaret e tyre, ato hyjne ne 
debatin profan. Kjo, ipso facto, futi ne de
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bat idete e paprekshme qe derisa sundojne 
si te Pamohueshme, mbeten te Paprekura. 
Ne kete menyre ka mundur qe e shenjta te 
jete e debatur dhe e kritikuar publikisht 
nga ana e laikes, e qe te mos jete e ver- 
shuar dhe shkretetuar me profanizim.
Sado qe, nga fillimi i shenuar ne logjiken e 
renesanses, profanizimi ishte rezultat i 
vone dhe ne disa vende i paplote, ashtu qe 
gjat atij shekulli u desh te prapambetet, 
me vendosjen e sakralitetit te nje rendi

tjeter ne gjysmen e Evropes. Por ne asnje 
tjeter kulture, duke perfshire edhe ate te 
Athines, nuk pati profanizim kaq te gjere. 
Prape, nuk u profanizua e prozesua gdo gje 
ne kuader te sferes laike. Perkundrazi, 
pame qe miti dhe religjioni depertuan ne 
vete qendren e ideve te demistifikuara an- 
tireligjioze. Por miti i Frymes dhe religjioni 
humanist jane neomite dhe neoreligjione 
qe, perveq rastit te partise marks is te-lenin- 
iste ne pushtet, nuk disponojne me fuqine 
institucionale te kishes e te shtetit. Ato ka- 
muflohen si mite e religjione dhe, atje ku 
jane here parazitike, racionaliteti kritik je- 
ton ne llogari te paraziteve.
Se kendejmi duhet t’ia njohim perparesine 

e vegante, brenda kultures evropiane, ra- 
cionalitetit kritik i cili eshte problema- 
tizues ne veten e vete dhe i cili brengoset 
per objektivitet, sikur qe eshte i afte per 
vetekritike dhe kritike te kritikes se tij. Ky i 
njejti racionalitet eshte vektori themelor i 
parimit te universalitetit te cilin e ushqen 
kultura evropiane, por te cilen e ushqen 
edhe ai. E sakte eshte se perendia Abra
ham ishte Zot i universit dhe e sakte eshte 
se porosia krishtere eshte e drejtuar te 
gjitha qenieve njerezore, por me shekuj 
vetem besimtaret shfiytezuan meshiren e 
Krishtit. E sakte eshte se demokracia greke 
ka njohur dinjitetin e njeriut-qytetar; nga 
kjo, nderkaq, perjashtoi sklleverit dhe bar- 
baret. E sakte eshte qe Germanet dhe 
Franket kane qene njerez te lire, por kurre 
nuk e kane kuptuar lirine per njerezit tjere. 
Racionaliteti kritik ka detyruar hu- 
manizmin evropian, mbi te cilin perkufizo- 
hej dhe ende kufizohet mbeshtjellesi 
evropo-centrik, me konkretizim te univer
salitetit te tij, duke ia njohur plotnine 
njerezore seciles qenije njerezore, pa marre 
parasysh racen, kontinentin e kulturen. Si- 
doqofte, dashuria ndaj njerezimit nuk 
rrjedh nga racionaliteti, por nga nje mistike 
te thuash religjioze qe e ka animuar hu- 
manizmin. Universalizmi evropian nuk 
eshte vetem racionalizem, objektivitet dhe 
shkenceri, por njashtu edhe besim e 
gjakim, dhe, ne kete kuptim, eshte 
trashegimtar i krishterimit. Universalja, si 
mundesi, ekziston ne secilin mendim dhe 
ne secilen kulture. Por asnjera nuk e ka 
vendosur si levizes te kultures se vet te 
vegante. Pikerisht pse kjo universalja ishte 
ne kundershtim me te gjitha egoizmat dhe 
egocentrizmat e individuumit, kombit e 
kultures, kjo eshte shtremberuar pander- 
prere, i eshte mbrapshtuar kuptimi dhe 
eshte tradhtuar ne ate kulturen evropiane 
ne te cilen edhe ka zen fill.

Fryma qe gjithnje mohon
Perbrenda vorbulles dialogjike idete per- 
here mohohen; pikerisht kjo vorbull e ne- 
gativitetit terheq kulturen moder ne evro
piane. Ajo eshte bija e pergenjeshtrimeve te 
te vertetave mesjetare dhe s’do te ndalet se 
pergenjeshtruari gfaredo ideje, sistem dhe 
teorie. Deshira faustiane per njohjen abso

113



lute e lind "frymen qe gjithnje mohon": Me
tis tofelin. Negacioni eshte diabolik vetem 
per ate qe mohohet; ai gjithashtu eshte- 
sikur qe tha Hegeli per skeptic izmin e 
sofisteve-energji e frymes, dhe pikerisht ai 
animoi vorbullen.
Negacioni ka mundur ta marre pamjen e 
dyshimit, ironise, mohimit dhe kryengrit- 
jes. Dyshimi evropian ngjallet per aq me 
shume per sa bashkon skepticizmin me 
digka qe, nga ana e vet, e mohon. Ne kete 
kuptim, s’eshte dyshimi vetem ne qendren 
e meditacionit te Montaigne-s. Ai eshte ne 
qender sikur te metodes se Descartes-it 
dhe fese se Pascal-it sa edhe te empirizmit 
te Hume-it (Hjum). Kur veshtrojme trimat e 
mireflllte te literatures evropiane, qe jane 
antiheronje madhesia e te cileve eshte ne 
dobesi, a s’eshte dyshimi ne qender te de
tyres se shenjte te Hamletit, te neveritjes 
permanente te Oblomovit, te tragjedise se 
Ivan Karamazovit dhe te mjerimit te 
Stavroginit?

Sot Milan Kundera mundet, ne menyre 
retrospektive, ne Kishotin, Faustin dhe don 
Zhuanin t’i identifikoje trimat tragjik 
evropian, per shkak se jane trimat e mos- 
suksesit dhe qesendise ne gjurmim te te 
madherishmes dhe absolutit.1 Secili ne 
menyren e vete, ata hedhin poshte defi- 
nitetin, besojne ne te pakufizuaren, nuk e 
perfillin parimin e realitetit pikerisht ne 
gastin kur u imponohet. Kjo ndodh ne ko- 
hen kur bota borgjeze, kapitaliste, shken- 
core mberrin sukseset me produktive pse i 
nenshtron gdo gje parimeve realistike. Por 
sot e dime se kapitalizmi, shkenca dhe 
Evropa i nenshtrohen shtytjeve te thella qe 
hedhin poshte definitetin, besojne ne te 
pakufizuaren dhe me ne fund arrijne deri 
te harrimi i parimit te realitetit. Literatura 
evropiane bart perhere ne vete negativin e 
padukshem te perbere nga vuajtjet dhe 
humbjet, pamjes euforike te progresit te 
pafundte dhe pushtimit te botes.

A s’ekzisiton me ne fund ndonje lidhje e 
fshete dhe e perhershme midis negativitetit 
qe i eshte i vetishem kultures evropiane 
dhe procesit definitivisht veteshkaterrues 
qe Evropen e shpuri ne rrenoja? Kjo nuk 
guxon te prehet. Kjo po ashtu duhet te 
problematizohet.

Problematizimi i pergjithshem

Vetia e pare dhe e fundit e kultures 
evropiane eshte problematizimi. Te rikujto- 
hemi: renesansa eshte lindja e problema- 
tizimit te pergjitshem; ajo rishqyrton Zotin, 
Kosmosin, Natyren dhe Nje riun. Mandej 
kultura evropiane i njohu disa gaste kur 
nje mendim, nje parim dhe nje evidence 
besonin se me ne fund e themeluan sigur
ine absolute. Humanizmi besonte se njeriu, 
masa e te gjitha gjerave, mund te jete the- 
mel i te gjitha gjerave, Fryma besonte se ne 
logjiken e vete themeleson te verteten e 
diskursit te vete, e Shkenca beson se 
siguria e teorive te saj eshte e themeluar ne 
sigurshmerine e pervojave te veta. Por keto 
parime, mendime, evidenca e themele gdo- 
here i bente geshtje brezi tjeter, e proble
matizimi i panderprere ka pershkuar 
pronen e kultures evropiane.

Shikuar nga ky kend, perpjekja e pander
prere e kultures evropiane nuk eshte asgje 
tjeter vegse pasoje e problematizimit te per- 
hershem i cili sot ka sjellur deri te proble
matizimi i pergjithshem radikal. Evropa te 
gjitha gjerat, njeriun, jeten, dhe kosmosin i 
ka zhytur ne zanafille qe gdo gje problema- 
tizon. Ajo nje kohe te gjate besonte se 
Zanafilla, Historia, Perparimi i shmangen 
problematizimit pikerisht pse ato vete gdo 
gje problematizojne. Por edhe ato kane 
hyre ne te njejtin proces, per me shume, ai 
i kaperdiu. Sikur qe tha Patocka: "Problem! 
i Historise nuk mund te zgjidhet. Ai duhet 
te mbetet".2

Ne Evrope u vendos problematika e per- 
gjithshme. Prej atehere "Evropa vetem 
mund te vendoset ne problematike, sepse 
ajo eshte trashegimia e saj".3 Ne jemi 
trashegimtare te problematikes; tash na 
duhet te be he mi barinje te saj.

perk. M.Limani

1. Milan Kundera,"L’art du roman". Paris Gallimard, 
1986
2. Jan Patocka,"Essals heretiques sur la philosophic 
de 1'historic", Paris, Verdier 1982
3. Robert Chenavier, "Sortir du XX siecle", 1987, fq. 
1219.
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Ajo qe sot nuk kontestohet eshte kriza e 
projektit Moder na. Kontestet teorike, 
nderkaq, sillen ne emertimin e situates qe 
del nga kriza e Modernes. A eshte Qala per 
nje situate "origjinale historike" apo vetem 
per nje stagnim te perkohshem te perspek- 
tivave te Iluminizmit?
Moderna ne nje menyre merret si bashkek- 
ohesi dhe nderlidhet me te ne suazat e 
common, sensit-, sipas kesaj logjike edhe 
njeriu neandertal ishte Modern ne raport 
me koherat qe i paraprinin. Perdorimi i 
parashteses Post (pas) ne neologjizmin 
Postmoderna, ne rrjedhen e logjikes se 

mesiperme, krijon nje paradoks i cili ka te 
beje me ngulitjen e ketij neologjizmi qe 
sugjeron se ka digka "me moderne se sa 
moderna", digka qe eshte pas Modernes. 
Pra, duhet lene anash kuptimin e Mod- 
ernes si qenesim aktual, ne menyre qe t’i 
hapet shtegu nje deflnimi, percaktimi sa 
me te perafert, apo emertimi te nje situate 
ku jane evidente nderrimet ne te gjitha 
diskurset dhe praktikat.
Moderna nuk eshte Moderne vetem kra- 
hasuar me koherat e meparshme dhe me 
percaktimin kronologjik te saj, po eshte e 
tille per nga identiteti i saj. Identitetin e 
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Modernes e thurre vizioni i njeriut, qe 
njeherit "orienton te gjitha realitetet" (Lyo
tard) e tij, kah konceptet e Progresit, 
Teknikes, Lirise, thjesht gjithe emancipimit 
njerezor. Ideja e emancipimit te pergjith- 
shem eshte Ideja e legjitimimit te te gjitha 
vlerave, institucioneve, praktikave, 
njohjeve etj. Qdo gje eshte ne funks ion te 
Programit dhe Emancipimit. Njeriun Mod
ern e pershkon bindja mbi progressus ad 
infinitum si parim i pakontestueshem his- 
torik. Bindja e tille themelohet ne shpresen 
subverzive dhe "endrrat aktive qe transfor- 
mohen ne revolucione dhe reforma"1. An- 
daj historia si medium i realizimit te ketij 
progresi linear prej fundit te shek. XVIII e 
deri ne fillim te shek. XX ishte perplot 
levizje tendosese, nymime tensionuese dhe 
konflikte te panumerta. Rrethanat e per- 
mendura shpiejne kah nje mobilizim mili
tant i frymes njerezore rreth ketyre koncep- 
teve te medha, me <jka mundesohet revolu- 
cionarizimi permanent i vlerave, 
botekuptimeve, kierarkive qe ofronin nje 
pasqyre stabile mbi boten. Ne fakt Mod- 
erna fillon si kritike. "Kritika eshte shenje e 
mvehtesishme e saj, shenje e lindjes"2. Kri
tika si e tille, do te ^liroje Modernen nga te 
gjitha format tradicionale te jetes. Se ken- 
dejmi, lindja e Modernes do te jete njeherit 
shperberje e shoqerive tradicionale ku me 
nuk ka "dominim te nje sisfemi monolit 
vleror qe parapercakton dhe strukturon 
nensistemet e ndryshme te saj"3. Nder- 
prerja, shkeputja totale nga tradita, disk- 
ontinuiteti absolut me te kaluaren krijon 
nje humnere ne mes te tashmes-sotshmes 
dhe tradites. Kategoria e Novumit, zbulese 
e Modernes, si kategori metafizike futet 
dhe shtrihet ne histori me ^ka kesaj i per- 
caktohet fundi dhe qellimi, si te ndodhur 
ne "nje rrjedhe unike" qellimi i se ciles 
eshte i predeterminuar, nga kerkesa tipike 
Moderne per te Rene. Kategoria e Novumit 
do te vershoje sferen e moralit, shkences, 
artit etj., pra te gjitha sferat e manifestimit 
sublim te te qenmit njerezor. Nuk do te 
vendoset tradita e re por "tradita e se 
Rese" (H. Rosenberg). Mu ne kete qendron 
maradoksi apo edhe antinomia e Modernes 
e cila do te Qoje ne krizen e saj. Manifes- 
timin e krizes se themeluar ne paradokse, 
kunderthenie dhe apori mund ta kapim 

vetem nese do t’i qasemi sferave konkrete 
ne te cilat jane te artikuluara qarte keto 
kunderthenie te Modernes, si p.sh. ne 
diskurset dhe veprimet e orientuara nga 
projekti Iluminist dhe perspektiva ilumin- 
iste, ne arkitekture, art-avangardizmin 
modern. Mund te them! se te gjitha sferat e 
siperpermendura ishin te kontekstu- 
alizuara dhe te funksionalizuara ne rijed- 
hen unike te historise se teleologjizuar dhe 
eskatologjike nga projekti Modern.

Deshtimi i projektit Iluminist

Njeriu i epokes Moderne investon te gjitha 
shpresat ne zhvillimin Teknik dhe Shken- 
cor parapa te cilit qendron nocioni i Ra- 
cionalitetit. E pritshmja eshte-Regnum 
ho minis, nje mbreteri humane, e gliruar 
nga te gjitha prangat dhe pengesat e 
njemendesimet te shoqerise ideale dhe te 
njerezimit te lire. Rrjedha e zhvillimit, 
nderkaq, e teknologjise dhe e racionalizimit 
te botes mori kahje te padeshiruar. Procesi 
i zhvillimit te tyre u tjetersua nga nevojat e 
njeriut dhe kontrolli i tij. Ajo qe sot eshte 
evidente eshte fakti se "(jlirimi i poten- 
cialeve teknologjike nuk ishte vetem Qlirim 
i shpirterave te degjueshem te cilet flenin 
nen toke me miliarda vjet dhe endrronin 
mbi cjastin kur do te zgjoheshin nen emrin 
e forcave prodhuese ne sherbim te projek- 
teve njerezore"4. Perkundrazi, iilloi nje 
proces i zhvillimit te pakontrolluar te 
arsenalit destriktiv i cili rrezikon jo vetem 
qellimin qe duhej realizuar por edhe mbare 
njerezimin. Racionaliteti zhvillon edhe po- 
tenciale veteshkaterruese. Kjo deshmon se 
racionaliteti si i tille nuk eshte garance e 
mja ftueshme e emancipimit dhe mireqeni- 
jes njerezore. "Ne racionalizem gjithnje 
eshte e permbajtur tendenca edhe prak- 
tike, jo vetem ideale, kah veteshkaterrimi"5. 
Euforia mbi aftesine dhe esencen eman- 
cipuese te mendjes-ratios po shuhet. 
Mendja manifesto! predispoziten instru- 
mentalizuese te saj. Ajo tani mund te jete 
instrument per arritjen e qellimeve qe jane 
jashte saj, dhe mund te perdoret per 
roberimin, manipulimin e edhe shkater- 
rimin e njeriut. Mendja totalizuese, si 
bartese, agjens i unitetit, totalitarizon-im- 
plikon dominimin ndaj $do gjeje.

116



Ne anen tjeter, ngjarjet e shumta ushqejne 
dyshimin ne koherencen e te ndodhurit 
historik. Si te spjegohet p.sh. Auschwitz-i 
ose Gulagu dhe, thjesht, si te kontekstuali- 
zohen keto ne historine moderne. Lyotardi 
(Liotar) jo pa arsye ne kete sheh nje jokon- 
sekuence te historise se perpetuuar nga 
projekti Moderna. "Cili lloj i mendimit 
eshte i afte te "zbuloje" Auschwtzin ne kup- 
timin e ijales aufheben, duke e vendosur 
ne proces te pergjithshem empirik, e madje 
edhe spekulativ, te orientuar kah eman- 
cipimi universal"6. Realiteti historik eshte 
krejt tjeter krahasuar me interpretimin ilu- 
minist dhe racionalist te tij. Ne te vertete 
realiteti i dy shekujve te fundit eshte i per
plot me barbarizma, totalitarizma, lufta, 
varferi. Totalitarizmi, shkaterrimi dhe 
dhuna nuk jane vetem eventualitete te 
procesit te racionalizimit te botes por jane 
manifestime te nje predispozite esenciale te 
permbajtur ne ration. Dukurite e tilla jane 
vrrage, shenja, gjurme qe la njeriu si Homo 
rationalis, Gens rationalis ne haperimin e 
tij historik ne drejtim te njemendesimit "te 
mbreterise se perfeksionit antropocentrik" 
(Sloterdijk).

Perspektivat ilumaniste jane universale 
dhe absolute. Liria absolute, Drejtesia ab
solute, e Verteta absolute si vlera prijese qe 
presupozohen ne gdo angazhim te te gjitha 
subjekteve, pashmangshem shpiejne ne 

terrorizimin normativ te percjelle me ate 
fizik. Terrorizimi normativ eshte produkt i 
antinomive etike qe lindin nga orientimi 
vleror universal i subjektit partikular7. Si 
mund te themeloje nje subjekt partikular 
legjitimitetin e veprimit te motivuar nga 
normat universale ne interes te te gjithe 
njerezimit? Si mund te zgjidhen antinomite 
e tilla pa ndermjetesimin e dhunes? Ne 
cilat kritere mbeshtetet universaliteti i 
tyre? Me (jka perkon vetemjaftueshmeria e 
universalitetit te normave dhe te vlerave si 
legjitimim i veprimit te subjektit? Prej nga 
thithte proletariat! dhe avangarda e tij 
(Partia Komuniste) legjitimitetin per realiz- 
imin e intencave te tyre, pos prej id eve te 
tilla universale dhe absolute. "Per shkak te 
idealit te Lirise Absolute, gdo realitet mund 
te akuzohet se eshte pengese e Lirise"8. An- 
daj, duhet flakur "realitetin me vdekjen e te 
dyshimteve" ngase aty gjithmone duhet te 
jete "komploti kunder Idese". Per kampet e 
perqendrimit mund te thuhet se ishin nje 
lloj medium! permes te cilit synohej realiz- 
imi i vlerave universale dhe absolute. Ter
ror! eshte i domosdoshem dhe i pashmang
shem ne procesimin e absolutit.
Keto jokonsekuenca historike veshtiresojne 
perpjekjet per te mbrojtur projektin Mod- 
erna si "projekt te pakryer" (Habermas) i 
cili duhet rishqyrtuar dhe rehabilituar, 
nderkaq, mbeshtesin mendimin e Lyotardit 
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se projekti Moderna "nuk eshte leshuar, 
harruar por eshte shkaterruar, likuiduar"9. 
Keto jane paradokset, kundertheniet dhe 
antinomite qe shkaktuan "renien metafiz- 
ike" per te cilen flet Adorno, e ne do te 
thoshim edhe gjunjezimin dhe deshtimin e 
projektit iluminist.

Kriza e projektit Moderna ne arkitek
ture
Praktika arkitektonike, si te gjitha tjerat 
nuk u kursye nga pershkimi me idete ilu- 
ministe. Specifikat e krijimit arkitektonik 
bejne qe ne arkitekture te artikulohen ten- 
deneat shoqerore shume me shpejte se sa 
ne rrafshet tjera. Andaj, edhe arkitektura 
moderne eshte ne funksion te realizimit te 
ideve dhe te bindjeve moderne qe permes 
rekonstruktimit te pergjithshem te 
hapesires te njemendesohen idealet dhe 
vizionet e kohes. Shperberja e formave 
tradicionale te jetes percillet edhe ne 
arkitekture, me gka shperthejne forma te 
reja te krijimit arkitektonik te kushtezuara 
nga nevojat e kohes, te civilizimit 
teknologjik dhe te menyres se jetuarit te 
njeriut modern. Gjurmimi i formave te reja 
te konstruktimit te hapesires eshte funk- 
sionalizimi i krijimit arkitektonik me idete 
Moderne mbi te Rene-Novumin. Arkitek- 
tura Moderne eshte "pluralizem i gjalle" i 
stileve, por redukcioni i qellimte imponohet 
nga perpjekjet per te prezentuar synimet 
dhe pretendimet e levizjeve te ndryshme ne 
arkitekturen moderne (Bauhaus, De Stijl, 
Konstruktivizmi, Art Nuovo etj.) per ndry- 
shim jo vetem hapesinor por edhe sho- 
qeror.

Shtyllat mbi te cilat ngritet arkitektura 
moderna jane univerzalizmi ekspresiv i for
mave dhe racionalizmi, qe imponon funk- 
sionalizmin si metode. Funksionalizmi 
eshte rrjedhe logjike, qe rezulton pas 
rrenimit te formave tradicionale jo vetem 
arkitektonike. Me funksionalizem do te 
duhej tejkaluar ngurtesia kierarkike sho
qerore, ne menyre qe ne organizmin sho- 
qeror "te aktivizohen bartjet e fiink- 
sioneve"10. Racionalizimi i formave ishte 
"rebelues ndaj Qdo dekorimi te tepert, ndaj 
<jdo luksi retorik, ndaj kufijve nacional dhe 
traditave lokale, shprehja arkitektonike fi- 

ton karakter universal, domethenie inter- 
nacionale"11. Funksionalizmi dhe racion
alizmi jane supstitute per format e shper- 
bera tradicionale nga kerkesat moderne. 
Levizjet e reja moderne ne arkitekture 
lindin ne mes dy luftrave, ne kohen e ten- 
sioneve dhe thyerjeve te medha, ne kohen e 
shperthimit te barbarizmit dhe te dhunes, 
ne kohen kur revolucionet dhe levizjet tek- 
tonike sociale dridhnin univers in jetesor te 
njeriut. Krijimi i formave dhe i konstruk- 
sioneve te reja, sekendejmi, nuk ishin pro- 
dukte arbitrare dhe tekanjoze te arkitek
teve modern, por formesim apo materi- 
alizem i viz ioneve te tyre per tej kalimin e 
gjendjes se imponuar nga "erresimi i mend- 
jes". Nderlidhja e arkitektures me dimen
sionin social ishte shprehje e "vetedijes se 
hidhur" (Argan) te arkitekteve modern nga 
sasite e dhunes dhe te keqes qe dilnin ne 
siperfaqe me lufta dhe revolucione. Le 
Courbusier (Korbizje) kishte artikuluar 
kete dimension permes dilemes ose-ose 
(arkitektura ose revolucioni) ngase 
"problemi i ndertimit qendron ne rrenjen e 
Qrregullimeve sociale". 2 Refleksionet e tilla 
do te mbeshtesin synimet e arkitekteve 
modern per strukturim te atille kuptimor 
te hapesires, brenda se ciles do te duhet te 
percaktoheshin dhe te krjoheshin marred- 
henie te persosura shoqerore. Arkitektura i 
kishte ven vetes si qellim zgjidhjen e krizes 
ne te cilen gjendej shoqeria. Ristrukturimi 
hapesinor ofrohet si faktor i nderrimit 
esencial te strukturave shoqerore. Domeni 
i saj nuk eshte revolucioni social, por i 
perditshmerise, ne hapesiren e se ciles 
shtrihen arteriet sociale permes se cilave 
barten proceset shoqerore: shtepia, 
shkolla, teatri, etj. Projeksionet arkitek
tonike depertojne ne parktiken e perdit- 
shme. Ilustrimi me i mire per kete nderlid- 
hje eshte ndertesa e Le Courbisierit Unite 
d’habitation (Bloku i Marsejit) i frymezuar 
nga Phalantere e Furiese dhe idete socialu- 
topike per krijimin e komuniteteve te vogla 
ideale te vendosura neper "teresi banesore 
te madhesise adekuate". Unite ishte monu
ment i ngurtesuar i "balansit te qellimeve 
pozitive dhe te pasojave negative".13 E 
paramenduar qe te krijoje vetemjaftuesh- 
merine sociale ne nje ndertese (26 insti- 
tucione te ndryshme komunale dhe ser-
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vise, nder te cilat eshte edhe gerdhja e Saint Louis, te ndertuar-konstruktuar nga 
femijeve dhe salla e fiskultures), Le Cour- CIAM (Kongresi Internacional i Arkitekteve 
bisier bjen ne paradoksin e pazgjidhshem. Modern), nderkaq i frymezuar nga idete e
Menyra e organizimit te jetes ne Unite
izolon banoret e saj nga jeta publike, duke 
i vendosur ne nje hapesire te ngushtuar te 
"makines se banimit" "ideal", te preoku- 
puar me geshtjet private dhe familjare ne 
kuader te nje megastrukture tehnoide, te 
nje katrori te betonit. Ne esence, e ketu
Jencksi (Xhenks) ka te drejte, individet e 
tille mund te jene ekuivalent bashkekohor 
te "idioteve" grek, ne kuptimin burimor eti- 
mologjik te atyre qe nuk marrin pjese ne 
jeten politike-publike (res publika). Kjo 
nuk eshte e tera qe krijon paradoksin, 
kesaj mund t’i shtohet edhe fakti se kop- 
shti gjendet mbi ndertese, rruget brenda 
nderteses, ndersa qendra tregtare gjendet 
ne katin e shtate te nderteses. Perkunder 
te gjitha perparesive praktike-pragmatike 
te shperndarjes se tille funksionale te 
hapesires se perditshme, shume 
teoreticiene si Jane Jacobs, Lewis Mum
ford, etj., vejne ne pah mangesite antro- 
posociale te Unites. Shperndarja e 
hapesires ne Unite si produkt i kreacionit 
te pasur imagjinar, gon kah grrenjosja arti- 
ficiale e funksioneve primare nga totaliteti 
hapesinor jo vetem urban por edhe socio- 
politik.
E njejta ngjan me ndertesen Prit-Ajgo ne

Le Courbisierit dhe qe misheron idealet e 
arkitektures moderne dhe te arriturat e 
saj. "Duhej qe forma e mire te goje tek 
permbajtja e mire, ose se paku, deri te 
sjellja e mire; projektimi inteligjent i 
hapesires abstrakte duhet te nxiste sjellje 
te shendoshe"14. Pas lulezimit te kriminalit 
dhe pas deshtimit projektues te arritjes se 
virtyteve te shendosha tek popullata, kjo 
ndertese rrenohet me 15 korrik 1972 ne 
ora 15 e 32. Qka edhe merret nga Jencksi 
si date dhe kohe precize e vdekjes se 
arkitektures Moderne.
Arkitektura Moderne e udhehequr me 
ideologjine e iluminizmit per progresin e 
paevitueshem shoqeror gofte edhe permes 
definimit dhe percaktimit te ri te hapesires, 
formes dhe funksionit, u neperkemb ne 
kundertheniet dhe paradokset qe shpien 
ne krizen e projektit te saj. Shkaku i krizes 
se projektit Moderna ne arkitekture nuk 
duhet kerkuar vetem ne pamundesine e 
sherimit te shoqerise permes ridefinimit 
hapesinor dhe funks ional, por edhe ne qel- 
limin e ndertimit te tyre dhe kontekstin 
shoqeror ne te cilin dhe per te cilin eshte 
ndertuar. "Ketu mund te gjejme nje devijim 
te guditshem por te pashenuar te arkitektit 
modern ne rolin e utopistit social, ngase do 
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te shohim se si ai ka ndertuar per forcat ne 
pushtet te shoqerise me baza komerciale, e 
kjo lidhje e fshehte ka paguar llogarine e 
saj si gdo afere e paligjshme dashurie" 15. 
Pastaj, racionalizimi radikal i formave ku 
ornamenti shpallet krim, shkeputja e kon- 
struksionit dhe e formave te reja nga kon- 
tinuiteti tradicional i kontekstit ku nderto- 
het, domethenia internacionale e stileve 
moder ne, shfytyron dhe i humb identitetin 
qyteteve si teresi hapesinore dhe kohore, 
urbane dhe sociale. Shkaqet e krizes se 
arkitektures moderne Jencksi i klasifikon 
ne dy me te rendesishmet, ne ate te var- 
ferimit te gjuhes arkitektonike dhe ate te 
permbajtjes, respektivisht, te qellimeve 
shoqerore per te cilat eshte ndertuar.

Paradokset e ekskluzivitetit avan- 
gardist
Me shpalljen vetethemeluese te Modernes, 
permes destrukturimit te tradites dhe te 
formave tradicionale te shprehjes dhe per
mes revolucionimit permanent te vlerave, 
paraqiten edhe levizjet avangardiste si 
bartese dhe artikuluese te idealeve te ko- 
hes. Avangarda jo vetem politike por edhe 
artistike identifikohet me misionin e mad- 
herishem te saj te udherrefyesit drejte for
mave te reja te ekzistimit, te qenesimit dhe 
te te perjetuarit. Andaj avangarda artistike 
dhe drejtimet e ndryshme te saj jane te 
fundamentuara ne logjiken e shkeputjes 
rrenjesore nga e kaluara. Avangarda eshte 
e pandashme nga programet historike qe 
per qellim e kane transformimin e sho
qerise. Te gjitha opsesionet dhe euforia e 
destruksionit jane te kuptimsuara nga viz- 
ioni per ardhmerine e ndritshme te-Tokes 
se Premtuar. Se kendejmi avangarda artis
tike ishte nje lloj "politizimi i recepcionit" 
(Shtulhofer). Politizimi i recepcionit do 
duhej bartur revolucionin dhe veprimin 
revolucionar prej rrafshit politik dhe social 
ne ate te rendit kulturor. Andaj avangarda 
eshte nje lloj aktivizimi revolucionar, politik 
dhe kulturore. Ajo eshte nje "ekspedite e 
kuptimit" (Sloterdijk), qe hape shtigjet per 
idete e reja, kultin e se rese dhe te ndry- 
shimit Modern. Avangarda lansonte Urine 
absolute permes negacionit te pakufishem 
(Adorno) dhe permes synimeve radikale 

kah e reja-Noviimi. Gogeni perpiqej te "ven
dose te drejten se guxon $do gje". Ek- 
spresioni artistik tani duhet te jete i ri, ai 
duhet t’i ike "kodit te pasqyrimit" 
(Lipovesky) deskripcionit dhe prezentimit te 
realitetit. Aktivizimi avangardist shendrro- 
het ne opsesion te ngurte te shkuarjes per
para, te gjurmimit te se rese. "Nuk ka 
vepra te mirefillta pa moment agresiv", 
thuhej ne manifestimin e Futurizmit. Ajo 
kiyen nje lloj agresioni ndaj rregullave ob- 
liguese te krijimit artistik tradicional te for
mes dhe te harmonise. Me realitetin, duke 
e abtsrahuar dhe duke e hudhur Malevitji 
dhe Supermatizmi zbulojne asgjene 
gliruese. E qe eshte e logjishme edhe 
mimezisin, duke iu afruar ne kete menyre 
"botes se formave, toneve, kuptimeve te lira 
dhe sovrane, te panenshtruara rregullave 
te jashtme"16. Revolucionimi permanent, 
"kercimi plote rrezik" (Marineti), hape hori- 
zonte te reja te krijimit artistik, vendos nje 
kod te ri per veprat e kesaj kohe, nje 
sovranitet, autenticitet, autonomitet.
Aktivizimi avangardist ishte i drejtuar edhe 
kah tejkalimi i ndarjes se artit nga jeta e 
perditshme dhe praktika jetesore. Nderlid- 
hja e avangardes me idene sekulare mbi 
"shpetimin historik te njerezimit" te gjitha 
shpresat e investonte ne "Qlirimin ekspresiv 
te individit" (Sloterdijk). Arti duhej te rein- 
tegrohej ne domenin e jetes praktike. Pro
grami ose programet qe prinin aktivizimin 
avangardist, e kjo kishte logjike te brend- 
shme, "prodhonte me shume demonstrata 
se sa vepra artistike"17. Politizimi i shqis- 
ave, i recepcionit dhe i perjetimit qe qen- 
dronte pas programeve avangardiste kishte 
qellimin e caktuar: krijimin e skandalit dhe 
shokut si "strategji estetike te avangardes" 
(Sloterdijk).

Aktivizmi avangardist nuk ishte vetem i 
pasqyruar ne veprat e Futuristeve, qe kap- 
nin levizjen ne pikturat e tyre dhe njeko- 
hesisht ne poezi, kendonin per shpejtesine 
dhe Makinen. Ai ishte ne esence dinamik, 
dukuri e dinamizmit te kushtezuar nga 
kerkesa per ate qe eshte absolutisht e re. 
"Ciles hapesire nuk i beson Cezanne? Asaj 
te impresionisteve. Cilin objekt e kontesto- 
jne Picasso dhe Braque? Ate te Cezan- 
nese"18. Tejkalimi dhe Negacioni jane ab- 
solut. Dinamizmi avangardist krijon

120



kunderthenije, apori. Skandali dhe shoku 
nuk mund te jene konstanta te krijimit dhe 
perjetimit artistik, sepse krijimi i formave 
dhe perspektivave te reja artistike ne pa- 
jtim me parimin mbi Novumin absolut im- 
plikon demodimin momental te vepres 
moderne artistike. Efekti i shokut dhe 
skandalit humbet menjehere pas aktit te 
recepcionit. Inovacioni artistik i themeluar 
ne provakacion, skandal dhe shok si 
kanon estetik rutinizohet dhe "normalizo- 
het". Ekskluziviteti shokant dhe dinamizmi 
marramendes avangardist fillon te shterret 
nga perseritja dhe insistimi stereotipik i 
vendosjes se veprave absolutesisht te reja 
artistike. Dinamika veteshkaterruese e 
negacionit krijues-k]o eshte aporia e avan- 
gardes.

Konstatimi mbi fundin avangardist (refuz- 
imi i artisteve te identifikohen me avan- 
garden-Transavangardizmi), mbi fundin e 
estetikes se themeluar ne shkeputje radi
kale e ekskluzivitet nuk ka te beje me 
fundin e artit. Ngase "ky nuk eshte fundi i 
artit, por fundi i idese se artit modern" (O. 
Paz).

Gjendja e postmodernitetit
Kriza e Modernes eshte kriza e ideve te saj, 
te funksionalizuara ne projektin e glirimit 
eskatologjik si perspektive absolute dhe 
ekskluzive. Ne te gjitha diskurset dhe prak- 
tikat verehet abstenimi nga identiiikimi me 
ato ide. Prefiksi Post ne perdorimin e 
shpeshte te tij ne diskurset e ndryshme 
dhe ne pershkrimin e situatave te ndry
shme, nuk ka vetem funksion dekorativ re- 
torik. Postiluminizmi, Posthistoria, Postra- 
cionalizmi, Postukomunizmi, shoqerite 
Postrevolucionare dhe Postindustriale etj., 
jane shprehje qe duhet te shenojne nje per- 
pjekje per te artikuluar nje nderrim dhe 
zhvendosje te madhe qe ka pershkuar 
boten bashkekohore, pas renies se nje 
megaprojekti, gfare ishte ai i Modernes. Sot 
flitet per fundin e radikalitetit Modern te 
motivuar nga shpresat futuriste, qe per- 
cillej me tendosje, pergarje, kunderthenie, 
thyerje e konflikte. Prefiksi Post, sekende- 
jmi, shenon fundin e koncepteve te medha 
si Historia, Iluminizmi, Revolucioni, Komu- 
nizmi etj. Refleksioni mbi konceptet dhe
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projektet Moderne si joabsolute manifesto
het ne dy menyra. Ne ate te kataklizmes, 
shkaterrimit, katastrofes dhe apokalipses, 
artikulohet permes utopive negative (Or
well, Huxley), literatures sciencefiction si 
dhe filmimit te gjendjes postapokaliptike 
(Mad Max, Terminator, Universal Soldier). 
Refleksionet mbi katastroflzmin nuk jane 
pjelle e imagjinates, prapa saj qendron 
rreziku real dhe potencial nga asgjesimi. 
Mirepo, sot mund te konstatohet renija e 
koncepteve Moderne dhe nje gjendje 
joapokaliptike, jokatastrofale. E sidomos 
jotragjike. "Aq me shume, ketu edhe vete 
mundesia e ekzistimit te katastrofes 
atomike (...) konsiderohet si element karak- 
teristik per kete menyre te "re" te perjetimit 
te asaj pervoje"18. Kjo gjendje, pas fundit te 
iluzioneve te medha eshte ajo e potmoder
nitetit.
Deziluzionimi qendron prapa fundit te 
atyre narracioneve-metanarracioneve dhe 
koncepteve te medha mbi historine dhe 
telosin si princip. Me kete i vie fundi viz- 
ioneve dhe projeksioneve eskatologjike dhe 
strumbullareve te saj, revolucionit, mobiliz- 
imit militant, skandalit etj. Fundi i his
torise, ne te vertete eshte fundi i histo- 
ricizmit, kuptimit te historise dhe te rrjedh- 
es se saj unike kah finaliteti kupti- 
mesues-atij te glirimit. Finaliteti metafizik, 
i imponuar nga subjekti poashtu metafizik, 
prej krishterimit dhe tokezimit te tij nga 
Moderna, si "funksion narrativ i humb 
funkstoret" (faktoret), heronjte e medhenj, 
rreziqet e medha, peripetite e medha dhe 
qellimin e madh" . Totaliteti i subjekto- 
centruar i "prodhimit unitar te kuptimit te 
historise" eshte ne shperberje e siper. Nder- 
rimet e kushtezuara nga zhvillimi tekno- 
shkencor Modern, nuk dromcon e desup- 
stancializon vetem materien, por ne themel 
nderron te kuptuarit e njeriut te Qenies. 
Totaliteti i subjektit sikurse atomizimi i 
molekularizimi i materies, shperbehet ne li
bido, ego, superego, nderdije. "Po them 
shperberje (unmaking), edhe pse ne trend 
jane ter mime tjera p.sh. dekonstrukcioni, 
decentrimi, flakja, diseminimi, demisti- 
fikimi, diskontinuiteti, diferannce, disper- 
zioni etj. Keto terme shprehin hudhjen on- 
tologjike te subjektit te mbyllur tradicional, 
cogitos se filozofise perendilmore" 20.

Rrenimi i rendit te deriatehershem 
epistemologjik kushtezohet nga ai on- 
tologjik. Ne po hyme ne fazen e rendit te ri 
jo vetem politik (New World Order) por edhe 
kulturor, ne konstelacione te reja komplek- 
sifikuese. Gjendja e postmoder nitetit, ne te 
subjekti i decentruar e gjen veten te si- 
tuuar ne vorbullin e diferencave kulturore 
dhe te pluralizmit dhe poliperspektivizmit 
vleror. Dispozicioni i postmodernitetit eshte 
vendosje ne strukturat e disperzuara te 
qendres. Heterogjeniteti i subjekteve te de
centruar dhe te diferencave "te pareduk- 
tueshme" te specifikave kulturore, etnike, 
politike regj ionale etj. deshmojne per 
levizjet e medha historike deshmitare te se 
cilave jemi. "Dekori i ri" i postmodernitetit 
nuk eshte i privuar nga kundershtite, 
pergarjet, thyerjet, konfliktet, por artikulimi 
i tyre nuk percjelle logjiken e zgjedhjes per- 
fundimtare te tyre. A nuk krijohet identiteti 
kulturor europian edhe permes dhe ne vor
bullin e dialogjikave kulturore (Morini)? A 
nuk kemi te bejme me nje koncepttjeter te 
"totalitetit", atij dialogjik (Velmer), me 
unitetin e padhunshem te te shumtes 
(Adorno), qe vendoset permes "relationship 
by way of differences" (Jameson)?
Konstelacionet e krijuara te fragmen- 
taritetit-politik e kulturor-duhet te pa- 
mundesojne interpretimin manikeik te 
botes. Kjo duhet t’i shmanget "tiranise se 
teresive" (vendosjes se dhunshme te 
unitetit), permes procesit te decentrimit, 
gka njeherit duhet te jete pengese e ven
dosjes se sistemit dhe te totalizimit.

Gjendja e Postmoder nitetit nuk eshte 
perkundersi dhe s’eshte tejkalim pozitiv i 
Modernitetit. Postmoderniteti eshte tjeter 
nga Moderniteti. Tjetersia eshte largim, 
distancim nga identifikimi me ideologjine e 
konsekracionit te Novumit ne Moderne. 
Bindjet e postmodernisteve se ajo eshte Te
jkalim i Modernes, jane mbase vieresime 
siperfaqesore, qe mbesin ne suazat e 
logjikes se Modernes, e cila veteafirmohet 
permes akteve negatorike dhe tejkaluese. 
Vlerat e hudhura nga Moderna, nga 
ekskluziviteti i saj si dhe nga gjurmimi i 
ekstatik i se rese, Postmoderna me mosin- 
sistimin ne inovacion (si kusht te krijimit) i 
rehabiliton. Insistimi radikal ne inovacion i 
Modernes ne Postmoderne shenderrohet ne 
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"eklekticizem radikal", ne kombinime ek- 
lektike te stileve ne vepra, ne heterogjenitet 
te stileve, ngase "eklekticizmi eshte synim i 
natyrshem i nje kulture te lire ne zgjedhjen 
e saj" 21. Ripertirja e stileve dhe kthimi ne 
tradite nuk jane prirje te proceseve dhe 
diskurseve Postmoderne. E mvehtesishme 
per Postmodernen eshte koekzistenca e 
stileve, bashkeprania e kunderthenieve, 
flakja e antinomive e opozitave te krijuara 
nga humnera e diskontinuitetit nga tradita 
te Modernes, eshte properspektivizmi i 
poliperspektivizmit ne koekzistence dhe 
nderpershkime. Ne Postmoderne mund te 
gjenden te gjitha vlerat e Modernes; ato 
tani nuk jane subverzive, berthama e tyre 
revolucionare eshte pastruar dhe fleksibi- 
lizuar.

Postmoderna nuk eshte prerje absolute me 
Modernen, s’eshte as "situate origjinale 
historike". Postmoderna eshte gjendje ne te 
cilen shpie kriza e Modernes, renia e pro- 
jektit dhe programit te saj. Kjo eshte 
gjendje ku mundesohet ekzistimi i boterave 
paralele, gjendje e zhvendosjes inflnitezi- 
male te kufijve, te kombinimeve aleatorike 
te stileve, "laksizmit elektik", pranimit "te 
agonistikes gjuhesore" etj. Refleksioni dhe 
diskursi Postmodern (^ofte ne arkitekture, 
letersi, art, film, teater), permes nocioneve 
te sinkretizmit, reminishences, citatit, poli- 
valences, pastishit, heteronimise, fragmen- 
tit, heteroklicitetit artikulojne nje sensi- 
bilitet te ri, te krijuar nga situata e 
humbjes se ardhmerise-Idese mbi qellimin 
e historise te presupozuar ne Moderne. Me 
kete duhet te artikulohet fundi i koncep- 
teve te med ha dhe esenca iluzore e vlera ve 
te projektuara ne ardhmeri. "Ne jemi 
pjesemarres te depertimit te realitetit ne on
nje bote pa iluzione." Situimi ne gjendjen 
e postmodernitetit ka hudhur barren e 
ideologjise se militarizuar dhe opsesive ne 
ardhmerine e ndritshme (Metafizika e 
drites-ilumlnatio). Tere qenien ka per- 
shkuar procesimi i amshueshem i se 
njejtes, sotshmes se pakufishme; $lirimi 
nga barra e qellimit te madh eshte radikal; 
sensibilizmi per tolerance dhe indiference 
radikale. Me nuk ka projekt qe do te mund 
t’i mobilizonte masat, e sidomos me aspi- 
rata globale dhe historike (Lipovecki).
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ARKITEKTURA 
POSTMODERNE

Michel Graves eshte sot arki- 
tekti me i shquar amerikan. Ne 
kete bisede, qe u zhvillua ne 
Vjene qe me 1987, ai flet per 
levizjet me te reja ne akritek- 
turen amerikane dhe bashkek- 
ohore, per fundin e moder- 
nizmit dhe pluralizmin e dre- 
jtimeve ne arkitekturen e 
ashtuquajtur postmoderniste, 
si dhe per nje varg qeshtjesh 
tjera te arkitektures aplikative 
(urbanizmi, disenjimi i oren- 
dive shtepiake etj.)
Ne vitet e shtatedhjeta, se 
bashku me Robert Venturin 
dhe Filip Xhonsonin (Philip 
Johnson), keni qene nder mo- 
huesit e pare te qendrim.it or- 
todoks modernist ne arkitek- 
ture. Sot kritiket dhe arkitek- 
tet e rinj jane duke kunder- 
shtuar teprimet ne stilin e von- 
shem postmodernist. Q'men- 
doni ju per kete? A kane te 
drejte keta kritike dhe a mund 
te sjelle kritika e tyre nder- 
rime qenesore ne arkitekture?

Mendoj se, me gjase, kane te 
drejte. Nocioni stil i vonshem 
postmodernist posa ka hyre ne 
perdorim, por une po kuptoj se 
Q’mendoni. Q’eshte postmod- 
ernizmi? Ju jeni postmod
ernist, une poashtu, te gjithe 
jemi postmoderniste. Askush 
sot nuk mund te jete modern
ist, bile as arkitektet qe jane 
duke i shfrytezuar versionet e 
reja te arkitektures moderne 
nuk ndertojne me njesoj sikur 
qe kane ndertuar Gropiusi 
(Gropius), Korbizjeu (Le Cor
busier) dhe Mis vand der Rou 
(Mis van der Rohe). Keto jane 
gjera krejtesisht te ndryshme. 
Mendoj se eshte i frytshem 
ekzistimi i hulumtimeve te 
ndersjella ne mes te njerezve te 

cilet merren me vlerat tradi- 
cionale, te cileve u takoj une 
vete, dhe te atyre qe veten e 
konsiderojne per avangarde. 
Nje gje e title vetem sa i 
ndihmon arkitektures qe te 
ecen rrugeve qe kurre nuk 
kane qene te shfrytezuara. Si 
shembull te hulumtimeve te 
tills, do ta kisha permendur 
arkitektin Moshe Safdije nga 
Bostoni.
Disa kritike thone se thirrja 
ne historine eshte bere si nje
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lloj sh.oubizn.isi (show bussi
nes) dhe se nen fir men e for
mes historike eshte hapur 
mun-desia per depertimin e 
qdo marrezie. A mendoni edhe 
ju se postmodernizmi si nje 
stil i ri inlernacional do Ci beje 
po ato gabime qe I ka bere 
modernizmi, duke u aplikuar 
ne menyre unforme ne 
hapesirat urbane te mbare 
botes?
E gjithe kjo varet nga menyra 
se si e perkufizoni postmoder- 
nizmin. Sig thash me pare, 
disa versione me te reja te 
modernizmit jane postmoder- 
nizem. Ate qe quhet modern
ize m une do ta perkufizoja si 
nje pako ku gjenden Van der 
Rou, Gropiusi dhe Korbizjeu, 
por ketu jo rrallehere jane 
perfshire edhe Altoja (Aalto), 
Mekintoshi (Macintosh) dhe 
Rajti (F.L.Wright), si dhe nje 
mori e arkitekteve modern, te 
cilet nuk kane qene gjithaq or- 
todoks dhe te prezentuar nga 
CIAM-i (Kongresi Nderkom- 

betar i Arkitekteve Modern). 
Postmodernizmi assesi nuk 
eshte kthim nga e kalura, siq 
pandehet zakonisht. Ne disa 
versione ai mund te jete i 
ketille, por jo edhe ne ato te 
cilat i shfrytezoj une vete. Mod
ernizmi i ka shfrytezuar vlerat 
tradicionale, po kete e beja 
edhe une ne menyren time, 
dhe kete e bene ne nje menyre 
tjeter, p.sh. Hans Hollejni 
(Hollein). Keto nuk duhet kon- 
sideruar si shikime te kthyera 
prapa nga e kaluara, por si 
vazhdimesi dhe kontinuitet me 
te kaluaren. Edhe ju edhe une 
kemi memorjen, por kjo 
megjithate nuk do te thote se 
une do ta huazoj kapitullin 
nga njera periudhe historike, 
ndersa shtyllen nga periudha 
tjeter, duke bere keshtu nje 
kollazh. Natyrisht, ka njerez qe 
do ta bejne edhe nje gje te tille. 
Ju i shfrytezoniformat klasike 
evropiane te Paladios, te Klod 
Leduese (Ledoux) e te tjereve, 
por do te ishte interesante te 

na shpjegonl se sa ka 
ndikuar ne punen tuaj ambi- 
enti urban amerikan ne te 
cilin Jeni rritur?
Amerika moderne eshte nder- 
tuar vertikalisht, drejt ashen- 
soreve. Dallimi ne mes Parisit, 
Romes, Londres nga njera ane, 
dhe Nju-Jorkut, nga ana tjeter, 
qendron ne ate se qytetet 
evropiane jane ndertuar ne 
gjeresi, ndersa Nju-Jorku dhe 
disa qytete te tjera amerikane, 
ne lartesi. Megji-thate, pjesa 
dermuese e qyte-teve ameri
kane poashtu shtrihet ne 
gjeresi, dhe ne dukje jane si 
ata te Evropes, por kjo nuk do 
te thote se qendrat e ketyre 
qyteteve jane po aq te bukura 
si ne Evrope, sepse jane nder
tuar ne kua-der te nje tradite 
ndertimore te shkurter dyqind- 
vjeqare. Rrenjet e ndertimta- 
rise amerikane jane neoklasi- 
ciste, dhe ato do te mund t’i 
quajme edhe evropiane, por 
une ate do t’i quaja, duke u 
mbeshtetur ne orientimet e

125



E

mia, thjesht arkitekture, sepse 
kjo per mua nuk eshte as 
arkitekture evropiane e as ori
entate, por arkitekture e 
perendimit, pjese e kon- 
tinuitetit te ciles jemi edhe ne, 
ndonese ne te jemi inkuadruar 
shume vone. Neoklasicizmi i 
shekujve XVIII dhe XIX ne 
Amerike ka qene i pabe- 
sueshem, mahnites. Javen e 
kaluar kam udhetuar neper 
shtetin federal Mejn. Shtepite 
neoklasike, objektet komunale 
dhe kishat jane te mrekul- 
lueshme, te punura nga druri, 
dhe jane versionet te arkitek- 
tures se njejte qe rrjedhe nga 
Austria dhe Italia, e qe eshte 
zbatuar nga format klasike. 
Une besoj ne forma te perkthy- 
era dhe te transformuara 
klasike.
Ndertesat e juaja duken 
shume komunikative. A keni 
ndonje feedback (informate 
kethyese) nga njerezit qe ato i 
shfeytezojne? A keni njohuri 
se qfare jane pervojat e tyre?

Shumica e klienteve te mi jane 
personat private, me te cilet 
shoqerohem. Edhe kur kam 
punuar adaptimet e disa 
ndertesave, jam shoqeruar me 
pronaret per ta kuptuar se 
qfare ndjenja kane ndaj 
zgjidhjeve te caktuara arkitek- 
tonike. Ne nje rast pata 
punuar ne zgjerimin e nje bo- 
drumi te veres, dhe pro- 
pozuam nje spekter ngjyrash 
per brendine e ndertesfes. 
Gruaja e prositesit deshironte 
interierin krejtesisht te bardhe, 
ndersa ai deshironte nijansen 
e bakert, dhe me ne fund u 
grinden. Kam telefonuar qdo 
ore, tere diten, per te kuptuar 
se qka kane vendosur. Ka pra 
raste kur jeni te detyruar te 
merrni pjese ne te gjitha 
problemet familjare, por ka 
edhe njerez te cilet fare nuk bi- 
sedojne me ju, dhe megjithate 
ju duhet te futeni ne lekuren e 
atyre qe do ta shfrytezojne 
hapesiren. Per shembull, inter- 
ieri i Public Service Building 

ne Portland nuk eshte re- 
alizuar mire sepse ka qene 
shpallur konkursi i veqante 
per rregullimin e brendshem te 
kesaj ndertese, me me pak 
mjete per meter katror, se sa 
ka pasur per projektin e 
nderteses. Per interierin ishte 
caktuar shuma prej pesedhjete 
dollaresh per nje kauder, 
ndersa per ndertesen 
tetedhjete dollare. Me kane 
kritikuar pse i kam projektuar 
dritaret shume te vogla, por 
une kam qene i detyruar te 
mendoj se sa te holla do te 
shpenzohen per te mbetur 
brenda kufijve te buxhetit, e 
pastaj eshte dashur te mendoj 
edhe per shpenzimet e ener- 
gjise, gje e cila ne vitin 1982 
ishte shume moderne, duke e 
adaptuar projektin e nderteses 
sipas kodit energjetik te cilin e 
kishte parapercaktuar qyteti. 
Po te mos e kisha bere kete, 
kisha humbur poenat shume 
te rendesishem te konkursit. 
Nese do ta punoja perseri kete 
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ndertese, dritaret do t'i beja me 
te medha. Perndryshe, mendoj 
se objektet administrative jane 
shume te vrazhdta. Te projekti 
Humana ne vend te kubit e 
kemi bere kuadratin, ne 
menyre qe nepunesit te jane sa 
me afer dritareve, burimit te 
drites dhe me shikim jashte. 
Me projekt kam parapare qe te 
gjithe t'i kene dyert pas 
shpine, ndersa me fytyr te 
shikojne kah dritaret. Kete 
kam mundur ta bej sepse bux- 
heti ka qene dyfish me i madh 
se per ndertesen ne Portland. 
E kam paramenduar qe 
nepunesit te vendosen ne 
dhomat e jashtme me te 
ndriquara, ndersa udheheqesit 
i kam vendosur ne pjesen e 
brendshme. Por, me qe une 
nuk e kam punuar interierin, 
administrata e qytetit ka marr 
vendim te kundert, duke i ven
dosur nepunesit ne pjesen e 
brendshme, e "te medhenjte" 
neper zyrat perreth me me 
shume drite. Per shumicen ky 
projekt i imi ka qene kon- 
traverz, por une mendoj se ka 
qene shume i thjeshte. Shume 
arkitekte u shqetesuan per 
kete, dhe keto jane gjera me te 
cilat vazhdimisht ndeshem ne 
punen time.
Na shpjegoni dig per rolin sim- 
bolik te ngjyres dhe te Jbr- 
mave te caktuara ne projektet 
ejuaja.

Ngjyrat jane te atilla qfare do t’i 
zgjedhnin femijet.
Ngjyra primare?

Ato jane primare, por jo ne 
kuptimin qe e kane te De Stijli, 
Van Dojsburgu (Van Does- 
burg), Ritveldi (Rietwelde) dhe 
te tjeret, te cilet e kane per- 
dorur ngjyren e kaltert, te 
verdhen, te kuqen, te bardhen 
dhe te zezen, por jo edhe te 
gjelberten, sepse ajo per ta nuk 
ishte ngjyre primare. E gjel- 
berta per ju, sikurse per mua, 
e paraqet ambientin, rre- 
thinen. E ata nuk donin qe 
ngjyra te paraqese dig dhe te 
simbolizoje dig, por e kon-

sideronin si nje element te 
mevetesishem. Per mua, 
perkundrazi, ngjyra e kuqe e 
transponuar ne terrakote, e 
simbolizon token, dheun. Sim- 
bolikisht, kur nga dheu piqet 
tulla, dheu pastaj edhe bartet 
ne muret e shtepise. Dhe, kur i 
shfrytezoj ngjyren e kuqe ose 
terrakoten, ato gjithnje i ven- 
dos ne pjesen e poshtme te 
mureve me qellim qe te thekso- 
het pesha dhe te krijohet 
mundesia per paraqitjen e 
bazes se re diku tjeter ne 
ndertese. Gjithashtu, edhe 
ngjyrat tjera, te kalterten, te 
gjelberten o te verdhen, i per- 
dor ne menyre shume te lire 
dhe pa ndonje fshehtesi te 
vegan te. Ndonjehere kur deshi- 
roj te beje transpozicione dhe 

te theksoj se, p.sh., brenda 
ndertese jeni duke levizur ne 
drejtim te piano nobile (katit 
fisnik), muret i ngjyrosi ne te 
gjelbert, qe e simbolizon pei- 
zazhin. Pra, kjo nuk eshte as- 
gje misterioze. Ngjyra blu, apo 
azure shenon qiellin, majen, 
lehtesine dhe maturine, 
ndersa e bardha ose e 
perhimta - gurin.
Keni pasur problems rreth 
zgjerimit te Muzeut Vitni ne 
Nju-Jork. A keni arritur t’i 
zgjidhni?
Problemet jane ende te njejta. 
Problemi i Muzeut Vitni pje- 
serisht eshte problem i arki- 
tektures sime, e pjeserisht 
problem i ndertimit ne Nju- 
Jork. Nju-Jorku tashme eshte 
i lodhur nga ndertimet, nga 
konfuzioni i trafikut dhe nga 
zhurma. Keto jane bere gjera 
mizore, sepse te gjithe kane 
deshire per te ndertuar ne kete 
qytet, e me kete vetem thello- 
het pergarja ne jeten e 
njerezve, ne transport etj. Te 
gjithe jane te lodhur nga kjo. 
Problemi i trete ka qene se 
ndertimin eshte dashur ta be- 
jme ne pjesen historike te Nju- 
Jorkut, ne pjesen lindore te 
Menhetnit, dhe pergjate 
Medison Avenyse. Qdo ndry- 
shim ne ate kuart duhet te 
kaloje neper pese komisione te 
ndryshme, e kjo krijon veshti- 
resi te medha per qdo arkitekt. 
Marsel Brojeri (Marcel Breuer) 
gjithashtu ka pasur probleme 
te medha ne vtin 1960 kur 
ndertonte Muzeun Vitni?
Ky nuk ka qene problem i 
natyres se njejte, por ishte 
shume domethenes dhe pro- 
fetik. Eshte interesante se Bro
jeri, pasi qe e kreu Muzeun 
Vitni, propozoi qe te rrenohet 
Grand Central
Station (Stacioni Qendror) dhe 
ne vend te tij te ndertohet nje 
rrokaqiell i madh administra- 
tiv. Kur eshte dashur te filloje 
rrenimi i Stacionit, para bull- 
dozhereve dolen Xhon Kenedi, 
Filip Xhonsoni dhe disa ate 
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tjere. Deshira e Brojerit qe te 
rrenohet stacioni u be shkak 
per nxjerrjen e ligjit te ri i cili 
sot me detyron te punoj mu ne 
kufijte e tij. Kjo eshte fryme e 
Brojerit, por negative. Objekti 
im ishte i projektuar ngjitas 
me ndertesen e Brojerit, por 
modernistet, sot pothuajse te 
gjithe ne moshen shtatedhje- 
tevejqare e me teper, nen- 
shkruan nje peticion ku kerko- 
hej qe ndertesa e tij te qendroje 
e vequar.
Modernistet e pare, sikur Misi, 
Ritvaldi, Altoja dhe te tjeret 
jane te njohur me arkitekturen 
e tyre dhe po keshtu me mo- 
biljaret. Ju poashtu merreni 
me mobiljar?
Per shkaqe te ndryshme disen- 
jimi i mobiljarit me eshte bere 
kenaqesi sepse, shikoni, kjo 
me Muzeun Vitni eshte duke 
zgjatur shume vjete e asgje 
nuk kemi ndertuar. Ndersa, 
kur e beni disenjimin e nje 
ulese, apo gote, kjo realizohet 
brenda nje viti ose edhe me 
pare. Eshte nje pune e mrekul- 
lueshme, procesi eshte tjeter- 
fare, punoni drejtpersedrejti 
me bleresin dhe menjehere 
eshte e qarte se qka eshte e 
mundur ose qka do te jete e 
stershtrentje. Pastaj, men
jehere i beni ndryshimet per 
shkak te zbatimit teknik. Kjo 
me eshte terheqese. Perndry- 
she, i dua gjesendet qe me rre- 
thojne, dua t’i shikoj me 
vemendje dhe te krijoj te reja. 
Kjo eshte nje pjese e jetes se 
disenjatorit, e cila nuk duhet 
mohuar dhe e cila eshte nje 
prirje personale. Mis van de 
Roe, p.sh., ka projektuar mo- 
bilje por jo edhe sendet qe per- 
doren. Mekintoshi ka disenjuar 
mobiljet dhe sendet, por nuk 
ka mundur te ndertoje. Une 
punoj te dyjat ne kontinuitet, 
por nuk dua te them se interi- 
jeret e mi patjeter duhet t'i 
kene mobiljet e mia.

Si ka jilluar bashkepunimi i 
juaj me grupin "Memfis"?

Me ftoi Sotasi (Sottas). Per 
"Memfisin" kam disenjuar, 
perveq disa projekteve qe kane 
mbetur ne leter, edhe dy gjera 
qe jane zbatuar: me 1981 ta- 
volinen kozmetike "Plaza" dhe 
me 1982 shtratin te quajtur 
"Stejnhoup" (Stanhope). Nder
sa, me Alesin (Alessi), per te 
cilin me 1981 e kam disenjuar 
nje ibrik qaji, edhe me tutje po 
bashkepunoj.
Duke punuar per "Memfisin" 
dhe me Alesin keni jbrmuar 
nje stil te vegante. Qka 
nenkuptoni ju me jjalen stil?
Ka dallime ne perdorimin e 
so tern te kesaj fjale. Ne ne 
Amerike themi styling - ne 
harmoni me moden qe domi- 
non, dhe kjo eshte ajo qe ne 
Detroid bejne me automjetet. 
Ua vejne "petkat" e reja maki- 
nave te vjetra dhe i prezentojne 
qdo vjet si modele te reja. Ne 
sferen e modes ndodh e njejta 
gje me veshmbathjen. Kurse 
stili ne kuptimin tradicional 
shpreh deshiren dhe interesin 
e saj. Kjo fushe e gjere eshte 
nje lloj i marreveshjes sho- 
qerore se qka eshte stili, pa 
mar re parasys h se a ndodh kjo 
ne ekonomi, matematike apo 
kulture. Kjo eshte nje struk- 
ture e cila e percakton se per 
qka jane sendet e caktuara dhe 
si duhet kenaqur me to, dhe 
kujdeset qe keto gjera te jene 
ne harmoni me kohen. Kjo 
eshte ajo qe shpesh peson 
ndryshime, sjell mosbesime.
Moblijet qe i keni projektuar 
jane qarte te inspiruara nga 
art decooja.
Po, ky eshte stili im me i 
dashur. Sot me duket se nuk 
jam inkuadruar ne menyre me 
te mire ne "Memfis".
Pse?
"Memfisi" ishte me shume i ori- 
entuar nga poparti, derisa une 
jam me klasik ne qendrimin 
ndaj disenjit, ndonese kjo 
tingellon pak kontradiktore.
Pergjigja e juaj e ngjashme 
pas nje kumtese ka zgjuar 

reaksione te tilla. Mua me 
duket se ketu ka pasur edhe 
keqkuptime?

Pajtohem me kete. Nje arki- 
tekt modernist qe u paraqit 
para meje ka thene se nuk 
projektoj shtepi te cilat do jene 
Home, sweet home (Shtepi, e 
embela shtepi), ndersa une 
mund te them se ndertoj mu 
shtepi te ketilla.

Modernistet kane pasur ide 
utopistike mbi shoqerine dhe 
besim te madh ndaj epokes 
industriale. Qfare jane idete e 
juaja dhe te kolegeve arki- 
tekte mbi shoqerine sot? A be- 
soni ne epoken informatike?

Kemi biseduar me pare per 
stilin dhe periudhat dhe mund 
t ju them se jam i sigurt qe sot 
nuk eshte koha e utopise. Py- 
etni edhe te tjeret rreth kesaj 
tryeze, ose kudo tjeter, dhe 
jam i bindur se pergjegja do te 
jet: "Jo, gjithnje ekzistojne 
mundesite reale". Para tridh- 
jete apo dyzet vjetesh, nga ar- 
kitektet kishit marre pergjigje 
pohuese mbi utopine, por sot 
jo, sepse gjithnje ekziston, 
mundesia me e mire, me e per- 
sosur dhe e ndryshme per te 
bere diqka. Gjenerata ime e 
arkitekteve besonte se shkenca 
do te mund te ndikoje te prije- 
sit e popujve te bejne diq. Men- 
doj se kjo nuk eshte e vertete, 
sepe gjithnje ka shume men- 
yra te mira ose te keqija se si 
mund te shfrytezohen projek- 
tet. Per neve, si shoqeri, do te 
ishte interesante te kemi nje 
konsensus me te madh per ate 
se qfare do te jete rruga ciles do 
te ecim. Nuk eshte e thene qe 
kjo te jete nje rruge, sepse 
tashme shoqeria eshte bere tejet 
pluralistike dhe pothuajse qdo 
ide eshte bere e pranueshme.

Qfare ka rendesi per zhvil- 
limin ne arkitekture?

Talenti. Dhe mundesia per te 
ndertuar.

Biseden e zhvilloi: N.Roban

perktheu: Alisa Maliqi
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ARBEN XHAFERI 
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ARBEN XHAFERI 
ARBEN XHAFERI
ARBEN XHAFERI

NE 
DIMENSIONIN 
E SKULPTORIT

Qdo situate historike e ka se- 
nsin e vet per kohen, per rit- 
min, qe imponohet nga in- 
tenziteti i ngjarjeve. Te nder- 
tosh nje dimension subjektiv 
per kohen, kundruall rrjedhes 
se pergjithshme lipset te keshe 
boten, universin, sistemin te
nd te vlerave qe nuk shkun- 
dullohet nga lekundjet e ja- 
shtme. Njeri nga keta "tuafBt" 
qe ne saje te punes dhe kriji- 
mtarise fanatike arrin te je-toje 
ne dimensionin e vet eshte 
skulptori kosovar, Agim 
Qavdarbasha. Oaza e tij, ku ai 
jeton, punon, krijon dhe arrin 
ta ruaje vertikalen e jetes gjen- 
det ne fshatin prane Prisht- 
ines, Qagllavice, ne studion e 
vendosur ne parcelen prej 700 
m2.
Me te hyre ne kete hapesire 
hetohet shkarrja nga ambienti: 
ne ritem, ne forme, ne ngjyre, 
ne tone. Studioja e Agim 
Qavdarbashes me oborrin per- 
reth ka diqka nga tempulli.

Gjithgka eshte ne funksion te 
nje ideje: plastikes. E vendosur 
mire, me proporcione te 
thuash antike ku <jdo gje eshte 
vene nen urdherin e syrit, e 
stilizuar aq sa te mos verehet 
stili. Skulptura te vogla e te 
medha, nga mermeri, druri, 
hekuri, poliesteri, gjipsi, laqi te 
ekspozuara perreth ndjellin re- 
spekt jo vetem per bukurine e 
kultivuar, por edhe per punen 
kembengulese qe te ruhet kon- 
tinuiteti krijues perkunder 
pengesave te panumerta qe e 
renojne motivimin.
Agim Qavdarbasha eshte nga 
skulptoret e rralle qe punon 
drejtperdrejte ne material 
pasiqe ka nje respekt religjioz 
per te. Shpeshhere struktura, 
forma e materialit ia nderron 
idene fillestare te hedhur ne 
forme te krokit ne leter. Skicat 
qe jane vlera te mevehtesishme 
figurative ngaqe Qavdarbasha 
eshte njeri nder vizatuesit me 
te dalluar kosovare, deshmojne 
per shterzimet, per luften e 
madhe te skulptorit, te idese se 

tij me supstancen, me eidosin 
e fjetur te materialit. Ndodhe 
qe ai te jete ne funksion te 
magjistarit qe i ringjall format 
e ndrydhura ne material. Ne 
njeren nga skulpturat me te 
dalluara, e realizuar kohe me 
pare, "Pieta" paraqitet nje nene 
qe i vajton frytet, pjellen e vete. 
Edhe pse fillimisht autori qe i 
shmanget patosit tragjik ka 
dashur te paraqese nje imazh 
tjeter, megjithate i dorezohet 
mesazhit inherent te materi
alit. Kompromisi eshte arritur 
ne forme qe e karakterizon kri- 
jimtarine e Qavdarbashes: 
nena dhe frytet e saj nuk jane 
te konkretizuar, nuk ka as 
narracion. Ne vend te gjestit te 
sforcuar, skulptori paraqet nje 
habi nga fatumi qe me ndjesi e 
sugjeron ndjenjen e absurdit. 
Nena eshte e pergjithshme 
ashtu si edhe pesimi, vuajtja e 
saj. Ai shikim i paperqendruar, 
i padefmuar, ajo levizje arit- 
mike e syve, e gojes, e hundes 
mund te paraqitet lehte me vi- 
zatim ose akuarel, mirepo
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shume veshtire ne materiale te 
forta si eshte mermeri. Qavdar- 
basha perdor dalten ashtu si 
penen dhe brushen. Kete e ka 
arritur jo vetem ne saje te 
mjeshterise, por te botekup- 
timeve qe perkufizohen si filo- 
sofike: material! e ka ima- 
nencen e vet. Aty ku refuzohet 
ky parim ndodhe qarja. Ne 
skulpturen "Dervishet", Qav- 
darbasha nga nje bllok 
mermeri ka skalitur portretet e 
tre dervisheve. Me te perfun- 
duar punen njera nga kokat 
qahet, pergjysmohet, dhe bie 

poshte ne vendin e ekspo-zuar. 
Skulptori e pranon kete 
sugjerim, kete bashkeveprim 
mistik te natyres ne krijimin e 
nje forme te re. "Dervishet" me 
nje koke te pergjysmuar i 
duket veper me e ardhur. 
Reagimi i natyres qe e prish 
ate persosmeri artificiale, 
tipike per njeriun, i jep vepres 
nje bukuri paradoksale: shkar- 
rja, e papersosura, diskon- 
tinuiteti, e paperfunduara 
shnderrohet ne vlere imanente. 
Nga skulpturat e thyera te an- 
tikes, nga ajo hakmarrje e ma- 

terialit ndaj formes se im- 
ponuar, ndaj bukurise se per- 
sosur, ze fill adhurimi i torzos, 
simbolit te bukurise se 
demtuar.
Kur njeriu i veshtron skulptu
rat e Qavdarbashes ashtu te 
ekspozuara bashkef s’ka si te 
mos hetoje ate disponim te 
brendshem, mbase atavist te 
autorit per te paraqitur ne 
variacione te nduarnduarta in
time n e jetes se perbashket, 
qofshin terne njerezit, shpezet 
apo format tjera. Qdo gje eshte 
bashke madje edhe portretet, 
kokat. Sikur autori e ndjen 
thelle peshen e vetmise kun- 
druall hapesires gllaberuese te 
kosmosit dhe e nderton mani
festin e afrise se njerezve, 
gjallesave. Gens una summits, 
eshte porosia e ndrojtur e 
ketyre veprave.
Te keto vepra hetohet nje ten- 
dence per afirmimin, per re- 
inkarnimin e sigurise se dikur- 
shme ne bashkesi. Motivet e 
veta Qavdarbasha i titullon ne 
menyre sinjifikative: Sofra, Fa- 
milja. Intima, Qifti, Perqafimi, 
Bashkesia, Lokja, Nena, Halla, 
Trio, Kokat ( Malesori, Baca, 
Rrafshjani), Turma, Dyzimi. 
Madje edhe zogjt ( variacionet 
e ndryshme ) jane materializ- 
ime artistike te nje ndjesie per 
nevojen imenente te njeriut 
per bashkjete. Pa nje vizion, 
botekuptim per jeten artisti 
shnderrohet ne mjeshter e arti 
ne mjeshtri, zanat. Qavdar
basha gjithsesi e ka vizionin te 
ngritur ne nivel te postulatit 
prej nga buron edhe ajo ener- 
gji e pashtershme per pune, 
per te krijuar. Skulpturat e tij 
paraqesin nje manifest te 
ngurtesuar te bashkesise. Kete 
vlere skulptori e zbulon ne 
perditshmerine kosovare, ne 
familje, ne frytat e njerezve qe 
kane nje hije miresie. Ai eshte 
ne hulumtim permanent te 
bukurise se fshehur te ambi- 
entit te tij. Permes syve te tij 
edhe ne fillojme te zbulojme 
nje vlere te re. Kodet jane 
gjithkund ne studio: portreti i 
plakut fotografuar fshehurazi 
ne treg, vizatimet, detajet e 
ndryshme nga e perditshmja
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jone, veglat etj. Qavdarbasha 
nuk eshte folklorist, por kri- 
jues qe ua kthen vleren sen- 
deve, fenomeneve, duke i 
transponuar ne produkte artis- 
tike. Permes vizionit te tij, 
mjeshtrise tashme te persosur, 
te potencimit te nje detajit, te 
shamise se nanes, shallit te 
rugovasit, te mustaqeve te der- 
visheve, te hapesiarve te 
lemuara ne raport me ato qel- 
limisht te paperpunuara, figu- 
rat marrin nje domethenie te 

re duke nxitur te recipient! 
emocione nga me te ndry- 
shmet.
Edhe ne skulpturat te nje gra- 
dacioni apstrakt verehet ten- 
denca e afirmimit te gjallerise. 
Ne mes te dy sferave te lemu
ara, ekspozohet gjalleria e for- 
mave, vete jeta. Ata qe kane 
prirje per persiatje keto skulp- 
tura do t’i perjetojne si simbole 
te raportit te amshuar ne mes 
jojetes ( sfera ) dhe jetes, ne 
mes te apstraktes dhe konkre- 

tes. Keto realizime paraqiten 
ne te gjitha fazat e krijimtarise 
se Agim Qavdarbashes qe 
mund te shpjegohet ose si ikje 
nga permbajtjet konkrete ose 
si motiv i ngulitur thelle ne 
qenien e skulptorit.
Sferat dhe gjalleria e formave 
ne mes te tyre, sido qe te jete 
jane lajtmotif i krijimtarise se 
Agim Qavdarbashes. Qdo kri- 
jues qe mbetet besnik voka- 
cionit te vet me kohe krijon 
doreshkrimin qe veprat e tij i 
shquan nga te tjerat. Nga keto 
doreshkrime ne vendet e or- 
ganizuara kane lindur shkol- 
lat, pastaj stilet per te perfun- 
duar shpesh me manire.

Agim Qavdarbasha ne qdo 
skulpture e le vulen e vet, 
doreshkrimin ne forme te ka- 
fazit, shiritave apo grilave ose 
kryqit qe simbolizojne kufiz- 
imin. Zogjte ne kafaz, te pesht- 
jelle me shirita, portrete te 
mberthyera ne grila ose ne 
kryq qe ta sugjerojne idene se 
qdo forme kufizohet nga ideja, 
ashtu si qdo njeri e barte 
kryqin e fatumit ne kalvarin e 
vet. Ne skulpturen me te re, ne 
kompozicionin ku paraqiten 
trajta te zogjeve, qdo figure e 
ka shiritin, nishanin e vet. Ato 
nuk jane skalitur vetem per 
shkak te vlerave plastike, te 
krijimit te nje raporti intere- 
sant ne mes te hapesirave te 
lemuara dhe atyre te paper
punuara, por sugjerojne edhe 
perjetime te tjera qe mund te 
postohen ne sferen e ideve.

Qavdarbasha eshte krijues qe 
tere qenien e vet e ka fokusuar 
per pune. Ne kete menyre ai e 
ka ndertuar boten e vet ku 
mund te hyne vetem ata qe 
kane ndjesi dhe respekt per 
krijimtari. Per te tjeret Agimi dhe 
tempulli i tij eshte i mbyllur.

Dolem nga studioja e tij te 
ngarkuar me emocione per t’iu 
kthyer serish hirtesise se 
perditshmes kosovare ku jeta 
eshte ndrydhur nga ide, kryqe 
e shirite te tjere.

Ne studion e Qavdarbashes 
hasem ne kujtime te mira 
kosovare.
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PER KE'SHKRUAJME?

Ne nje qytet te Bavarise, raste- 
sisht me ra ne dore nje gazete 
e Zagrebit. Duke e shfletuar, 
hasa nje tekst te mikut tim 
Mirko Kovag. Me kenaqesi fil
lova ta lexoj. Vazhdimi ishte 
dramatik, me plot gerge. Ajo qe 
e thoshte shkrimtari i nderuar 
serb, nuk deshiroja te ishte e 
vertete. Ishte digka monstru- 
oze. Diku ne Bosnje, ne qytetin 
Foga, kryesisht i banuar me 
myslimane, jeta kishte marre 
tatepjeten. Iracionalja mbisun- 
donte arsyen. E kuptoja revol- 
ten e mikut tim, por nuk mund 
ta merrja me mend se njeriu 
ishte shnderruar ne nje gje- 
send pa vlere; se ne mbarim te 
shekullit XX urrejtja nderna- 
cionale ishte bere instinkt dhe 
Evropa ishte shnderruar ne nje 
teater te absurdit.
Sipas shkrimtarit te nderuar, 
njefare Vojisllavi, profesor serb 
i Universitetit te Sarajeves, 
rrugeve te pergjakura te Foges 
ishte pare duke luajtur futboll 
me kokat te myslimaneve te 

masakruar. Nga ato viktima 
disa, ndoshta, kane mundur te 
jene edhe studente te tij, te 
cilet atje buze Milackes pi- 
toreske, kane percjelle ligje- 
ratat e tij mbi te bukuren ne 
art. Por Vojisllavi kishte har- 
ruar se ishte profesor i Univer
sitetit, qe merrej here pas here 
edhe me mjeshtrine e shkrimit. 
Ai ishte shnderruar ne nje fan
tom dhe me graden e majorit 
ushtarak kishte marre pjese ne 
vrasje te shumta dhe pastrime 
etnike. Rrenimi i Vukovarit, i 
Mostarit, i Dubrovnikut, i Sa
rajeves dhe i shume fshatrave 
e qyteteve te tjera me pak te 
njohur flitnin bindshem se nuk 
ishte fjala vetem per psiko- 
etiken e individit.
Paranoja, pra, nga dita ne dite 
zbulonte fytyren e vet te 
shemtuar jo vetem ne shkrime 
bulevardeske, por edhe ne et- 
nosin, idelogjin dhe filozofine e 
nje populli qe i afrohej katas- 
trofes. Ne krye te asaj te 
keqeje, qendronin shkrimtare, 
gjysme-shkrimtare, intelektu- 

ale, kuazi-intelektuale, politi- 
kane te dyshi-mte e kriminele 
ne ze qe i gjurmonte policia 
nderkom-betare. Me programe 
nacionaliste dhe elaborate 
fashiste mbusheshin bib- 
liotekat ose krijoheshin te reja 
- sipas skenareve. E ke nuk e 
shqetson kjo? Ne vetedijen e 
krijuesit kishte ndodhur nje 
eklips i tmerrshem, humaniteti 
as dinjiteti nuk ekzistonin me. 
Sipas kokave nacionaliste nje 
"popull qiellor" nuk mund te 
gaboje. Atij i lejohet gdo gje 
edhe krimi. Toka serbe shpa- 
lleshin brenda nate edhe ato 
vende ku nje qorr apo topall i 
sojit te tyre kishte kaluar 
ndonjehere. Ose, ekspeditat 
ndeshkuese shpejtonin te 
shlyenin gdo gjurme nga 
trashegimia kulturore e iden- 
titeti i te tjereve ne trojet e 
pushtuara me dhune. Nga nje 
filozofi primitive s’mund te 
lindte digka njerezore, pos nje 
krijese kig, pikelluese, pa vlere 
- me nje mjerim te thelle 
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shpirteror. Sepse, dihet, na- 
cionalizmi eshte nje kig. 
Keshtu thoshte edhe Danilo 
Kishi. Por mu nacionalizmi na 
u be ushqim kryesor per 
medioker qe shtoheshin rreth 
tryezes nacionale. Ata krijues 
te pakte, te cilet kishin guxim 
intelektuali t’i kundervihen 
kesaj paranoje kolektive, 
shpalleshin tradhetare te inter- 
esave kombetare, botuesit ua 
mbyllnin dyert, ose detyro- 
heshin ta marrin udhen e ekz- 
ilit. Guximi i Mirko Kovagit ma 
kujtonte fatin edhe te nje poeti 
serb i cili, duke pare ne ekra- 
nin TV se g’po ndodhte me 
femijet shqiptare, ne de
mostrata paqesore dhe 
masakra e policise serbe, 
kishte qare per shkak te turpit 
dhe mjerimit te popullit te vet. 
Dore pas dore, pas sa ditesh, 
me kishte rene ne dore nje 
poezi e tij per femijet qe kishin 
rene nga bresheri i plumbave 
dumdum, e te cilen e kishte 
shkruar ate nate te kobshme. 
"Ti mu nd ta botosh. Une do te 
te jem mirenjohes tere jeten se 
me ndihmon ta peshtyj ne 
fytyre nacionalizmin e popullit 
tim", ne telefon kaq me kishte 
thene, por edhe ne nje leter qe 
me kishte arritur pas nje 
gjysme viti udhe. Poeti qe e 
thoshte kete, e kishte kunder- 
shtuar regjimin totalitar nje 
gjysme jete dhe poezia per 
femijet, as mllefi i tij nuk ishte 
nje gjest. Ai besonte ne vleren 
dhe lirine e njeriut. Para se 
gjithash, ai mbronte etiken e 
shkrimtarit ne nje kohe te lige 
kur euforia nacionaliste, meta- 
fore e se keqes, eshte nje ek- 
staze dhe me e forte se fjala e 
tij prej humanisti.
Devalvimin shpirteror te kri- 
juesit, qe e mundonte jo vetem 
Mirko Kovagin, e theksonte 
edhe me rende disidenti dhe 
bardi rnalazias, Jevrem Berk- 
oviq, ne nje tubim nderkom- 
betar te shkrimtareve mbajtur 
ne Bled. Por ai tmerr e 
agresivitet i nje diktature na- 
cionaliste-staliniste ishte digka 

e rendomte per ne shqiptaret. 
Vrasjet e ekzodet, ndjekjet dhe 
tmerrin e bardhe ne e kishim 
perjetuar me dhjetra here gjate 
historise sone mijevjegare. 
Nese Evropes nuk i kujtohet 
tragjedia e Qamerise, pastaj ajo 
e Toplices; nese Evropa u 
mbyll ne hipokrizine e vet edhe 
pas vrasjeve e ekzodeve te 
medha te viteve '50, ’60, ’80 
dhe '90 duke konstatuar vetem 
se atje ne Ballkan po ndodh 
digka e tmerrshme, kujtesa 
jone nuk mundi t’i shlyeje vajet 
e britmat mbi te vraret e femi
jet e masakruar. Mjafton ta 
lexoni librin "Luft erat e 
Toplices" te Dimitrije Petroviqit 
e te bindeni neper gfare golgote 
kaloi populli shqiptar, te shik- 
oni deri ku ishin trojet e tij, 
apo te shfletoni dokumentet e 
fshehta te ortodoksizmit ek- 
strem ne relacion Beograd- 
Athine...
T’i kthehemi me mire te tash- 
mes, qe na eshte bere 
shqetesimi yne i perbashket. 
Para kater yjetesh ne Beograd 
u mbajt takimi i pare dhe i 
fundit ndermjet shkrimtareve 
serbe dhe shqiptare. Midis 
fqinjeve shekullore kerkohe- 
shin shtigje per nje mire-kup- 
tim e dinjitet. Por, g'ndodhi! 
Shkrimtaret serbe, ne vend qe 
te perkrahnin kerkesat e 
arsyeshme te shqiptareve rreth 
thellimit te bashkejeteses ne 
kete pjese te Ballkanit te 
shqetesuar, ata i shpallen lufte 
shqiptareve, dhe per gudi, kete 
nxitonin ta bemn para 
Sheshelit, Arkanit, policise dhe 
ushtrise serbe. Gjeniun krijues 
te popullit serb nuk dua ta 
fyej, por ate nuk mu nd ta shoh 
si kreator te nje ideologjie na
cionaliste e antihumane.
Emrat qe i permendte Berkoviq 
ne tekstin e vet fatkeqesisht i 
njihja. Ata ishin shkrimtare te 
cilet zjarri i brendshem demo- 
nian i kishte mundur. Tashti 
ata gjendeshin ne krye te ek- 
speditave te vdekjes, ne krye te 
pastrimeve etnike. Udha e 
krimeve eshte pergatitur me 
vite, ne kontinuitet: nga po- 
etika e viktimes si popull i 
shtypur, i persekutuar, i 

keqtrajtuar dhe i vrare nga te 
tjeret deri te mistifikimi i nje 
patosi e folklorike te goroditur. 
Nese nje nobelist, sig ishte Ivo 
Andriq, ose nje akademik serb, 
sig ishte Vasa Qubriloviq, njeri 
nga atentatoret e Sarajeves te 
vitit 1914, pas te cilit 
shpertheu Lufta e Pare 
Boterore, paten guxim qe, sy e 
faqe Evropes, te shkruanin 
elaboratet e famshme te viteve 
1937, '39 ne stilin e Gebelsit, 
per zhdukjen e qenies kom
betare te popullit dhe te shtetit 
shqiptar nga faqja e dheut, pse 
te mos vepronin keshtu 
pasardhesit e tyre medioker qe 
per virtyt e pranojne rrenen 
dhe filozofine e tyre nacionale 
e ngrisin mbi te. Apo, sig thote 
kryearkitekti i ideologjise na
cionaliste serbe, Dobrica Qo- 
siq: "rrejme ne menyre krea- 
tive... te paramenduar". E, kjo 
nuk behet per shkak te ekzis- 
tences, sig mendon Qosiqi, por 
per te fshehur dhunen, krimet 
dhe friken e fajesise. Nderkaq, 
per nje popull dinjitoz e civi- 
lizues - vrasjet, rrenimet e 
plagkitjet nuk jane cilesi kre- 
nuese. Shkaktar per nje renie 
kaq te madhe, para se 
gjithash, eshte euforia nacion
aliste e cila ka krah te forte 
pseudoshkencen dhe propa- 
ganden e saj shoveniste e cila, 
brenda e jashte treves 
gjuhesore sllave, ben gmos ta 
mohoje autoktonine e te 
tjereve, pra edhe te shqip
tareve. E, kjo te shtyne te be- 
sosh se popullin serb ka zene 
ta kaploje ndjenja e inferi- 
oritetit ndaj vlerave e te 
vertetave te te tjereve. Bota e 
ka te qarte se kush nga ka 
ardhur, poashtu per popull 
autokton askund ne bote nuk 
mund te shpallen ardhacaket. 
E verteta per shqiptaret si 
pasardhes te ilireve dhe popull 
autokton ne etnine e tyre, nga 
dita ne dite vjen e forcohet me 
deshmi e vepra jo vetem te 
shkences shqiptare.
Pjesemarrjen e shkrimtareve 
ne euforine nacionaliste, e 
kuptoj edhe si nje fatkeqesi 
per artin e lirine e njeriut. 
Neper veprat e shkrimtareve, 
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qe i permendte Berkoviq me 
nje shqetesim te thelle, neper 
fjalet e simbolet e tyre bridhte 
e keqja, e akumuluar me vjet 
dhe e mbeshtjellur me nje gjak 
te zi. Ishin ato imazhe te erreta 
e permbajtje te vdekura. Ne te 
dore e artistit me se pakti he- 
tohej. Theksimi i tepert e arro
gant i krenarise dhe i ndjenjes 
nacionale kishte arritur te 
zhduke qdo dallim te mund- 
shem ne mes nacionalizmit 
dhe kombetares.
Ishte fillimi i veres ne Bavari 

kur i mblodha copat e verdha 
te gazetave qe me vinin nga 
Jugosllavia e mbeturinave, dhe 
ne fund te kopshtit ua vura 
zjarrin. Njehere e pergjithmone 
deshiroja te lirohem nga ank- 
thi i tmerrshem qe njeriun e 
kishte poshteruar atje ne Ball- 
kanin tragjik. Nga leximi i 
shtypit te verdhe hoqa dore 
dhe me rralle ndizja TV. Ne 
biblioteken familjare fillova ta 
kaloj kohen me shume duke 
lexuar vepra nga autoret an- 
tike. Me mundonin fjalet: gjak, 
ekzod, vaj, buke. Fund- 
shekullin e shihja si hynte ne 
oborrin tim mjaft i lodhur dhe i 
leckosur. Perpiqesha te ve dia
log me njerezoren, me te 
bukuren dhe me te gjallen qe 

ende frymonte rreth meje. Por 
bota vazhdonte te sillej rreth 
meje sipas ligjit te dhunes apo 
si e quaja ne shaka me miqte e 
mi: pendrek demokracia serbe 
ishte ne lulezim te plote. Njeriu 
nuk vlente me as per pese 
para.
Kthehesha ne shtepi dhe ne 
nje vitrine gazetash, aty ku 
para dy vitesh, ne demonstrata 
te medha paqesore te shqip- 
tareve ishte qelluar per vdekje 
nje femije, ma terhoq vemend- 
jen nje fotografi karakteristike 

qe kishte zene te zbehet me 
teper nga turpi. Ishte nje 
luftetar serb i cili kthehej "tri- 
umfalisht" nga nje fushebeteje 
ne Kroaci, duke i "falur" botes 
nje buzeqshje karakteristike 
me nje varg plot gishterinj 
njerezish, qe e kishte varur 
rreth qafes se shkurtur e te 
trashe. Fotografia fliste me 
shume se gdo liber i tmerrit. Ai 
luftetar serb, me ate pozen 
karakteristike te ngadhen- 
jyesit, i cili mendonte, ndoshta, 
se ata gishterinj njerezish rreth 
qafes se shtypur ishin speca te 
yjelur ne ndonje kopsht te 
Shumadise apo te Vojvodines, 
deshmonte per nje shthurje te 
madhe ne hapesiren tone. Ai 
ishte me siguri nje prototip qe 

e kishte paralajmeruar nga 
studioja e vet krijuese zoti Or
well.
Ditet me shkonin ters. 
Gishterinjte e njerezve rreth 
qafe dhe ajo poze karakteris
tike e luftetarit serb me rrinin 
parasysh e posaqerisht me 
tmerronte qetesia e akullt e 
Evropes qe nuk i levizte as qer- 
piku i syrit edhe kur ia dergo- 
nin peshqesh kokat e prera te 
njerezve. Nje dite, kur edhe 
neper gjesendet e mia kishte 
filluar te shtrihet hija e 

vdekjes, i shkrova nje miku te 
pendes: "Te lutem, me thuaj 
per ke shkruajme?" Pergjegja e 
tij ishte e shpejte dhe 
ekvivoke: Per Ballkanin e di ku 
bie, por Serbia me siguri nuk 
gjendet ne Evrope..." Ai ishte 
intelektual i nje metropole.
Duke lexuar librin "Mbreteria 
e Osmanlinjve" te turkologut 
te mirenjohur austriak Joseph 
von Hamerit, nga kapitulli ne 
kapitull, zbuloja mistifikime te 
medha ne shume vepra qe i 
kisha lexuar me pare, ne 
vertetesine dhe vlerat e te 
cilave kisha dyshuar. Koha e 
humbur me dhimbesej dhe me 
mundonte mjerimi shpirteror e 
krijues i autoreve qe kishin 
helmuar breza lexuesish e 
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pergare popuj. Me kete rast 
duhet zene ngoje, para se 
gjithash, Mitin per Kosoven 
(Dardanine), shfaqjen e tij e qe 
ishte ngritur mbi germadhat 
shpirterore, e per te cilin behet 
fjale aq shume ne histo- 
riografine dhe letersine e dy 
fqinjve shekullore - serbeve 
dhe shqiptareve. Perderisa ser- 
bet Betejen e Kosoves e 
shpallin vetem si lufte te drejte 
te tyre, shqiptaret e konsidero- 
jne si lufte te koaliconit ku 
ballkaniasit per here te pare i 
kishte bashkuar nje e keqe e 
madhe. Derisa serbet Mitin e 
Kosoves e ngritin si geshtje 
ekzistenciale te serbizmit dhe 
me zjarmi duan te deshmojne 
autoktonine ne nje toke te 
huaj, shqiptaret nuk vuajne 
nga ky kompleks; permes Mitit 
te Kosoves ata perkujtojne se 
sa here i kanosej Ballkanit 
ndonje fatkeqesi, popujt e ketij 
rajoni i kane harruar has- 
merite. Pra, Miti i Kosoves te 
shqiptaret shpie nga mirekup- 
timi, bashkejetesa e paqja. Per 
qellime hegjemoniste kete nuk 
e pranon pala serbe.
"Mbreteria e Osmanlijve", nje 
geles i arte, me hapte deren e 
rende te vilajetit te erret dhe 
me nxiste te rilexoje shume 
vepra qe i kisha hedhur ne nje 
qoshk te bibliotekes familjare. 
Mallkoja shumegka se krijuesit 
ballkanas kishin leshuar nje 
shanse jetike. Permes Mitit te 
Kosoves ta madheronin dhe ta 
forconin bashkejetesen ne ra- 
jon. Kete, si duket, beri per- 
pjekje ta korrigjoje shkrimtari 
me fame boterore, Ismail 
Kadare; te kaluares duke iu 
qasur me nje senzibilitet te ri e 
vertetesi historike dhe duke re- 
spektuar e gmuar edhe per- 
pjekjet e te tjereve ne shteg- 
timin nga drita e larget e vila
jetit te erret. Keshtu kishte 
vepruar edhe historiani i 
nderuar austriak Joseph von 
Hamer, i cili njezet vjet kishte 
kaluar neper arkivat e osman
lijve, per te kerkuar te verteten 
per ate se g'kishte ndodhur ne 
Ballkan ne kohe te shkuara. 
Sepse nuk ka gje me te 
tmerrshme se kur krijuesi e

rren lexuesin. Mistifikimi eshte 
shkalla e pare e nacionalizmit, 
ndoshta edhe me e pasigurta. 
Perkunder perpjekjeve te kri- 
juesve dhe intelektualeve 
shqiptare per te vene nje dialog 
paqesor me palen serbe, gjeno- 
cidi kulturor e fizik ne etnine 
shqiptare ne Jugosllavine e 
mbeturinave vazhdon te marre 
permasa katastrofike edhe per

vete rajonin. Se deri ku ka ar- 
ritur paranoja dhe radikalizmi 
i nje politike mesjetare serbe e 
ilustron mjaft mire nje bar- 
celote e cila ka kohe qe qarkul- 
lon: Q’ben serbi kur nuk ka 
para? Shkon ne Kosove, vret 
ndonje shqiptar dhe pret 
Sheshelin t’ia dergoj 50 mar- 
kat gjermane te marra nga 
shqiptari i vrare! Kjo e vertete 
e hidhur, me teper tragjike per 
vete politiken shteterore serbe, 
ta kujton edhe nje keshille 
bizare te kohes se Pashiqit: Te 
lindni Jemije sa vritni shqip
tare} Une nuk kam kurrefare 
komenti per kete marrezi 
njerezore. Dhuna e krimi u 
zhvilluan ne kontinuitet, ne 
menyre te paramenduar.
Shkaktare te nje gjendjeje te 
tensionuar, jo vetem ne 
hapesiren shqiptare, para se 
gjithash jane pjesa derrmuese 
e shkrimtareve serbe, te cilet 
me energjine e tyre krijuese 
ushqyen dhunen. Kjo eshte e 
tmerrshme, posagerisht ne 
momentin e pikerishem kur 
qetesia e Evropes eshte nje 
qetesi false. Ta duash popullin 
dhe kulturen tende eshte gje e 
shenjte, nuk jam as kunder 
atyre qe bejne programe na- 
cionale dhe merren me histo- 
ricizem. Jam kunder atyre qe 
rrenojne qetesine e njeriut. 
Populli im nuk e pranon 
dhunen si mjet per zgjidhjen e 
konflikteve jo vetem ne rajonin 
tone te shqetesuar. Fqinjte e 
mi shekullor, po qe se do t'i ur- 
reja, do te turperohesha para 
etikes se popullit tim; vetem 
me brengos fati i popullit serb, 
nese vazhdon te identifikohet 
me nje ideologji neofashiste. E 
ardhmja e tij mund te jete 
edhe me e zymte.
Shtrohet pyetja: A mund t’i 
ikim nje katastrofe te mund- 
shme dhe te na kthehet paqja 
ne trojet tona? Besoj se po, 
vetem kokat e fjalet tona t’i 
shkundim nga demonet. 
Atdheu yne i vetem e me i 
sigurt eshte Njeriu.

(Janar, 1993) 
(Kumtese e lexuar ne Slmpozlumln 
nderkombetar "Slikrlmtaret dhe naclon- 
aliznii". mbajtur ne VJene me 30 dhe 31 
janar ’93)
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Me lejoni se pari t’i pergezoj or- 
ganizuesit e ketij tubimi ne te 
cilin jane mbledhur intelektu- 
alet e Ballkanit, per te ngritur 
zerin kunder luftes, qeshtje kjo 
shume aktuale ne kete mo
ment, ngase derisa ne po 
diskutojme ketu, lufta po vazh- 
don ne territoret e ishJugosl- 
lavise, veqanerisht ne Bosnje, 
duke paraqitur njeheresh ker- 
cenim per paqen ne vendet e 
tjera te Ballkanit, si edhe te 
Evropes. Deshiroj gjithashtu te 
shpreh mirenjohjen time te 
sinqerte per ftesen qe m ’u der- 
gua dhe m ’u be e mundshme 
te marr pjese ne kete tubim i 
cili na ben te mundshme te 
kembejme mendimet mbi rolin 
dhe funksionin e intelektu- 
alleve gjate kerkimit te nje 
shtegdaljeje nga kjo gjendje, 
per rivendosjen e paqes dhe te 
mireqenies. Duhet te vihet ne 
pah se tubimi yne po behet ne 
nje vend qe eshte djepi i 
qyteterimit dhe i demokracise 
evropiane, prandaj shpresoj se 
jehona e zerave tone do te 
degjohet larg.
Une po vij nga nje pjese e Ball
kanit, nga Kosova, ku rreziqet 
e perhapjes se luftes po 
trokasin ne dyert tona. Ne rast 
te shperthimit te luftes ne 
Kosove, me te drejte druhet se 
rrjedhimet e saj do te jene 
shume me te renda sesa ato te 
Bosnjes. Deshiroj te theksoj 
ketu se po behen me shume se 
dhjete vjet qe kur regjimi serb 
po shkel ne menyre shume te 
vrazhde te drejtat e njeriut dhe 
te drejtat kombetare popullit 
shqiptar te Kosoves. Represioni 
eshte intensifikuar veqanerisht 
pas heqjes se autonomise se

SHPERNGULJET 
E 

SHQIPTAREVE.

Kosoves me 1989 nga ana e 
Serbise, duke shkelur Kushte- 
tuten ne fuqi ne ate kohe, te 
nxjerre me 1974, sipas se ciles 
Kosova ishte element konstitu- 
tiv i ishfederates jugosllave.
Mirepo, meqe nuk i kemi 
shtruar vetes per detyre te tra- 
jtojme nje qeshtje aq te gjere 
siq eshte ajo e shkeljeve te te 
drejtave te shqiptareve ne ish- 
Jugosllavi, ne do te perqendro- 
hemi ne nje qeshtje te vetme te 
te drejtave te njeriut, por e cila 
eshte nder qeshtjet themelore 
te kesaj fushe, ne ate te 
debimit te popujve nga vatrat e 
veta. Deri tani lufta ne ishJu- 
gosllavi ka detyruar me shume 
se dy milione banore te saj te 
braktisin vatrat e tyre dhe te 
ballafaqohen me nje te ardhme 
shume te pasigurt, me fjale te 
tjera me shpresa shume te vo- 
gla qe te kthehen ne vatrat e 
braktisura.
Nje pjese e ketyre refugjateve, 
nderkaq, jane viktima te spas- 
trimeve etnike. Grupe te 
medha njerezish, veqanerisht 
grash, femijesh dhe pleqesh, 
posaqerisht myslimanesh te 
Bosnjes, kane qene te shtren- 
guar te braktisin vatrat e tyre 
me kercenimin e armeve. Keto 
spastrime etnike, me plot arsye 
e kane shqetesuar opinionin 
publik nderkombetar. Nderkaq, 
ne Kosove, pa u bere shume 
zhurme, po zhvillohet nje 
proces tjeter i spastrimit etnik. 
Ky proces eshte ne funksion te 
politikes se shpallur haptas 
nga regjimi serb, qe synon 
ndryshimin e struktures etnike 
te Kosoves, 90% te popullsise 
se te ciles jane shqiptare.

Vendosa ta shtroj kete problem 
meqe mendoj se ai eshte 
shume aktual dhe me rrjed- 
hime te renda. Duke ngritur 
kete qeshtje ne nje tubim ku 
terne diskutimi eshte roli i in- 
telektualeve per ruajtjen e 
paqes, shpresoj se do te mund 
t’u japim nje ndihmese riven- 
dosjes se rrjedhave normale te 
jetes ne nje treve te rrezikshme 
nga perhapja e luftes, siq eshte 
Kosova. Ne fund te mijevjeqarit 
te dyte, ne nje kohe kur kufijte 
po zhduken ne Evrope, kur po 
krijohet nje hapesire e qarkul- 
limit te lire te njerezve, te ideve 
dhe te mallrave, orvatjet per 
ndryshimin me dhune te 
struktures etnike te nje vendi 
jane nje absurd i njemendet.
Regjimi serb jo vetem qe ka 
nisur zbatimin praktik te poli
tikes se spastrimeve etnike ne 
Kosove, te sanksionuar me 
ligjet e nxjerra nga Par lament! 
i Serbise, por madje ai edhe 
orvatet ta arsyetoje kete poli- 
tike, me argumente qesharake. 
Ne te vertete, qeshtja e spas
trimeve etnike te trojeve shqip
tare te ishJugosllavise i ka 
rrenjet te thella. Keto veprime 
kane nisur te zbatohen qe nga 
koha e Kongresit te Berlinit, te 
vitit 1878, kur Serbia pushtoi 
territoret e Leskovcit, te Vran- 
jes dhe te Toplices, me 
popullsi kryesisht shqiptare. 
Shqiptaret e ketye viseve, per 
te shpetuar koken nga terrori i 
eger i ushtrise serbe, u shtren- 
guan te braktisnin vatrat e veta. 
Ne fillim te shekullit XX, pas 
lufterave ballkanike, Serbia i 
shtyri kufijte e vet drejt jugut, 
dhe pushtoi territore te medha 
shqiptare. Ne kete menyre, pas 
Konferences se Londres te vitit 
1913, gjysma e popullit shqip
tar ngeli jashte kufijve te 
Shqiperise, e cila u shpall 
shtet i pavarur, siq dihet, me 
1912. Menjehere pas Luftes se 
Pare Boterore, Serbia, e cila u 
be pjese e shtetit te ri te 
sllaveve te jugut, qe u krijua 
ne Konferencen e Versajes, me 
1918, vazhdoi politiken e spas
trimeve etnike te territoreve te 
reja te pushtuara shqiptare, te 
cilen e kishte nisur ne trevat e
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Leskovcit, te Vranjes dhe te 
Toplices. Mirepo kete here u 
perdoren metoda te tjera. U be 
kolonizimi i Kosoves me serbe 
e malazias.
Ndonese nje pjese e konsi- 
derueshme e popullsise shqip- 
tare te trevave shqiptare qe 
ngelen ne Jugosllavi u shtren- 
gua te braktiste vatrat e veta, 
meqe as kolonizimi, veqane- 
risht i Kosoves, nuk ia doli ta 
ndryshonte strukturen etnike 
ne ate mase sa kishte synuar 
Serbia ne Klubin Kulturor Serb 
te Beogradit, u paraqit nje pro- 
jekt sipas te cilit do te ndry
shonte rrenjesisht struktura e 
trojeve etnike shqiptare ne Ju
gosllavi. Ky projekt, autori i te 
cilit ishte Vasa Qubriloviqi, 
parashihte te gjitha format e 
trysnive qe do t’i detyronin 
shqiptaret te braktisnin trojet e 
veta dhe te emigronin ne Turqi. 
Pas ketij projekti, me 1938, u 
be nje konvente midis Jugosl- 
lavise dhe Turqise, me te cilen 
parashihej vendosja e disa qin- 
dra mijera shqiptareve ne 
Turqi. Kjo konvete u sendertua 
vetem pjeserisht, ngase pelciti 
Lufta e Dyte Boterore, mirepo 
ajo u riaktualizua shume shpe- 
jte, madje para perfundimit te 
kesaj Lufte, ne nentor te vitit 
1944. I njejti profesor i Univer
sitetit te Beogradit, anetar i 
Akademise se Shkencave dhe 
te Arteve te Serbise, Vasa Qub- 
riloviqi, i cili pak me vone u 
emerua minister i republikes 
se re jugosllave, hartoi nje pro
jekt te ri per shpernguljen e 
shqiptareve nga trojet e tyre, i 
cili nuk u sendertua, mirepo 
ky deshtim i ri i spastrimit et- 
nik nuk e dekurajoi politiken 
serbe. Pas me pak se nje de- 
cenie, me 1953, nje marre- 
veshje e re u be midis Jugosl- 
lavise dhe Turqise, me te cilen 
parashihej vendosja e disa qin- 
dra mijera shqiptareve ne 
Turqi. Pas sendertimit te kesaj 
marreveshjeje, ne Kosove u 
ndermor nje fushate e terbuar 
kunder shqiptareve. Mirepo, 
megjithese rreth 250.000 shq

iptare u shperngulen ne kete 
kohe ne Turqi, kthesa politike 
qe u be me 1966 ne Jugosllavi, 
kur u largua nga skena poli
tike nenkryetari i atehershem i 
Republikes jugosllave, Alek
sander Rankoviqi, i cili qen- 
dronte ne krye te aksionit per 
debimin e shqiptareve nga tro
jet e tyre, e la ne gjysme te 
rruges planin per spastrimin 
etnik te Kosoves.
Megjithate, Serbia nuk hoqi 
dore kurre nga keto plane. Pas 
vdekjes se Titos, nje fushate e 
re u ndermor kunder shqip
tareve te Kosoves, e intensi- 
fikuar ve^anerisht keto vitet e 
fundit, posaqerisht pas supri- 
mimit te autonomise se Koso
ves. Shkeljet e vrazhda te te 
drejtave njerezore dhe kom- 
betare te shqiptareve, largimi 
nga puna i dy te tretave te 
shqiptareve te punesuar, mby- 
llja e shkollave ne gjuhen 
shqipe dhe e Universitetit te 
Prishtines, perjashtimi i shqip
tareve te Kosoves nga jeta poli
tike, ekonomike, shoqerore dhe 
kulturore dhe shkelje te tjera 
te panumerta, kane si qellim te 
fundit spastrimin etnik te 
Kosoves. Derisa ne Bosnje 
spastrimi etnik behet me 
dhune, po ky proces ne Kosove 
zbatohet me mjete te tjera. Nje 
pjese e shqiptareve te Kosoves, 
duke u gjendur pa mjete mate
riale per jetese, pa mundesi te 
shkollimit te femijeve, pa 
sigurim social dhe mbrojtje 
shendetesore, eshte shtren- 
guar te zgjedhe rrugen e 
shpernguljes, duke u vendosur 
ne vende te ndryshme te 
Evropes Perendimore dhe ne 
Shtetet e Bashkuara te 
Amerikes. Nuk kemi ne dore 
statistikat zyrtare per numrin 
e shqiptareve te shperngulur 
nga trojet e tyre te ishJugosl- 
lavise, mirepo vleresohet se 
numri i atyre qe kane zgjedhur 
rrugen e mergimit e tejkalon 
shifren e 200.000 frymeve. Ky 
proces po vazhdon edhe sot e 
gjithe diten dhe ai eshte inten- 
sifikuar ne kohet e fundit 
nepermjet nje fushate e cila 
ka gjetur si vjege (jarmatosjen 
e shqiptareve. E verteta, e njo- 

hur nga e gjithe bota, eshte se 
regjimi serb vete e ka armato- 
sur popullaten serbe te 
Kosoves, ndersa shqiptaret 
jane te shtrenguar t’ia dorezo- 
jne policise serbe edhe 
pushket e gjahut. Njerezit e 
ftuar ne polici per te dorezuar 
nje arme, po qe se nuk e kane, 
jane te shtrenguar ta blejne 
per t’iu shmangur torturave te 
cilat i presin ne policine serbe.
Spastrimet etnike qe jane bere 
ne Bosnje me kercenimin e ar- 
meve kane shkaktuar zeme- 
rim, me plot arsye, tek opin
ion! publik i mbare botes. 
Spastrimet etnike ne Kosove, 
te bera me mjete te tjera, pa 
ngritur shume zhurme, pra 
spastrimet e qeta etnike, rrjed- 
himet e te cilave nuk jane me 
pak te renda, i jane me pak te 
njohura opinionit publik nder- 
kombetar. Per kete arsye zgjo- 
dha ta trajtoje kete qeshtje ne 
kete tubim.

Du het te vihet ne pah se nis- 
metaret e planeve te spas- 
trimeve etnike jane mjerisht, 
intelektualet, siq jane profesori 
i universitetit dhe anetar i 
Akademise se Shkencave dhe 
te Arteve te Serbise, Vasa 
Qubriloviqi, shkrimtari i shqu- 
ar, laureat i qmimit Nobel, Ivo 
Andriqi, ose Akademia e Shke
ncave dhe e Arteve e Serbise 
me Memorandumin e vet te 
njohur, te hartuar me 1986.

Mendoj se struktura etnike 
heterogjene e Ballkanit, kjo 
perzierje popujsh, kulturash 
dhe qyteterimesh, ne territoret 
relativisht te ngushta, paraqet 
nje fenomen interesant te kul- 
tures dhe te qyteterimit evro- 
pian dhe, perkunder asaj qe po 
ndodh ne kete kohe ne Bosnje 
dhe ne Kosove, duhet te 
mbeshtetet. Mjerisht, jemi de- 
shmitare te nje procesi te 
kundert dhe eshte per keqard- 
hje qe nuk degjohet aq sa 
duhet zeri i intelektualeve i cili 
duhet te ngrihet boterisht 
kunder spastrimeve etnike ne 
Bosnje dhe ne Kosove.

Duke e ngritur kete qeshtje ne 
kete tubim, shpresojme se ajo 
do te zere vendin qe i perket 
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gjate kerkimit te zgjidhjeve te 
krizes se tanishme te ishJu- 
gosllavise. Intelektualeve u bie 
nje barre e rendesishme ne 
perpjekjet per rivendosjen e 
paqes ne kete pjese te Evropes, 
e cila qe me shume se nje 
shekull eshte bere skene e per- 
leshjeve te pergjakura. Duhet 
bere qhios qe te perfundojne 
nje here e pergjithmone keto 
konflikte dhe te behen per- 
pjekje per integrimin e Ball- 
kanit ne Evropen e bashkuar, 
te cilen rruge e ka hapur 
Greqia, ku ne u mblodhem per 
te biseduar per qeshtje te 
rendesishme te ardhmerise 
sone. Do te ishte me vend, me 
thote mendja, qe tubimet e 
ketilla te behen me shpesh. 
Duke punuar se bashku, do te 
mund te kryejme shume detyra 
te rendesishme dhe te zgjidhim 
shume ^eshtje te cilat na i la 
trashegim historia.
Ne kumtesen time une preka 
nje qeshtje shume shqetesuese 
te kohes ne te cilen po jetojme, 
me te vetmin synim qe t’i hapet 
rruga nje ardhmerie me te 
mire, nje mirekuptimi me te 
madh dhe nje bashkepunimi te 
filter e te domosdoshem te te 
gjithe popujve te Ballkanit.

Nje reviste e perjavshme gjer- 
mane, Der Spiegel, ne nje ar- 
tikull te botuar ne keto kohet 
e fundit, duke gjurmuar 
gjenezen e konflikteve te tan
ishme ne ishJugosllavine, per- 
gjegjesine per to ua hidhte ne 
radhe te pare intelektualeve, 
duke i pagezuar penat e tyre si 
te pergjakura. Eshte nje 
kenaqesi per mua kur po shoh 
se ne kete tubim synimet e 
penave tona shkojne ne dre- 
jtim te kundert, ne rivendosjen 
e paqes dhe te mireqenies. 
Shpresoj se rezultatet e bisedi- 
meve tona, ketu ne Delfi, do te 
jene nje ndihmese e per- 
pjekjeve per ndalimin e kon
flikteve ne Ball kan.
* Kumtese e lexuar ne tubimin "Intelek- 
tualet e Ballkanit kunder luftes". te 
mbajtur ne qytetln antlk Delfi te 
Greqlse. prej 5 deri me 7 mars 1993.

Thomas Paineit (Tomas Pejn): 
"Mund t ju them, qytetar Paine, 
se fjala e shkruar nuk vdes 
kurre. Para disa netesh e kam 
kaluar kohen me "Common 
sense" dhe jam kenaqur, jam 
kenaqur, miku im Paine".
Veprat madhore te Thomas 
Paineit "Common sense", "The 
Rights of Man" dhe "Diserta- 
tion on the First Principles of 
Government2" edhe sot, dy 
shekuj me pas, jane aktuale, 
dhe bashkekohore. Njeriu edhe 
sot, sidomos ai qe ende jeton 
nen tmerrin e "Bastilleve te 
reja, ndien kenaqesi duke 
lexuar. Penda e tij ka shkruar:
"Nga shkendia e vogel qe undez 
ne Amerike, shpertheu zjarri 
qe nuk mund te shuhet me. 
Sikurse ultima ratio regum, ai 
po perhapet nga populli ne 
popull dhe qete i pushton. 
Njeriu sakaq ndryshon, as vet 
duke mos e ditur se si. Ai 
meson per te drejtat e veta 
duke u kujdesur per interesat 
qe ka edhe me ne fund zbulon 
se forca dhe fuqia e de- 
spotizmit ne te vertete fshehen 
ne friken e tij qe t’i kunder- 
shtoje, se per te qene te lire, 
mjafton te deshiroje3".

Ai i dhuroi njerezimit idete dhe 
parimet qe edhe sot nxisin 
luften per demokraci te vertete 
politike dhe pavaresi kombetare. 
Th. Paine gjate tere jetes luftoi 
per te drejtat e njeriut. Ai be- 
sonte se "ne nje te ardhme te 
afert, njerezit do te jene te lire, 
te barabarte dhe te lumtur".
Ne moshen tridhjete e shtate 
yjeqare, kah fundi i vitit 1774,

THOMAS PAINE
Doktrinar i te drejtave te 

njeriut

atehere kur ne trembedhjete 
kolonite amerikane kishte fil- 
luar te rritet revolta kunder 
politikes merkantiliste koloni- 
ale angleze, Painei shkoi ne 
Amerike. Revolucionit te por- 
safilluar i dha flake me esete 
dhe artikujt qe i botoi ato dite., 
sidomos me vepren "Common 
sense" qe shume shpejte u be 
e famshme4. Duke i bere 
veshtrim te shkurter kushte- 
tutes angleze dhe duke u kri- 
tikuar rrepte monarkine, ai e 
nxiti popullin amerikan qe te 
deklarohet per pavaresi:
"Gjaku i te vrareve dhe zeri i 
permortshem i natyres thone: 
koha eshte qe te ndahemi"5.
Ideja e ndarjes dhe e pava- 
resise, qe ne teresi e pershkon 
kete veper, i bindi amerikanet 
se pavaresia eshte ne interes 
te tyre.
Dhe atyre qe e kundershtonin 
pavaresine u tha:
"Ju qe e kundershtoni pava
resine, e dini 9’po beni po ia 
hapni dyert tiranise se peqet- 
shme, sepse po ia lironi vendin 
tiranit6".
Paine e kuptonte friken e 
njerezve nga pavaresia dhe ate 
e shihte ne faktin se ende nuk 
ishte percaktuar asnje plan. 
Ne pjesen e trete te vep- 
res:"Thoughts on the Present 
State of American Affairs" ai i 
paraqet drejtimet e pergjith- 
shme te zhvillimit te shtetit te 
ardhshem amerikan ku "liria 
dhe e drejta ne pronesi do te 
duhet t’u sigurohet te gjitheve, 
e mbi te gjitha liria e re- 
ligjionit7".
Pjesa e katert (Of the Present 
Ability of America, with some 
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M U K O

Miscellaneous Reflections) 
eshte perplot argumente ne 
dobi te pavaresise. Aty Paine 
konstaton:
"Kjo eshte ajo periudhe qe qdo 
komb e peijeton vetem nje here 
dhe qe eshte e pershtatshme 
per formimin e qeverise. 
Shume kombe e kane humbur 
ate rast dhe u detyruan t’i pra- 
nojne ligjet e pushtuesve te 
tyre, ne vend qe t’i krijojne te 
vetat8".

I sigurte ne fitoren e pavaresise 
"Common sensein" e perfundon:
"Le te degjohet per ne vetem si 
per qytetare te mire, miq te 
sinqerte dhe te vendosur, 
mbrojtes besnik te te drejtave 
te njeriut dhe banore te 
shteteve te lira dhe te pavarura 
te Amerikes9.
Paine ishte pjesemarres aktiv 
edhe i Revolucionit freng 
(1789) i cili per te ishte nje 
etape e re e luftes per demok
raci. Ai mori pjese ne perpi- 
limin e Deklarates mbi te dre- 
jtat e njeriut dhe te qytetarit. 
Ne shenje mirenjohjeje per 
kontributin qe i kishte dhene 
revolucionit, markezi La Fa- 
jette simbolikisht ia dorezoi 
qelsat e Bastilles, me q’rast, 
Paine i shkruan G.Wash- 
ingtonit: "Parimet amerikane e 
pushtuan Bastillen".
Pas miratimit te Deklarates 
mbi te drejtat e njeriut dhe te 
qytetarit (Paris 6. gusht 1789), 
E. Burke 0 ne Parlamentin bri- 
tanik e sulmon Revolucionin 
freng (1789) dhe ne nentor te 
te njejtit vit del vepra e njohur 
e tij Reflections on the French 
Revolution.
I revoltuar me vepren e 
Burkese, ne dhjetor te te njejtit 
vit, ne Londer, Paine filloi t’a 
shkruaj vepren e vet me te 
rendesishme, aplogjine e 
Revolucionit freng "The Rights 
of Man" (Pjesa Ire). Vepra del 
nga shtypi ne mars te vitit 
1791 dhe se shpejti anglezet 
fillojne t’i citojne pjeset e saj 
madje me me entuziazem se sa 
amerikanet "Common sensein" 
(posaqerisht ato ku Painei- e 
sulmon parlamentin anglez per 
shkak te vendimit te tij te vitit 

1688, me te cilin W.Orkanski 
shpallet mbret i Anglise) si: 
"Asnjehere, ne asnje vend, nuk 
ka ekzistuar, nuk do te ekzis- 
toje dhe nuk mund te ekzistoje 
ndonje parlament, grup njerez- 
ish apo gjenerate qe do te 
posedonte te drejten apo 
fuqine per te sunduar me 
pasardhes, si dhe te percaktje 
se si do te qeveriset dhe kush 
do te qeverise (...) qe vet te ven
dose per te gjitha qeshtjet, 
njesoj siq kane bere edhe gjen- 
eratat para saj.
(...) Njerezit nuk jane pronesi e 
nje njeriu. Asnje gjenerate nuk 
e ka pronesine mbi gjeneratat 
qe pasojne 1 .

Pushteti i peijetshem nuk 
eshte e drejte e njeriut, pran- 
daj nuk mund te jete as e dre
jte e parlamentit1

Burkese, qe i kundershton te 
drejtat e njeriut,Painei i per- 
gjigjet:
"Te drejtat e njeriut jane ato qe 
njeriut i takojne nga e drejta 
per te ekzistuar. Ketu hyjne te 
gjitha te drejtat intelektuale, si 
dhe e drejta e njeriut qe te 
punoje per rehatine dhe 
lumturine e vet duke mos i 
cenuar me ate rast te drejtat 
natyrore te te tjereve. Te drejta 
civile jane ato qe mbeshtetetn 
ne te drejten themelore qe 
njeriu te jete anetar i sho- 
qerise. Qdo e drejte civile 
mbeshtetet ne ndonje te drejte 
natyrore e cila ekziston ne in- 
dividin, por per shfrytezimin e 
te cileve nuk mjafton gjith- 
mone forca e tij vetjake13".

Duke e sulmuar Burkene i cili 
me perbuzje flet per Dekla
raten mbi te drejtat e njeriut 
dhe te qytetarit, Painei kalon 
ne ekstremitet. Ai nuk sheh 
asgje pozitive ne asnje akt mbi 
te drejtat qe eshte miratuar 
ndonjehere ne Angli. Per te 
Magna Carta eshte "pushtim i 
ri", ndersa Bill of Rights 14"Ligj 
mbi padrejtesite dhe fyerjet".
Megjithese Deklarata mbi te 
drejtat e njeriut dhe te 
qytetarit nuk eshte akt i pare15 
ku si te drejta te patjeter- 
sueshme te njeriut theksohen 1 

iria, pronesia, sigu 
r i a dhe rezistenca n 
daj shtypjes dhe ne 
kete fryme parimet: se te 
gjithe njerezit jane te bara- 
barte para ligjit; se per te 
gjithe jane te arritshme te 
gjitha pozitat ne te gjitha sher- 
bimet dhe punet publike, sipas 
zotesive; se qdo njeri eshte i 
pafajshem derisa te mos verte- 
tohet fajesia; se askush nuk 
guxon te shqete-sohet per 
shkak te ideve dhe besimit qe 
ka dhe ne pajtim me kete, 
qdokush ka lirine e ijales, te 
shkrimit dhe te publikimit; qe 
tatimet per sherbime publike te 
percaktohen sipas pasurise se 
qyte-tareve; qe shfrytezimi i tyre 
te behet nen mbikqyrje publike, 
njesoj sik-urse edhe adminis- 
trata ne te-resi; e edhe te ekzis
toje ndaija e pushtetit vetem ne 
Deklaraten mbi te drejtat e 
njeriut dhe te qytetarit keto te 
drejta jane te drejta natyrore16 .
Paini, sikurse edhe shume 
bashkekohes te tij, ashtu si 
edhe shumekush tani, dy 
shekuj me pas, ne Deklaraten 
mbi te drejtat e njeriut dhe te 
qytetarit shohin vetem njeren 
ane te saj te drejtat e njeriut. 
Por, nese Deklaraten e shohim 
me nje sy tjeter, do te verejme 
edhe te kunderten autorizimet 
e pushtetit. Fatkeqesisht, ne 
ate Deklarate njesoj mund te 
thirren edhe kundershtaret e 
demokracise. Per terror te jak- 
obineve, Deklarata nuk para- 
qiste pengese. Pra, Deklarata 
mbi mbrojtjen e te drejtave te 
njeriut dhe te qytetarit nuk 
eshte vetem akti i mbrojtjes se 
lirive dhe "te drejtave natyrore" 
te njeriut dhe mbrojtese e 
njeriut si subjekt politik, por, 
ndryshe nga q’m-endonte 
Painei, mund te ofroje edhe 
arsyetim per pushtet arbitrar 
te sundimtarit.

Megjithate, edhe sot, dy shekuj 
me pas duhet te pajtohemi me 
Painein se me ideologjine e te 
drejtave natyrore te njeriut 
Revolucioni freng u be lajmetar 
i rendit te ri, subjekt i te cilit 
eshte njeriu i lireqytetari.
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1. Antonie Nicolas Caritat de Concordet 
(17431794) bashkepunetor i Enclk- 
lopedise. sekretar 1 Akademise. dhe 
anetar 1 Konventit. autor 1 esese se fam- 
shme Esquisse d’un tableau hlstorique 
des progres de I’esprit hwnaln.
2. Common sense addresed to the In
habitants of America per here te pare 
eshte botuar me 10. Janar 1776 ne 
Philadelphl.
The Rights of Man : being an answer 
to Mr. Burke’s attack on the French 
Revolution, pjesa I per here te pare 
eshte botuar me 1791 dhe pjesa II me 
1796.
Dlsertatlon on the First Principles of 
Government eshte botuar me 1795
3. Th. Paine: Prava covjeka I drugl 
spisl, Zagreb. 1987. f. 161
4. Nder artikujt me te njohur te Palneit 
qe u botuan ato dite ishte "African Slav
ery in America" (1795). ndersa ’Com
mon sense’ ishte sliltur per tre muaj ne 
120.000 ekzemplare.
5. Th. Paine: njesoj, faqe 17.
6. Th. Paine: njesoj. faqe 25
7. Njesoj. faqe 24
8. Njesoj. faqe 30
9. Njesoj, faqe 39
10. Burke. I. Edmund (17291797) poll- 
tikan dhe teoriticien i konzervatlvizmlt 
anglez. perfaqesues 1 klases borgjcze qe 
doll nga revolucioni 1 vitlt 16881689 dhe 
qe u zhvilhia se bashku me revolucionin 
industria. Burke ishte kundershtar i 
teorive racionallste te kohes se vet, 
ve^anerisht 1 kundershtonte te drejtat 
natyrore. kontraten shoqerore. parlmln 
e shumlces dhe te drejten ne revoluclon. 
Negatlvisht e vleresoi Revolucionin freng 
duke qen6 1 bindur se me te Jane 
grregulluar te gjltha raportet ne shoqerl 
qe domosdo do te sjellln derl te dik- 
tatura e nje njerlu. Ishte mbrojtes 1 
revoluclonlt amerikan 1 sulmonte 
keqperdorimet e administrates ne Ir- 
lande. Ishte 1 pari qe theksol se eshte 
obllglm i Anglise qe te kujdeset per 
rendln ekzlstues ne bote.
11. Th. Paine. Njesoj. faqe 48
12. Njesoj. faqe 50.
13. Njesoj, faqe 66
14. Magna Carta Llbertatum kon- 
siderohet aktl 1 pare kushtetues qe 
paraqet gur themeli te demokraclse an- 
glosaksone.
E miratuar pa deshlre nga mbretl anglez 
John Lackland, ne qershor 1215, nen 
presion te baroneve anglez. kjo Karte u 
be simbol 1 kullzimlt te pushtetit dhe 
pushtetlt arbitrar te sundlmtarlt me ane 
te normes Jurldike. personiflkim 1 gar an- 
else se llrlve dhe te drejtave te njerlut. 
parimit te ligjslimerlse dhe sigurise Ju
rldike.
Bill of Rights (1689) paraqet fl Him in e 
historlse moderne shteterore Jurldike te 
Anglise. Me te perfundlmlsht edlie ne 
pikepamje formale Jurldike Jane mim- 

bullakesuar fltoret e revoluclonit bor- 
gfez.
Ky dokument. per here te pare 1 ka vene 
themelet e pozites se re t mbretlt si 
monark kushtetutar. NJekohesisht. Bill 
of Rights 1 ka forcuar themelet e llrlve 
dhe te drejtave te njeriut.
15. Ne Bill of Rights theksohet se 
njerezlt nuk mund te gjykohen pa ligj. 
se llgjet 1 nxjerrln organet e zgjedhura 
ne menyre legale
16. Ne te gjltha aktet e mehershme mbl 
te drejtat e njeriut. ato te drejta Jane 
’dhunti e Perendlse".

Sado qe per ndokend, mbase, 
edhe mund te tingelloje ca si 
absurde, natyrisht per shkak 
te rrethanave te jashtezakon- 
shme ne te cilat po jetojme, 
eshte e padyshimte se mund te 
konstatojme qe sezoni i fundit 
teatror ne skenat e Prishtines 
ishte me i begatshem me pre- 
miera se kurdohere me pare. 
Arsyet kryesore per kete lloj 
"paradoksi" mund te perkufizo- 
hen ne dy pika: e para, fillimi 
nga puna i Teatrit "Dodona" 
dhe e dyta, vistri i shfaqjeve te 
pergatitura nga studentet e 
Akademise se Arteve, Dega e 
Aktrimit, me te cilat edhe 
diplomuan pothuajse te gjithe 
studentet e vitit te IV, klase e 
profesor Faruk Begollit.
Fillimi nga puna i Teatrit "Do
dona" ne Prishtine, qofte si 
skene per te shfaqur pjese per 
femije, si teater i kukullave, 
apo edhe pjese per te rritur, 
qofte si nje skene alternative 
qofte si institucion ishte nje 
ngjarje e njemendte ne jeten 
kulturore te Kosoves. Mbase, 
fillimisht, askujt prej nesh as 
qe i kishte shkuar mendja se 
ne nje skene e cila me teper i 
gjason atyre te shtepive te kul-

SEZONI TEATROR 
19921993 NE SKENAT 

E PRISHTINES

tures ne province sesa nje tea
tri, mund te ndodhe nje sezon 
i vertete teatror i cili begatoi 
jeten kulturore jo vetem ne 
Prishtine.

Profesor, jam talent se jo 
mahi...
Sezoni ne skenen e ketij teatri 
u hap me riaktivizimin e 
shfaqjes tashme te njohur ne 
publike, "Profesor, jam talent 
se jo mahi...". Eshte fjala per 
shfaqjen karakteret e per- 
sonazheve per te cilen i kishin 
zgjedhur vete studentet, per ta 
permbledhur si teresi, doren 
ne zemer mjaft heterogjene, 
nga profesori F. Begolli, stu
dentet e klases se te edit edhe 
aktruan. Shfaqja analoge me 
kete publiku yne kishte rastin 
te shikonte te pakten permes 
ekranit televiziv, te pergatitur 
nga studentet e Akademise se 
Arteve te Sarajeves, mirepo ky 
fakt, mendojme se ne asnje 
menyre nuk e d eval von punen 
e studenteve prishtinas, por, 
perkundrazi vetem deshmon 
se shfaqjet e tilla jane mjaft 
praktike, joshese per pub- 
likun, e nga ana tjeter u japin 
mundesi aktoreve te rinj qe te 
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realizojne kreacione te suk- 
sesshme. Se fundit, nuk ka dy- 
shim se publiku yne kete 
shfaqje e mirepriti ne menyre 
te jashtezakonshme, keshtu 
qe, edhe sot e kesaj dite, pas 
njeqind e sa reprizave, para 
portes se ketij tempulli te 
Talias, mund te degjohet ai re- 
freni aq i rralle, por shume i 
qmueshem: "A keni bilete 
tjeter". Mendojme se prishti- 
nasve nje kohe te gjate do t’u 
mbeten ne kujtes kreacionet e 
Veton Osmanit, Abdinaser 
Bekes, Mentor Ejupit, Hire 
Vinces, Sunaj Races etj., sado 
qe ne shfaqjet e mevonshme ne 
momente keto karaktere nga 
kjo shfaqje edhe i "munduan", 
meqe plotesisht nuk arriten te 
zhveshen nga to.

"Oda ne Hamburg" e Teki 
Dervishit
Kur kishim shkruar para ca 
kohesh diku neper gazetat 
tona lidhur me komedine "Oda 
ne Hamburg" te Teki Dervishit 
me regji te Afrim Kasapollit, 
shkrimin e filluam me kom- 
paracionin ndermjet nevojes qe 
kishin ne antike per tragjedine, 

ne shekullin e kaluar per ate 
qe njihet me emrin roman 
qytetar dhe me nevojen aktuale 
te njerezve qe te qeshen ne 
keto kohera te veshtira. Dhe 
vertete u kuptua sa kishim 
pasur te drejte. Keshtu qe 
mendoj se komedia "Oda ne 

Hamburg" ne nje menyre nga 
te dy autoret, edhe ai i tekstit, 
edhe ai i projeksionit skenik, 
kishin kete qellim. Qeshte e 
verteta, ishte ta quajme simpa- 
tik fakti se kesaj radhe 
qesheshim me veten tone, 
duke u identifikuar situata 
analoge nga perditshmeria 
jone. Edhe pse me tekstin e 
Dervishit komunikuam vetem 
permes shfaqjes ( meqe nuk 
kishim rastin ta lexojme ) 
megjithate krijohet bindja se 
pretendimet e tija nuk ishin aq 
te medha. Definitivisht, duke 
shikuar kete shfaqje, e cila 
padyshim u ofron mundesi in
terpretative 23 aktoreve, e 
verejme qe strukturalisht kjo 
pjese "kerkon veten" diku 
ndermjet vodvilit dhe bur- 
leskes. Kur permendem ak- 
toret dhe kreativitetin e tyre, 
para se gjithash duhet thek- 
suar lojen e mire te Luan 
Dakes, ate te Afrim Kasapollit 
dhe te balerines Nexhmie 
Selca, e cila na befasoi kend- 
shem. Nga ana tjeter, duket se 
Karli i Veton Osmanit dhe 
Baba i Shani Pallaskes drama- 
turgjikisht ne skene mbeten te 
pakryer ( mbase edhe ne tekst

), madje edhe pse per qdo dalje 
ne skene te doajenit Shani Pal- 
laska, publiku e pershendette 
me duartrokitje frenetike, 
megjithate mendojme se kjo 
kryekeput kishte te bente me 
personalitetin e tij prej aktori 
te shquar se sa per "Baben" e 

tij i cili dukej se ishte aty sa 
per te mundesuar nje epilog 
mjaft alogjik te pjeses.
Sidiqofte duhet thene se pub
liku ne formim e siper i Teatrit 
"Dodona" me interesim percolli 
reprizat e kesaj komedie e cila, 
mendojme se mund te jetoje 
edhe me ne kete skene.

"Idioti" i Dostojevskit / Va- 
jdes
S’do mend se premiera e 
drames "Idioti" te F.M.Dosto
jevskit, perkatesisht te drama- 
tizimit te ketij romani me 
name te njerit nder shkrim- 
taret me te luajtur neper 
skenat boterore, nga ana e 
regjisorit te njohur polak, 
Andzhej Vajda, mbase mund te 
quhet edhe shprehja e pare 
dhe tendenca e udheheqesve 
te Teatrit "Dodona" qe t’i japin 
nje fizionomi kesaj skene me 
nje veper kaq te njohur, e cila 
deri me tashti perjetoje nje 
sere premierash neper skenat 
me te njohura boterore. Meqe 
Vajda dramatizimin e tij kon- 
ceptualisht e nderton vetem 
mbi nje segment te ketij ro
mani, duke marre per trajtim 
ngjarjen qe ndodhi ne shtepin 
e Rogozhinit dhe raportin e tij 
me Mishkinin, vetem tri dite 
pasi eshte vrare po aty e 
dashura e tyre e perbashket, 
"femra fatale" Nastasja Fil- 
lipovna, kihet pershtypja se 
veti e tekstit nuk eshte thurja 
e veprimit, nga kendeveshtrimi 
global. Mirepo, edhe si i ketille, 
duket se i mundesoi regjisorit 
Selami Taraku qe te zhvilloje 
konceptin e tij i cili per shume 
ke mbase edhe nuk korrespon- 
donte me ate stilin dosto- 
jevskian, por qe megjithate i 
jepte nje sharm te posaqem 
shfaqjes. Q’eshte e verteta, 
shfaqjen e bejne shume jo- 
shese edhe thyerjet e shpeshta 
dramatike, edhe konflikti per
manent ndermjet person- 
azheve e para se gjithash vistri 
i situatave tragjikomike te cilat 
me nje sens te sterholluar per 
skenen dhe profesionalizem 
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maksimal i realized aktori, 
vertete aktori, Enver Petrovci. 
Zoti Petrovci edhe njehere, pas 
roleve kryesore ne "Confiteo- 
rin" e Shnajderit dhe "Pro- 
cesin" e Kafkes, qe me pare i 
realizoi ne skenen e Teatrit 
Popullor te Kosoves, deshmoi 
vlerat e tija artistike. Duhet 
thene se ishte perjetim i posa- 
qem per dashamiret e teatrit 
dhe te drames te shikonin kete 
loje briliante te E. Petrovcit, te 
cilin shpresojme se do te kemi 
rastin ta shohim edhe herave 
tjera mbi derrasa, qofte te 
kesaj skene, apo edhe te 
TPKse. Transformimet e Rogo- 
zhinit te tij, tonet e zerit, gjes- 
tikulacioni, shprehja e fytyres 
ne sitata te caktuara, qendrimi 
i tij, reakeionet dhe raportet ne 
situatat perkatese ishin te stu
dy uara deri ne ate mase 
keshtu qe vertete na befasoi 
ajo qe quhet sasi e erudicionit 
qe investoi zoti Petrovci ne re- 
alizmin e rolit te tij. Ne, permes 
tij, mbase depertuam thelle ne 
shpirtin morbid te Rogozhinit 
qe t'na beje ta duam dhe ta ur- 
rejme ne te njejten kohe, qe 
keshtu te familjarizohemi me 
tragjedine e tij shpirterore e 
cila nga dashuria e marre e 
shpie ne krim, ne erresise 
psikike dhe veteshkaterrim • te 
plote. Me nje fjale, loja e Enver 
Petrovcit ishte artistike, e kom- 
ponuar mire, e nuancuar dhe i 
gjasonte nje rituali te 
njemendte skenik.
Mirepo, s’do mend se edhe kjo 
shfaqje kishte ca te meta. 
Mbase ate pikerisht e sforcon, 
ta zeme dimensioni ideologjik 
qe i jep regjisori ne fund, apo 
edhe perseritjet e disa skenave 
ne menyre gati te njetrajtshme. 
Per mendimin tone, leshimi me 
i madh ne kete pjese ka karak- 
terin logjik dhe ai ndodh ne 
momentet kur ne skene, ne 
pjeset fiktive te shfaqjes hyn 
Nastasja Filipovna ( Jovanka 
Mandiq ) thjesht si nje brofltje, 
ndersa vizuelisht skena shtro- 
het ne ate menyre sa kihet per- 
shtypja se edhe Rogozhini ( E.

Petrovci ) e edhe Mishkini ( Di
bran Tahiri ) ne te njejten kohe 
kane nje perfytyrim, apo 
enderrojne diq te njejte. Kur e 
permendem Dibran Tahirin, te 
themi se ky ishte nje pro- 
fesionist i njemendte dhe pat- 
jeter i kontribuoi edhe shfa
qjes, por edhe kolegut te tij 
Petrovci qe te beje nje kreacion 
te shkelqyeshem. Ky, me disa 
levizje te thjeshta ishte i teri 
q’duhet te ishte. Ky, s’do mend 
se e ka kuptuar fare mire se 
rolin e tij duhet te ndertoje jo 
me mjetet e emocioneve te 
vrullshme me te cilat e ndertoi 
Petrovci Rogozhinin, keshtu qe 
ne kete shfaqje kishim rastin 
qe te kenaqemi me forma te 
kunderta, por gjithesesi te re- 
alizuara te lojes.
Kur jemi tek kjo pjese te themi 
se na u kujtua seq pat thene 
ne nje rast Eduard Olbi: "Ab
surd! ne teater lind atehere 
kur nje shfaqje konsiderohet e 
mire nese ka shume publike, 
ndersa e keqe ajo e cila nuk ka 
shume publike". Dhe kjo jo 
rastesisht zgjoi asociacione per 
absurdet rreth interesimit te 
publikut per kete shfaqje. Se 
fundit mendojme se eshte e 
padyshimte qe puna e publikut 
humbi kjo shfaqje, por sigur- 
isht me teper humben ata qe 
nuk erdhen te shohin kete 
veper.

"Kufiri me atdheun" i Teki 
Dervishit

Kur e shenuam diku me larte 
se Teatri "Dodona" u shpalos 
ne jeten tone kulturore si nje 
isntitucion per hulumtimin e 
formave te reja alternative dhe 
te nje vizioni te ri te teatrit, 
para se gjithash e kishim fjalen 
te drama "Kufiri me atheun" e 
Teki Dervishit, i cili njeherit 
beri edhe regjine e saj.
Kihet pershtypja se shkrimtari 
Teki Dervishi pranoi te futet ne 
kete projekt edhe si regjisor ( 
kjo eshte hera e dyte, meqe se 
pari ne Teatrin Shqiptar te 
Shkupit beri poashtu regjine e 
tekstit te tij "Atentati ne tav- 

erne"), jo per te krijuar name, 
apo per te na bindur se sa afer 
teatrit qendron dhe vepron, 
por, besojme para se gjithash 
pse kishte pershtypjen qe kete

tekst ne kete forme dhe ne 
kete ndertim konceptual, pak 
kush do ta realizonte nga 
regjisoret. Se fundit, persona- 
zhet e tija gjysme te burgosur 
e gjysme te lire nuk jane 
plotesisht pjelle e imagjinates 
se tij. Mbase vetem hapesira 
ku nderton ngjarjen e drames 
"Kufiri me atdheun" eshte 
zgjedhur nga relievi i imagjina
tes se tij artisitike, sepse z. 
Dervishi edhe vete perjetoi 
prangat e totalitarizmit bolshe
vik neper kazamatet antinjere- 
zore. Mirepo, dramen "Kufiri 
me atdheun" mund ta quajme 
si nje proteste artistike kunder 
deziluzionimit tone mbi boten 
e panjohur "magjike" diku ne 
memedhe. Dhe eshte e pady
shimte se Dervishi kesaj ia ar- 
rine dhe se dramen e tij me te 
drejte mund ta quajme nje mi- 
rakel skenik. Eshte veshtire te 
themi se cilit nga regjisoret 
Dervishi do te kishte mundur 
t’ia besoje ne realizim kete 
tekst, per te cilin besojme se 
ushqen nje emocion me te 
madh se sa ate te zakonshmin 
artistik si secili krijues tjeter!? 
Eshte pra evidente se autori ka 
simpati te posaqme per kete 
tekst, keshtu qe ne skene nuk 
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ngurron t’i leshoje edhe ca nga 
ato pamje te cilat mbase edhe 
kerkuan ndonje redakture. 
Ketu mund te permendim, ta 
zeme pamjen kur Lloqani bise- 
don apo improvizon biseden 
me t’et permes telefonit, pastaj 
dialogun e Lirit dhe Ajanit etj.
Mirepo, shikuar globalisht, 
perpos ca renieve te shkurtera, 
mezi te verejteshme, shfaqja ne 
teresi ka nje dinamike dhe 
ritem jo te rendomte. Madje, 
disa pamje u gjasojne sekuen- 
cave til mike dhe gjithehere 
asociacionet, qofte vizuele, apo 
edhe auditive krijojne metafora 
te shumta qe na shtyejne te 
mendojme gjate. Thene te dre- 
jten, do te kishim deshire te 
madhe qe kete shfaqje ta shik- 
onim me dike cili nuk e di 
gjuhen tone dhe te kuptojme 
se si e perjeton ai pjesen, sido- 
mos ritualin fizik te saj. Meqe 
ekziston nje paradoks me te 
cilin avangarda du het te balla- 
faqohet sepse, jo rralle pande- 
het se ajo e cila ndertohet ne 
skene behet me shume per ata 
qe luajne ne skene se sa per 
ata qe shikojne, ndersa men
dojme se me shfaqjen e tij Der- 
vishi iu shmang ketij para- 
doksi duke deshiruar qe ajo 
shfaqje te ndodhe dhe te mer- 
ret pjese aty ne skene. Keshtu, 
duke iu permbajtur thenies.se 
Aristotelit qe te mos shkaterro- 
het esenca e fabules, Dervishi 
arrin ta permbylle kete projek- 
sion te guximshem skenik.

Kur e themi "te guximshem", 
s’do mend e kemi parasysh se 
ky kete pjese e realizoi me stu- 
dentet e vitit te trete te Akade- 
mise, klasa e profesor Enver 
Petrovcit, te cilet kryesisht jus- 
tifikuan besimin e dhene. Por, 
edhe pse kishim te benim me 
aktore fare te papervoje, 
megjithate na u imponua 
pyetja: a thua kjo shfaqje ne 
kete forme te teatrit fizik, pra 
qe kerkonte pergatitje te 
madhe fizike, ka mundur re re- 
alizohet edhe me aktoret me te 
vjeter. Mendoj se pergjigja per 
kete mund te jete negative. Kur 

jemi tek studentetaktore, do te 
permendim kreacionet simap- 
tike te Arben Kastratit, Xhe- 
jlane Godancit, Ismet Azemit, 
Esat Gjocajt, por edhe te 
tjereve.

Tri shfaqje diplomante
Shfaqjet e dikurshme te stu- 
denteve te Shkolles se Larte, 
Dega e Artit Dramatik, te cilat i 
inskenuan si punime diplome 
aktoret tashme te afirmuar te 
teatrove tona, ishin shfaqje per 
te cilat u fol gjate madje edhe 
shume kohe pasi, fatkeqesisht, 
u mbyll ai institucion per 
kualifikimin e aktoreve te rinj e 
te shkolluar per te cilet skena 
jone viteve te fundit "lengoi" 
shume. Shi per kete, sigurisht 
se ishim kurreshtare qe te sho- 
him shfaqjet e diplomanteve 
nga klasa e pare e Akademise 
te cilet per shkak te rrethanave 
te njohura, s’do mend se te 
pakten ne dy vjetet e fundit, 
mesuan dhe vepruan ne rre- 
thana te jashtezakonshme dhe 
shume te veshtira.

"Tregimi zoologjik" i Eduard 
Olbit

Shfaqja e pare e studenteve 
para komisionit dhe para pub- 
likut ishte inskenimi i tekstit 
te njohur te dramaturgut 
amerikan Eduard Olbi 
"Tregimi zoologjik", regjine e se 
ciles e beri Faruk Begolli, 
ndersa interpretuan Sunaj 
Raqa dhe Abdinaser Beka.
"Tregimi zoologjik", bashke me 
dramat "Kush e vrau Virgjinia 
Vullfin" dhe "Nata Amerikane" 
jane vepra te cilat e bene te 
njohur E.Olbin neper skenat e 
shumta te botes. Edhe ne 
"Tregimin zoologjik", ashtu 
sikur edhe ne veprat e tija te 
tjera, Olbi tragjedine e fatit 
njerezor e nxjerre si nje shpre- 
hje te marredhenieve te 
jashtme, lidhjen e patjeter- 
sueshme reciproke te qdo gjeje 
me gjithqka, duke eksplikuar 
ideoartistikisht ndarjen e pa- 
mundesise te deshirave ndaj 
tyre. Kjo, mbase ne nje menyre 
i gjason edhe botekuptimit 

hegelian mbi tragjedine ku in- 
dividualitetet, ne te njejten 
kohe jane edhe fajtore edhe te 
pafajshme, derisa ne "tragjed
ine e vertete" e drejta e te dy 
drejtave ne konflikt eshte 
njejte e madhe, respektivisht 
njejte relative. Dhe, duket se 
regjisori Begolli idene e tij mbi 
ndertimin e shfaqjes e ben mbi 
parimet e "tragjedise se dyte" 
duke ngritur dhe relativizuar 
tragjizmin e dy personazheve 
te Olbit ne "Tregimin zoo
logjik". Doren ne zemer, struk- 
turalisht, shfaqja e Begollit ki- 
shte nje konceptim te thjeshte 
dhe te bazuar ne te lexuarit e 
njetrajtshem te tekstit. Keshtu 
qe vizuelisht kjo shfaqje eshte 
ndertuar thjeshte por ne 
menyre mjafte precize, pa 
ndonje shprehje ekzotike apo 
te ashtuquajturit konfeksio- 
nizem evropian. Dhe, doemos 
arrin te na fute ne nje ambient 
klaustofobik me plot e perplot 
kercenime te ndersjella nder- 
mjet dy protagonisteve. Aktoret 
me sens te madh misheruan 
personazhet e drames te Olbit, 
keshtu qe sa rrjedhte drama 
nuk humbaste ne ritem dhe 
nuk sillej ne te zbrazte.

Vetia me karakteristike e kesaj 
shfaqjeje eshte disonanca 
ndermjet qellimit dhe realiz- 
imit ne te cilin realizimi ne te 
shpeshten e rasteve nuk mund 
te toleroje barren e rende te in- 
terpretimeve mendore larg- 
pamese ( vizionare ) te cilat ne 
te misherohen. D.m.th. Sunaj 
Raqa dhe Abdinaser Beka arri- 
jne qe para nesh me nje lehtesi 
dhe sens te sterholluar t’na 
sjellin nje skelet te idese e cila 
rendom eshte e pergjithesuar 
dhe abstrakte, qe qdo tentim te 
konkretizimit te saj e shnder- 
ron ne nje ilustrim te thjeshte. 
Mund te themi se ne kete 
shfaqje mbi te gjitha duhet 
vequar pikerisht krea-cionet e 
aktoreve te rinj Sunaj Raqa 
dhe Abdinaser Beka. Ata per
sonazhet e Olbit i shpuren 
neper te gjitha situatat ab- 
surde te drames, duke hu- 
lumtuar arsyet per jete dhe 
vdekje, dhe qe te dy ne menyre 
te mevetesishme.
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Te perkujtojme poashtu se kjo 
pjese u vleresua si njera nder 
me te mirat ne takimet ball- 
kanike te studenteve te drames 
te mbajtur sivjet ne Shkup. 
Veqanerisht u pelqye inter- 
pretimi i dy aktoreve te rinj.

"Dite vere" e Mrozhekut
Deri me tashti ne skenat e 
Prishtine u inskenuan dy 
drama te shkrimtarit polak 
Sllavomir Mrozhek: "Emigran- 
tet" dhe "Tango", te cilat ne 
skenen e TPKse i realizoi 
regjisori nga Polonia Mjeqesllav 
Gorkijevig, me gjysme suksesi. 
Derisa shfaqja "Emigrantet", 
atebote ne interpretim te Di
bran Tahirit dhe Hazir My- 
ftarit, u realizua me sukses te 
lakmueshem, "Tangoja" megji
thate nuk kenaqi. Pra, venja e 
serishme e nje vepre te 
Mrozhekut ne skenen tone nuk 
ishte kurrefare befasie per 
teaterdashesit, aq me teper 
kur vepra e tij jep mundesi te 
medha te realizmit.
Drama "Dite vere" eshte nje 
nga tekstet "filozofike" te 
Mrozhekut dhe ne te verehet 
prirja e autorit per teatrin 
avangard. Shi per kete venja e 
kesaj pjese ne skene s’ishte be- 
fasi aq e madhe duke pasur 
parasyshe se shfaqjet e stu
denteve zakonisht edhe meto- 
jne hulumtimin e dimen- 
sioneve te caktuara te avan
gard es. Regjisore e shfaqjes 
ishte Melihate Qena, nderkaq 
aktruan me sukses Adem Zhi- 
topotoku, Avni Dalipi dhe Hire 
Vinca. Ketyre personazheve te 
Mrozhekut qe jane me shume 
tipe "filozofike" sesa reale, ne 
hulumtimin e nje mundesie 
ideore te shtruarjes fabulative 
te kesaj pjeseide, M.Qena sikur 
u fale pak me shume emocion 
se sa ato mund te durojne ne 
kornizat e atij abstrakcioni 
filozofik dhe konceptit struktu- 
ral te drames se Mrozhekut. 
Mirepo, kjo ne asnje menyre 
nuk na ben t'mos e kuptojme 
se para nesh ne tri personaZhe 
eshte i zberthyer nje njeri i cili 
perjeton nje metamorfoze te 
thelle dhe i cili zberthehet ne 
tri pjese te tija: te mirem ( si

fatmire ), te keqen ( si fatkeq ) 
dhe idealin e tij qe materializo- 
het me te bukuren. Dhe 
pikerisht ky "fetus" filozofik i 
botes se brendshme te njeriut 
te ndare ne dy pjese, apo thene 
ndryshe homodupleksiteti dhe 
(i)realiteti i tij, me gjithe ato 
antagonizma te brendshem ne 
mendjen dhe opsesionet te 
dyzimit, ishte terne e kesaj loje 
skenike.
Megjithse loja e aktoreve A.Zhi- 
topotoku, I.Vinca dhe A. Dalipi 
ishte e efektshme, regjisorja 
Qena, me apo pa qellim, nuk 
arriti te zhvilloje figurshmerine 
dhe mizanskenin e duhur, 
duke mbajtur aktoret nen nje 
regjim i cili patjeter kufizon. 
Madje sa per ilustrim mund te 
themi se gati e tere shfaqja 
luhet ne gjendje te ulur, gje qe 
apriori dobeson ritmin e nje 
teksti te ketille, i cili eshte i 
teri me teza por megjithate jep 
mundesi te medha levizjeje.
Sidoqofte, publiku duartrokiti 
nga zemra duke u uruar 
diplomimin aktoreve ne fjale. 
Nga kjo shfaqje patjeter duhet 
permendur edhe skenografine 
tejet te realizuar, inventive dhe 
vizuelisht precise te debu- 
tuesit, piktorit Mehmet Be- 
hluli.

Adaptim i "Borxhezitfisnik" 
te Molierit
Shfaqja e trete e studenteve 
diplomante ishte "Borgjezi fis- 

nik", komedi e Molierit regjine 
e se ciles beri Luan Daka 
ndersa interpretuan Mentor 
Zymberi, Refki Bytyqi, Hire 
Vinca, Abdinaser Beka dhe 
Avni Dalipi. Regjisori Daka kur 
iu fut ketij projekti para vetes 
kishte studentet aflnitetet e te 
cileve per komedine i njihte 
nga "Profesor, jam talent..." ne 
te cilin edhe vete interpreton. 
Madje kihet pershtypja se edhe 
konceptin e tij regjisorial, 
perkatesisht kerkesat e tij para 
aktoreve te rinj i kufizon duke 
mos tejkaluar ate nivel dhe 
menyre te interpretuarit. Kjo 
me se miri verehet tek rasti i 
Mentor Zymberit, i cili ne mase 
te madhe me Zhurdenin e tij 
ne "Borxhezin fisnik" shume i 
gjason atij Labinot Kondirollit 
nga "Profesor, jam talent...", 
por te nje moshe me te madhe. 
Nga ana tjeter, zoti Daka ne 
mungese te kuadrit aktoresk 
detyrohet qe te kape vetem nje 
vije te tekstit te Molierit, per te 
krijuar nje shfaqje te paster 
skenikisht, por e cila ka mjaft 
alogjizma tek shkrirja e per
sonazheve ( zonja Zhurden me 
Nikoleten etj.). Rol i cili pady- 
shim jepte mundesi te mira in- 
terpretimi ishte patjeter ai i 
zotit Zhurden, i cili u ndertua 
mjaft bindshem nga M.Zym
beri me suptilitet dhe sin- 
qeritet, por i cili duke germuar 
ne momente me shume se sa 
duhet disa here kishte ele- 
mente te groteskes. Po ashtu 
ishin te realizuar edhe rolet e 
Refki Bytyqit ( i misheroi disa 
personazhe ) e ne veqanti im- 
ponoi interpret!mi i Hire Vinces 
dhe Abdinaser Bekes, te cilet 
pamedyshje dhane kontribut 
te gmueshem ne ndertimin e 
pershtypjes se mire qe la ky 
projekt skenik, sado qe nuk 
ishin gjithnje ne plan te pare.

"Nata e fundit ne Goli Otok" 
e M.Kajtazit/Xh. Qorrjat
Teatri popullor ne dy tre vjetet 
e fundit, padyshim, kaloi 
neper krizen me te madhe qe 
mund te kaloje nje tempull i 
kultures kudoqofte dhe ne 
gfaredo rrethanash lufte e 
paqeje. Rreth ketij institucioni
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me tradite gati gjysmeshekul- 
lore fiyne erera te stuhishme 
dhe te egra, te cilat deshen ta 
zhbijne qenien nacionale 
shqiptare. Obstrukcionet e 
shumta dhe deri te pa- 
mu nd esimi teknik per te re- 
alizuar shfaqje ( per shkak te 
riadaptimit te objektit ) sikur 
ndikuan qe veprimtaria ne kete 
teater, ne te cilin u shua nje 
ansambel baleti, te degjohet ne 
menyre te zbehte, vetem sa per 
t’u verejtur. Keshtu, pas gati 
nje viti heshtjeje ne skene ( 
tekstualisht atu ku zuri vend 
edhe publiku ) tingelloi zeri i 
aktorit dhe buzeqeshi Muza e 
Talias. Tre aktore te ketij tea
tri, me shume me vetenisjative 
( Xhevat Qorraj, Selman Lokaj, 
Asllan Hasaj ) pergatiten 
dramen "Nata e fundit ne Goli 
Otok", sipas motiveve te 
shkrimtarit Mehmet Kajtazi.

Dramatizimin dhe regjine e 
kesaj pjese e beri Xhevat Qor
raj. Qorraj ne dramatizimin e 
vete, si nje aktor me pervoje 
shumevjegare, niset nga 
mundesite e skenes dhe nga 
teksti i M. Kajtazit, ne te cilin 
ka shume faqe, merr vetem ate 
ekstrakt te nevojshem, ate 
lende nga e cila mund te behet 
nje drame joshese. Por, pady- 
shim se edhe vete tema, sig 
ishte ajo mbi ferrin e Goli 
Otokut, pra nje terne e 
tabuizuar deri vone, ishte nje 
provokim artistik per nje kri- 
jues te teatrit. Keshtu, shfaqja 
e Qorrjat ka rrjedhen e vete, 
ndersa dramaticiteti fiton ne 
tension veqanerisht ne momnte 
kur aktoret evokojne episoda 
tragjike nga e kaluara e popul- 
lit tone. Sado qe ne momente 
te ketyre evokimeve verehej nje 
doze e shtuar e patosit, 
megjithate vete ambienti ne te 

cilin zhvillohet ngjarja ( qelia e 
burgut ) sikur e toleronte kete, 
ndersa prezenca e shkuesve ne 
scene sikur simbolikisht 
paraqiste nje burg per te gjithe 
ne, edhe per aktoret edhe per 
shikuesit.
Ishte joshes interpretimi i 
Xhevat Qorrajt i cili duket se 
maksimalisht realizoi njerin 
nga personazhet. Poashtu ne 
nivbel ishte edhe loja dhe in
terpretimi i Asllan Hasajt dhe 
Selman Lokajt.

"Lkeni i Hasit" i Edi Shukriut
Pas nje serie te shfaqjeve per 
kleriket patriote shqiptare 
Pjeter Budin ( "Teatri i Vogel i 
Deli Ukes" i Ymer Shkrelit ne 
regji te Agim Sopit ) Pjeter Bog- 
danin ( "Zhvarrimi i Pjeter Bog- 
danit" i Teki Dervishit ne regji 
te Fadil Hysajt ) etj. sikur me 
padurim prisnim premieren e 
drames "Lkeni i Hasit" te Edi 
Shukriut ne regji te Muharrem 
Qenes, e cila ka per trajtim ca 
episoda nga jeta e te qmuarit 
At Shtjefen Gjeqovi, intelektu- 
alit dhe atdhetarit te shquar 

shqiptare te vrare nga shovin- 
istet serb ne dekaden e dyte te 
ketij shekulli. Arsyet per kete 
"pritje" tonen lidhur me kete 
shfaqje, padyshim ishin dy: 
deshira qe nje autore te kete 
shkruar nje drame te mire, aq 
me teper kur kryeprotagonisti i 
vepres se saje kishte per afi- 
nitet nje profesion te njejte me 
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autoren arkeologjine, dhe e 
dyta se re gj isori i kesaj 
shfaqjeje iste doajeni i skenes 
sone dhe njeri nder regjisoret e 
suksesshem, zoti Muharrem 
Qena, opusi krijues i te cilit 
patjeter flet me se miri per 
punen e tij. Por, vertete ajo qe 
pame ishte nje suprize e 
njemendte per te gjithe ne. 
Faktikisht teksti i E. Shukriut 
ishte fare i dobet dhe thjeshte 
edhe sot nuk e kemi te qarte se 
perse zoti Qena iu rrek panes 
ta inskenoje duke vene keshtu 
ne loje reputacionin e tij. Edhe 
pse, doren ne zemer, verehet 
tendenca qe ky regjisor u or- 
vate te investoje ne kete veper 
me shume se sa ajo ishte ne 
gjendje te pranoje. Dhe ne 
vend te drames, e vetmja qe 
pame dhe degjuam ne kete 
pjese ishte monologu mbi jeten 
dhe vepren e ate Gjeqovi si dhe 
te folurit e bukur skenik te 
Bislim Muqajt dhe Dibran Ta- 
hirit, te cilet fatkeqesisht nuk 
kishin hapesire qe te jene me 
kreativ.

"Venedikasja" e anonimit

"Venedikasja" e autorit te pan- 
johur italian te shekullit XV / 
XVI ( ka supozime se mu nd te 
jete edhe veper e Makiavelit ), 
mendojme se ne skenen e 
TPKse u inskenua ne mo
mentin e duhur, atehere kur 
ketij teatri i nevojitej nje 
shfaqje e cila do t’ia kthente 
publikun. Dhe, vertete ashtu 
sikur eshte besuar kjo pjese, 
ne regji te Faruk Begollit dhe 
ne nje sintetizim te kuadrit ak- 
toresk (luajne ca aktore te 
vjeter e ca te rinj ) sikur e per- 
genjeshtroi nje bindje jo drejte 
te krijuar se publiku yne per 
arsye te masave te dhunshme 
te instaluara ketu nuk po i viz- 
iton shfaqjet ne teater. Kjo 
eshte paradoksale aq me teper 
kur i njejti publik e ka edhe 
Kosoven nen masa te dhun
shme dhe s’ka si te apstenoje, 
respektivisht te heqe dore nga 
kjo. Mendojme se publiku nuk 
e ka bojkotuar teatrin, por nuk 
ka pasur interesim qe te 
shkoje per te shikuar shfaqjet 
siq ishte te zeme "Alo 1991", 

"Antigona" apo "Lkeni i Hasit", 
te cilat assesi nuk do e 
plotesonin kerkesen e tyre ar- 
tistike.
Sa i perket "Venedikases", 
verehet se zoti Begolli i beri nje 
lexim linear tekstit dhe te 
thuash per asnje qast nuk u 
shmang nga ai. Ai thjeshte e 
dinte se qfaredo shmangie apo 
edhe eksperimentim do t’i sillte 
kokeqarje te medha duke i 
"ikur" edhe nga zhanri, e sigur- 
isht edhe mundesite qe ofron 
per realizim kjo komedi 
erotike. Mirepo, mu kjo 
komedi, mu kjo pjese ishte 
deshmi tipike per ate se sa ka 
pase nevoje kjo skene per 
kuader te ri aktoresk. Per kete 
me se miri na binden me lojen 
e tyre plot elan dhe vrull, por 
edhe sens dhe kereativitet ar- 
tistik aktoret Veton Osmani 
dhe Hire Vinca. Perndryshe, 
besoj se fat i tyre i madh ishte 
se ne kete pjese luajten prane 
aktoreve numer nje te kesaj 
shtepie, Drita Krasniqit dhe 
Qun Lajqit, te cilet absolutisht 
ne duart e tyre mbanin gjithe 
penjte e kesaj shfaqjeje. Pra, 
"Venedikasja" eshte nje shfaqje 
e cila josh publikun, krijon at- 
mosfere e para se gjithash 
mendoj se ka arritur t’i thyej 
edhe disa "parime" te pashk- 
ruara mbi puritanizmin e rre- 
jshem te njeriut tone.
Ne fund te themi se ekzistojne 
shume faktore qe ndikojne ne 
krijimin e repertoarit teatror, 
por para se gjithash, ne qfare 
pajtohen te gjithe njohesit e 
drames dhe skenes: zgjedhja 
letrare e pjeseve dramatike ne 
baze te permbajtjes se tyre, 
kualiteteve te tyre artistike, ne 
baze te asaj qe ato i flasin pub- 
likut bashkekohor te teatrit, 
afiniteteve te tyre me kohen ne 
te cilen teatri krijon dhe 
vepron. Mendojme se edhe ne 
kete kohe te pakohe duhet 
punuar teatri, por edhe te ki- 
het kujdes ne zgjedhjen e tek- 
steve. Eshte evidente se drama 
yne nacionale megjithate po 
qalon, ose krijuesit tane veprat 
e tyre dramatike po i ruajne 
per koherat tjera.

Kasem Trebeshina, Stina e 
stineve, Ndermarrja botuese 
"Gjon Buzuku", 1991, Prisht- 
ine

Rrefimi i Kasem Trebeshines 
ka shumeqka te gojedhenes, te 
narracionit popullor, eshte i 
shlirshem, shterrues, me 
shume flnesa oratorike, ku 
fantastikja dhe faktikja kane 
simbiozen e vete joautoriale, te 
trasheguar, me shume kthesa, 
kapercime, rikthime, digre- 
sione, dhe me nje patetike ru- 
rale ne "Stina e stineve" dhe 
"Fshati mbi shtate kodrina", te 
cilat, po ashtu vihen ne per- 
dorim edhe ne novelen tjeter, 
"Odin Mondvalsen". Ky rrefim 
pretendon ta kete fuqine per te 
rrefyer qdo gje. Gogoli, Qehovi 
dhe ruset tjere jane nje shem- 
bull i mire prej te cileve, bashk 
edhe me Servantesin, duket se 
ka marre zanatin Trebeshina. 
Eshte nje rrefim "dashamires" 
nga perspektiva e femijerores, 
ku "qrendomtesimi" jep jete. 
Po, prape, s’eshte flala per ate 
se s’ka ferr ne keto novela, por 
per ate se, si duket, objek- 
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tivisht s’ka mundur te jete 
ndryshe pos keshtu, mbasi 
rrefimi e ben te veten, nje 
rrefim i nje shpirti te irituar me 
"ndotjen e ambientit jetesor", 
ku s'mund te gjendet me dhe 
shtegedaljen e kerkon tjete- 
rkund... ne femijeri... deri ne 
qmendi. Antikomunizmi i Tre- 
beshines eshte rural kthimi ne 
fshat, dhe ate ne fshatin e 
femijerise, kur qdo gje ka qene 
ne rregull. E prape, s’ka qene 
deri ne fund, por "isha 
femije...". Zhdervjelltesia eshte 
evidente. Ajo qe eshte autoriale 
te rrefimi i Trebeshines eshte 
pikerisht kjo zhderyjelltesi. 
Dhe fascinimi me femijeroren 
si qendrim i artit kundrejt rre- 
thines se tij "madhore", sado 
qe ky qendrim eshte me pare i 
vetedijshem, spontan, sesa i 
"programuar", si kreacion qe 
do te prodhonte rrefimin...
Novela "Stina e stineve" eshte 
pershkrim i nje femijerie ne 
fund e siper. Prekja me "mad- 
horen" eshte gjithkund. Rrefe- 
het per Kristinen flok-verdhe, 
te bijen e nje dyqanxhiu. Ajo 
eshte, ne esence, protagoniste 
e metamorfozes. Ajo eshte e 
bukur njehere. Lahet ne lume 
me qupat tjera, e zhveshur, e 
bere gati femer. Pastaj, djaloshi 
rrefimtari i bere gati 
mashkull, e ze ate duke "lozur" 
aktin seksual me nje tamam- 
femije. Kristina nuk mendon te 
rritej, pra. Djaloshi gatr 
mashkull i ben shantazh dhe 
ajo i jepet, duke mbuluar 
fytyren me perparesen e ngri- 
tur... Me vone vijne tjeret midis 
kembeve te saj... Qehajai i 
pashallareve me kobure... Pas
taj edhe nje gjysmeorgjie me 
djemte e fshatit. Kristina, ne 
fund te rrefimit per te, rri e 
qan e palevizshme, e shtrire, e 
perdorur, e lene, e panevo- 
jshme, e harxhuar... E ky 
eshte, siq shkruan ne koperti- 
nat e librit ku gjendet kjo 
novele, nje alegorizim i mire 
per fatin e autorit, femije te 
ngrene nga nenarevolucion. 
Aty eshte edhe Erveheja, vajza 
tjeter fati tjeter, femra tjeter qe 
erdh e skoi, e panjohur, e 
paster, e delire, e huaj dhe e 

pashembullte... Edhe Sofa, e 
veja qe luante bisht me nje 
kapter e xhandare tjere. Ajo, 
po ashtu, flen me "femiun e 
rrefimit", te cilin e ben tamam 
nje burre me zanate burrash. 
Ajo eshte larg femijerise, e 
mbetur e vetme, ndersa vetmia 
edhe seksi si terren i vrazhdte 
i pjekurise me te hyjne ne jete 
dhe jeta mbetet pa femijeroren, 
e cila tash e tutje, edhe ashtu 
edhe keshtu (ne jete dhe ne 
kete rrefim) eshte e shtirur, 
njefare vajtimi infantil, i 
mesuar gabimisht nga leximi i 
gabuar i te medhenjeve... Prin- 
derit, verferia, miqte, legjendat, 
thashethemat, heroizmat lokal, 
pune e fshatit, kur nuk jane te 
sforcuar deri ne plan te pare, 
jane "perspektive" e mire, 
sfond i pershtatshem per idene 
e femiutnatyre, natyres se 
femijezuar qe "zhvillohet" prej 
spontanitetit te pakushtezuar, 
biologjik, e deri te "vetevetedi- 
jesimi" i dhembshem shke- 
putja identiteti fati personal 
zgjedhjet ballafaqimet....
"Fshatl mbl shtate kodrina" 
eshte novela tjeter e kesaj 
permbledhjeje, ku shumeqka 
eshte i njejti rrefim. Eshte, me
gjithate, me e realizuar, ne 
kuptim qe tani femijeror eshte 
vetem perceptimi, ndersa rre
fimi eshte nje histori alterna
tive e shqiptareve. Nese "Nje- 
qind vjet vetmie" e Markesit ka 
mu nd te lexohet si nje histori e 
botes, atehere kjo novele 
s’eshte pos nje histori, qe 
thame, tjeter gojore, folklorike, 
popullore shqiptare. Rrapo 
Hardhia rrefen. Gjithnje ndry
she te njejtat ngjarje. Proble- 
matizohet genjeshtra qe rrefy- 
esiautori me zhndervjelltesi 
oratorike e ben irelevante. 
Thuajse nuk e di se ku flitet 
per mite, legjenda, perralla, 
ngjarje... Dhe ku arti flet, gen
jeshtra s’ka q'kerkon aty: ajo 
eshte kategori politike, ekno- 
mike, juridike me pare sesa qe 
do te mund te nderlidhje me 
rrefimin artistik. Nejse... Tre- 
beshina vetem qe nuk e ka 
shkruar, kudoqofte, parullen 
"Une jam realist", e cila mbase 
i duhej nje te ndjekuri i cili 

ishte me realist ne politike dhe 
per ate shkak edhe pesonte... 
Ne kete novele gjejme nje 
Shqiperi perplot male, kodra, 
perroje, yje ne qiell, bageti e 
bujqesi dhe perplot kujtime... 
qdo gje qe vlen me nuk eshte! 
Rrapo Hardhia eshte nje 
Homer lokal, te cilin fshati e 
mbane per te rrefyer e per t’i 
defryer. Dasmat, nuset e 
shemtuara, bukuroshet fatale, 
kapedanet e patrembur, te 
huajt e eger shkaterrues, 
komitet kryengrites, tregimet 
me raki e meze, dredhite e vo- 
gla, mashtrimi me "dhi te boja- 
tisura me ngjyren e vjedhur te 
kuqe"... veshtire qe mund te 
flasin per diqka tjeter, veshtire 
qe mund te universalizohen, 
veshtire se kapin diqka me 
esenciale, duket se mbesin 
aventura te nje populli te mire 
qe jeton ne nje fshat te bukur, 
te cilin nuk e lene rehat te 
huajt... nje syzhe i steperdorur 
patriotik ne letersine tone, ne 
nje milion variacione... Por ne 
kete novele eshte edhe komu- 
nizmi, ruset e kuq, qilteria e 
konfirmimit te fajit, lufta, 
edukimi komunist i popullit 
prej kohes "kur njerezit hanin 
bar" e deri me tash... Me 
shume humorit sesa ironise i 
takon ketu roli i kend- 
veshtrimit. Historia qe perfun- 
don me nje urti te cilen, ne te 
vertete, duhej ta shqiptonin 
tjeret, "... a ka gje me te mire 
sesa te dalesh nga skena fill 
pas mbarimit te rolit tend?!".
"Odin Mondvalsen" eshte, 
nderkaq, diqka tjeter...
"Shenimet e nje te qmenduri" 
te Gogolit jane, apo mund te 
ishin, nje moster e mire per 
shkrimin e noveles se "Odin 
Mondvalsenit". Fjala eshte per 
rrefimin, per stilin, per fjalite 
ku mungesa e logjikes, sikur 
edhe te pasazhet e tera, eshte 
efekt i meveteishem, material 
me te cilin ndertohet, struk- 
tuohet bota dhe shpirti ku 
logjika nuk perket, por ku 
ruhet kuptimi. "Odin Mondval
sen" eshte novele me perplot 
alegori, ajo mund te quhej 
ndoshta edhe tamam nje ale
gori e tere. Alegoria sugjeron 
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shtetin e bere Qmendi, ku te 
gjithe jane paciente ne sherim. 
Shqiperine qe burgos shkrim- 
tarin Kasem Trebeshina. Real
izing i idese me racionale ne 
histori te shtetit krijoi shtetin 
"jonormal". Paradoksi eshte 
edhe komik. Andaj humori 
edhe ne kete novele. Por ajo qe 
e shtyu ta shkruante kete 
autor kete novele nuk ishte 
ndonje vizion i "utopise nega
tive", nje rishkrim i "1984" te 
Oruellit, ose "1985" te Barx- 
hisit", ose te "Botes se re te 
mrekullushme..." te Hakslit, 
apo ngjashem..("Nepunesi i 
pallatit te enderrave", te 
Kadarese, ta zeme...)...Jo! Ne 
Shqiperi te atille, qfare kishte 
qene deri tash per te cilen tani 
te gjithe dime diqka nuk kishte 
nevoje per imagjinate, per real- 
izim autorial te nje ferri mod
ern. Ferri ishte aty, i realizuar, 
kudo perreth. Faraonet shetis- 
nin neper autmjete luksoze, 
Putifari xhelozonte aty Jusufin 
e bukur, per shkak te dores 
dhe gishtit te prere te gruas te 
tij, shkaku i bukurise... Ne qe 
kemi jetuar komunizmin, 
veprat e tilla, me gjase mund 
t’i lexojme si kronika te liter- 
arizuara te nje perditshmerie 
tani, shyqyr!, te shkuar.
Te "Odin Mondvalseni" flitet 
per historine e Partise e cila qe 
here historia e botes, sepse ajo 
e pushtoi boten e njerezve nen 
pushtetin e saj. Milladin Pop- 
oviqi, Dushan Mugosha... Sek- 
retari i Pare i Partise... ishin 
vetem emra tjere per pro- 
tagonistet e njohur nga histo
ria e civil izimit njerezor. Mirepo 
krejt kjo eshte plan! i dyte, sfo- 
ndi, prapavija. Konflikti eshte i 
vendosur tek bukuria...Infer- 
mierja dashurohet ne paci- 
entin dhe ata vendosen ne gra- 
vitacionin e bukurise. Asaj ia 
djegin shtepine. Ata qe jane, ne 
esence, kunder bukurise. Bu- 
kuria, e bukura, supozohet 
mbase si kategori estetike, bile 
nje vend te tille doemos qe ze 
ne krijimet e autorit te fry- 
mezuar nga rrefimi i realizmit 
te shekullit te shkuar, siq thote 
edhe Adrian Klosi. Paradokset, 
mungesa e logjikes, koinciden- 
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cat e njepasnjeshme..., ngjarjet 
zhvillohen sikur ne njefare en- 
drre, edhe fundi eshte vetem 
nje fund i nje endrre. Por zgjim 
nuk ka! Dhe s’mund te kishte. 
Qka eshte logjike, qka eshte 
normale, qka eshte e kapshme 
per mendjen e shendoshe, qka 
eshte jetesore, qka eshte kup- 
timplote ne sistemin dhe insti- 
tucionalizimin e qmendise ne 
forme dhe ne fuqi te Shtetit? 
Kjo novele eshte e tille qe meri- 
ton vend ne qdo antologji te 
prozes shqiptare. "Thuaj se je 
shqiptar" i preferohet Mondval- 
senit i cili kurresesi te ndihet 
shqiptar ne ate Shqiperi. Sepse 
ishte i huaj aty, i pasemure 
nga realizmi socialist. Madje 
dr. Klosi i parathenijes thote 
keshtu: "si eshte e mundur qe 
ato ( keto vepraver. e jone ) 
nuk u infektuan...". Nje pyetje 
paradoksale qe (let per ate se 
komunizmi si ka qene i impor- 
tuar ne Shqiperi, i ushtruar 
me gjithaq dhune ndaj popul
ates, aq sa ka qene njefare 
"semundje" kombetare ( nese 
nuk llogariten shumica e 
kosovareve, natyrisht...).
Ne nje Shqiperi te tille Kasem 
Trebeshina guxonte te vazh- 
donte te ndihej shqiptar dhe te 
ishte shkrimtar, qe eshte mjaft 
per nje jete. Ne nje Shqiperi te 
tille u shkruan keto novela: kjo 
duhet te mjaftoje per art, per 
lavdine e artit dhe te te gjithe ar- 
tisteve me kombesi shqiptare.
Nuk e di qka ka shkruar tjeter 
Kasem Trebeshina, sepse ato 
jane ende te pabotuara, mirepo 
qysh ne keto tri novelat e ketij 
libri hetohet se fjala eshte per 
nje shkrimtar profesionist, me 
identitet te themeluar ne 
rrefimin e tij te posaqem dhe 
mjeshteror, per kordinatat e 
stilit te cilit i perket ne per- 
gjithesi dhe, sidomos me 
novelen "Odin Mondvalsen", se 
fjala eshte per nje autor pa te 
cilin me letersia shqipe nuk do 
te mund te ishte e kompletuar 
ne qfaredo rekapitulimi te asaj 
kohor ne periudhen e ferrit 
komunist.
Lexojeni!

Victor Hell, L’idee culture, 
Press universitaires de
France, Paris, 1991

Libri Idea e kultures, i autorit 
Viktor Hell, eshte nje veshtrim 
i pergjithesuar mbi historine e 
kultures dhe te civilizimit. 
Qeshte kultura? A eshte e 
mundur qe nje sjellje te trajto- 
het si kulture e nje tjeter jo? A 
eshte dashsuria kulture? Cili 
eshte raporti mes kultures dhe 
politikes? Jane keto vetem 
disa nga qeshtjete 
parashtruara ne kete veper, 
me tendence per tu pergjigjur 
ne to. Viktor Hell ben nje gje te 
tille duke rradhitur, sipas 
kapitujve, nje histori te tere te 
mendimit intelektual, politik e 
shkencor, qe nga shekulli XVII 
e deri ne ditet e stome. Nje his- 
toricizem te tille ne qasje ai 
tenton qe ta arsyetoje ne 
permbylljen e vepres me ijalet 
se nje mendim mbi idene e 
kultures, veqanerisht kur 
duhet pershkruar ne kufij 
mjafte te ngushte, as qe mund 
te ndahet nga nje dituri me e 
gjere enciklopedike.
Njeri nder problemet e para me 
te cilat do te preokupohet 
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autori eshte ai i perkufizimit te 
nocionit kulture. Ne liber jane 
dhene nje numer i madh 
shprehjesh ne te cilat nocioni 
kulture perdoret ne kuptime te 
ndryshme, si p.sh. "revolucioni 
kulturor" i famshem kinez, i 
shprehur bile edhe ne shtratin 
revolucionar te Mao Ce Du nit 
dhe gruasburre te tij, ne 
"shtepi te kultures" te cilat, ak- 
tualisht, per shkak te statusit 
ende te paqarte ne ekonomine 
e tregut, me shume shesin 
akullore se sa kulture, "minis- 
trite e kultures" per buxhetin e 
te cilave gjithnje thuhet e nuk 
ka mjete, per dallim nga ai i 
ministrise se mbrojtjes nga ar- 
miqte e jashtem dhe te brend- 
shem, per te vazhduar mandej 
me "industrite kulturore", 
"funksionaret e kultures" dhe 
"identitetet kulturore". Autori 
shprehjet e premendura vetem 
i emron kalimthi, meqe me 
shume eshte i interresuar per 
definimin e kuptimit kulturor. 
Nje gje te title ai nuk e ben 
vete. I tere kapitulli i pare 
eshte nje antologji, e vertete e 
deflnicioneve mbi kulturen. 
Fillon nga sqarimi per kup- 
timin e pare te kultures nga 
"Fjalori universal" (Dictionnaire 
universel, 1690) i Antoan 
Furetijeut, ne te cilin kultura 
definohet si nje "aktivitet i cili 
ndermirret per te bere pjellore 
nje toke me ane te punes ose 
per t’u kujdesur per rritjen dhe 
perparimin e ndonje bime". Me 
tej ne "Fjalorin e gjuhes frenge" 
(Dictionaire de la langue 

jranqaise, 1878), te Litreut ky 
kuptim i pare i kultures 
shnderrohet ne nje kuptim te 
bartur metaforik. Ndermjet 
numrit te madh te encik- 
lopedive te permendura, gjen- 
det edhe Enciklopedia ameri- 
kane nga e cila eshte marre de- 
finicioni i sociologut anglez, ser 
Eduard Tejlor, vepra e te cilit 
"Kultura primitive" (Primitive 
culture, London 1871), lloga- 
ritet si vepra e pare e cila 
shkencerisht i qaset kultures; 
Tejlor mes tjerash per kulturen 
thote se ka te beje me gjithe 
teresine komplekse qe eshte 
prodhura nga njerezit gjate ek- 
speriences historike. Keshtu, 

Viktor Hell, me definicionet e 
permendura, do te arrije deri 
ne vitin 1979, me saktesisht 
ne "Fjalorin e gjuhes se folur 
frenge" (Dictionnaire du 
jranqais vivant, Paris, Bordas, 
1979), ne te cilin behet edhe 
ndarja mes kulktures fizike 
dhe asaj shpirterore mbi te 
cilen ndarje bazohet edhe 
analiza e problemeve te ndry
shme te kultures dhe elemen- 
teve kulturore. Helli pastaj 
parashtron edhe aspekte te in- 
stitucionalizimit te kultures, 
duke cituar ekstraktet na aktet 
shteterore, qe kane te bejne me 
probleme kulturore, si p.sh. 
geshtjet mbi kulturen te 
perfshire ne ligjin per arsim te 
Frances nga viti 1968
Mbi te gjitha nepermjet nje 
panorame te tile mu nd te 
ndiqet evoluimi ne kuptimin 
dhe perkufizimin e kultures. 
Se me te vertete behet fjale per 
evoluim mjafton vetem kraha- 
sim ndermjet defmicionit te 
pare te vitit 1690 te akteve 
normative nga viti 1968 dhe i 
fjalorit te vitit 1979.
Faktin qe subjektiviteti i auto- 
rit shume pak eshte i dukshem 
ne kete veper, Hell e arsyeton 
me mendimin se ai tenton qe 
te ofroje ide nga me te 
ndryshmet, te cilat jane te lid- 
hura me kulturen ne adhe te 
pare, kurse kultur nuk mund 
te verehet dhe analizohet 
pavaresisht nga evoluimi i 
mendimit politik modern, duke 
filluar qe nga Dekarti per te 
vazhduar me tej.
Idea mbi kulturen as qe mund 
te verehet jasht kontekstit 
evropian, brend te cilit eshte e 
definuar vete gjeneza, principet 
themelroe dhe implikimet 
praktike te saj. Per te evituar 
tendencen e koncepcioneve 
gjenerale dhe apstrakte, dhe 
duke i zgjedhur dis amomente 
sinjifikative dhe shembuj te 
qarte qe konkretizojne 
gjenezen e idese mbi kulturen 
autori pastaj merret me te 
menduarit mbi kulturen ne 
disa periudha te ndryshme 
historike, letrare e filozofike, 
duke filluar po ashtu nga 
shekulli i XVII i racionalizimit 

dhe iluminizmit, per te kaluar 
mandej ne romanizimin si 
nderlidhje me shprehjet kul
turore te psikoanalizes se Fro- 
jdit. Karakteristike per Hellin 
eshte se per te ilustruar 
mendimet e tij ne te shumten e 
rasteve nuk zgjedh per- 
faqesuesit me eminente te ori- 
entimeve te ndryshem teorik, 
p.sh. nga shekulli i XVIIte Hell 
ka zgjedhur Semjuel Pufedor- 
fin, i cili eshte mjaft i njohur si 
veprimtar i Revolucionit 
Francez dhe nuk gmohet 
shume si mendimtar ne kraha- 
sim me emrat e njohur te ko- 
hes, sipas tij, megjithate me 
mire e prezenton mendimin e 
kohes kur eshte fjala per idene 
e kultures. Jurist! dhe 
dipolomati Pufedorf esht njeri 
nder mendimtaret e pare i cili 
perdor nocionin kulture pa nje 
percaktues percjelles, i vendos 
raportet mes kultures dhe 
politikes dhe i parashtron 
pyetjet me esenciale te cilat i 
sjell zhvillimi kulturor.
Ne kete rast Hell del nga pra- 
pavija per te shprehur mendi
min e tij se ai nuk ben ndaije 
ne mes kultures dhe politikes, 
sepse, siaps tij, politika ne fi- 
nalizimin e saj megjithate 
eshte nje veper kulturoe. 
Autori, si duket per te 
vertetuar mendimet e tij, gjith
nje sjell radhazi autore te 
ndryshem me veprat e tyre dhe 
autoriteti eshte fjala e fundit, 
gje qe me gjithe njohurite e 
reja qe sjell, edhe e ngarkon li- 
brin. Keshtu, sa i perke kon- 
cepsimeve mbi kulturen dhe 
politiken do te jape dis autore 
sig jane Grotiusi, Pufedorfi, 
Hobsi dhe Rusoi.
Njeri nder aspektet kryesore te 
idese se kultures eshte 
bashkeveprimi i idese per te 
drejten natyrore dhe i koncep- 
tit mbi qenien morale (entia 
moralia) nepermjet te cilit 
bashkeveprim manifestohet 
sociabiliteti origjinal njerezor. 
Kete shprehje te njerezores, 
Hell tenton qe ta shpjegoje 
nepermjet te Enciklopedise 
dukegmuar lart perparesine 
dhe rolin te cilin mesimi i en- 
ciklopedisteve ia jep njeriut si 
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qenie. Njeriut, i cili per baze te 
eksitences se tij ka qendruesh- 
merine mbi ndryshimet e 
panderprera. Nga ana tjeter, 
kultura nuk eshte dig me 
shume se ndryshimi kolektiv 
qe krijon njeriun dhe ne te nje- 
jten kohe, krijohet edhe vete. 
Mu per arsyen se njeriu eshte 
ne qender te Enciklopedise, jo 
si nje qenie statike, por si nje 
princip vital i teresise, Hell 
kete menyre te trajtimit te 
njeriut e nderlidh me zhvillimet 
kulturore.
Mendimit te enciklopedisteve, i 
kushtohet aq shume rendesi 
edhe per shkak te nje proble- 
matike tjeter, asaj te percak- 
timit te raporteve mes kultures 
dhe politikes, me qarte te afir- 
mimit te prioritetit te kultures 
ndaj politikes. Shembull i En
ciklopedise, forma e radhitjes 
se ssaj, temat e pershira ne te 
ilustrojne funksionin praktik 
dhe shprehjen filozofike te kul
tures.
Nje problem tjeter i cili preket 
gjate kesaj periudhe, dhe i cili 
fitoi aktualitet me te madh ne 
studimet moderne interkul- 
turore, eshte fenomeni i qua- 
jtur kosmopolitizem. Hell edhe 
nuk mundet t’i largohet nje 
problem! te title si profesor i 
letersise komparative ne Stras
burg, ku edhe eshte vendosur 
qendra per realizimin praktik- 
politik te nje ideje evropiane- 
multikulturale. Kjo ide gjendet 
ne Enciklopedi, me qarte, ne 
definimin e njeriut si banor i 
botes, kosmopolit, Nocionet 
kozmopolit, veltburger, qytet i 
njerezve perdoren qe nga koh 
kur as qe mundej te behej fjale 
per tregje te perbashketa, por, 
universaliteti si moment kul- 
turor, nevoja e njeriut per 
komunikim, arti i cili nuk njeh 
kufij, ishin faktoret kryesore pr 
te inicuar dhe ndihmuar ne re
alizimin e nje ideje te men- 
janimit te kufijve, ide e cila 
mbi te gjith eshte nje ide e kul
tures.
Viktor Hell pastaj anlaizon 
edhe idene mbi kulturen te 
idelizmi gjerman. Si nocion al- 
ternativ per kulturen ai madje 
perdor nocionin gjerman 

Bildung, e cila simbolizon ger- 
shetimin origjinal te mendimit 
(Hegeli dhe Fihte) dhe te poez- 
ise (Gete dhe Shiler) gjermane, 
qe kane dhene ndihmese per 
zhvillimin e idese se kultures 
dhe per aktualizimin e saj. Hell 
merret me drejtimet e ndry- 
shme rismitare letrare e filo- 
zofik gjermane qe kane 
ndikuar ne frymen e kohes dhe 
rrjedhat e kultures se kon- 
tinetit. Keshtu ai ndalet ne 
shprehjen kulturoe te roman- 
tizmit evropian, te kesaj 
levizjeje filozofike, estetike dhe 
shpirterore, e cila luajti nje rol 
mjaft te rendesishem ne zhvil
limin e mendimit dhe kultures 
evropiane. Kater jane fushat ne 
te cilat manifestohet shprehja 
kulturore e romantizmit: 1) arti 
dhe jeta (nromalja dhe 
pafundesia) 2) eksperienca e 
dashurise dhe unit poetik; 3) 
miti dhe historia dhe 4) poezia 
popullore dhe nacionale. Helli 
riperkujton funksionin e ro
mantizmit per krijimin iden- 
titetin kulturor te popujve.
Hell ne perfundim flet per di
ene mbi kulturen me nje ter- 
minologji politike, duke per- 
dorur kuptimet e lirise si nje 
menyre e novjshme e te 
ndierit, konceptimin e qytetarit 
me obligime te ndryshme ndaj 
organizatave shoqerore, por 
idea e kultures megjithe de- 
tyrat politike, sipas tij, im- 
plikon nje supermacion te 
njeriut ndaj qytetarit. Si ten- 
dence per institucionalizimin e 
kesaj ideje Hell sjell shem- 
bullin e Keshillit Evropian, i 
cili synon perparimin dhe 
bashkeveprimin e kulturave te 
ndryshme me e siq thote 
autori, ky keshill merr vendi- 
met ne emer te 380 milione 
banoreve dhe 24 shteteve.
Viera me e madhe e vepres 
"Ideja e kultures" qendron ne 
pershkrimin evolutiv te idese 
mbi kulturen nga nje kohe ne 
tjetren. Nje qeshtje tjeter mjaft 
me rendesi eshte aspekti poli- 
tik i vepres ne fjale. Se bashku 
me zhvillimin kulturor, krahas 
eshte shprehur edhe zhvillimi 
politik deri ne tendencen 
bashkekohore te trajtimit te 

problemit te multikultures si 
problem politik ne zhvilimet 
moderne te Evropes se 
regjioneve. Kur multikultura 
nuk do te promovohet vete m 
deklarativisht por pluraliteti 
kulturor do te behet progam 
obligativ politik e kulturor do 
te mund te behet fjale per real- 
izim te idese kulturore dhe 
zhvillim te identiteteve te ndry
shme kulturore. Rruga me te 
cilen mendimi evropian arriti 
ne kete shkalle ishte mjaft e 
dhembshme gje qe gjeresisht 
tregohet ne librin ne fjale. E si 
do te jete per ata qe jetojne ne 
hapesirat qe nuk e njohin tol- 
erancen dhe bashkejetesen, do 
te shohim po qe se mbetemi 
gjalle.

Shkelzen Raqa.Marredheniet 
shqlptaro-greke, Instituti Al- 
banologjikPrishtine, 1990 
Raportet e komuniteteve et- 
nike nder shekuj dhe gjeneza e 
tyre ka perbere gjithnje nje 
nga detyrat me te veshtira dhe 
me te pafalenderueshme te 
historianeve. Perveq memories 
kolektive tashme te stand- 
ardizuar ne klishe qe paraqitet 
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perpara studiuesit si barriere, 
afersia e dy komuniteteve fqi- 
nje, shqiptareve e grekeve . si 
dy popujve me te vjeter te Ball- 
kanit, me marredhenie mije- 
vjeqare, me batica e zbatica 
historike, kete problem e ren- 
don edhe korniza kohore 
(18291881) e zberthimit te ra- 
porteve te ketyre popujve ne 
fjale. Ne te vertete, shekulli 
XIX ne historine e popujve te 
Ballkanit paraqet kthesat 
vendimtare kur fillojne te para- 
qiten shtetet nacionale. Dhe 
kjo adoleshence e shteteve ko
mbetare e perjetuar ne menyre 
te paevitueshme me nacional- 
romantizem dhe poashtu me 
involvimin e paevitueshem te 
Fuqive te Medha dhe interesa - 
ve si logjike e ketyre raporteve, 
maksimalisht do t’i tensionoje 
raportet dhe fatet nderball- 
kanike ne pezhorativitetin te- 
kstual te shprejes "ballkanike". 
Kufiri i poshtem kronologjik, 
viti 1829 i vepres shenon nga- 
dhnjimin e revolucionit grek 
dhe formimin e shtetit grek. 
gjegjesisht monarkine me ne 
krye monarkun Otonin nga 
Gjermania, siq ishte mode e 
kohes, qe ne krye te shteteve te 
reja te vihej ndonje monark 
nga fainilja mbreterore euro- 
piane si shenje apo garance e 
stabilitetit te shteteve te posak- 
rijuara. Ne te vertete autori u 
ben nje retrospektive raporteve 
shqiptarogreke ne mesjete dhe 
vjen deri te revolucioni grek 
18211829 per te filluar fabu- 
len. Dhe ketu gjithsesi duhet 
potencuar pjesemarrjen masive 
te shqiptareve, arbereshve te 
Greqise, pa rolin e te cileve 
veshtire mund te kuptohet for- 
mimi i shtetit grek, madje- 
madje edhe me ndonje emer 
legjendar shqiptar ne revolu- 
cionin grek, si Marko Boqari.
Prej ketij viti, koncepti i "Me- 
gali Idese", si program radikal i 
neohelenizmit qe vetes i shtron 
detyren e restaurimit te Peran- 
dorise Bizantine dhe "kthimin 
e fronit te Konstandinit", do te 
jene prore skelet i politikes se 
jashtme greke dhe objektiv i 
parashtruar nacional. Ne kete 
fryme do te perkuflzohen edhe 

kontaktet me shqiptaret, si 
veprim taktik per realizimin e 
qellimeve "megaliideane" qe do 
te njohin batica dhe zbatica, 
varesisht nga kontekstet ball
kanike. Ne te vertete, koncep- 
teve te "Megali Idese" i priu 
edhe nje koncept epizodik i pa- 
triotit grek Riga Fereos nga 
shoqata e njohur "Filiqi Ete- 
rua" mbi federaten ballkan
ike. Nje ide te title per nje kohe 
te gjate e perqafonin edhe per- 
sonalitetet me rendesi te Ril- 
indjes shqiptare si Thimi Mi- 
tko, Jani Vreto e ndonje tjeter, 
por kjo ide e falimentuar qe 
prej kohes se Ali Pashe Tepe- 
lenes kurre nuk ishte kuptuar 
seriozisht nga pala greke, 
perveq rasteve kur kete duhej 
perdorur si karrem per afrimin 
grekshqiptar ne rrethana te 
reja. Nje rrethane e title alar- 
mante per politiken greke ishte 
rasti i Conferences se ShenSte- 
fanit kur Rusia haptazi u be 
mentor i pansllavizmit ne Ball- 
kan duke tentuar krijimin e 
"Bullgarise se Madhe" qe 
depertonte thelle ne tokat et- 
nike greke dhe te nje pjese 
shqiptare. Kjo faze e politikes 
greke do te shoqerohet me 
kthimin e politikes pasive ndaj 
Perandorise Osmane, te cilen 
me te madhe e preferon Anglia 
tashme protektor i hapur i 
Greqise. Kjo do te sjell mbretin 
e ri "europian" ne fronin helen 
Gjergjin I nga Anglia. Apetitet e 
hapura pansllaviste ne Ballkan 
do te bejne te mundur edhe nje 
here perpjekjen per afrimin 
grekshqiptar dhe keshtu do te 
lindin takimet SkuludhiAbdyl 
Frasheri ne Stamboll e Korfuz 
qe silleshin brenda objektivave 
te dualizmit shteteror grek
shqiptar nen ombrellen e mon- 
arkut te Greqise. Por, keto 
takime ishin te denuara me de- 
shtim per shkak te mossinqe- 
ritetit dhe taktizimit grek, i cili 
do te shkoje aq larg sa te sjell 
invadimin ne krahinen shqip
tare te Lekuresit, ku andartet 
grek do te masakrojne fsha- 
taret shqiptare duke perseritur 
keshtu nje dezhavy greke te v. 
1854. Keto ngjarje do ta sjellin 
marreveshjen shqiptarogreke 
ne nivelin "zero".

Q’eshte e verteta problem! 
konkret gjate gjithe kohes do 
te jete qeshtja e perkufizimit te 
ketyre popujve, gjegjesisht pre- 
tendimi i Qdokusht i qeverise 
greke qe te posedoje Epirin ne 
teresi dhe nje pjese te kon- 
siderushme te tokave shqip
tare ne Jug te Shqiperise, 
duke mos respektuar fare situ- 
aten demografike. Ky problem 
do te behet qenesor ne kohen e 
mbajtjes se Konferences se 
Berlinit duke u bere nje prob
lem i nivelit nderkombetar, ne 
kohen kur Levizja Kombetare 
Shqiptare do te arrinte pjekur- 
ine e saj me te madhe. Por, 
kesaj rruge i parapriu nje his- 
torik gjysemshekullor qe do t’i 
determinoje marredheniet shq
iptarogreke.
Periudha pas formimit te 
shtetit grek e gjer me Kon- 
gresin e Berlinit tek shqiptaret 
gradualisht do te lind Rilindjen 
Kombetare qe kualitativisht do 
te ndryshoje konceptet politike 
nacionale. Kesaj do t’i para- 
prine nje varg ngjarjesh kul- 
turore nder shqiptare qe do te 
profilizojne qendrimin shqiptar 
karshi pozicioneve megalo- 
ideane dhe ultraortodokse gre
ke. Keshtu, "Alvafitari shqip" i 
v. 1871 i Kristoforidhit, vep- 
rimtaria e Jani Vretos, Thimi 
Mitkos, Veqilharxhit, qe do te 
kulminojne me Shoqerine e 
Stambollit dhe sistemin e ri or- 
tografik te Sami Frasherit mbi 
bazat e shkrimit latin, defini- 
tivisht do te shenojne fundin e 
inferioritetit kulturor para 
helenizmit shume agresiv te 
udhehequr nga fanariotet qe 
nje kohe do te arrije shkallen e 
vertete te nje inkuizicioni orto- 
doks. Rolin e tille qe e luajti 
Levizja kulturore shqiptare e 
kupton autori i librit, duke i 
vene asaj vendin e posaqem te 
nje kapitulli. Ne te vertete, ajo 
qe potencon autori, pas nje 
shfletimi dhe prezentimi te 
lakmueshem te publikimeve 
dhe revistave te kohes, eshte 
fakt se neohelenizmi megalo- 
idean prodhoi nje kohe te gjate 
nje inferioritet kulturornaci- 
onal tek nje shtrese shqipta- 
resh, duke u mbeshtetur mak
simalisht ne situaten e push- 
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timit osman te tokave shqip- 
tare, te dallimeve fetare tek ta 
si dhe te pozicioni shume ko- 
mod i kishes ortodokse, qe 
permes klerit grek te imponoje 
skemen e njohur te ndarjes ne 
"turq dhe helene" brenda shqi
ptareve. Vetem ne kete menyre 
mund te kuptohen tipat si hi- 
marioti Milos me detyra te po- 
saqme nga qeveria greke, apo 
shqiptari Byku me gazeten e tij 
"Pellazgos" me propagandim te 
hatashem, e mos te flasim per 
bankerin Zhapa apo Arsaqin, 
qe me te madhe po e ndih- 
monin greqizimin e shqipta
reve. Ne anen tjeter, historia- 
net dhe publicistet helen, prej 
pozites se institucionalizuar 
shteterore si Pashidhis, Papad- 
opullos, Paparigopullos etj., 
shkonin aq larg me propagan- 
den ultrahelene sa qe Skender- 
beun e paraqiten si grek dhe 
luftetar per te miren e Greqise! 
Perveq kesaj, Greqia e shekullit 
XIX kishte nje pozicion vertete 
te privilegjuar ne arenen diplo
matike, "djep i civilizimit an- 
tik". Peraq me teper ku nje 
pjese e territorit te saj ishte e 
okupuar nga "turqit mysli- 
mane". Ky skematizim i proble- 
meve e reduktonte ne nje 
menyre problemin e pozicionit 
shqiptar ne "qytetar te peran- 
dorise osmane" dhe problemin 
e Epirit dhe tokave shqiptare 
ne kontekstin e "perkufizimeve 
grekoosmane", siq do te 
ndodhe me vone ne Kongresin 
e Berlinit. Keshtu, gjate peri- 
udhes qe do t’i paraprije 
"Krizes Lindore", Greqia do te 
beje perpjekje per nje afrim te 
matur edhe me popujt tjere 
ballkanik dhe si rezultat i ke
saj do te behen marreveshjet 
serbogreke me 1861 dhe 1867 
qe nenkuptonte ndarjen e sfe- 
rave te interesit Jugun e Shqi- 
perise per Greket dhe Veriun 
shqiptar per serbet. Mirepo, 
marreveshjet e tilla perveq se 
nuk mund te realizoheshin per 
shkak te plogeshtise se ar ma
tes greke, pengoheshin edhe 
nga udhezimet e diplomacise 
anglo-franceze per mos nderr- 
marjen e ndonje aventure ball- 
kanike ndaj Turqise te cilen 

hapesire do ta shfrytezonte de- 
finitivisht Rusia cariste.
Siq permendem me pare, nje 
rast i afrimit grekoshqiptar u 
krijua me te ashtuquajturen 
"Paqe te ShenStefanit" qe de- 
shironte t’i legalizonte pozitat e 
fuqishme pansllaviste ne Ball- 
kan e qka e brengosi Gre-qine 
dhe aleatet e saj perendimore 
qe nderrmoren si kunde-ro- 
fenzive nje konference te re 
nderkombetare, ate te Berlinit. 
Mirepo, afrimi shqiptarogrek 
do te jete taktik dhe i perk- 
ohshem siq potencon autori 
Shkelzen Raqa, ngase se shpe- 
jti do te kuptohet se diploma- 
cia evropiane do te perkrahe 
interesat greke ne Epir, Thesali 
e Maqedoni. Keshtu, prej v. 
18791881 marredheniet shqip- 
tarogreke jo vetem qe do te 
nderpriten por, do te acarohen 
maksimalisht.

Pikerisht kjo periudhe do ta 
shenoje zenitin e raporteve 
kontestuese shqiptarogreke 
dhe gjithe asaj qe fshihej prapa 
perdeve qe tanime kishte ma- 
rre karakterin e nje qeshtjeje 
nderkombetare, ku secili e ter- 
hiqte ujin ne mullirin e vet. 
Keshtu, rreth simpative evro
piane ndaj djepit te civilizimit, 
Vaso Pashe Shkodrani, ne vep- 
ren e tij "E verteta mbi Shqipe- 
rine dhe shqiptaret", te botuar 
ne Paris ne vitin e krizes 1879 
thoshte: "Ne ia njohim meritat 
Greqise dhe askush nuk 
mund te injoroje ate qe njerez- 
imi, shkencat dhe artet i dety- 
rojne races greke. Por, ky 
nderim i sinqerte qe ua bejme 
grekeve nuk duhet ta mbyse 
dashurine tone per 
Shqiperine."!

Keshtu, marredheniet greko- 
shqiptare do te hyjne ne vorr- 
bullen karakteristike qe per 
greket do te thote shansi nder
kombetare per te arritur objek- 
tivat megaloideane e per shqip
taret mbrojtjen e hapsires se 
tyre etike. Por, e gjithe kjo 
ishte diq me teper ne kon- 
stelacionin e politikes evro
piane, qe nenkuptonte me nje 
ane Turqine pergjegjese ne 
problem, Fuqite e Medha, si 
garantuese te zgjidhjes se 

problemit, dhe palet reale ne 
konflikt greket ne nje ane, qe 
duhej shperblyer dhe shqip
taret, qe duhej humbur bashk 
me "firmen zyrtare" turke. Dhe 
normalisht, Turqia maksimal
isht do t’i eksponoje shqiptaret 
si pagues kryesor te realizimit 
te marreveshjes se Berlinit per 
t’i tkurrur kerkesat maksimale 
territoriale te Greqise por, 
megjithate, per te kryer paz- 
arin ne vijen e lumit Salam- 
varia, qe i mundesonte Greqise 
te fitonte mjaft toke per shtetin 
e saj. Kjo do te thoshte edhe 
kthimin definitiv te Portes kah 
Lidhja e Prizrenit, gjegjesisht 
shuarjen e saj dhe likuidimin e 
krereve, para se gjithash te 
Abdyl Frasherit. Me kete do te 
mar re fund nje epizode me 
rendesi jo vetem e raporteve 
shqiptaregreke por edhe te his- 
torise se Ballkanit ne shekullin 
e kaluar. "Vone dikur, si do te 
perfundoje autori, duke thek- 
suar nje impresion te peshk- 
opit grek te Korqes Filotheos 
me 1886, se Abdyl Frasheri 
megjithate punoi me 
perkushtim "per unjisimin e 
shqiptareve te krishtere e 
musliman, duke i sakrifikuar 
postet oficiele". Ai peshkop me 
ne fund pranonte se truri i 
Lidhjes Shqiptare te Prizrenit 
ishte i vetedijshem se kishte 
pak gjasa per te arritur qel- 
limin e caktuar dhe me te dre- 
jte vente ne pah se luften e tij 
dhe te shqiptareve per- 
gjithesisht e gezuan te tjeret. 
Libri i Raqes mbi marredheniet 
shqiptaregreke te periudhes 
1829-1881, nuk shenon vetem 
nje pune pioniere te pahu- 
lumtuar nder ne, por, per aq 
me teper eshte perpjekje e su- 
ksesshme e ndriqimit te prob
lemit ne fjale. Perveq asaj qe 
autori ka arritur te shfrytezoje 
nga fondi i burimeve te panjo- 
hura dhe te papublikuara gjer 
me tani, ai ne menyre te shkel- 
qyeshme arriti te prezentoje 
problematiken e ndieshme ne 
te gjitha aspektet.
Ne kete menyre, autori arriti te 
formesoj nga shume segmente 
nje qeshtje shume te ndieshme 
dhe me note aktuale qe po 
mungonte prore ne letrat tona.
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PLANI BOTUES PER VITIN 1993

Per numrat e ardhshem redaksia ka planifikuar nga dy tema boshte.

Nr. 12:

IDEJA E EVROPES 
SUBKULTURA

Shkrimet pranohen deri me 31 korrik 1993.

Nr.13:

PROBLEME TE TRANZICIONIT 
FILOZOEIA DHE SOCIOLOGJIA NDER SHQIPTARET

Shkrimet pranohen deri me 30 shtator 1993.

Nr. 14:

FILOZOFIA E RE FRANCEZE 
MODELET E ZHVILLIMI TE SHPEJTUAR EKONOMIK

Shkrimet pranohen deri me 15 nentor 1993.

Ne reviste do t'i kemi edhe keto bloqe tematike te perhershme:

GJENDJA POSTMODERNE 
VESHTRIME 

RRJEDHA KULTURORE 
KATALOGU.
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